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NOVA GENERACIJA BARVNIH TELEVIZORJEV 

SOUARE-FLAT -— Ploščati zaslon v studio designu s stereo-direct zvokom 

>k Od 56-70cm SOF katodna cev »k Kabelski tuner (PAL) »k Infrardeče daljinsko upravljanje za vse 
funkcije x Vgrajen timer x Avtomatsko iskanje postaj x Direktno klicanje kanalov (št kanala) x Od 
27-96 možnih programiranih postaj xk Prikaz vseh funkcij x Moč 2 x 5W x 2 x 2 stereo zvočnika x 
Stereodirekt zvok (zvočnika na prednji strani) x Tipka za odvzem zvoka x Dvojezični (bilingual) 
sprejem >x EURO-Scart audio/video vtičnici x Priključki za zunanja zvočnika, slušalke, DIN line-out x 

ja in TV iger xk Prilagodljiv za SECAM pravljen za čitev hiši č 
satelitsko TV, BTX x Ohišje kovinsko antracitne barve   
  

     
      
        
     

   

  

USA NOVI SAD, LESNINA, Bulevar 23. okt. Sa, 021/331-633 
NOE NUK da OE PANJ 
Neo o IA AE SE EEA a te PRT TU IKNEKC 
SARAJEVO, FOTO OPTIK, Zrinjskog 6, 071/26-789 o EM m Mrs iE) 
BEOGRAD, CENTROMERKUR, Čika Ljubina 6, 011/626- ČAKOVEC, MEDJIMURKA, Trg republike 6, 042/811-111 
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ilovenski in srbohrvaški Izhaja v dveh izdaja! 
  ony, vodilni izdelovalec sodobne pi- 

sarniške opreme, Je izračunal, da pi 
VSEBINA rečno, doli —mo sed) poslovnega pisma v Veliki Britaniji sta- 

ne 12,62 funta Analitiki so pri tem upošteva- 
|i, da je urad opremljen z zaslonsko tehnolo- 
gijo in hitrimi tiskalniki, in da srednjekvalifi- 
cirana administrativna moč, ki zmore natip- 

Hardver | 

  

a) 5 kati 75 besed v minuti, stane na leto 10.000 
Laserski tiskalnik EPSON 

jlOe00 40 Japonci si britanske administracije seveda 
niso ogledali pod lupo zaradi kakih akadem- 
skih razlogov, temveč so to storili preprosto 
zato, ker so hoteli opozoriti, da bi v otoških 
pisarnah za pisanje pisem porabili 30 odstot- 

manj denarja, če bi uporabljali tudi nji 
hovo vrhunsko diktafonsko opre 
datki z drugih virov kažejo, da Sonyjevi razi 
skovalci sploh niso pretiravali če upošteva- 
mo še letno plačo tajničinega 
funtov), potem je cena povprečno dolgega 
dokumenta 13,54 funta. 

Sottver —ej 
YU znaki za 24-iglične 
tiskalnike 18 
Programiramo z amigo (5) 20 

ja DOS 21    z 
C 64: Obdelava slik in pisav 24 
-Atari Xl/XE: Grobo in fino 
pomikanje 

    Stran 10: Naredite si vmes- 
za ZX spectrum in ko- 

ristno uporabite mavrico, v 
go recimo kot krmilno na- 

(Praksa € << DAJ em 
"Vmesnik za ZX spectrum 10 

  

VAŽNA SPREMEMBA 
Dežurni telefoni: 

| (061) 319-798 ali (061) 315-366, int. 27-12 

ea vsak PETEK od 8. do 11. 
ure 

š Rekli boste. ker pri nas tajnice klepljejo 
Že večinoma po odpisanih analognih strojih in 

  

š ker skupaj s šefi ne zaslužijo niti 10.000 
Stran 42: Kazalo. letnika funtov, je pisanje naših poslovnih in drugih 

14 | '86, izčrpen pregled vseh MM dokumentov neprimerljivo poceni. 
Kazalo letnika 1988 42 | ključnih člankov po temati- motite! Vse to, kar smo zdiktirali, stipkali, 
Mal oglasi o računalnikih cčiklostirali, skopirali, frankirali in razposlali 
Domača pamet so v zadnjih desetletjih, nas je stalo hudirjevo 

Recenzije sa več kot Otočane. Recimo tistih 20 milijard in 
Nagradni natečaj morda še več dolarjev, kolikor smo dolžni 

Pika nai tujini. Da o ceni interne dinarske zadolžitve io in drugih posledicah napisanega in odposla- 
iger, na zaslonu Bobo   Je že tako, da morata misel tistega, ki     sa 

55 
Be je: Sedi Pomagajte, drugovi UH 31550: Sedem uran nega ne govorimo 

Igre se 
Ju 

    
  

    

  

   

  

   

  

    

s Ta Ji narekuje in tehnologija onega, ki piše po 
[Moj PC s diši cjipiju go Ju nareku, hoditi vštric. Vsa oprema Grundiga, 

aš s - Dictaphona, Sanya, Panasonica, PI 
Objektno orientirano Iympre, Harns-Laniera, Hill internationala, 
programiranje a Decima in Olympusa — da naštejemo sat 
nec Ci ss nekaj vodilnih firm na področju sodobne bi- 

Borza 31 rotehnike — ne bo pomagala, dokler se ne 
Nore JE olnegi ko 38 bo nekaj premaknilo tudi v — glavah. Z upa- 

gran S smbolke polo njem, da bomo tudi pri nas začeli premišljati 
kore rer il poe s - a 0 ceni napisanega, želimo svojim bralcem 
Od leta 1986 in prestopamo prag noveca h vesele praznike in zadovoljnejše novo leto. 
letnika Mojega mikra. Na 4. strani boste 
brali, katere računalnike o evropeki no. 
var ral za čuli ea, o tem ) 
kaj nam bo prineslo leto 89, pa bomo | ete skulli kar najahirneje poročali v vseh | a 
številkah novega, že 5 letnika. 

HEH a En NJA REN, pseevi 
nan zunen ndelavi ZLATKO BLENA, ČRT da bi kupoval poceni, 

KMET, dipl. ing. 2 )R PETRIČ, JURE SKV/ zato kupim profi AT pri 

  

   
po solidni ceni 

REM SMENJ 
k —- REM 

Kadar greste na poslovno pot, po- 
kličile v Petrovče, Drešinja 
tel. (063) 776-705, ali pek oolaske 
vokraju. Grassau 
janci SREŠ Grafinger Strasse 10a, 
tel 08641/276!         

Moj mikro. 3 
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Novi razredi, stari znanci     
  

  

   

  

    

   
    

   
                  
    

       
   
   

  

      

        

   

    

   

   

  

   

    

    

  

ogajanje v svetu mikroračuz . "ne ravnali po šteiju prodanih stro. vacijo let. ceprav bi naj to ne bil 
nalnitva je bilo letos precej. jev in tudi ne po sami zmogljivosti  kriter iz 

bičajno: žarišče vsega ni. - skušali naj bi določit, kateri mo- V zadnjih dvanajst 
bil tehnični napredek, temveč raz- deli bodo oblikovali prihodnost mi- . je izkazalo, da se 
prava o standardih, boj velikih fm. kroračunalništva. Zaradi razvoja 86 dokončno umikajo iz velikih pe 
za tržne deleže, težave z nakupom tehnologije v vseh sodelujočih de- | sarn na domače pisalne mize in na 
čipov in dolgotrajno čakanje na po-  želah so se letos odločili razvrstiti pulte Grobnihtrm, 'Vtej kategorije 
tezo tistega, ki postavlja mejnike. predlagane mikre višjih razredov zmagal azy PC, sledi mi 
izbira računalnika leta, ki jo vsako glede na CPE. kmtradov PO 1840. Na es vi 
jeto organizira zahodnonemška re- > V kategoriji hišnih računalnikov. te z vseh vetrov zbrane" kan 
vija Chip, je bila zato prav napeta. ni bilo hudega boja za prvenstvo. Po v množici PC, ki se 

'okrat so svoj glas poleg doseda- | številnih predlogih bralcev se je žiri- | praviloma le malenkostno razlikuje- 
ločila obravnavati Atarijeva mo- jo, je tisti,ki e v kakšni deželi prav 

iz beograjske revije Svet kompjute- dela 1040 in 520 STX kot enega | hil pri sosedih pa morda neznan, 
fa) prispevali še sodelavci vodilne samega, saj s razlikujeta le po di- , Podobno in vendar različno je bi: 

    

    

s s ž i Z š 

japonske računalniške revije ASCIl. | sketni enoti. Tako se je ST, ki gaje lo v kategoriji CPE Tudi 
Strokovnjaki iz desetih dežel se lani potolkla amiga 500, prebil na tu je šlo na tesno, - se prvi trije 
v svojih predlogih sicer niso drastič- . vrh. Zanimivo je, da se je med zma- izbranci jasno ločijo od drugih, Pr. 

  

no razlikovali, a se je kljub temu  govalca in AS00, ki je pristala na  venstvo je dobil Compagov paradni 
izkazalo, da ne bo zmagovalca, ki bi tretjem mestu, vrinil novinec, Acor- model deskpro 386/25, eden izmed 
daleč presegel druge mikre. nov archimedes, ki ga imajo mnodji | najhitrejših PC sploh; za njim se je 

Ob izbiri računalnika leta naj bi se za najzanimivejšo tehnološko ino- uvrstil IBM PS/2-70, ki je praktično 

'Compag portable Ženith turbosport 386 

A Moj mikro 

enako zmogljiv, a so ga začeli pro- 
dajati šele pozno poleti, kar je bilo 

Jo mnenju nemških kolegov — vsaj 
Za uvrstitev - usodno 
Med mikri s CPE 6800/20 je sta- 
PERE rs 
čilno zmagal Applov mac il. Tudi 
med prenosniki je lanski zmagova- 
lec, Compagov portable Ili, ohranil 
naslov, čeprav ne tako zlahka kot 
leto poprej: Tesno mu sledi Toshi- 
bin najimenitnejši prenosnik T5100, 
ki je precej kompaktnejši. V katego- 
riji ročnih (handheld strojev, ki jih je 

baterijsko napajati, je 
kot lani zmagal Zenithov model, to- 
krat turbosport 386, ki se po zmog- 
ljivostih in kvaliteti zaslona, tipkov- 
nice itd. lahko meri s številnimi na- 

iznimi PC. Nekaj takega je v tem 
razredu res novost. 

Hišni računalniki — atari 
520/1040 ST 

V treh letih, ki so minila od pred- 
stavitve pomladi 1985 na hannovr- 

    

  

cej spremenil. Le redki mikri premo- 
rejo toliko različnih operacijskih si- 
stemov, od priloženega GEM do ve- 
čopravilnih in večuporabniških si- 

Mirage in 
RTOS. To raznolikost omogočata 
OPE 68000 v taktu 8 MHz in jasna 
zasnova stroja. Ena od odlik ST je 

izgine utripanje, zato lahko z raču" 
nalnikom delamo prav dolgo brez 
posebnih težav. 
Procesor: Motorola MC 68000, 
8 MHz 
Delovni pomnilnik: 512 K (520 ST), 
1 Mb (1040 S T) 
Zunanji pomnilnik: 3,5-palčna di- 

   



     
Skaleče 720 K, pri modelu 1odo ST 

200 (16 ban, 640 
x 200 (4 N Sko 
Vmesniki: serijski, paralelni, miška, 
igralna palica, MIDI novi, dlketna 
enota, ŠOSI zi kk, laserski ti- 
Skalnik li OD- ROM, vrata za ROM 

'CPE 8088/86: Zenith eazy 
PC 

  

   

Kaj je majhno, zmogljivo in poce- 
ni? Zdi se, da ni nobenega takšnega 
mikra — majhiii hitri stroji so pravi- 
loma zelo dragi; pri namiznih PC je 
to razmerje ugodnejše, a zahtevajo 
dosti prostora. Zenith se je z mode- 
lom eč ibližal. vsem trem 
zahtevam. Sistem zahteva komaj kaj 
več prostora kot kak prenosni 

D zaslona zelo 
gobar 14-palčni monitor, kije z lb- 
ljivim členom neločljivo zvezan 
stemsko škatlo. Z dvema disketnimi 
enotama za ta PC plačate le okoli 
1400 DEM, s trdim diskom pa cca. 

  

  

    

2000 DEM. 
Procesor: NEC V: 

rolke standardno st2 
K, z razširitveno škatlo do 64! 
Zunanji pomnilnik; POZ; z x ssT2o 

z POS; 1x9.5i720 K, trdi disk 20 Mb 
Grafika: CGA (64 
   

   
»k 200) s podvoji- 

ila vrstic Pin line) 
paralelni  (Centronics), 

i (miška), sistemsko vodilo za 
razširitvene škatle 

CPE 80286/386: Compag 
deskpro 386/25 

Deskpro 386/25 je izjemno hiter 
stroj. Ker se moč 80386 in koproce- 
sorja izrazi šele, če jima sledijo dru- 

omogoča delo z do 16 Mb glavnega 
pomnilnika skoraj brez čakalnih 
stanj. Ob drugih tehničnih podatkij 
je jasno, da gre za vrhunski mikro 

  

izbiri Koprocesor Intel 80387 si We 
itek 3167 

lovni pomnilnik: 1 Mb, razširljiv 
do 16 Mo, 32 K predpomnilnika 

lanji pomnilnik: 1 x 5,25/1,2 MI 
(rd dlak VIZ A 300 Me (ESDI), ka- 

  

no! 
irafika: VGA, analogna, 640 x 480 

točk, 2B2 ida barv 
Vmeaniki: paralelni, di 

Razširitven: bit (AT), 
ZOE bi oXn, 1 35 bi za dodatni 
pomnilnik 

ČPE an Abel 
macintosh 

   

oči leto je pokazalo, da je Ap- 
juro maca li na 

JE osnovne tehclčna podat-     

  

il progra- 
Ro točljivosti in Ham paleti 

stroj dosega TV. Digitalni štirikanal- 
nitlitmo zvok zadovolj dlako raz. 
vajena 
Procesor: Motorola MC 68020, 32- 

  

bitno vodilo, 15,6672 MHz; koproce- 
sor Motorola MC 68881 za FP in 
trigonometrijo 
Jelovni pomnilnik: 2 Mb, interno 

razkrijv o 6 Mb, zunanje po NuBu- 

Zunanji om do dve disketni 
3,5/800 K, trdi disk 20, 40 dli 80 

Vmesniki: dva serijska 
RIS2S2/RSA22, SOSI za. trdi disk, 
2 x vodilo Apple Desktop za miško 
in tipkovnico 
Razširitve: šest razširitvenih mest; 
kartica s CPE 80286 za MS-DOS 

Prenosniki: Compag 

portable III 

Portable ll je, kt pravijo, zaslu- 
ženo ohranil lan: Kljub 
tehnološkemu napredku v minulem 
letu je mikro še vedno dovolj mode- 
ren, dobro narejen in uveljavljen, da 
nima premočnih koni 

s RAM zadošča celo za 
obširne. aplakcije v Unixu. Plazmat 

zaslon to je berljiv 
V slabih svetlobnih razmerah 

  

  

      

nadaljne razširitve pa morajo v škat- 
lo, ki jo pritrdite na zadnjo stran 
prenosni 

z Intel 80286, 
oni W, po želji koprocesor intel 

js
 8 

Delovni pomnilnik: 640 K, razširljiv 

Zunanji pomnilnik: 5,25/12 Mb eli 
360 K ra disk 20ali40 MB, dostop 

ni čas manj 
Grafika: plazmatski Guska mode za. 
tlom alndard CCA 640 x 4OOtočk     en jronjce: 
zori če ROB. video, razširi- 

  
turbosport 386 

Vedno več bd mrežnega napaj 
dvi m majhnih mikrov je 

  

  

     torej namizni r 
nalniki v prihodnje prav tako majhni 
in polni potencialov? Vdelani NiCd 
akumulatorček je mogoče napolniti 

ih urah, nakar zaradi varčnih 

    

  

čipov SMOS in spretno izvedenih 
a tri Ure del 

lo ločljvo tipkovnico ii 
pregvetijeni, "Veliki, visoko. ločljivi 
LOD zaslon z izjemnim kontrastom 

in 16 odtenki si 
Procesor: jn 80396, Zali 6 MHz, 
O WS. podnožje za 6 
OS: MS-DO! 

Delovni pi 2 Mb, razširljiv 

  

do 
Zunanji pomnilnik: 81,44 Mb, trdi 
disk 40 Mb — RLL, 
Grafika: 10, spalni Supertwist LCD 

presvetjen zaslon, CGA- doubles- 
točk 

Vmesniki: ae sorjski BGB 
(CGA), vodilo XT za s kartica- 
mi, modem, zunanjo ina tip- 

kovni ico ali tipkovnico MI 
  

  okoli 12,5 kg 
(Po Chipu, november 88, priredil 

ob aknel) H   
Slika 1. 

PHOTOKINA '88 V KOLNU 

Od fotografije 
k elektroniki 
  

MIHA PODLOGAR 

je bila letos že 
ovaj Ča čisto fotograf 

  

teri so 
kraljevale poo ja fotografski 
papirji ter zadnja leta za- 

  

Čeli vedno bolj vidno vlogo 
mati elektronski noslci slike. Stvar 
Je šla že tako la je Photokina 
»požrla« razstavo AUDIO-VIDEO 

  

Slika 2. 

  

v Diisseldortu. To je bilo lepo videti 
že letos, saj so v Koln s kompletnim 
proizvodnim programom prišli vsi 
vidnejši proizvajalci video hardvera. 

Spectrum, C64.. 

jeto? 

-kaj pa 

Nas nista zanimala niti poplava 
novih. fotoaparatov niti boj video 
formatov Manj opazna. vendar zal) 

   



lika 3. 

  

jugoslovanske razmere ogromna, je 
bila ponudba hardvera in softvera, 
jamenjenih računalniški obdelavi 

slike. Vse je bilo bolj podrejeno veli- 
kim kupcem kot pa posameznikom 

proizvajalci so svojo ponudbo pri- 
krojih potrebam reklamnih studijev, 
televizije in grafične industrije Za: 
man bi iskali en sam program, na- 
menjen hišnim računalnikom Veči- 
na je napisanih za IBM kompatibi 
neže in tiste, ki se krasijo z oznako 
386, nekaj jih je namenjenih amigi 
2000 in Applovem macu ll Najbrž je 
že sama narava Photokine odgnala 
pisce programov s področja namiz- 
nega založništva Velika večina 

je bila s področja grafične 

  

pa najhitreje rastoča veja računalni- 
štva. 

Velikih hardverašev ni 
bilo 

  

Eden od redkih velikih hardvera- 
šev, ki se je ustrezno predstavil, je 
bil Tektronix (slika 1) Pokazal je 
novo grafično delovno postajo Tek 
4319, na katero je bil priključen naj- 

višjim zahtevam, saj podpira sistem 
X-window 10.4 (pripravljajo pa že 
verzijo 11), kar omogoča uporabo 
profesionalnih grafičnih program- 

zanimiv je bil pogovor 
s predstavnikom Tektronixa, ki nam 
je natrosil nekaj novic. Povedal nam 
je med drugim tudi to, da sta Micro- 
soft in Com Corp. skupaj razvila 
program 3--Open. Samo ime ne po- 
ve kaj dosti Novost je pripomoček, 
ki omogoča mrežno povezavo »na 
ducate« IBM kompatibilnih računal- 
nikov. Napisan 

naj bi tudi pospešilo prodajo nove- 
ga operacijskega sistema, ki kar no- 
če zaživeti. Obenem naj bi 34 Open 
prisilil softverske hiše k hitrejšemu 
prilagajanju programov za OS/2 

6. Moj mikro 

3-Open bo stal 995 dolarjev v iz- 
vedbi, ki bo lahko povezovala pet 
računalnikov. Dražja izvedba (2995 
zelenih !) pa naj bi omogočala mre- 
žo neomejenega števila OS/2 raču- 
nalnikov. Končne izvedbe OS/2 še 
vedno ni v prodaji, saj manjka nekaj 
najvažnejših delov, recimo Presen- 
tation Manager, ki naj bi olajšal delo 
z grafiko, vendar ga najbrž ne bo še 
vsaj pol leta 

Honevwel je predstavil Procolor 
digitalni barvni namizni snemalni 
stem, namenjen PC kompatibilnim 
grafičnim sistemom, pripravljajo pa 
tudi izvedbo Procolor/Mac. 
— 14.270 DEM Več informacij lahko 
dobite na naslovu Honeywell, Pu- 
blic relations. D-6050 Ofenbach 

Ob čedalje slabši finančni beri na 

  
   

lastnih izkušenj poskuša nadome- 
stiti tudi s prevzemom manjših firm 
Poslovno grafiko lahko kar na svo- 
jem AT-ju (ali 386) kreirate z njenim 
paketom GX 1000 Razne »torte«, 
stolpce in drugače oblikovane dia- 
grame v dveh ali treh dimenzijah in 
256. barvah boste lahko posneli 

glinim OCR Z ali POR limskega 
rekorderja Ločljivost — 4096 x 2753 

nitorjem barco in grafičnim kontro- 
lerjem, ki omogoča 256 barv. Pro- 
gram sam vsebuje kar 108 različnih 

  

Slika 4. 

NELI 

Ojuzlltog 

iunotype 
isloauni 

      

Slika S.a. 

naborov pisav, grafične opcije pa so 
modularne — možno jih je prilagaja- 
ti in razširjati po željah uporabnika. 

Najdražji Agfin sistem je Agfa Desig- 
ner Zgrajen je okoli delovne posta 
je trikrat večjo hi- 
trostjo in 16,7 miljona možnih barv 
Agfa Designer lahko zajema slike 
s skenerjem, in to z ločljivostjo 300 
dpi Možno je kombiniranje poslov- 
ne grafike, animirane 30 grafike in 
video. signala. mpletu je tudi 
barvni tamoliskalnik s 500 dpi. Na- 
slov. Agla-Gevaert AG; Bulrosyste- 

običajna monitorja sta 19« HiRes 
RGB ter 14« EGA in grafična tablica 
MM 1812. Programska podpor: 
omogoča barvno ali črno-belo ske- 
niranje, obdelavo in manipulacijo 
(ostrenje!) slik. Poseben program 
omogoča povezavo s filmskimi re- 
korderji, ki izdelajo v nekaj minutah 

Slika 6. 

    

barvni diapozitiv poljubnega forma- 
ta. Sistem lahko seveda poljubno 
razširimo z rekorderjem, tiskalni- 

mlerstr. 4, D- 7500 Karlsruhe 21 
Angleški proizvajalec Crosstield 

(slika 2) je pokazal več grafičnih po- 
staj, ki bazirajo na PČ, 
macu li, predstavili pa so tudi futuri- 
stično | oblikovano fesionalno 

dajajo pa ga skupaj s Shar 
CD. skenerjem, Mitsubishijevim 

termotiskalnikom in barvnim moni- 
torjem. Program Imaginator je moč- 
no grafično orodje, primerno zlasti 
za dizajniranje embalaže potrošnih 
dobrin, etiket, značk. in. nalepk 
skratka povsod tam, kjer sta važnej- 
ša uporaba pisave ter izkoristel 

3 

barv kot pa npr. vključitev fotografij 
Naslov: Crossfield, Three Cherry 
Trees Lane, Hemel Hempstead, 
Herts HP2 7RH, England. 

      

    

nemški Techex (slika 3). 
Največ pozornosti je požel njihov 
barvni tiskalnik Pixelmaster nena- 
vadne oblike in načina delovanja. 
Pixelmaster stoji na tleh, je moder- 
ne »tower« oblike. Deluje na princi- 

 



  

u »thermo jet«, kar zagotavlja naj- 
višjo možno ločljivost in kar 250.000 
barvnih tonov Emulira lahko HP La- 
serJet Series ll in HP Graphic: 
guage. Namesto standardno 
nega 512 K RAM lahko dobite ob 
doplačilu 2.5 Mb, Uporabljate lahko 
kakršenkoli papir, v dobr 
muta pa dobite Barvno sliko z loj 

  

Slika 1. 

tudi. barvni skener Scanmaster 
COD senzor lahko. čita predlogo 
s 75, so ali 
čenaimo barvo pa 
različnih tonih Tehta dobrih 285 kg, 
lahko si torej mislite, kakšna je nje: 
gova cena. Proizvajalec obeh »ma- 
strov« je Howtek Inc., 21 Park Ave., 
Hudson, NH 03051, USA. No, Tec: 
hex prodaja tudi grafično kartico VI- 
STAZAAJ in macintoshi, Dobite jo 
Z 1 Mb, 2 Mb ali 4 Mb videopomni 
nika. Grafični procegor s žebitni 

T. izvedbi (AT- 
VSAJ teče 40 MHz kot mac (NU- 

  

   

VISTA) pa s 50 MHz. Prenos podat- 
kov teče z 2,67 Mb/s. Videopomnil- 
nik kartice VISTA lahko softversko 
konfiguriramo kot 32, 16 ali 8 bitov 

jsako točko slike. Pri osembitni 
definiciji ideo RAM lahko 
ločljivost znaša kar 2048 x 2046 pik 
slov Skupaj s kartico o 
gramski paket STAGE za arvijanje 
grafičnih programov. Lahko pa upo- 
rabite. kateregakoli od. njihovih 
- Paintplus, Profipaint, 3D- desig- 
ner ali 3D-animator. Naslov TEČ- 

  

HEX, Eschenstr. 64, D-8028 Taut- 
kirchen 
Ozkemu krogu interesentov je na- 

menjena ponudba angleške firme 
Ga Ovstems (lika 4. Njihov 600 Ma- 
sterPiece Base Unit omogoča delo 
z visokoločljivo barvno grafiko. Si- 
stem ima lahko v notranjem pomnil- 
niku kar štiri slike hkrati. Namenjen 
je predvsem televizijskim studijem 

animiranih za izdelavo telopov, 

   
Na zelo prilagodljivo programsko 

ponudbo smo naleteli pri podjetju 
CIS (sliki 5 a in 5 b) Ta velika firma 

da je instalirala že več kot 
gratičnih postaj, »še mnogo 

več« pa jih je dobavila velikim proiz- 
vajalcem računalniške opreme, ki 
so jih potem preprodali pod svojim 
imenom. Ponudba CIS je videti kot 

š 

  

lacija in si- 
mulacija, kanografja, arihektura, 

dizajn tekstila itd., itd. SI 

(El. Neslov: Gib, Galraletilarsk« 8, 
D-8000 Miinchen 

Siea velikan je tudi Geni- 
xs Corporation (slika 6). Pro- 

sram paketi obsegajo vse od ri- 
salnih pa do 30 in animacijskih pro- 
gramol, Še posebej so sprla zre 
ni za generiranje kompleksnih teles. 
Njihov 3D model Shop and Animati- 

software dovoljuje tudi zelo 
učinkovito animacijo, funkcije ex- 
rude, spin in complex omogočajo 
enostavno pretvorbo dvodimenzi- 
onalnih likov v objekte. Te pa lahk: 
oblečemo v motne ali svetleče povr- 

šine z videzom kovine, stekla — Ob- 
jekte lahko »osvetlimo« z eno ali 
več točkastimi svetilkami in jih »po- 
gledamo« iz poljubne smeri. Naslov 
Genigraphics GmbH, Lyonerstr. 

44-88, 

  

Zelo močno programsko orodje 
Je tudi Explore, programski grafični 

račka (kamor danes že 
spada pri nas toliko opevani Auto- 
CAD), se vidi že po tem, da Explore 
največ uporabljajo skupaj z novimi 
RIŠC grafičnimi delovnimi postaja- 
mi ter tistimi iz razreda Unix. Bull, 

TDI 
CAM/wdeo/D/animacija, omejujeta 
ga le znanje in domišljija uporabni- 
kov. Informacije TDIASCI Compu- 
ter GmbH, Warngauer Str. 42, 
8000 Miinci 

Nekaj manjša, vendar za nas pre- 
cej bolj zanimiva je družba Space- 
Ward (slika 7). Njeni grafični progra- 
mi tečejo na lastnem računalniku, 
imenovanem matisse. Le-ta ima naj- 

  

Slika 8. 

manj 640 K RAM in dva (izmenljiva!) 
trda diska. Stroju bi po zunanjih me- 
rah komaj prisodili, da se pokorava 
MS-DOS. Grafična ločljivost je 704 
x 576 im 16,7 milijona barv Pisana je 
ponudba grafičnih orodij za matisse 

Artist, Master Art, 
Graph Art, Titler, Supertext, Frame 

form, News, Im: 3D, Transt: 

   

   
omogoča 
Informaci- 

je Datagraph, Giessenerstr. 27, D- 
6302 Lich 

najrazličnejče površine. 

Najmočnejši vtis je na nas naredi- 
la demonstracija CAD programa či- 

manje cele oddaje brez studija, po- 
hištva, osvetljevalne tehnike, kame- 
re in igralcev. Na računalniškem za- 
slonu »postavijo sceno z vsemi po- 
trebnimi objekti. Po želji razmestijo 
igralce (in statiste) in jih »osvetlijo« 
z »žarometi«. Zelo enostavno se da 
spreminjati lego predmetov, nasto- 

jočih in osvetljevalne tehnike. 
Krona je »kamera«, ki jo 
lahko postavimo kamor hočemo in 
s spreminjanjem goriščnice »objek- 
tiva« dosežemo zaželeni izrez ka- 
dra. Ko smo z vsem zadovoljni, lah- 
ko rezultat posnamemo na disk, na- 
tisnemo na papir — in priložimo 
k scenariju. Je sploh treba razlagati, 
koliko denarja s tem prihranimo? 
Poslej računalniške simulacije ne 
bo treba več ponazarjati z mrežasti- 
mi, računalniško generiranimi avto- 
mobili, »zaletenimi« v zid. Bavarski 
primer (tamkajšnja TV ga že upo- 
rablja!) bo najbrž priklical na dan še 
marsikatero idejo. Informacije o tej 
novosti lahko dobite pri Jirgen 
Frank, Fachhochschule Munchen, 
Schellingstr. 

jinchen 40. 
Najbrž ste opazili, da smo navedli 

le malo cen. V naših razmerah, ko 
ceno programa določa vrednost di- 
sket, na katere je program posnet, 
je bolje, da si ne zagrenimo izleta 
v svet hi-tech računalništva. 

  Moj mikro. 7 
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PROGRAM IZ KOOPERACIJE Z ZASTOPNIKOM 
FIRME SOLARI (ITALIJA) 

  

V sodelovanju z odneralnim zastopnikom ime Solar vem nudimo: 
a registracijo prisotnosti na delu 

v povezavi s 

  

Z z figcanimi urem 
rogram urin V air gah vrst za opremo objektov kl so 

pr. hoteli, radbe, bolnišnice, letališča, žel. postaje          

    - zbiranje in zapisovanje podatkov iz proizvodnje, 
ki nam omogoča. 
Ž planiranje proizvodnje 
- vpogled v trenutno stanje v proizvodni 

spremljanje tob z oprimejo proizvodnje 
OSTALA OPRI 
- likalnik AG tema 

  

    
grlična tblica 11-x 11: 

Gratični pake! ACAD90 
knjižnice standardnih elementov ACAD za 
rojstvo 
— hidravliko 
- pnevmatiko 
po različnih standardih 

- tiskalnik A3 formata 
- streamer 
- memoriske povezave 

  

  

režne povez 
rostopr" rama avlomat 
razvojni item za 280 

in večplastna tiskana vezja 
AT združljivi poslovni računalnik 

MHz, 1 MByte Ri 
Z OueRrvar Upromca O! KO AŠČN 
Z Hercules video graličnakarica z monokromatskim monitorjem 14 
Z ira disk. so MI te formatran (40 m9 
— mehki disk, 1.2MByte al   

s go arleklin era peranira korikacija 
Z miška, kompatabilna z MSM in 
AT združljivi poslovni računalnik 
- OPI op2B6, BOZBTIG SIJO MHz, 1 MBYte RAM 
Z OVERTY AT tipkovnica 101 key ASCI 
- Hercules video rafična karica z porokromalskm monitorjem 14: 

IByte formaltiran (28 ms) 
Z mehki disk 1 Z Me sli s60 Karte 
— dve serijski in ena paralelna komunikacija 

ška, kompatiiina z MSM in MM 

    
  

  

X7 združljivi poslovni računalnik 
G RAM ime, date 

CIL 

  

ica z monokromatskim monitorjem 14" 
- Z ral ik, 20 MBYte formatiran ( S76S m3) 

mehki disk 360 KB; 
ena serijska in ena paralelna komunikacija 

— miška, kompatibilna z MSM 

    

AT združi graini računalnik 
CPU O Mz 802871 1 MB RAM 
OUERTV AT uh iplomica 101 key 
EGA video grain kanica (40 X 950) 

barvni monitor 
Gisk. 40 MBite tormatran (<40 ms) 

mehki disk, 1 2 MByte ali 360 KB; 
dve sorski m ena paralelna orke 
miška, kompal ISM   

AT združljivi grafični računalnik 
- PU Booao 610/12 MHz 80287, 1 MB RAM 

rata karica (Bob 600) 
te ormalran (<28 m9) 

sO ki     ona komanikacija 
Z miška, kompatibilna s MSM in MM 
  

are pol 
in opre! 

  

tva 

65001, nova gorica 
jugosi 
tel 
teleks 34316 Mesto Yu 

  

 



VAŠ DELOVNI ČAS JE DRAGOCEN 

            

  

    

Na odseku za računalništvo in informatiko INŠTITUTA JOŽEF 
STEFAN smo razvili sodobni sistem m KRONOS za registracijo im 
obračun delovnega časa, ki omogo 

- namesto žigosanih kartic magnetne kartice 
- namesto mehanskih ur mrežo elektronskih registrirnikov 
- namesto »ročnega« seštevanja minut S obračun 

delovnega časa in vrsto urejenih 
- sproten ola, nad prisotnostjo sodelavcev obiskovalcev. 
Zakaj je ta sistem zanimiv za vas? Zato, ker je tehnična novost? 
Ne. Zato, ker je sistem žigosanih kartic tako drag, da si ga bomo 
vedno težje privoščili. Je drag zaradi visoke cene.naprav? Ne. 
Zaradi izgubljenih Tej ur pri računanju podatkov na karticah 
an njihove neažurnosi 
- ee ee računalniku! 

k registracije je ene prihodu in odhodu 
oa magnetno kartico skozi zarezo v postajici m 

pritisnemo na ustrezno JEK Na podoben način on tudi 
nadure, službeno, zasebno in bolniško odsotnost, doj 
Registrime postajice lahko (v pnimeru večjih NI 
Ne na računalnik prek krmilnika lokalne EL ali pa 

posredno Za vrsto različrnih tipov računalnikov smo pripravili 
sete programov, ki vam bo omogočil (s EO pregled 
in urejen izpis obračunskih podatkov. Pri Kem delavcu bo 
upoštevan NE ali drseči delovni čas, izmene, sobote, nedelje in 
praznike, na postajice pa bo pošiljal kratka ča (npr 
DELAVSKI SVET OB 15 30). 

ZV ip po sb Stani 
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ure zkedi os dipis. dopis. dpi si 
TEKA TONO zm 

  

NOVA FUNKCIJA. evidentiranje un obračun porabe toplih obrokov v obratih prehrane 
Provnanski paket dj poročila po organzajskh enotah in bro poročilo za celotno organa 
co. Razvrsčanje poteki 

4, lepis 
5. izpis prisotnosti 
5. izpis osebnih podatkov 
7 lapis Števila pnsotnih 

Vrste pismenih poročil 
abecednem redu priimka ali | izpis dogodki 
stevilki karuce ali 2. lspis salda 
rmančni teniki 3. lapis krgilcev   

  

univerza € 
institut " očeti sletan" ala jugoslavija 

O. — Odsek za računalništvo in informatiko 
0 osi: Luolana amov pp (POB)S 

x (61) 214-399 Telegral. JOSTIN Ljubljana el 

    

  Je 31 296 VU JOSTIN 

NE ZAPRAVLJAJTE GA 
S SEŠTEVANJEM UR NA 
ZIGOSNIH KARTICAH 

  

   

                            

   

      

ZI
 

Reference 
Jamstvo za funkcionalno in tehnično ustreznost sistema 
KRONOS je v več kot tndesetih letih delovanja teh 
sistemov v prek dvajsetih organizacijah v obdobju od 
leta 1983 do danes. 
Nekaj večjih delovnih organizacij, ki že uporabljajo 
sistem KRONOS, ali pa je instalacija v načrtu še letos: 
- - Slovenije Ljubljana (1500 zaposi 

  

    

      
      

  

      

     

      

   

     

r vre 
v v Ljubljan SOb Bežigrad, Moste Polje n Vič, Ljubljan. 

a banka v Kranju, Iskra-Delta Nova Gonca, Tehncim: 
pex v Ljubljani) 

  jših ststemov za 100 do 500 zaposlenih (npr E 

          

  

     

  
       

 



  

VMESNIK ZA ZX SPECTRUM 

  

Na poti do koristnejše uporabe 

hišnega 
računalnika 
MARKO KLOPČIČ 

  

  

    
le računalnike dandanes večinoma 

uporabljajo le za igranje, vendar pa jih 
ko z nekaj dodatne opreme uporabi- 

mo tudi koristneje, npr kot krmilnike Pri tem je 
najvažnejši dodatni del vmesnik, prek katerega 
s programom krmilimo električne naprave Se: 
stava in delovanje vmesnika bosta opisana 
v tem prispevku 

Vmesnik je namenjen za priključitev na spec- 
trum s spremembo dekodirne logike pa ga lah- 
ko priključimo tudi na druge mikroračunalnike 
Menim da je spectrum najprimernejši zato, ker 
je pri nas zelo razširjen mikro, vhodno: 
ukazi so že vdelani v basic poganja pa ga Z80 
Spectrum bo uporabljen le kot krmilnik, za zah- 
tevnejše primere pa ga lahko povežemo z zmog- 
ljivejšim računalnikom, npr PC-jem Kot primer 
naj povem, da spectrum že dve leti uspešno 
krmili pnevmatsko 
lov. v povezavi z ri 
uporabljam kot krmilnik risalnika S tem risalne 

narisane vse slike za ta prispevek 

    

lahko uporabljamo kar navadne električne igra- 
če, npr avlo na žično vodenje, železnico, zelo 
primerni so sestavljanka LEGO in Fischertech: 
nikovi izdelki, kdor ima možnosti, si lahko izdela 
svojo napravo, tisti z bolj globokimi žepi pa si 
lahko omislijo posebej za ta namen izdelano 
robotsko roko. ki je na prodaj v tujini Izbira je 
seveda vaša, kot pomoč pa vam priporočam 
Knjigo o robotih (glej seznam literature) 

1.0 Opis vmesnika 

1.1 Značilnosti 
'mesnik ima dve osnovni funkciji. prek izho- 

dov krmili električne naprave, prek vhodov pa 
računalniku posreduje informacije o okolju 
Število izhodov oz vhodov je odvisno od izdela- 
ve, to pa vpliva tudi na ceno Glede na potrebe 

vmesnika so določene značilnosti 8 di- 
gitalnih izhodov na naslovu 63, 4 digitalni izhodi 
na naslovu 31, 8 digitalnih vhodov na naslovu 31 
in 8 analognih vhodov na istem naslovu 

izhodi na naslovu 68 lahko krmilimo napra- 
ve do napetosti 24 V in toka 1 A. Zato potrebuje- 
mo poseben vir napajanja, ki ga priključimo na 
predvidene sponke na vmesniku (napetost Um, 
glej sliko 1) 

Izhodi na naslovu 31 (v nadaljnem tekstu izho- 

  

tudi A/D pretvornik IČ8 in muluplekser IC7 (slika 
2 
Branje digitalnih oz analognih vhodov izbira- 
mo z izhodi na naslovu 31, z njimi določamo 
tudi analogni vhod, saj je v vmesniku samo en A/ 

rnik in so zato analogni vhodi mult- 
pleksirani Izhode 31 torej lahko uporabimo za 

iva namena. kot logične TTL signale za krmilje- 
nje ali pa za izbiranje vhodov, odvisno od zahtev 
(lahko tudi za oboje naenkrat, vendar moramo 

10. Moj mikro 

  

PIA ALA 
4 
AEO KUN 

mače 

  

OI 

  

  

  
napajanje |. 
moč. izh. 

ozemljitev 

indikator stanj 

TIL izhodi 

    
reset tipka 

ozemljitev 

vhod za 

Digit. VoltMeter 

       digit. vhodi analogni vhodi 

N robni konektor 

Slika 1: Razporeditev in opis O O- priključna sponka 
priključnih sponk (O- sveltleča dioda 
  

  

 



  

paziti da ne pride do zmešnjave), Natančneji 
22. podatki so podani v razdelku 

Zgradba vmesnika je modularna, tako da ni 
treba že od vsega začetka vdelati vseh čipov 
Navedene osnovne možnosti lahko poljubno se- 
stavjamo in tako izdelamo vmesnik, k ustreza 

našim pi 
9) B dlglnih hodov na naslovu 63 

Potrebni čipi. IC1, IC3 ( TTL nivoji ). Če želi- 

   
komljanjh akalnika'koračnih in 
ernih motorjev, elektromagne- 

lov, zvočnikov Če nismo 
lali 15 m 1013, potrebujemo zuna: 
nje ojačevalnike 

b) 4 digital a naslovu 81, TTL nivoji    

  

či 
a aka kot ped točko a 

o ši digitalnih vhodov na naslovu 31 
Potrebni čipi: IC1, 

Možnosti se štenj stikal, kontaktov rle- 
jev, totocelic, fotouporov itd. 

9) 8 analognih vhodov na naslovu 31 
Potrebni čij IC2, IC7 in IC8. Če je 

dovol en vhod, namesto (67 poveži 
sponko 3 s poljubnim kontaktnim 

stebričkom. 
Možnosti: merjenje električnih napetost 

sti, kota zasuk 
potenciometra, laka, opazovanje pote- 
ka električnih napetosti (osciloskom) 

  

Mo prtorik (ADC 0804) je o-biten, čas pre- 
tvorbe , na B. Vhodna nape- 
tostna vnodih o leo Že v named pele 
preko delilnika napetosti vezan še vhod DVM, 
na katerega lahko pripeljemo napetosti do 25 V 

remembo uporov R2, R3 ali RA lahko zgor- 
njo mejo analogne napetosti spreminjamo, če 

ja šponke Vref ne pri ključimo nikamor, e zgor- 
la nopaieti kijo želim: rjati, S V. 

ri tem spreminja tudi zgornja meja 
napetosti na vhodu DVM (6 faktorjem 10) 
€) Dodatki 

1 Indikator stanj 
2 Tipka RESET 
3.5 V izhod 

      

1.2 Delovanje 
zumevanje tega razdelka bo koristno pred- 

ysem pri prirejanju vmesnika za drug računalnik 
in pri a bi vmesnik opravljal 

repoznati signale, ki dol 
čajo branje z. pisanje na V enoto na naslovih 

m 8 (1) 

  

s pod ja vodila v flip-flope (IC3, IC4, 
165), ki dano stanje na izhoih ofranljo do na- 
slednjega vpisa. Pri branju IC2 in IC9 posreduje- 
ta podatke z vhodnih sponk na podatkovno vo- 
Silo mikroprocesorja, 

Zla sliki 4 se vidi, da naslovi niso 
enolično določeni, ve 

lico npr. uporablja vhode 31). V: 
stanje naslovnih ni JAO, AS in AG. AD mora biti 

visokem stanju (High), AG v nizkem stanju 
tovi AS pa oba RNK SI (Low) oz. 63 

ligh). 
ou inova o važni še. signal IORO. ki 

označi zahtevo za delo s periferno napravo, in 
signala RD in WR, ki določata operacijo branja 
oz. pisanja. Pravilnostna tabela je takale: 

      Slika Z: Shema vezja - vhodi in izhodi 
31.   

  
DIG

IT.
 

VH
OD
I 
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zignala RDA na tretjem izhodu naslova 31 (alki 
2 in 4). Tako analogni kot digitalni vh 
1CO) o zaščiteni pred nagetivno ocea zah 
odam.. Z: prostora je pri vsa- 

   

  kem IČ naraste samo ema disde 
Y2 (pisanje na naslov 31) odpre flipflope 

Vo Ee z pona irena panja zno: 

  

dov 31 (sliki 2 in 4). 
VS (branje z naslova 69) je prek aiodnih vrat 

(N povezan s signalom (O pretvorniku in 
rabi za njegovo Pease Na drugi vhod at 
IN je vezan signal IN 
skrbi ža samodejno delovanje AD pretvornika. 
INTR preide v nizko stanje takoj po pretvorbi, 
kar je tu izkoriščeno za start nove pretvorbe, ki 
se začne ob prehodu signala WR na A/D pretvor- 

  

  niku z nizkega v visoko stanje, Potreben je le   

  

začetni impulz takoj po vklopu (signal Y5, 
kt ramsko), potem paj Je vsakih 180 
us na izhodu nov podatek 4) 

   

    

  

  

          

signali z robnega izhodi 
ten —.  dekodirnika —< — : 

ao. IORO RDOO As | Yi oo Y2 oo Y6e oo V5 | Funkcija 

m H x x z x H H H H 7 
x x H x x x H H H H 4 
E x x x x x H H H H 1 
H L i H b. L IL H H H IN31 
H E L k H L H L H H | OuT3i 
H L le L H H H H L H | OvT68 
H L L H Č H H H H K IN 63 

Legenda. H — signal je v visokem stanju (2 — 5 V) Opomba: Signali YO-YS so aktivni 
Z signal je v nizkem stanju (0 — 04 V) 

xE stanje vi 

  

v nizkem stanju. 
  

Ko je izhod Y1 nizek (branje z naslova 31), se — - 
odpre IC2. ki ima na vhodu podatke AD 

  

italnih vhodov,     
pretvor- 

odvisno od 

Ostal je samo še signal Y6 (pisanje na naslov 
63), ki odpre flip- flope v IC3, da lahko shranijo 
stanja izhodov 63 (sliki 3 in 4). 

Tipka RESET (slika 5b) ozemlji resetni signal 
procesorja, kar povzroči izvajanje programa na 
naslovu 

Čip 7805 (slika 5a) skrbi za napajanje vmesni- 
ka. Priključen je na sponko 9 V na robnem 
konektorju. Ker je precej obremenjen, ga mora- 
mo pritrditi na -— rebro Enako velja tudi 
za čipa L298 (izh 

2.0 Uporaba in programiranje 

2.1 Programiranje v basicu 
Vhodno-izhodni ukazi so pri spectrumu že 

v basicu, tako da uporaba strojnega jezika pri 
rogramih, ki ne zahtevajo hitrosti, ni nujna. 

a o ukaz »OUT naslov,podatek« 
sr funk naslov«. Ukaz OUT izh« 
pene zni Pe podatek, funkcija IN 
pa vrne vrednost, ki je na pena 

2.2 Izhodi 

      

Pri krmiljenju iznodov vmesnika mora naslov 
imeti vrednost 31 ali 63, je 8-biten, 

z vrednostjo O (svetleče se diode so ugasnjene) 
napetost O V, na mestih bitov z vrednostjo 1 (di- 
ode svetijo) pa je napetost Um, 
enosmerna in ne sme presegati 24 V. Tok 
meznega izhoda ne sme biti večji od 1 A. 

Ma izhodih 31 (FIL nivoji) pa e stanje ravno 
a ae dove om ben 

nje izhodov nizko (Lo so 
ode ugasnjene, je stanje oe vete (eioh 

V). Podatek je tudi tu lahko 
a zgornji tje DI izgubijo tako do 
njihove vrednosti brez pomena 

   

    

    

Pri krmiljenju vhodov imajo posamezni biti takle 
)omen 

bira analognega vhoda 0 — 
je analogni vhod 

z aktivni so digitalni vhodi 
     

  

S 

AD pretvornik pretvarja tudi, ko ni izbran (bit 
3-1) 

Programiranje je lažje, če podatek navedemo 
v binarni obliki, zato priporočam uporabo funk- 

Primeri 
tj OUT ES 2e Pi kada MEN rei obara, 

s SIN ooo! isto kot prej, le da je 
zapise oglede 

3 '31.BIN 0110, gorita srednji drodi na iz- 
Rodin 3 izra Jo AD pretvarnik, kanal 6 

4. Dvojiški števec. 
FOR 1-0 TO 255 

Zo OVI 6au 
30 NEXT i 

5. Pomik levo: 
10LI 

20 our s: ka 
30 Li 
40 IF da MENLETa-1 
50 GOTO 

  

  Slika 6: Priključitev motorjev, 

  

o) nopajonje   
  

(o) 
[o] 

O 
9 

  

b) reset     

DUT 63 
OOOOOOOŠ 

  

     

    
  

  

12. Moj mikro 

 



  

Motorje lahko priključimo na dva načina: med 
maso in izhodom ali med dva izhoda V 
primeru imamo dve možnosti: motor stoji ali pa 
se vrti v to ali ono stran, v drugem primeru pa se 
motor vrti v eno ali drugo stran ai pa stoji 

Motor s slike 6 a) bi 
OUT 63, BIN oooooOC; ošisr stoji 
a o eri 
Motor s sko 6 
JT 63, BIN 

   

OUT 68, BIN XAAAKOT. vr se v eno stra 
OUT 65, BIN JODOOOKIO vrt se v drugo Stran 
OUT 68, BIN XXXXXX11, 

Oporiba: Znak X porien, da pri dani vezavi 
stanje bita ni pomembno Če na mestih bitov, 
označenih z X. nimamo priključenih nobenih 
naprav. namesio znake X nap 
ako lako Krima tudi drone elamtiena 

naprave, le da drugi način včasih ni uporaben 
Zarnjea np, svet enako, ne glede na smer toka 

23 V DIGITALNE VHODE beremo s funkcijo iN 
31. Pri tem mora biti tretji bit izhodov 31 enak 
1 (LED sveti) 

e je na določeni sponki digitalnih vhodov 
napetost med O in 0.8 V, bo pri branju bit enak, 

in 2,0 V stanje ni definirano, napetost 
med 2,0 V in 5,0 V pa bit postavi na 1' Napetost 
mora biti pozitivna in ne sme presegati 5 V, zato 
moramo predvsem paziti, da so vse naprave 
priključene na skupno maso Ko vhodi niso ni- 
kamor povezani (eo v zraku«). je ito kot da bi 
bili priključeni na napetost 
posamezni bil so torej postavljeni na 1" 

Primeri: 
OUT 916 izbrali smo digitalne vhode 
PRINT IN'31; če vhodi niso vezani nikamor, se 

upi ss šo (vi bi so 1), sedaj povežemo 

PRINTIN ST, izpiše se število 254 

XXA%AOO: motor stoji ; 

Navadno nas zanima stanje posameznega bi- 
ta in ne vseh bitov naenkrat. Ker spectrum za 
pretvorbo v dvojiški sistem nima posebne funk- 
cije, si pomagamo takole 
DEF FN. bix)-i 
21(cb1)k2 

  

INT( IN 31/21x)-INT( IN 31 

Stanje bita 3 lahko sedaj izvemo s PRINT FN 

2.3.2 Analogni vhodi 
Tudi stanja analognih vhodov beremo s funk- 

cijo IN 31, le da mora biti pri tem bit 3 izhoda 31 
enak O (LED ne sveti, bili 0, 1 in 2 pa določajo 

7, katerega analogno napetost pre- 
a MO prekarnih Pred VEAbO MO Prater 

nika ne smemo pozabiti na inicializacijo, ki je 
potrebna samo ob vklopu PRINT IN 63 

Primer. 
Na Ha S priključimo napetost 12 V in nato 

PRINT IN 63; gnicralizacija 
OUT Hi 3. 5, kanal, bit 3-0; torej je izbran AD 

  

PRINT INST piše število okoli 128 
inost je le približna zaradi napake 

pretvornika, pa tudi nastavljena vrednost 
je malokdaj točno 1,25 V 

233.3 Indikator stanj 
lar nas pri sestavljanju vezja oz. odpravlja- 

nju napak zanima stanje določenega signala, lo 
preverimo z indikatorjem Če je na vhodu nizko 
Stanje, LED ugasne, sicer pa gori. Programsko 
na indikator ne moremo vplivali, razen če ga 
povežemo s katerim od izho: 

rimer: Vzemimo žico in jo z enim koncem 
priključimo na maso, z drugim pa na vhod indi- 
katorja. LED ugasne. Ko prekinemo povezavo 
ali pa jo povežemo s -5 V, zopet zasveti 

  

  

    

POVEZAVA MED 
RAČUNALNIKI 
IBM/PC/XT/AT 
IN VAŠIM SETO 

IEEE — 488< - >PC 

NAPRAVE IEEE-488 (GPIB) 
Z vmesniško. kartico polovične velikosti standardne vtične enote za PC si 
zagotovite. 

z, Modul GPIB za računalni IBMJPO/XTJAT. HP večira oliva M 24, sperry. 
commodore PC 10/20, compag, 

izhod na tiskalnike in rsalnike GPIB (HP-18) brez 
zenith in »večino kompatibilcev 

z programiranja 
imi paketi, kot so AutoCAD, Lotus Measure, Lab- 
488. ki se avlomatsko instalira pri razširitvi sistema 

« Povezavo z višjimi jeziki, kot so Microsoftov C Lattice C, Turbo Pascal, 
Microsoftov fortr 
" Možnost vodila 
" Pregle 
gramov    

Opcije: 
JEEE-488 kabel 2 m: 450.000 din 

Dobava takoj po vplačilu! 

        

  

      

     

dno dokumentacijo. na disketi z nizom primerov aplikativnih pro: 

Cene 
JEEE — 488 < - > PC: 1,450.00 din. 

GWBASIC itd 

TRG SENJSKIH USKOKA 4 
41020 ZAGREB 
TEL. 041/529-682 1 335-652 

2.4 Tipka RESET 
Tipka je koristna predvsem pri programiranju 

v zbirniku, saj se program kdaj 

no, je veliko bolje uporabiti tipko RESET Dobro 
je vedeti, da se po reseliranju pobriše le pomnil 
nik, medtem ko stanja izhodov na vmesniku 
ostanejo nespremenjena. 

2.5 Sponka --5 V 
Uporabljamo jo lahko kot logični signal ali za 

napajanje potenciometrov za merjenje kotov za- 
sukov prek ADC. Vezana je preko upora 100 

imov, ker bi sicer lahko prišlo do preobreme- 
nitve stabilizatorja ali transformatorja 

Dobro znana Sinclairova varčnost nam tudi tu 

zlačeni ali posrebreni, tako da počasi oksidirajo 
včasih zgodilo, da nekateri izhodi 

ostanejo setirani oz. vhodi vračajo vrednost 1 
čeprav so ozemljeni. V tem primeru spectrumov 

konektor očistimo s trdo radirko. Podobne teža- 
ve se pojavljajo tudi pri uporabi vmesnika Inter- 
face 1 

Sklep 

Vmesnik lahko uporabljamo v zelo različne 
namene Napisal sem npr program, ki spectrum 
Z vmesnikom spremeni v večkanalni pomnilniški 
osciloskop ali pa v analizator logičnih stanj 
Zelo zanimiva je npr obdelava zvočnega signa- 
la Z osciloskopom lahko signal opazujemo, 

programsko poljubno določam: 
rugih možnostih uporabe mor- 

jav orodni številkah, ko bom opisal tudi 
izdelavo in krmiljenje rišalnika ter povezavo 
z IBM PC 

  
Literatur: 
Knjiga o robotih, Richard Pawson ZOTKS, Ljubljana 
/CMOS Databook, National Semiconductors 1984 
he ta Book. Texas Instruments 
ZX Specirum BASIČ programming, Sinclair Researcn 
Pri koraki z roboti, Franc Klopčič Ljubljana 1987 
Seznam sestavnih delov: 
Element št kosov 

1 SNTALSO0 1 
2. SNTALSOS 1 
3. SN7ALST36 1 
4. SN7ALS2: 2 
5. SNTALS273 1 
6. SNTALSTA 2 
7. stabilizator 7805 1 
8 ADC OB04 1 
9 CD4OSI 1 

10 U293 2 
11. dioda 1N400; 19 
12. dioda IN4148 18 
13. dioda IN5400 1 
14 ti ET 1 
15. kontaktni stebrički 40 
16. kondenzator 0,1 uF 4 
17. kondenzator 150 pF 1 
18. robni konektor 1 
19 13 
20 upor 100 k 1% 1 
21 upor 10k 2 
22 upor1k 4 
23. upor 1M 1% 1 
24 upor 1 1 
25 upor 2 

26 1 
27 3 
zi 4 
29. 1 
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Intelov Connection 
Coprocessor 

intelova kartica Connection Co- 
processor omogoča telekomunika- 
cijo med poljubnimi združljivimi 
apliakcijami na PC Symantec, Mi. 
crosofi, WordPerteci in nekatere 

Intel/Digital 
Communications Associates vklju- 
čile v nove izvedbe svojega softvera 

na svojem mikru takoj 
nadaljujete posle, ki ste jih prekinili, 

bi uporabili prenos datotel 
simile, elektronsko pošto ali kaj po- 
lobnega Le določiti morate podat- 

ke. ki naj se prenesejo in pritisniti 
tipko Potem lahko pozabite na pre-' 
nos, ki ga prevzame CC Ta ima pro- 
cesorj 80188/10 MHz, 256 K RAM, 
8 K EPROM, koprocesor DMA za 

njega lahko prav tako dobite na kar- 
tici (združljiv s standardom Hayes, 
2400 baudov) Po Intelovih zagoto- 
viih se s Connection Coprocessor- 

4 jem izognete zmešnjavi večopravil- 
nih sistemov, kjer v ozadju tekoče 
splikacije upočasnjujejo tste 
v ospredi 

CE stane 995 USD, modem na 
kartici 295 USD. intel Corp. Mail 
Stop C03-07, 5200 Northeast Elam 
Voung Paw. Hilsboro, OR S7124, 
USA, tel. (503) 629-7354. 

Z-88 brez vmesnika 

Cambridge Computer se je odlo- 
čil ukiniti 46-polni pozlačeni konek- 

  

izvajalcev osjo 
bil konektor prvotno predviden 
zunanjo disketno enoto, ki se pa je 
nihče ni potrudil izdelati. Tako je 
Zdaj priključek zapečaten, na novej- 

14 Moj mikro   

ših modelih Z-88 je videti vtsnjeni 
del plastike Drugi razlog so predpi- 
si o motnjah radijskih frekvenc 
V ZDA, vsi računalni proda- 
jajo na ameriškem tr 
biti oklopljeni s kovino — to velja 
tako za samo škatlo kot za vse dele, 
k se jih da ločiti od nje. Tretji razlog 
za ukinitev naj bi bila cena pozlače- 
nega konektorja V CC poudarjajo, 
da vmesnik še vedno obstaja, če- 
prav je prekrit in kontakti niso več 
pozlačeni Če bi se kakšna firma 
zanimala za izdelavo hardverskih 
dodatkov, so ji pripravljeni prodati 
stroje, na katerih je vmesnik do- 
stopen 

Nov standard za 
razširitvene kartice 

  

Sredi septembra je devet izdelo- 
valcev PC, med njimi Zenith, Com. 
ag, Hewlett Packard in Tandy, 

predstavilo izboljšan standard za 
razšrivene karice za PO. Novi si. 

se imenuje EISA (Expanded 
industry Standard Areniacir) je 
združljv z obstoječimi karticami, 

večjo hirost prenosa po- 
datkov in lahko naslo več pomnil- 
nika. EISA bi naj bil kompromis med 
starim vodilom in mikrokanalom, če 

    

bi se naj pojavili sredi 
leta 

Ashton-Tate 
Framework III 

Najnovejša izvedba tega integri- 
vanega paketa je polna izboljšav. Za 

se ukvarjajo s teksti številka- 
mi k grain, bo lll uporabno, če- 

vedno nepopol 
šika jesta FW ostaja kvaliteta izpi- 

in grafike (ne podpira 
Plglrta ita) 

Poglavitna razlika med verzijama 
1 in'i'je podpora lokalnih mrež in 

  

          

opremljenimi z MHS Ta je del pake- 
ta Framework lll LAN, posebej pa 
stane 100 USD 

laki po oi sei 
imeniten slovar sinonimov odiše: 

ji so iskanje in zamenjavo nizov in 
dodali stolpce. FW Ill je eden od 
redkih programov, pri katerih že 
ee a ME 
v stolpcih. Končno je mogoče 
novo določiti'vse tabulatorje, upo- 

potence in za silo 
Oblikovati dno stran, 

merična opravila izvede štirikrat po- 
časneje od Lolusovega 2-5 Nau 

če imate specializirane posle, se ra- 
je držite samostojnih programov kot 

g pal regledni 
lahko prenašate iz FW Iv 1-2-5 V2 
in nazaj Zanimiva je možnost vklju- 

  

la goloma rev nau name 
vrednost 2. 

Framework lll podpira VGA v 28 in 
5-vrstičnem znakovnem in grafič- 
mem načinu. Barve vseh objektov 
v okolju FW lahko določite sami, 
celo barvo negativnih številk v 
glednici in podatkovni bazi Ukaze, 
datoteke im podatke lahko izbirate 

  

" Dodobra so izboljšali delo z DOS; 
končno se da z ukazi na tunkcijskih 
tipkah kopirati in premeščati ele- 
mente  direktorijev. Če. pokličete 
okno z DOS, ostane v delovnem 

  

Framework 

PostScript za 
brizgalne in 24- 
iglične tiskalnike 

Ameriška hiša Custom Applicat 
ons Inc za 495 USD prodaja Fre- 
edom of Press, softverski paket, ki 
podpira PostScript na Resen (KP 
LaserJet li, Canon LBP8-II, Olivetti 

1 a a 

   

  

ma, ena uporablja Bitstreamov si- 
stem Fontware, druga pa Compu- 
graphicov Intellifont. FoP je dokaj 
ei progi 

    

na stroji 
bli proseja RAM, SODO KEMS RAM in 
trdim diskom. 

Genlock za amigo za 
99 GBP 

ommodore je na prireditvi Com- 
puter Graphics Šhow potrdil govor: 
ce o Genlocku za amigo, ki naj 

žial manj kot 100 GBP izdeluje ga 
firma Applied Systems and Periphi 
rals (Scunthrope, VB) in v času, ko 
to berete, bi že moral biti naprodaj 

  

modorov Geni 
Ga udojati v prti stane 249 
GBP. Po podatkih angleških kole- 

poke Computing Weekly) ni 
bilo za nizko ceno treba žrtvovati 
prav ničesar 

45 M GBP pomnilnika 

Da bi ohranil in povečal svoje za- 
loge DRAM, je Amstrad za 45 milijo- 
nov funtov v gotovini kupil devetod- 
stotni delež ameriškega izdelovalca 

icron Technology To se je 
zgodilo le tri tedne potem, ko je 

  

ameriška vlada, daje Amstradu pra- 
vico nakupa do devet odstotkov Mi- 
cronovih DRAM in drugih čipov z: 
tri leta, začenši s1. 1. 1989 Hkrati je 
Alan Sugar postal član Micronove- 
ga upravnegi ieronovci 
bodo denar izkoristili za razširitev 
proizvodnie. 

  [ZDA se je poj 
Menda so v naj: 
vedbi v glavnem (!) odprav- 

ljene napake verzije 4.0, ki so tu in 

javil DOS4.01. 

    

verpoolu stoji prav temeljito raču- 
nalniško podprta 

  

gam. Za prijateljicami sedijo nad: 
zorni imenitnem grafičnem 

ljajo, ali je vse    

li svojo cenov- 
No poltiko RETURN Pri Stratum 

ology so izdelali Travel, 
istradove 

Me ki ima lasten napajalnik. 
s posebnim razširitvenim 
lom z vrati A 
mikro; Na voljo so izvedbe   

  

 



  

Po Sugarjevih besedah Amstrad 
»aktivno izboljšuje« poslovne zveze 
z drugimi izdelovalci DRAM, recimo 
Samsungom, Hitachijem, Toshibo 
in Texas Instruments Kljub težavam 
s pomnilniškimi čipi je firma v raz- 
cvetu. prodaja v prvem polletju se je 
v primerjavi z enakim obdobjem lani 
povečala za 22 odstotkov. Da se 
Amstrad vedno bolj usmerja na po- 
slovni del trga, je 
dohodka od hišnih in poslovnih mi- 
krov: kije lani znašalo 31 proti 47 
odstotkom, letos pa se je razlika zvi 
Šala na 22 proti 54. Od tod tudi pred- 
stavitev serije 

  

čil dosedanje uspehe.« 

21 Mb na disketi 

Na obstoječih disketah običajno 
ni dovolj prostora za številne rezerv- 
ne koplje datotek, kaj šele-kopijo 

ka. saj spravjo. najve 
144 Mb. Tist ki so hotel imeti set 
no pritoki kopijo, posam 
dem disku, so se zalo doslej zatekali 
h kasetnim in tračnim e 

Mlada ameriška družba Insite Pe- 
ripherals je pred kratkim združila 
optične in magnetne medije, meša- 
no tehniko krstila za »floptical« in 
napravila gisketno enoto Floptcal 
Model 1325. ki na rahlo modificira 
no, običajno. 3$-palčno, disketi 
(1444 Mb formatirano / 2 Mb nefor- 
matirano) spravi 20,8 Mb podatkov 
(25 Mb neformatirano) Po mnenju 

    

družbe za tržne raziskave IDC bi 
več kot obstoječe 

bi po vsej verjetno- 
sti bili hitrejši. Pri Insitu pripominja: 
Jo, da bi se lahko z njihovimi enota- 
mi lastniki prenosnikov znebili tež- 
kih in občutljivih trdih diskov. 

disketo 
v enoti floptical pripravijo tako, da 
na površino z laserjem rišejo 'kon- 
centrične. vodilne sledi (servo- 
tracks). V modelu 1325 ima nosilec 
magnetne  bralnolpisalne glavi 

opremljen fotodetektor, ki se 
drži neizbrisljivih novih sledi in tako 

glavo. Tak 
lahko enota zapisuje z gostoto 1250 
sledi na palec, dosedanje enote pa 
so zmogle 48 ali 135 sledi. 

Insite bo flopticale prodajal zlasti 
iki naj bi ga enota stala 250, 

diskete zanjo pa manj kot 10 USD. 
Koliko bodo za novost morali odšte- 
ti končni uporabniki, še ni jasno 

WordsStar 5 
Kot smo na kratko poročali že 

v prejšnji številki, je Micropro izdal 
novo izvedbo znamenitega WS 
vejše verzije znanih programov so 
običajno le popravljene ali dodela- 
ne izdaje, v okoli 800 
novosti, med njimi roletni meniji 
pregled strani (preview), časopisni 
stolpiči, avtomatska poravnava be. 

sedila za K novi verziji besedil- 
nika spadajo štirje dodatni progra- 
mi — PC Outline (Brown Bag Soft- 
are), Mallit, Profinder (na disku 

  

Da 
Po ioie eejsjAriod epi 

aj II 
a ia a 

potika 

k agik z 
EI 

boni 

oa knj ke ke dka meči 

poišče datoteko z zastavljenimi 
ključnimi besedami) in MailMerg 

' Številni dodatki bi naj napravili WS 
enakovrednega konkurenci, 

Gotovo najprivlačnejša novost so 

hotel naučiti vseh zamolanih kom- 
binacij tipi ije ostajajo, 
a zdaj zgo kot oližnjca za izkušene 
uporal 

Pregled te pokaže le zmanjšane 
slike strani, temveč še sosednje in 
nekaj (do šest) zaporednih strani in 
zelo pomanjšano celotnega 
dokumenta — slednje je že podobno 
sličici v besedilniku na 

Tabulatorje in robove je po no- 

    

vem mogoče določati do stotinke 
palca natančno Števec besed, ki je 

v izvedbi 4 bil priložen, a samosto- 
jen program, je zdaj vdelan. WS 
5 ima pravopisnik in slovar sinoni- 
mov s 100.000 besedami. Vdelan je 
kalkulator z 12 decimalnimi mesti 
Pri tiskanju okrožnic smete uporab- 
ljati datoteke, napravljene v 1-2-3, 

če za 309 GBP, lastniki prejšnjih 
izvedb ga lahko dobijo z 
deti z WS 4 pa kol nagrado ri temi 
dobijo še Mierobrojev paket Graphe 
insthe-Box 

  

20, 30 in 40 Mb; vse so dovolj 
majhne, ca jih je moč brez težav 

ti. v kovček skupaj s strojem. 
Traveldisk lahko, priključite tudi 
ne PC. Stratum napove- 

je še enote z 20 Mb, ki jih-bo 

Gosub 
stack 

mogoče vdelati v PPC. S poseb- 
nim prednaročilnim popustom jih 
dobite za 495 GBP. Obstoječi Tra- 
veldisk stane 389 (10 Mb) oz. 569 
GBP (20 Mi Mo: 

Rahlo geo oki 
čite ia v VB na 
RETURN Morda še ne: Ne četi bi 

al 

  

ca je delo programa "Humor Pro. 
cessor hiše nosive 

re. Program bi naj pomagal poli 
 govcem, predavateljem 

sploh vsem 

  

      

  

    

fero. Ob nakupu 
z navodili, kako 

je skupaj vas stane 49, 
dobra novica: Responsive 

našel zastopnika za Evropo SRE 
IN Apple in IBM sta se znašla 

Ge estvice a ih dr 
ki dobro skrbijo za zaposlene ma: 
tere. IBM so čestitali za otroške 
dodatke 27.000 zaposlenim, Apple 
pa monga svojim im delavcem plača 

ga novega otro- 
Kati RETURN Mironortja orga- 
niziral mrežo klinik, kamor pripe- 

leto na zdravljenje poškodovane 
diske/te. Gre za pooblaščene pro- 
dajalce, opremljene s toliko ope- 

m. File. Rescue 

po novem krijejo škodo, nastalo 
ob uničenju podatkov na termina- 
lu ali v LAN po tretji osebi RE- 
TURN. Ljubiteljem Z-88: 

mputer. 

v, rezširivena vrata prenosnika. 
Zadeva pozna 60.000 besed 
remore lasten urejevalnik, ki ije 

združljiv s Pipedreamom RETU! 

firme zdaj hranijo podatke le kot 
referenci njenih doku- 

inski 
kon ne pove nič določnega. 
bralcem najbrž ni treba posebej 
razlagati, da ima vsak zakon 

nje JRN Star je v reklamni 
potezi (glejte, kako skrbimo z: 
svoje stranke) začel prodajati pre 
tov 

   

    
nm mih je sPOzJO Im jo sobo 

oo pololite Eiar vVE ni 
01-840 RETURN Alan Sugar 

  

Seriv, 
iMoo m pretendent na to 

to je rili Salle Šrozdes. 
sting, Sugar pa konkurence ne 
jemlje resno in je pripravljen v pri- 

poraza celo pojesti svoj klo- 
PEHETUAN EN lEea 

zaradi si piratske 
konkurence in premajiinega sod 

      

lovanja Atarija odpoveduje nadalj- 
ori izvedbe svojeg: 

ilnika za ST RETURN Alari USA 
ok ATW (Atari Transputer 

Workstation — Abaa) postavil UXE 

  

  

koprocesor in 80 Mb trdega diska. 
UXE bo sestavljen po standardu 
Versa Module Eurocard (vodilo 
VME). Pojavil bi se naj zgodaj p- 

nje leto. prodajali pa bodo 
mia 
TURN WH Smith za betošnji božič 
ne bo prodajal drugega kot 
520STFM in igralno. konzolo 
VCS2600. Odpadla sta spectrum 
in Amstrad PCW RETURN Po na 
veliko oznanjanem Amstradovem 
nakupu pomnilniških čipov 
Commodore. izdal sporočilo za 
tisk, ki hvali modrost Commodo- 

  

  

Ki se pregrizejo skoznje. dobi 
jo ea 

pripeljala do. kraja, kjer 
a Korenje 
zi prve štiri nasvete, naj si pomaga 

  

z novo igro Lancelot - če končate 
igro, bi vam moralo biti 
jasno RETURN Ameriška založni« 
ška hiša Alde Publishing po 249 
Usb TE EL, 
škim prevodom 5800 člankov, ki 
So se v letu 1987 pojavili v 
Su Pravda, glasilu KPSZ. Prilagajo 
indeks s 100.000 besedami. Kolegi 

   alnikih, pa nober 
IM PC. V kratkem bodo na vo- 

ljo še članki iz leta 1986 in nasled- 
nje teto še letošnji Alde Publis 

  

fonski centrali dolgo 
li, naj pokličejo interno 1-2-3. Zi 

so številko zaradi neželenih asoci 
acij spremenili v 1-2-2 RETUI 

o konca novembra naj bi Com- 
modorjevci začeli prodajati Work- 

neh 1.3 za amigo. Trenutno pri- 

    

v 
Menda je tak tik že dolgo v m 
a je prestopek težko dol Vrč 
gih por vodo; dokler se me! rabi 
je... RETURN     
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Eppur si muove 

"TOMAŽ SAVODNIK 

  

(ed štirimi leti, ko je 
Moj mikro, 

strani računalniki domače 
izdelave tipa HR 
ko naprej. Ugotavljali o Me 
čunalništvo le modna muha kot 

  

    

iko prodremo 

  

mi 
to smo se opismenjevali, igrali Kon- 
trabant ter ugotavljali, da zaostaja- 
mo za razvitim svetom deset in več 

  

takih razmerah so nabirali zna- 
nje in izkušnje Boštjan Bregar, 
Boštj: 

  

an Peterca, Gregor Smrekar 
in Bogo vee trtega let- 
nika Šrednje lea nino 

  

v Ljubljani ter mladi 
šolskem letu so si zasta- 

vih nalogo, ki kaže, da računalništvo 
pri nas vendar le napreduje. Kot cilj 
so si zastavili razvoj plošče s tran- 
sputerjem (T-800) in prevajalnik za 
modulo-2 za ta procesor. Že sama 

re pogumna, 
jbolje, da sami povedo, 

kako so se je domislili. Sami pravijo: 
j, česar se    s še nil 

bila že pred letom razpisana naloga 
z naslovom Paralelni unalnik, ki    
    

nili kot ,noro', 

  

sel 
njihovi razvojni načrti ni 
z željami sm mladih raziskoval. 

vodila naprej na 
ZOTKSiR h gibanju Znanost mladi- 
ni, od koder so jih napotili na inte 
tut Jožef Stefan (IJS) 
v Laboratoriju za računalniške arhi- 

ka za računalništvo 
informatiko rali ukvarjati 
s podobno problematiko - želeli so 

            

povezati več procesorskih plošč 
s transputerji močno preko vodila. 
Na US so hitro našli skupni jezik 
z Andrejem kije poleg 
Slavka Mavriča in Miloša Puglja 
postal nji tor. Tako so si pri- 

  

jov ment 
skrbeli tako želene ugodnejše po- 
oje in lahko začel delati 

    

naloge je treba 
PoVaJAL 'mekaj malega o računalni: 
ških arhitekturah Večina dar 
stoječih računalnik« 
na principu von Neumannove ari 

kture, v ni ju pa so za- 
čeli to arhitekturo izboljševati in jo 
nadomeščati z novimi. Najbolj eno- 
stavna arhitektura je cevovod, ki jo 
uporabljajo današnji mikroproce- 
sori (60866 e9090 ska Naslednja, tudi 

al 

  

      

  

katerega 
ima dostop do ante pomnilni- 
ka več procesorjev golše KE 
daje način, pri katerem imajo proce- 
sorji dostop do več pomnilniških 
sklopov prek križnega prespojnika 
(crossbar sv Inji arhitekturi 
imenujemo tudi močno povezova- 

  

  
si    je prav 

tečaju 

  

ltovo Prva. asrag la ni 
mladih izumiteljev in avtorjev teh 
ničnih urolšav ge racionalizacij 
Kremenko 88, kakor tudi vrsta priz- 
nanj na ug srečanjih mladih 
raziskov: 

  

nje: procesorjev. (oh govplino, 

a Poeneje o nje 
pojavilo tudi šibko povezovanje pro- 
cesorjev (loosley coupling), pri ka- 

ter cesorji komunicirajo med- 
seboj direktno. Vzporedno s tem je 
nastalo tudi mnogo načinov medse- 

a čne teh procesor- 
—  hiperkocka,  procesorska 

  

polja 

Procesorska enota s transputer- 
jem T-800 
oi aparaturna oprema, ki so 

    

Y 

Popusti za naše bralce 
Koristna oprema za posameznike kot 

delovne ane 
že boste izrezali ta oglas in ga li na spodnji naslov, boste voslali 
uživali popust pri nabavi izdelkov PERIHARD (s sliko im besedo jih 
bomo podrobneje predstavili v prihodnji številki). iz ponudbe 

- stojala za tiskalnike (ni 
pa stojala amortizirajo vibracije) 

    

opremo pred prahom in drugo u 

več težav s shranjevarijem papirja, povrh 

inike, tiskalnike, tipkovnice (varujejo vso 
razanijo) Igo umi 

- prva domača škatla za 5,25-palčne diskete 

Podrobne informacije boste dobili na telefonski številki (041) 264-364, 
naročilnico in kupon pa lahko pošljete na naslov Perihard, Prijepolj- 

ist ska 35, pp. 5030, 41040 Zagreb, 
0OUR Medvedgi      

    

znako RO Centar za zanatstvo, 
47. 
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puter T-800 in dinamični RAM. Vsak 
tak modul je celota zase. Shema 

iodula je razmero- 

  

terja 
lovanje že v samem int 
vezju T.900 delujes 17 MHZ vendar 
to frekvenco. lerira sam, iz si- 
nata ure 5 MHz, kar je zelo prak- 
tično. Dodanega je 1 Mb zunanjega 
oa zaj za katerega so 

uporabijo iKX1 s časom 
150 n« ile; Potrebno. je bilo » 

Seminar naslovne in 
:xternal Memo: 

  

     ž 

  

Jin 
ključimo na sistemsko uro, je pri 
pravljen za delovanje. 

Povezava med transputerjem T- 
in vm O-bus je drugi del 

aparaturne spreme Kljub navidezni 
enostavnosti je ta povezava v bistvu 

Problem je ta, da vodilo O-bus 
iz 70-tih let, transputer pa je 

    

   

S2
5E
3B
 

verzijo vmesnika. Vsa komunikacija 
s O-busom strani transpu- 
terja kot nekaj pomnilniških naslo- 
vov, v katere piše oziroma iz katerih 
bere. 
Prevajalnik za modulo-2 

  

Programski del naloge je bil, na- 
pizati prevaja ik za modulov 2. Pre. 

  

grame za računalnik Us 
voju, ali pa 
programe ne drug. računalnik mr. 
s POKRA 

  

prevajalnik sta: 1. prevaj 
nik mora pravilno delovati, ne glede 
na vhod in Z. programer ne sme bli 

v dvomih, sli bo prevedeni 
pravilno. deloval. Prevajalnik mora 
prepoznati oli vhod. in 
ustrezno reagirati. Vse napake mora 
odkriti in jav 

Prevajalnik izvira iz prevajalnika 
za modulo-2 PDP-11 (tudi Logtec- 

    

eden ea proceso! 
lanašnj         sm Bralno»pisali hova nee 

kel pi 800 traj grama), napisat na Nosi 
je najhitrej aa OdaVe z strani d    
busa v večini primerov prek 

Zato verzijah in pe: 
skusih (pravjo, da jih je bilo peh) 
pdločili za najenostavnejše ia 

smislu tudi najučinkovitejšo — - 

  

inaliza bloka programa     
  

NAGRADNA IGRA LO 
Zarvalojejo o usem. ata naš oblekel na zaorefiškem kletni 
Upamo, da tudi vz ilo žal. Videli ste lahko skoraj vs 
EPSONOVIH tiskalnikov, z novim modelom DPA-SD00 in. 
sejma, modelom LO-500. Od ROLANDOVIH izdelkov pa so vam bili 
zagotovo všeč novi modeli formata A 3, DXY-1100, DXY-1200 in DXY- 
1300, kakor tudi A O model GRX-400. 

    

  

V nagradni igri LO so sodelovale firme Avtotehna, EPSON, ROLAND, 
Mladinska knjiga in revija Moj mikro, ki so prispevale naslednje 
nagrade: 

- 1 tiskalnik EPSON LO-500 
- 2 zapestni guartz uri ROLAND 
- 2 enoletni naročnini na revijo Moj mikro 
- 5 kalkulatorjev Logiteci 

Na vprašalniku je bilo 6 vprašanj. Prva tri so dala določeno sliko 
retoku informacij med potencialnimi potrošniki, šesto je bilo 

ključno za uvrstitev med nagrajence, na četrto in peto pa je bilo treba 
ih kvalificirali. Pravil 

  

e 

  

iskalniki z LO oznako imajo 24 iglic 
Z Aolanovi isalniki delajo največ z 8 svinčniki 
in sedaj k r ju se je na razstavnem prostoru 
nabralo 1513 izpolnjenih istov. Ocene so bile najrazličnejše, od tega, 
da bomo dobili en izpolnjen listek, do tega, da ih bo 678.91. Zadeli 
pa ste takol 
Ža 7 listkov je zgreši Zlatko Barišič iz Siska, ki je napovedal 1506 
oddanih listkov in tako prilgral iskalnik EPSON LO.500 Zapestni uri 
sta priigrala Predrag Bunči iz Petrinje in Peter Delonga iz Zagreba. 

zone nami (ez sikovzarokla a A z oceno tes above ja 
enoletno naročnino n 
Velike gorice. igralec z oceno 1524 listkov je napačno odgovoril na 
4 oz. S vprašanje. Kar 23 igralcev je ocenilo 1500 listkov. Od tega je 
bilo 7 primerov napačnih odgovorov ali nepopolnih naslovov, med 
drugimi pa smo izžrebali naslednje nagrajence: 
Z pnoletna naročnina na Moj mikro - Siniša Šabljak iz Velike Gorice 

tjan Novak iz Ljubljane 

    

    
    

  

Vsem nagrajencem eno čestitamo, vse dodatne informacije pa 
ik ete lahko d 

VTOTEHI 175, 61000 LJUBLJANA 
Zamtopstvo EPSON in ROLAND. 

          

 



- kodna generacija 
z kodna a 

J soip Iotolekiivia 
področ , poleg teh pa obstajajo še: 

generator simbolnih datotek 
Z (iter 
— inicializacijski del prevajalni 
V pomnliniku je vedno zelo kratek 

za pravilno nalaganje 
jh področij in za prekinitev 
jj, če pride do napake 

  

    

  

  

    

  

Preplovite strošek za 
diskete 

Pred približno letom dni sem 
v Šlanku o sestavljanju AT računal 
"ika razložil zakaj je mogoče 
Čisketnih pogonih na običajne pi 

varno zapisati dvakrat toliko 

podpira, uporabljata pa ga Fastback 
-Tools Če bi ta format lahko 

uporabljal tudi pod DOS, bi lastniki 
AT računalnikov stroške za diskete 

natanko ea Ta format lah- 
ko uporabljamo pod DOS, problem 
je same lo, da DOS diske ne zna or 
matirati v tem formatu. Zna pa jih 
formatirati novejša verzija progra- 

SACK (5x 
Izberite format 720 K, naredite ko- 

pijo (backup), npr. kar vsega diska, 
in nato, ko je treba zamenjati diske- 
to, operacijo prekinite. Vtaknite di- 
sketo v HD pogon, vtipkajte del 

»kk in prazna disketa, na kateri je 
720 K praznega prostora, je priprav- 
ljena. S programi, ki komerimirajo 
datoteke (npr ARC), lahko na tako 

disketo zapišete te toliko podatkov kot 
z komprimacije in posebnega 

formata na tri, štiri običajne diskete. 
Pirati in reklamarji bi rekli, da na 
eno DS/DD disketo napišete 1,2 Mb, 
ar seveda ni res. A že je kai 
nekaj (Ž.T.) 

      

Vojna prenosnikov 

Teksaška korporacija Compag 
Computer je pred petimi leti prva na 
svetu ponudila prenosni računalnik, 
s katerim je bilo moč brez vsakršnih 
težav uporabljati ves softver, pisan 
za namizni IBM PC. U: 

pag že v prvem letu prodaje znašel 
na seznamu 500 vodilnih severno- 
ameriških podjetij Vse od tisti 
zgodnjih časov so uporabniki čaka- 
li, kdaj se bo Compag pojavil še na 
trgu baterijsko napajanih prenosni- 

v ali »naročajnikov« (laptops) 
Njegov sodobni model 386 je sicer 
v samem. (im cenov. 

  

) v prenos- 
nih unalnik vendar je! letak m 
velik (skoraj 10 kg, 9, 78 

na »prvi baterijsko napajan osebni 
računalnik, ki vam položi v naročje 
pravo sodobno zmogljivost namiz- 
nega PC: 

    

o ja. Compsa splovl evo] pril 
a Je tako 

doval tovrstni trg. ama 
od takrat spremenile v temeljih: za 
kupce se bori skoraj 20 glavnih i- 
delovalci PC združljivih pre- 

nosljivih rounajiko 
ponuja »naročajnike« (slednji mo: 
deli segajo od najnovejšega gr 

S TEXP, v katerem utripa inlelov 
seb inki slane 7500 GBP. do Sinela: 
irovega Z88, za katerega je treba 
odšteti samo nekaj sto luntov), Zad- 
nji Compagov model potemtakem 
pomeni nov standard, cina skupr. 

kupcev pa eo potujoči poslovne. 
ži terenski tel 
ni in kr 
špektorji it 

Japonski Sony je izdela srce no- 
vega prenosnika: izpopolnjeno ni- 
kelj kadmijevo baterijo, ki po trditvi 
Compaga vzdrži tri ure, nakar da jo 
je moč v manj kot treh urah znova 
napol Inji mikroprocesor 
zorinllov 80826, izdelan v CMOS 
tehnologiji — je po isi ih 
mernejši za a očajike 

  

   

  

     

  

zagotavlja optimalno kombinacijo 
hitrosti in majhne porabe energije. 
'sekakor najvidnejša lastnost nove- 

ga modela pa je zaslon (japonskega 
izdelovalca, ki ga pri Compagu za 
zdaj še nočejo »izdati«): uporabili 
so seveda tehnologijo tekočih kri- 
stalov, osvetlitev iz ozadja in več kot 

000 pikslov pa še dodatno zago- 
tavljajo izjemno ostro sl 

JO z uporabo posebnega 
integriranega vezja število. čipov 
zmanjšal na pet Ena sama tiskanina 

kapacitete M Mb, 3,5-palčnim 
pogonom in z enoto za 

o ene podatkov do 3,6 
Mb. Disketni pogon je japonski, trdi 
ameriški Zelo so posegli tudi po 
tehnologiji »površinske montaže« 

    

ki jo je v petih letih prehodil Com- 
pag in o drugih značilnostih njego- 
vega najnovejšega prenosnika pa 
vsekakor najzgovorneje priča pri- 
merjalna tabela 

PET LET NAPREDKA 
Compagov prenosnik 1983 Compagov naročajnik 1988 
intelov 16-bitni 8088 Procesor 

Hitri pomnilnik 256.000 bytov 
Zaslon 

  

9 video 
Grafika CGA 
Pomnilniške 

eno! 2x5,25' disketnik 
Operacijski 
sistem Ms-DOS 

12,7 kg 
Cena 2995 GBP. 

Utajev deeomnraoe2e 
3,6 MI 
te oo 

40 Mb HD 4 3,5" disketnik 

MS-DOS, OS/2, Xenix 
kg 

3895 GBP (HD 20Mb) 
3895 GBP (HD 40 Mb) 

MAGIC MODUL 
C 64/128 

Delo z okni, fast load, turbo, ura. kalku- 

Po, želi pošljemo podrobnejša. navo- 
dila. 
MAKSIMALNE MOŽNOSTI 
Maksimalna cena 140.000 din 
VALCOM SUPER MODUL Il 
(VSM Il) ZA C 64/128 

- RESET ika 
IBO s kasetofonom 

Z PLOPEY MYPRA (6% Mtrejše) 
— UKAZI RUN, LOAD, SAVE, LIST 
(z eno samo tipko) 
- Sr vseh programov, celo 
— VMESNIK za vse znane tiskalnike 
z ISKALNIK ea pari 
RAZŠIRITEV. BAŠICA. (AUTO, RE- 
UM FINO. 

UKAZI BASICA 4.0 (DLOAD, DSAVE. 
CATALOG. ) 
7 PROGRAMATOR tunkcijski tipk z š 2 

i
e
 

piš
 

strojnih 
rogram 

K RAM za obdelavo BASIC pro- 
DISK MONITOR 
O 
TRENER vs 
ZAMRZOVALNI V PREEZEA) pro 
PIN ŠE VELIKO TEGA 
CENA: 72.900 din 
GARANCIJSKI ROK 12 MESECEV 
PLAČILO OB POVZET; 
V ceno modula so vključena navodila 
na približno 10 straneh. 

EPROM Moduli za C-64 
1. TURBO MODUL (Turbo 250. Turbo 

py, FCoj 
EASY SCRI o polica 
vera. z vsotami VU znaki) 
SIMON'S BASIC 
MAKROASS (zbirni) 

p
o
n
e
s
e
 

o 
N 

posam 
Poštnina ni vračuna modul 

  

lu so prilože- 
na navodila za uporabo. 
DODATKI ZA C-64   

  

'Centronics kabel 135.000 
cabel TV-C: 24.900 

— Transformator. 160.000 
Pišite za obširnejša navodila. 
POOBLAŠČENI SERVIS 
COMMODORE 
AMSTRAD -— (SCHNEIDER) 
PC XT/AT 

DELOVNI ČAS 
098, go IZ in oc 17 o 20.ure 
v soboto od 8 do 13 ur 
ZASTOPAMO GAMA 
ELEKTRONIK IZ MUNCHNA 

SERVIS | IZRADA ELEKTRONICKIH UREDAJA 

  

TRG SENJSKIH USKOKA 4 
snožo ZAGREB TEL. O4/520.682 in 335-852      



  

YU ZNAKI   

Izvirna rešitev — 

za 24-iglične tiskalnike 
  

VLADA SRDANOVIC 

lot je dobro znano vsem upo- 
rabnikom, ki pišejo besedila 
V. jugoslovanskih jezikih. je 

osnovni problem pri tem: tiskanje 

večini računalnikov injali tiskalni- 
kov niso predvideni, drugič, če že 
so, so po vsej verjetnosti pri različ- 
nih izdelovalcih različno postavljeni 

standarda torej ni ali pi 

te »črtice in strešice«, in namesto 
izvirnih črk besedila izpisujemo 

enostavno sc, sin z Odveč je pripo- 

'e ob izpisu pogledamo goro tehni- 
ke ki ga je oblikovala 

Problema se lahko lotimo na raz- 

ugotovili, da nam svetujejo nasled- 
nje načine 

   
     

  

    
     

    

   

    

   

   

   

  

cezad 

Če264COZSD - HELVETICA 

kera 4tezEa- nea non 

Prva metoda temelji na tehniki 
download, tj. programskem iniciali 
ziranju tiskalnika pred začetkom ti- 

  

skanja. Največkrat gre pri tem za 
ukaze, ki določene znake zamenjajo 

ij našimi. Obstaja več to- 

  

programov, najbrž pa je naj- 
popularnejši SETEXI Talna reši 
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Pločica za EPSON LU-500 štampač 

   
(riginalni PROM Postalje sa nožicana — EPROH   TIL kala     

PRIMERI YU SLOVA NA EPSON Le-850 STAMPACU 

CC Z S D - TIMES ROMAN 10 CPI 
66284 CC2SD - TIMES ROMAN 12 CPI 

s a 6 oc 28 Dp — 
6628 AC OZS D - TIMES ROMAN 12 CPI PROPORTIONAL 

č ča s doje z seo - 
8 šzaeačožses- 

10 cPr 
6626 4C OZS D - HELVETICA 12 CPI PROPORTIONAL 

tev ima dve dobri strani — je enu 
stavna in zelo »čista« (ni posebnih 
težav, potrjeno v praksi itd.), pa še 
nobenih hardverskih posegov ne 
zabita, jah se večine jastnikov 1 
skalnikov najbrž upravičeno boji 

TIMES 5 CPI 

HELVETICA s 
HELVETICA 6 GPI 

  
des ia te metode je, da 

a popoln izkoristek tiskalni: 

  

rem ste oblikovali nove znake. Če 

  

imate S-iglični tiskalnik, je t 
znosno, če pa st si omisli Zagič 

ja, je taka rešitev popolnoma ne- 
spremlja, ker morate žrtvovati 

stotkov sposobnost 
eo tiskalnika, vsaj kar se tiče 

  

lik medpomnilnik, ki bo zajel novi, 
programsko definirani nabor. Res- 
nici na ljubo povejmo, da imajo no- 
vejši tiskalniki, kot so Epsonov LO 

širitve 
medpomnilnika s po 98 in celo 128 

  

v pisave — če si seveda 
upate vprašati za ceno. 

Drugi način je uporaba progra. 
mov, kot sta ChiWriter in Lettrix, ki 

uporabljajo grični način tiskanja 
in namesto standardnih kod ASCII 
pošiljajo grafične kode. Ta način, ki 
je soroden tiskanju slike z zaslona, 
lahko da zelo dobre rezultate, a se 
boste nujno soočili s problemi 
šitev je povsem sprejemljiva kot ma- 
lo bolj dodelana oblika dela, za 

   

  

  

grafično tiskanje precej pi 
onega (orakrat co Miel 

in ne izrablja posebnosti tiskalnika 
- poskusite recimo v 
oblikovati razširjeno, poudarjeno in 
odčrtano urzivi. Saj se 

ne splača imestirati v zares dober 
tiskalnik! 

Končno je ty še tretja metoda, ki 
se nam zdi edina pravilna, namreč 

    

vdelava aa nabora 
v tiskalnik in kasneje še v grafično 
kartico računalnika. Če se hočete 
izenačiti z Zahodnjaki, katerih jeziki 

SLIKA 1 

  

so popolnoma podprti, je oboje nuj- 
no. še posebej za profesionalnega 
uporabnika. Bodimo odkriti: gre za 
sof/hardverski poseg, ki o 
tanta zahteva znanje elektronike in 
programiranja, od potencialnega 
uporabnika pa veliko potrpljenja in 
nekaj poguma. Tudi projektant take 
rešitve mora imeti zadosti časa in 
posebej potrpljenja (ti lastnosti sta 
vedno dobrodošli, tu pa sta nujni), 

ogromne razlike 

  

te izpis na papirju izenačiti še s i- 
stim na zasloni 
tako res udomačiti svoj računalnik 

Privzemimo, da se boste oprijeli 
tretje rešitve — takšnim je ta članek 
tudi namenjen. Najprej odprite svoj 
tiskalnik in, si oglejte EPROM al 
PROM. V tabeli 2 je 
najpopularnejših tiskalnikov in vrst 
EPROM/PROM, ki jih uporabljajo. 
To tabelo prilagamo tudi zato, ker 
ste v primeru. da Je v vašem ti 

skalniku či nabavi 
ustrezen EPROMIN z njim zamenjali 
originalni čip. 

    

Naslednji korak je prebiranje vse- 
bine originalnega EPROM ali PROM



  

Pri 24-igličnih tiskalnikih se stvar s programatorjem EPROM Kako se 
ne, je znano, zato tega ne 

bomo podrobneje pojasnjevali. Zdaj 
pa se lotimo najtežjega dela 

zaradi večje matrike in večjega šte- 
pa vaslnih ' naborov pisave znatno 

te. EPROM ali PROM v takšnih 
tiskalnikih, k vsebuje dolinico zne 
kov, je običajno neodvisen od pro- 
rama, ki nadzira delo tiskalnika 

z bitno karto. Da bi si jih (obstoječe. Gipični primeri takšne zasnove so 
in tiste, ki jih želite vstaviti) najlaže — go<novi LO.800, LO-500 in LO- 
ogledali, bo nemara najbolje, da na- — g50, Na samem začetku so druga za 
pišete programček, s katerim boste — drugo tabele vektorjev za vse nabo- 
jasno videli matriko Takšen pro-. re, ki jih tiskalnik podpira. Vsakemu pisan v basicu. je v DEL 
1 Čeprav gre za skrome 

, namenjen matrikam S-igličnih 
tiskalnikov, ga bodo znali izkušeni 
uporabniki z rahlimi priredbami pri- 
lagoditi tudi drugim tiskalnikom, 

m ko si ogledate matrike, jih 
morate še spremeni 

Vsi znaki so v PROM predstavljeni 

      

150) zlogov Prvi označu- 
Je število praznih mest na levi strani 
znaka, drugi dolžino znaka, tretji 
število praznih mest za njim, četrti 
jn peti opisujeta naslov v EPROM ali 
PROM, šesti pa pi 

v kateri polovici PROM je znak 
Poiskati morate prazen prostor 

v EPROM in vanj prekopirati znake 
Bodite pripravljeni na dodatne te- 

žave, s kateri! jete srečati. 
Pri nekaterih iskalnikih, recimo Ep- 

  

č. 
o V koterih želite imeti VU 

mer Epsonov model LO-500, ker se 
nam zdi dovolj razširjen, kar je gle- 
de na kvaliteto izpisa tudi razumlji- 
vo. Gre za 24-iglični tiskalnik z ma- 
triko iz treh zlogov. Najprej v tabeli 
vektorjev poiščemo šest zlogov. ki 
ustrezajo znaku C v načinu draft Ti 
so na naslovu 

0274h 00 09 03 DA 61 00, 
od koder dobimo naslov 61D/ 

ker se začenja znak Č. 00 je dolžina 
trikratne matrike, zato je realna dol- 
žina zapisa tega znaka 9 x 3 - 27 
zlogov. Potem poiščite znak, ki ga 
žalte zamenjati z našo črko, tecimo 
sČ, na naš 
047Eh co! 09 03 sp GA 00. 
Prekopirajte 27 zlogov z naslova 

61DAh na 1116h, kjer je prazen pro- 
stor in dobili boste rezultat na sliki 

jev, in to tako, da prve tri zloge črke 

  

sonovem LX-80, je v prvem 

TABELA 1. 

100 INPUT, poe a 
110 OPEN »(1,FAJL$,1 
120 FIELD [1/1 AS A$ 
130 FOR COUNT<1 TO 65536!:PRINT COUNT-1;TAB(10); 
140 GET sl,CO! 
150 AZASC(A$) 
160 FOR T:7 TO 0 

  

-1 
IF (2IT AND a): tj THEN PRINT " 
NEXT T 
PRINT 
NEXT COUNT 

210 CLOSE 1   
"; ELSE PRINT "["; 

    
EPROM program, ki upravlja tiskal. | znake Te dobite z dodajanjem ak- 

centov na prekopirane znake V ta- 
belah vektorjev spremenite naslove 
in podatke v zvezi z dolžino znakov, 
ki jih boste spremenili. Tako je kon: 

    

ka in temeljito ogledali Za njimi so | čan softverski del opravila 
matrike za kurzivo (italics) in potem stane vam še, da spremembe 
tiste za Lo nimajo | zapišete v EPROM. Na voljo je neko- 
standardne dolžine matrik kot draft | liko možnosti Pri EPRO! K 
in italics, zato je med italics in NLO K (27512) je mogoče izbrisati vsebi- 
tabela za NLO. ni o originalnega EPROM in 

napolniti z EPROM programator- 
, seveda z novimi podatki. Če je 

v tiskalniku PROM, boste morali ku- 
piti nov EPROM ali prazen PROM in 

ne obstaja 

ik karakter ima po dva zloga, ki 
sztačujela Mlini nelov zala 
znaka, in to v inverznem nači 
tako Je npr. heksadecimalni naslov 
5A23 prikazan kot 23 SA Za 
znakov NLO je v EPROM še nekaj 
praznega prostora, zato je najpa- 
metneje YU NLO znake zapisati lja 
in v tabeli vektorjev spremeniti ni 
Slove znakov; kijih žalno zamenjati 
z novimi. Kar zadeva nabora draft in 
italics, je najenostavneje zamenjati 
kar same znake, ker so matrike ena- 

  

      

žic kot ustrezni PROM, bi v takem 
primeru morali kupiti PROM in vanj 
vpisati nove nabore. Edina težava 

ri tem je, da PROM ne morete več 
izbrisati, zato boste, če se zmotite, 
potrebovali nov 

stane nam še, da v praksi de- 
monstriramo vse, kar smo doslej te- 
oretično obdelali. Vzemimo kot pri- 

  

  TABELA 2. 

EPSON LX80 27128 
EPSON LXx86 27128 
EPSON LX800 27128 
EPSON Le800 27256 
EPSON Le500 1MBit. PROM 
EPSON Le850 1MBit. PROM 
APPLE SCRIBE 27128 
STAR NL10 21256 
STAR LC10 27512       

C prekopirate na naslov črke Č ter 

  

    tero smo zapisali novi znak, v prvi 
polovici EPROM. Naslov je 

047Eh 00 09 03 16 11 00. 

Zdaj smo pri koncu zamenjave 
znaka z našo črko v načinu draft. 

Sklep 

Naj nam bralci ne zamerijo, da 
smo se omejili na le en primer in le 
en model tiskalni jar ne želi- 
mo prestrašiti, a biti moramo iskreni 
in povedati, da smo za oblikovanje 
in razmestitev vseh znakov na zgo- 
raj omenjenem tiskalniku Epson 
LO-500 potrebovali sedem delovnih 

j )oklicno. ukvarjamo 

  

jobra opravimo. Neuspehe ome- 
njamo, ker so sodobni 2i-iglini i- 
skalniki zelo razvit in dobri str 
ni lahko doseči vdelane kvalitete in 
oblike črk v različnih znakovnih na- 

je se ne mislite prav resno 
raje sploh ki začenjajte. 

jelo 

   

  

     
lo Epsonovih tiskalni 
lasti kakšnega takšnega sirojain 
potrebujete naše črke, se nam javi 

ii pomoč na telefon (011) 
-205. 

  

  

čka v bolje rešti 
'nakov. Ker sem prej imel Epso- 

nov FX.80, sem to počel s pro- 

  

tnih predno: 

eval el rojeni 
be. 
Javil sem se zgoraj podpisa- 

nemu: vedi ze bio poovseri 
njim. Kot rezultat smo nekaj 

dn kalija a. boralni Viti 
plošči in ga za- 

vzt 

  

no frekvenco. 
me tiskalnika, a smo sklepali, da 
je po v mojem 
merku. ta 
zgornji meji proizvodne toleran- 
ce in prav tako EPROM. Če pro- 

ni 

mojem pri- 
ponaralot na. semi 

4 
polah porodnih krčih in seve- 
po zamenjavi EPROM z dru- 

sie hitrejšim, je vse lepo steklo. 
Preizkusil sem prav vse — tekst 

         



  

PROGRAMIRAMO Z AMIGO (5) 

Prvi koraki do preprostih prikazov 
  

  

PRIMOŽ PERC 

sei pomo se pe prešli 
si, kako 

me. a prikaz 
z enim samim Viewportom, Potek 
lahko razdelimo na več delov: 

- odpiranje grafične knjižnice. 
riprava in inicializacija vseh po- 

- otrebnih rutin za pripravo 
ria isting 1). 

Prvi korak je tudi najbolj preprost. 
Podobno kot pri intuiciji moramo 
odpreti knjižnico z rutinami. Uradno 
se grafična knjižnica imenuje grap- 
hies.library in je v ROM. V C-ju jo 
odpremo takole: 

GtxBase - Openlibrary (<graphic- 
s library«, NULL); 

a ME mm 
i vse- 

Drugi korak je priprava in iniciali- 
zacija vseh potrebnih struktur. Te 

, ViewPort, Raslnfo, Bit- 

  

tevilki Mojega 
mikra 

Za večino obstajajo 
posebne aje k noketerio po- 

   

  

jam kot parameter navadno preda- 
azalec na skupino bytov, 

trebnih za strukturo. Tako: npr. ruti- 
jamo kazalec na 

skupino 18. bytov, kolikor jih ta 
struktura Ra zahteva 

V zbirniku to Card takole: 

move.1 4kFirstView,a1 
isr. InitView(a6) iv a6 imamo 
GixBase 

FirstView:. 
bik.b 180 ; rezervira- 

mo 18 bytov (Seka Assembler) 

V C<ju je delo seveda bolj 
udobno: 

Strukt View FirstView 

(nitView (8FirstView) 

Isti postopek uporabimo pri View- 
Portu, RastPortu in bitni karti (Bit- 
Map). Za strukturo Raslnfo, v kateri 

   
Moramo npr. obvezno spremeniti 

20 Moj mikro 

   
      

dimenzijo. ViewPorta (DWidth in mo v eno samo, in to z rutino Mrg- 
Delight), in sicer tako-kot v progra- Cop 0. ki ji kot parameter predamo 
mu (isting 1). c potrebuje struktu kazalec na View. 

mo naredili tudi to, lahko p. (BitMap.Planes[8]). Za vsako Čisto nazadnje z rutino LoadView 
Zirukturos rod iaabo povežemo. vnino rezerviramo lasten pomni" odpremo. kanale DMA in že lahko.     irami 

di blok, ki mora biti v chip pom- občudujemo svoj pri 
nilniku (listing 1). V bistvu smo. naredili nov View. 

Vidimo, da amigin softver podpira — Na. tem. mestu 
   a o ua 

drobneje pisali v prejšnji števil 

  

     

  

     

er pa takoj vidimo, kako se tega r moramo. omef 
lotiti m bitnih ravnin. To je precej spremenljivko ew, ki 
View. ViewPort Je kazalec rešitev, saj bo treba pri v strukturi GfxBase. Kot pove že 

jewPot vseh bodočih amigah spreminjati — ime, vsebuje Gfxi Base-»ActiView ka- 
vdelani softver. če bodo morale pri: | zalec na View. ki je trenutni 

ViewPort. oa je kazalec | kazati več kot 256 barv. Podpirati ven. To lahko s pridom izkoristimo: 
na ColorM: 24 bitnih ravnin (16, 7 M barv) bi bilo preden namreč naš programček 
VjewPort asno je. kazalec | bolj pametno. Je pa tudi res, da bi  startamo, shranimo takrat aktivni 
na Raslni iew in ga spet aktiviramo, ko je 

program končan. 
Raslnto.BitMap sje kazalec la je naš prikaz na začetku 
na bitno karto precej »prazen«. Zapolnimo ga lah- 

med drugim z rutinami za risa- 
RastPort.BitMap | je kazalec na nje. Za risanje? Da, a o tem bomo ? o tem 
bitno karto parameter predamo kazalca na Ve pisali v prihodnji številki. 

ew in ViewPort. Iz podatkov v obeh 
Strukturah naredi program za cop- 

r (samo za en Viewpori) 
vo preden prikaz naredimo, moramo j 

Vse copperske sezname poveže- 
mnilnik za bitno karto. 

Uporabimo funkcijo AliocMem (), ki 

    

  

FirstBM.Planes[0]- AllocMem ((ULONG)BITPLANE,MEMF CHIPiMEMF. CLE 
AR); 

FirstBM.Planes[1]- AllocMem ((ULONG)BITPLANE,MEMF CHIPiMEMF. CLE 
AR); 

/% no out-of-memory cheking, since only 20K reguired "/ 

MakeVPort (sFirstView, 
MrgCop ( aFirstView); 

6FirstVP); /% creates copper-list(s) "/ 
/% merges all clists 4/ 

LoadView ( šFirstView); 

za Draw something... "/ 

RectFill (sFirstRP,10L,10L,100L,100L); 

Htasm 

WaitClick: 
btst 46,Sbfe001 ZEb ARE NILEGa lab eaa01] gra 
bne WaitClick ino.repe: 

Htendasm 

1a free bitplane memor: 
FreeMem (FirstBM. Flanes [0], (ULONG) BITPLANE) ; 
FreeMem (FirstBM.Planes(1], (ULONG) BITPLANE) ; 

za Load old view and return to CLI %/ 
LoadView (oldView); 

; CloseLibrary (GfxBase); 

ifinclude <exec/types.h> 
finclude cexec/memory.h> 
include <functions.h> 
finclude cgraphics/rastport.h> 
finclude <graphics/view.h> 
ifinclude <graphics/gfxbase.h> 
ZRBRAKKARRAKKRARR KAKA RAKA ARA RAKA AARRR RA RARRNAA 
x Display.c 
. Manx Aztec C V3.3 » 
» Compiler: cc display.c -s » 
a Linker ln display.o -1c » 
AARAAAAAKARA KARA RAKAR KRAJA KARA ARA KARA KA /    



  

    
  

  

RUTINE 
Initview | (View) 

al 
InitVPort (ViewPort) 

80 
InitBitMap (BitMap,Depth,Hidth 

ao | do Cd 
MakeVPort  (View,VieuPort) 

ao al 
MrgCop (View) 

al 
LoadView | (View) 

a: 

  

Pointerz AllocMem  (byteSize, Reguirej 
do do di 

Reguirements: simbol (C) hex  (Asser 
MEME. CHIP s2 

IMF CLEAR  $10000 
MEMFTLARGEST 520000 
MEMPOPUBLIC O $l 

  

(Pointer, byteSize) 
al do 

AMIGADOS 1.3 

OPERACIJSKI SISTEMI, 

    

« «| Sistem, ki 
GFXx -204 

sve «| dOZOTEVA 
GEX -216 

Gex -z10 |. PETARMITIČ ' 

GEX -222 

nts) — EXEC -198   laže, da je Commodore 

  

ijo z amigo i 
peelar): računalnik ne in par u(ioii PC- 

jem, ni nobenega dvoma, da se je na 
Področju hišnih računalnikov prebi 
v ospredje in si zasluženo priboril 
položaj naslednika dobrega starega 
C 64. Zaradi uspeha amige, pred- 
vsem kot igralnega stroja, sodobne- 

xxec -210 |. ga hišnega in namiznega računalni- 
ka ter orodja za nekatere ustvarjal- 
ne dejavnosti (video, grafika, glasba 
in celo fotografija), se je povečalo 
zanimanje za razvoj softvera. in   

  

  

Kdefine WIDTH 320 
define HEIGHT 256 /% PAL Version %/ 
define DEPTH 2 
define BITPLANE WIDTH%HEIGHT/8 

struct  Vzew Firstvnew; 
struct ViewPort 
struct ColorMap 
struct RasInfo 
struct RastPort 
struct BitMap 
struct GfxBase 

  

/% for later use %/ 

/" GtxBase Pointer %/ 
struct. View »oldView; /% to save old View 4/ 

main () 
i 

GfxBase- OpenLibrary ('" utaRiGE: library",NULL); 
oldViewz GfxBase->ActiView 

ColorPointersoldView->ViewPort->ColorMap; /" old ColorMap "/ 

InitView (8FirstView); 

InatVPort (SFirstVP); 
FirstVP.DWidthsWIDTH; 
FirstVP.DHeight-HEIGH 

  
   

FirstRaster .Next-NULL. 
FirstRaster.RxO£fset-0; 
FirstRaster.RyOffset-0; 
InitpitMap (GEirstBK, (U 
/" BitMap (2 Plane: 
InitRastPort ENE, 

/% link the structures: %/ 

FirstView.ViewPort 
FirstVP.ColorMap 
FirstVP.RasIn£o 
FirstRaster. z 
FirstRP.BitMa 

Žejjik mo$i 6m samoti de (as 

/% unitialize View %/ 

/% initialize VP %/ 

LONG) DEPTH, (ULONG) WIDTH, (ULONG) HEIGHT) ; 

/%, initialize RPO%/ 
/" for drawing routines 

SFirstVP; 
ColorPointer; 
SFirstRaster; 
Sam u

m
u
 

  

6FirstBM; 
bit-planes: 320 x 256 x 2/8»20480 bytes   
  

hardverskih dodatkov. Ze so pred- 
stavili nove, močnejše modele, po- 
leg njih pa tudi novo verzijo opera- 
cijskega sistema 

Uporabniki amige so revizijo ope- 
na sistema pričakovali. Po- 

raviti je namreč bilo treba nekaj 
Starih pomanjkljivosti, odgovoriti na 
izboljšave, ki so jih že ponujali ne- 

boljšo podporo hardvera, kije bil 
v časih prejšnjih modelov še redek 
(npr. trdi disk). 

Novo verzijo sestavljajo Kiokstart 
1.3, Workbench 1 3 in ustrezne di- 
kete Betras. Amiga 1000 novi Kek 

  

rda pri sistemskih 
ukazi ( (imenik C) stari ukazi so ve- 
činoma dodelani, dodanih je veliko 
novih Ukaz COPY, 
zdaj razširjen z opcijo CLONE, s ka- 
tero kopiramo tako datum vpisa kot 
atribute in komentar datoteke; iz- 

  

tero preprečimo preh: o vr- 
sto, LIST zdaj prepozna amigine 
džokerske znake; FORMAT odvisno 

formatiranje — za z 
sku. za novi Fast Filino SY- 

nevarnejše viruse. Z njo preverjamo 
(INSTALL DRIVE df0: CHECK). ali 
nolagalni blok ustreza standardu. 

se takoj pojaw opozori: 
lo. Omenil sem samo nel 4 
une tj VSA NM 
če opisati 

Zanimivejše so novosti FF —o ak- 

DENT programi postanejo pritajeni, 
postanejo v pomnilniku in ih o 
želji aktiviramo, ne da bi jih bilo 
treba znova nalagati z oker 5 
opcijo. REPLACE jih 
WHICH poišče imenik, v Kane je 
datoteka; XICON požene datoteke 
s sistemskimi ukazi (batch files) 
v okolju WorkBencha (vsaki tovrstni 
datoteki moramo dodeliti ustrezno. 
ikono vrste project). 

  

Glede ukaza RESIDENT moramo 
omeniti, da ne dela z vsemi progra- 
mi. Pogoj je, da so »re-usable« in 
»re-entrant«, kar bi recimo tedaj, 

C-ju, PC- 
relativno naslavljanje, obvezno ini- 

ee statičnih spremenljivk. 
jrame OS razlikuje po 

Moj mikro 21 

    
 



  

nastavljenem P (pure) atributu Po- 
tem ko s testiranjem z opcijo PURE 
(RESIDENT ime. programa PURE) 
ugotovimo, da se zaradi pritajenih 

metno spremeniti v pritajene, saj ta- 
močno pospešimo izvršitev, kajti 

mi ih treba vedno znova nalagati (če 
lo samo z enim disketnim po- 

nom. se rešimo tudi pogoste me- 
njave disket) 

Očitna je tudi izboljšava pri obde- 
lavi datotek vrste script (amigin si- 
nonim za paketne, tj batch datote- 

ba za zagon takšnih datotek upora- 
biti ukaz EXECUTE. Zdaj pa jih OS 
prepozna po novem atributu S (ki 
ga prav tako postavimo z ukazom 
PROTECT) Uporabnost obstoječih 

v, po katerih je moč poseči 
v paketnih datotekah (ASK, IF, FA- 
ILAT itd) in samih paketnih doku- 
mentih, se je izjemno povečala prav 
zato, ker jih z ukazom RESIDENT 
pospešimo 

  

    

Uporabniku amige nova verzija 
OS omogoča, da poseže še po dru- 
gih pomagalih in goni 
NEWGONE PIPE, BAD in SPRAK: 
Ukaz AUX: je predviden za komuni- 
kacijo (brez vmesnega pomnilnika) 
s terminalom, priključenim prek vrat 
RS 232. NEWCON je izboljšana 
konzola. PIPE; poskrbi za komuni- 
kacijo med dvema procesoma (uka- 
zu lahko dodamo poljubno ime, npr. 
PIPE'DEMO). SPEAK: preprosto, 

  

Imamo opraviti z RAM 
»doživlja« resetiranje 

(odstranimo. ga z ukazom 
MRAD) Velikost je treba seveda po- 
staviti vnaprej, za razliko od starega 
prilagodljivega RAM diska Vse te 

< > možnosti moramo pred prvo upora- 
bo prijaviti operacijskemu sistemu, 

  

MountList. Tako uredimo praktično 
vse bistvene značilnosti razpoložlji- 
vih pomagal. 

Na disketah novega OS je tudi 
ij programov. CDM skrbi za pre- 

usmerjanje izhoda. serijskih sl pe- 
ralelnih vrat v i 
(novi) GraphicDump delno ali po- 

Zaradi opti- 
mizacije kode niso samo pospeše- 
ne, temveč zdaj tudi prepoznajo in 
uporabljajo matematični koproce- 

1 

iko se je AmigaDos približal 
lastnikom trdega diska? Z novim 
a 

    

  

st lega. diska. 
vi FEST si  Filing System) zaradi 

hitrejšega dostopa za 4 odstotke 
poveča k podate (DOS ima pač 
manj internih potreb, vendar tega 
nisem mogel preveriti). Toda pro- 
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gramerji so žal ostali nemočni glede 
cene trdega diska za amigo, saj z 20 

vedno stane približno 1000 

Za konec tega pregleda sem pu- 
stil problem, ki je spravljal ob živce 
program 

  

mis 
ni odi 
in uporabnosti. Ponuji 
vse, kar programi 
ranje ukazne vrstice (s tipkama za 
horizontalno pomikanje kurzorja in 
v kombinaciji s tipko CTRL) ter izbi- 
ro že izvršenih ukaznih vrstic (z ver- 
tikalnima. kurzorskima tipkama), 
Z ukazom ALJAS lupina interno pre- 
imenuje kak ukaz; če ste na pr 

MS-DOS, si bi 

  

a eo ao ako prilagodi 
mo svojim potrebam, 
da v datoteko SiStel Stanje vpiše. 
mo želene ukaze PROM 

  

RESIDENT itd Ta datoteka se avlo: 
matsko izvrši, ko poženemo lupino 

Verjetno ste že po tem opisu ugo- 
tovili, da AmigaDos »raste« in se iz 
perspektivnega« sistema počasi 

spreminja v resen operacijski. si 
stem. Commodore menda že načr- 

je" nove revizije, kajti sicer ne bi 
bilo takega pomanjkanja literature 
jn nasploh. popolnejših informacij 
o najnovejši Zares bi bilo 
Skoda, če bi amigo zaradi njenega 
sloves igralnega računalnika. za- 
nemarjali za resnejše delo in bi opt 
racijski sistem ostal v senci ter le 
delno izkoriščen Sicer pa čas vse 
postavi na svoje mesto, na noge se 
bo nazadnje postavil tudi OS/2 in 
takrat si bomo mogli privoščiti ne- 
kaj primerjav. 

   

  

   

  

V članku sem poleg lastnih izku- 
šenj uporabil tudi zapise v revijah 
Armiga Welt (Pregled novih ukazov 

S 1.3, 4/88, str 113) in Ami- 
ga Social (Kiokstar 1 9, 288, str 

20) Sintakse ukazov nisem navajal, 
ker AmigaDos to informacijo. ob 
skoraj vsakem ukazu ponuja z opci- 
jo 

ie] 7) 
  

CPC 464 -- DMP 2000: YU ZNAKI 

Veliko lepih 
ČčŽžšsDdC... 
drugič 
  

DEJAN SMILJANIČ 

Mojem mikru št. 9/1987 je bil 
na strani 42 objavljen članek 
iz gornjim naslovom, in sicer 

z opisom, kako s kombinacijo OPO 
464 

    

definirati naše 
mim regremi v tem članku so 
bil napisani vi jo že zaradi 
tega pomanjkljivi, to najizraziteje 
opazimo v spregi z Amswordom: ka- 
darkoli kaj tiskamo, moramo ureje- 

  

nih verzij teh programov, 
v življenju pogosto dogaja, jih je na- 
zadnje 

  

usta obe F programa 
v obliki Basic Hexloaderja, 
je oblikovana objektna koda jo 
moč neposredno naložiti in pe 
iz Amsworda. 

Kako se lotiti dela 

  

1. Vtipkajte Listing 1. 
2 Vvrstici 80 vpišite: »fori<1 to 

  

3. V nadaljevanju vtipkajte Li- 

tz šin | poženite program. 
redu, posnemite 

zase Hexloader in objsktno kodo 
te vrstice 95 — 

7.V nedaloanju vipkajo LE 
sting 3. 

8. V vrstici 30 vpi 

  

»foj 

9. Z RUN poženite program. 

  

« imi 
»YUSOBJ« je v bistvu gonilnik ti- 
skalnika tj. v tiskalniku (DMP 2000) 

šumnike, program. »PR- 
He oziroma »PAOBJ- pa izvirno 
tekstno datoteko tako spremeni, da 
tiskalnik dobiva ustrezne kontrolne 

    

Kako prikrojiti Amsword 

1 
vrstici    ložite Amsword in dodajte 

3000. LOAD"  ",46754:CALL 
46754:END 
4000 CALL 48754:END 

Zdaj si vam pri nalaganju in aktivira- 
več 

  

] ij 
spremenite kode v »n 
»2. naboru znakov«, in sicer po Ta- 

rmalnem« in 

lici 1. 
3. Če želite tudi na zaslonu videti 

šumnike, in sicer povezane z istimi 
tipkami, predefi b 
nabor znakov; pomagajte s recimo 
s program v Mi 

mikru 1988, st 
akih za oro tiskalni- 

ka« definirajte tele kode. 

   

  

S: 27 1006 
s: 27 7462750 
T:8 

na Takšen Mmeword posnemi 
kaseto, takoj za njim pa 

kodi VUSOBI in PROBU 

Kako uporabljati program 

word nam ne pusti dovolj 
prostora za udobno nalaganje in 
uporabo strojnih programov iz pro- 
stora, rezerviranega za aktivnosti 

  

in več vrstic povežemo v eno) — me- 
toda je kaj malo učinkovita; 

— strojne programe naložimo 
v prostor, ki je rezerviran za tekstno 
datoteko' (naslovi 29445. do 

). podobno kot pri uporabi Ta- 
sprintovih pisav — način ni udoben, 
vrh ilo k 

  

- strojni program nal v kak 
vmesni pomnilnik, ki je predviden 

    Listing 1 
10 Mz46753: sums0 
20 FOR izi TO. 
30 FOR psi TO 161READ a$rasVAL("k"ta4): 

POKE Me(i-1)ki6tj,a: sumesume, 
40 READ b$:beVAL("4"4b$) 

  

o so 
80 PRINT"Greska u liniji "190e10ei ENO   

  

    

 



  

Listing 2 
90. SAVE "YUSHEX": SAVE"YUSOBJ",B,46754,265:END 
100 DATA 11,E4,B6,21,10,00,E5,F5,3E, B,CD,2B,BD,3E,26,CD,6F5 
110 DATA 2B,BD,AF,CD,2B,BD,1A,CD,2B,BD,1A,CD,2B,BD,3E,0B,733 
120 DATA CD,2B,BD,06,0B,13,F5,1A,CD,2B,BD,F1,10,F7,13,F1,799 
130 DATA EL,28,7C,BE,20,b0,06,07,65,10,CD,2B,BD,13F1, 10,712 

00,0E,11,00,11,20,51,00, 11,00,00,00,01, lE,291 
150 DATA živ 100,21,00,61,00,21,12,00,00,02,0E,11,40,31,00, 168 
180 DATA S1,40,11,00,00,00,03, LE,21,00,61,00,21,40,21,12,1B9 
170 DATA 00,00,04,08,15,40,38,00,35,4 )2,00,00,05,12,139 
180 DATA 29,00,69,00,29,40,29,06,00,00,06, L1,42,31,04,31, 1E9 
190 DATA 48,11,00,00,00,00,10,21,02,21,44,21,08,61,10,21,1AC 
200 DATA 00,00,15,06,08,01,10,01,10,21,50;00,00,00,16,0E,0DA 

400,17,06,08,01,10,01,0FA 
,0E,01,10,01,20,01,60,02,20, LED 

250 DATA 50,00,14,00,01,08,01,14,01,74,02,30,00,40,1D,02,18E 
240 DATA 01,10,29,00,89,00,26,50,00,00,1E,01,00,13,00,15,160 
250 DATA 60,19,20,10,40,00,1F,01,02,01,24,01,68,01,30. 
260 DATA 20,00,1B,25,01,00,1B,49,01,00,00,00,00,00,00,00,0C6 

          

  

  

Uisting S 
90 SAVE "PRHEX";SAVE"PROBJ",B,46754,290:END 
100 DATA ED,4B,F0,71,21,F4,AB,A7,ED,42,23,E5,FD,E1,E5,01,9FB 
i10 DATA 05,73,47,ED,42,ES,D1,DD,21,0$,73,DD,7E,00,FE,CA,89D 
120 DATA 20,07,21,C3,B7,36,CA,18,1E,FE,EA,20,07,21,C3,87,602 
139 DATA 56,00, 18,13,21,85,B7,06,08,BE 8,33,25,10,FA,06,446 
140 DATA 08 123, 10,FA,FD,77,00,DD,25,FD, 23, IB, 7A,6B3 
150 DATA 85,20, Ca. /FD,ES,E1,Ci,C5,47,€D,42,E5,C1,E1,11,05,457 
160 DATA 73,ED,B0,A7,ED,52,AF,12,13,2B,7C,B5,20,F8,C9,F5,8FC 
170 DATA ZA,C3,B7,FE,CA,28,12,FD,36,00,D3,FD,23,F1,FD,77,941 
180 DATA 00,FD,23,FD,36,00,F3,18,C1,FD,36,00,EA,FD,23,FD,859 
190 DATA 36,00,D3,FD,27,FI,FD,77,00,FD,23,FD,56,00,F3,FD,eDI 

  

    

  

250 DATA FD,23,FD,36,00,F3,FD,23,FD,: me FD,23,FD,36,885 
260 DATA 00,CA,FD,23,FD,36,00,D4,FD,23,FI 
270 DATA B6,40,5B,SD,SE,7B,7C,7D,7F,8C,A7,A9,6A, 
280 DATA FD,00,00,00,00,00,00,00,00,00,00,00,00, 

     

  

  

  

Tipka REM E Zoe ua Te Se 

kod: 
lol bei sš sa Meč 

(normalni 
set) O0O0G6 O 6 6 4 m o - 

Iteliti .. 2i "m2 325 V— 5EO 3) 30 vas 
(2. set) 

(0 (8) (BO (D.O to 

FT/0)           3. Desni rob nastavimo na maksi- 
malno širino (128) 

4. Iz basica pri vključenem tiskal- 
la je za naš na- 

Men ustrezna in udobna 
rama v članku, ki ga 

rebirate, uporabljata za 
shranjevanje prav glasboni vmesni 

  

žimo predelani Ar 
ž Normalne, ipkamo oziroma na- 

lagamo besedilo 

ku z »goto 9000, naložimo ina 
ramo »YU' 
5. Z »goto ooo: spet naložimo in 
iviramo »! 

gi: Z opcijo Pi izpišemo bese- 
ilo. 
Program »PROBJ« ostane v pom- 

nilniku im zato lahko po vrsti formi 
ramo, nalagamo, predelujemo ali i- 

č besedi imeru. 
predelavo. predi tiskanjem skllvira: 
mo iz basica z »goto 4000: 

    

  

  

  

Pripombe 

Ko je program »YUSOBJ« aktivi- 
ran, tiskalnika ni treba izključiti, če 

pa se to zgodi po naključju, lahko 
kadarkoli pomore korake od 4 do 
6, ne da bi se z besedilom karkoli 

  

    

zgodil 
Program »PROBJ« 4 

virno besedilo tako, da ga prepisuje 
v prazni prostor za nadaljevanjem 
besedila in pri tem tam, kjer je treba, 
vstavlja ustrezne kontrolne kode 
Nato se tako predelano besedilo na- 
mesto izvirnega še enkrat prepiše, 

prostor za njim pa izbri 
lavo mora biti v tekstni datoteki to- 

  

btičal Tudi aktivirati 
»PROBJ« no. datoteko 
— Amsword bo resetiran Vsaka pre-   delana vrsta 
(Prav zato morate razširiti rob), če 

pa je daljša od 128 znakov, bo pre- 
žek odsekan 
Filozofija obeh programov je zelo 

jz že omenjenega članka. V nasprot: 
Ju z nekaterimi drugimi programi, ki 
so namenjeni oblikovanju naših 
šumnikov in ki znake tiskalniku po- 
Šijajo kot orafiko (Moj, mikro 10/ 

, str. 26), zato pa je treba za 
ee pam poslati posebno gra- 
no ega ih ru ZEM 
»YUSOBJ« (star     
dardne in v kare v POG RAMU 
tiskalnika, kar pomeni, da je moč 
pisati ozko, široko, elitno, dvojno, 
indeksno 

izpopolnjen tudi glede re- 
nja, ki je elegantnejše. Pe li 

te zvedeli v že omenjenem član- 

gl za itno v zbirnik pa lahko p- 
šete avtorju na naslov 
nič, Sitnička 36, 11000 Beograd. 

  

razdrobljena kot Evropa Njen 

  

z miniaturno podmornico vdrli 

Precej vsakdanji pi 
naj to uresničer 
verjetnostnemu računu! 

  

ni prene:   

RADAR 

MOSTOVI MED NARODI? 
svetu ni celine. ki bi bila narodnostno tako raznolika in 

ob pogledu evropskih manjšin, ki le malokje ustvarjajo mostove 
prej zidove med njimi. 

MOGOČNA PRITLIKAVKA XE-3 
Tik pred koncem druge svetovno vojne so štirje britanski mornarji 

v singapursko pristanišče in 
v njem potopil japonsko težko križarko Takao. 

ZGODBA O PETROVI DEDIŠČINI 
Začetek posvetne papeževe oblasti je temeljil na ponaredku 
nekega spretnega papeškega uradnika, Kristoforusa po imenu, 

SLUTNJE NAS PREGANJAJO 
jav, ki postane zanimiv le, če se uresniči. Ali 

nje pi peno nedojemljivi podzavesti ali morda le 

NIJINSKY — GALOPER STOLETJA 
"Zgodba o plemenitem konju, ki je zmogel vse, le udarca z bičem 

  

se nam razkrije šele 
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C 64: OBDELAVA SLIK IN PISAV 

Presnemavanje in izris po želji 

[UPORABNI PROGRAMI 

  

  

IGOR BREJC 

  

ipravil sem dve samostojni 

  

1 Naložite in poženite program, 
v katerem sta slika oziroma pisava, 
ki bi ju radi prenesli 

2. S tipko rosetirajte računalnik 

  

    

  
  

      

te (program ju najde v 95 odstotkih 
primerov), pojdite iz programa. 
7. Če ste sliko našli, potem je za- 

čelni pav 48192, končni pa 
11619: 

ga, morate začetni in končni naslov 
sami izračunati 

9. Element, ki ste ga izločili v mo- 
nitorju, posnamite s Š-ime slike. - 

naslov), -(končni  na- 

  

      
  

a pev origih predre. Kea bl ki ga hočete" Če najdete pisavo slikaj druge- | slov) 
obdelati 

lini vora v Prunk presne 3. Preidite v način 128 in ke 
itor- s avanj gali in pisav iz programov. JU PLATHE MSŠTON ZS Rut ina: Super Spi 8" Copy 135 

Druga, 4. Poženite program s SYS 4864. READY. rutina za izris slik s liskainikom MPS 1200. 5, Pojav s graliči zaslon. Ukazi MONITOR 
soti PC. SR AC XR YR SP Pemelšvanjo bio: za pomikanje po dl. 8192 k RBB LEE VELA RINEŠE 

o oo polkanje pora 990 >41309 AD 11 DB 29 EF 8D 11 »Sjeshranje-  bytov; 
a NO O a, okurzor levevtiseno! za porn: 261308 A9 Bi BD 39 DO A9 91 
S140A. Dolga je 266 bytov. Potem ko | nje po 4'- 8 bytov. 261319 C4 13 38 E9 81 8D 1C 
jo A pretipkate, js ate, kurzor gordol za pomikanje po 281318 AD BE 13 4A AA A9 BB 

o a 17 261329 60 FB 85 4A CA AC iF titer poden šteVINo sot a pralen gralčnih za 291328 8D C9 13 8D FF 13 8D 
nilniške enote (I<1 — kasetofon, sono a MULTICOLO! 
1-8 — disketnik). Oglejmo si zdaj rime 201336 14 A9 80 85 FB A9 29 
postopek presnemavanja: a Cel, odromo pizavo najdeš 201338 FC A9 99 85 FD A9 29 

201349 FE AB 40 98 99 00 9B 
261348 CO 14 DG F8 20 6D 14 

ission 2.5 261359 Gi A2 04 AB BA 20 GD 
mi 281358 AO 81 A2 84 AB 87 29 

READY. 261368 FF 20 CG FF A2 61 29 
281368 FF A2 900 BD 92 14 29 

MONITOR 281378 FF EB EC 91 14 DG Fa 
PC SR AC XR YR SP 261378 00 BE 99 GB A2 00 BE 

; FBO60 80 89 00 80 FB 261380 8B A2 08 BD 8C 14 29 
261388 FF EB EC BB 14 DG FA 

281380 A9 281399 90 BE GB BB A2 89 8E 
261388 A9 201398 B AG 98 A2 80 BE OD 
281318 A2 >GI3A8 Bi FB 48 AZ 89 68 BA 
281318 C8 >613AB 94 BA AD GC BB 18 7D 
261328 DG >613R6 8B SD 90 GB EB EG 98 
261328 21 2>613B8 EC 4E 8C OB EE OD BB 
201338 A9 2813C8 8D 6B 68 EG 91 De D9 
281338 86 >613C8 C6 88 DA CF A2. 00 BD 
2813498 28 >813D0 6B AG 60 29 D2 FF C8 
201348 E6 >613D8 81 DB FB A9 86 SD 88 
281356 29 >613E0 EB EG 98 DB E9 A9 88 
281358 FC 2>613E8 76 i4 FE BB 9B AE BB 
261360 85 >813F9 EO 28 DG AB 28 82 14 
281368 FB 2>13F8 00 EC 69 GB F6 08 A9 
261378 8C 281480 20 76 i4 EB DB F3 EE 
281378 A9 281408 OB AE BA BB EB 93 FO 
261388 2C 261418 A9 BD 28 D2 FF AC 8 
261388 91 261418 AE 69 BB EG 90 FO HE 
281398 Da 261420 BE 89 GB AO GD 26 D2 
281398 85 201428 20 82 14 A2 88 EC 89 
>BI3AB 14 21439 FG 68 A9 08 28 76 14 
>B13A8 65 >61438 DB F3 4C 7C 13 AS FD 
>813B8 85 2>G1448 69 4B 85 FD 85 FB A5 
>013B8 87 201448 69 81 85 FE 85 FC A9 
>813C8 C9 261458 20 D2 FF EE 68 GB AE 
2013C8 38 261458 GB EB 19 FB 93 4C 77 
>813D8 FC '| | >61468 AD 11 DB 99 10 8D 1 
>813D8 C9 261468 A9 88 8D 39 DB 29 CC 
2>G13EB 4C 261478 A9 81 20 C3 FF 69 18 
>613E8 DB 261478 FB 85 FB AS FC 69 88 
>G13F9 DB 201489 FC 68 AS FD 85 FB AS 
>613FB 4C 261488 85 FC 68 65 IB 2A 84 
261400 900 281499 81 89 iB 33 17 iB 4C 
201488 SE 261498 1B Di FF 28 88 17 29 
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si Še enkrat resetirajte raču- 
nalnih 

Tako posneto sliko lahko izrišete 
s tiskalnikom, poleg tega pa jo lah- 
o uporabile za razne modifikacije 

v grafičnih programi! 

  

in tiskanje 

  

Drugi program je v razponu na- 
SlOVOVS1800 - 31488 in je dolg 411 

v. Posnamete in naložite ga ta- 

kovaja napišete S. 
pitno za izris grde imajo pred- 

gosti pomanjljivost 
Prvič, slike pri tiskanju ne m 
povečati in drugič, odtis na papirju 
je navadno slab. Moja rutina odpra- 
vi obe slabosti. 

Slab odtis na papirju sem popra: 
vil ž večkratnim prehodom čez vsa- 
ko vrsto. Število prehodov j je na na- 

    

Slovu $140D. Lahko nastavite kate- 
rokoli vrednost o , vendar 
je najbolje, da tiskalnik vsako vrsto. 
preide trikrat 
a povečevanju slike imamo 

z dvema registroma Prvi, ki 
je na naslovu S130E, pomeni koor. 
dinatno os Y Možno jo je nastaviti" 
al 2; alko Drugi register je na 

naslovu $13D8 in pomeni os 
nosti pa lahko nastavite oa do 255. 

Od naslova $148C dalje so ubež- 
ne kode za grafično gostoto. MPS 

00 ima v Epsonovem načinu 8 to- 
a tiskanje slik iz 

  

    

  

parameter pravilno nastavi 
te 320 pr osjo slike. Zal 
ika uporabo tiskalni! 

    

ram na začetku resetira ra- 
čunalnik in zato rse ubežne 
kode, ki so bile uporabljene pred 

m, izbrisane. Če za tiskanje potre- 
bujete dodatne kode, jih shranite na 
naslovu $1492 poleg že postavljenih 
kod (24/216-palčni razmik med vr- 

J 

      

o tiskate sliko, je najprej seveda 
naložite na naslov 48192 in rutino" 
poženito s SVS 4 

Če vam karkoli glede- opisanih 
programov ni jasno, vam bom rad 
priskočil na pomoč (sr041-538-201). 

  

GRAFIKA ZA ATARI XL/XE 

Grobo in fino pomikanje 
  

ZLATKO BLEHA. 

ajbrž ste o pomikanju zaslo- 
na že veliko br je 
odveč razla, kaj je »skro: 

Janje in čemu rab Preidimo kar 
takoj k drugi temi. 

    

      

  
računalniku gledali igre, ste se go- 
tovo pogosto čudil ladkemu, in ni 
tremu pomika joče ste tudi nji 
razmišljali, kako bi sami poskrbeli 

aj takega, vendar niste vedeli, 
kako HI loti stvari, 

Poznamo dve poti do pomikanja: 

    
- po sliki por 

Način je zelo preprost, toda upora- 
ben je za zelo malo osembitnikov. 
Na srečo atarijevcev pa je njihov 
stroj prav v tej 

načinu ste mogli največ 
prebrati. v člankih o pomikanju 
s specirumom, 1 doumeli ste, dajo 
zares zapleten. Zalo se 

    

Premi oreh — čepa boste lo besedi: 
lo ja prav razu- 

analizirali dodano Wi 

  

mel 
skratka, 

Se bo na videz zapletena procedura 
za pripravo pomikanja kaj kmalu 
spremenila v zelo močno in lahko 
uporabljivo orožje vašega osembit- 
nega stroja. 
V prejšnjih tekstih o grafiki smo 

večkrat omenjali ti. zaslonski sez- 

  

atarijeve grafike. Važno vlogo ima 
tudi pri pomikanju. Doslej smo 
o seznamu govorili k i po- 
datkov, ki pomenijo grafično lobi: 
vost posameznih vrst na zaslonu 
lokrat lo malce drugače 
in pravilneje formulirali. Seznam je 
v bistvu kratek strojni program, na- 
pisan v strojnem jeziku atarijevega 
grafičnega procesorja. Strojne in- 
Strukcije tega mikroprocesorja so 
zelo prepro! ujejo z na- 

sj tvljanjem "aoločenih namenskih 
bitov $ 

Spomnimo se: v članku o meša- 
nju načinov smo tedaj, ko smo go- 
vorili o formiranju zaslonskega sez- 
nama, omenjali seštevanje kod gra- 
fičnega načina O in števila 64. Tako 
smo opravili nastavitev bita D6; to je 
grafičnemu. procesorju lalo, 
da je prva vrsta zaslona v grafičnem 
načini O, naslednja byta pa pomeni: 
ta začetni naslov video vre 
ste Po teh bytih pride byte, ki kože 
ločljivost 

  

    

      

ločlji naslednje vrste. Njegov bit 
D6 ni bil nastavljen (setiran), ker 
zdaj ni bilo začetne- 
gi 

treba postavi 
video RAM, rezervirane- 

ga zanj, ker je bl tit se podeainen 
na koncu video RAM pr 

m in nasploh o organa 
slona bo zdaj tekla bese 

"vrnimo se k vprašanju pomikanja 

     na zaslonu Domnevam, da ste čla- 

navali in da ste ga dobro analizirali; 
zato ne bom ponavljal tistega, kar 
piše v prejšnjem nadaljevanju 

Vrste premikanja 

Atarijeva grafika pozna dve vrsti, 
pomikanja: 

- grobo in 
zyino pomikanje 

pomikanje pomeni pomi- 
ari slike ali objekta na zaslonu z: 
Širino ene vrste v takšni ali drugačni 
grafični ločljivosti, medtem ko je fi- 
no pomikanje takšno, da poteka po 
dve točki (piksla oziroma dve ske- 
nirni vrsti 
m Najprej nekaj besed o grobem po- 

      

   

  

A alu pomikanje jo malco eno: 
stavnejše 0x a brž ko ga 

te doui m tudi tino ne bo 
delalo težav Lotili se ga bo 
da boste zamenjali za aa 

video e. začetni naslov 
zmanjšujete po en byle, boste Gobili 
desno pomikanje, če pa ga za prav 
toliko povečate, boste dosegli po- 
mikanje v levo Če začetni naslov 

   

  

zmanjšate za šte- 
vilo bytov video RAM ene vrstice 
določene. ločljivosti, boste dobili 
navpično grobo pomikanje gor ali 
dol (glej primere 1 a in 
2 b). Pri horizontalnem pomikanju 
boste opazili neko pomanjkljivost 
Byte, ki je na robu zaslona, namreč 

samo tako, da drugače organizirate 
zaslon 

Fino pomikanje je še ena od hard" 
versko podprtih možnosti atanjeve 
grafike O tem, kako je stvar izvede- 
na znotraj samega hardvera, tokrat 
ne bomo govorili, ker morda vsako- 

jar pač ne zanima, kaj se dogaja 
znotraj mikroprocesorjev. 

joča hardver? Na kratko, 
pomik kateregakoli dela zaslona za 
želeno parno število točk. Omejitev 
je ena sama: pomikanje poteka po 
vrstah in torej ni mogoče izvesti 
mika za pol vrste Lahko določite, 
katere vrste se bodo pomaknile in 
katere ne, lahko pomaknete ves za- 
slon ali samo en del itd. 

Da bi se del zaslona pomaknil, 
moramo opraviti ustrezne priprave. ip 

  

bina la 

FOR me TO S 
zPIt 

  

IF Ple256 THEN 

  

ELE 
ite lini 

je Zledecim lini sans 

  

PRIMER Za 

ii: » 
HE: 

ZB LOSDLISTi 
40 FOR Asl TO 
45 FOR ee TO 
50 Pisi 

BB NEXTA 

Primer 2b 

Sa PisPi-40 
ea   

z rih xX DEMO GRUBOG poni zonrnkhos kk 
4X O SCROLL-a U BASI x 

4 REM EKKKKKKRIAAOOO OEEO 
DLISTSPEEK(560)4PEEK(551)4256 
LOSDLISTY4 ie mem PZSPEEKUHI> 

Pied:PZEP241 
POKE LO,P1:POKE HE,P2 
NEXTA 

je 58 i 50 1z primera 

Sa Pi<PI-1 z 
6e IF Pi<4 THEN P1<255:P2<P2-1 

J REM KAKKKKEKKEKEEKEKKKKEKKKEEKEKKKH 
DEMO GRUBOG a 

SCROLL-a U BASI! 
4 Pen Pkrrakriikkakr kukr Ek ExrEnikk 
za Ee Ek EOM EE, (56104: 

4 HISLOHL:P 

Se NEXT B 
Pit 

Ba IF P1>2' žes THEH PisP1-256 P2sP2t1 
Za FOKE LO,P1 POKE HI.PZ 

Izmenite linise 58 i EG 
primera Ža sledecim linisama 

IF Pi<0 THEM PisP14256:P. 

C- 

u 

256 
ZPEEKCLO) PZSPEEK(HI> 

  

iz   
  

Moj mikro. 25 

  
 



  

Tega se lotite tako, da najprej dolo- 
čite vrste, ki se bodo pomikale (lah- 
ko tudi ves zaslon). Potem v zaslon- 

    
ja, 

seči, boste. poslavih bit DA, da bi 
omogočili horizontalno pomikanje 
oziroma D6 za verikano fino pomi- 
kanje To nar 
da prištejemo število 16 k betosči 
vrednosti byta, ki kontrolira določe- 
no vrstico za hor 
nje, število 32 pa prištejeme 

)omikanje. Da vas ne bi bole- 
predlagam nastavitev obeh 

bitov oziroma v basicu pri 
vila 48 Takole: čejo 
število 2 (grafični 

pa omogobli tako horizontalno kot 

  

   

    

vertikalno pomikanje te vrste, bomo 
v seznam namesto števila 2 vpisali 
50 (48--2) Tako smo vrsto pripravili 
za pomikanje 

čete zdaj opraviti horizon- 
talno ali vertikalno fino pomikanje, 
morate v  hardverski register 

oe ali VSCROL (že samo ime 
za kaj rabita) na naslovih 

Sazre in Z42T1 vnesi številoodO do 
16 (0 do 8 za vertikalno pomikanje), 
Mi bo pokazalo, za koliko iki s 
bodo pomaknile želene vrste. Najfi- 

nejše ij 
parameter, ate, povečuje- 

lo oziroma zmanjjte za 1, in ko 
pridete (8). se 
Začne od O oziroma nasprotno. Ta- 
ko sle torej fino pomaknil izbrane 

le za po nekaj točk. Seveda 

    

  

PRIMER br. Z 

kkk 
1 REM por osa 

REM SČLOLL-A kk 

nočete ustaviti že po nekaj točkah, 
temveč bi hoteli nadaljevati s por 
kanjem. To boste dosegli s kombi 
ranjem finega in grobega 

vrednost širi- 
znaka (v pikslih) v izbrani ločlji- 

vost, krati pa boste poskrbeli z 
en cikel grobega porno v v žeje 
no stran in kazalec fin 
nja (vrednosti HSoROL ali AVSeRot] 
smili na začetno vredricst. 

  

Zači 
Rešiti moramo še en problem. Ko 

namreč poženete primer 3 (demo 
finega pomikanja v basicu brez 

zaslona), 
opazite, da je zaslon malce čuden 
- zožen je in močno spominja ni 
spectrum. To je zato, ker računalnik 

primeru spremenil format zaslona. 
Format spreminjamo s sistemskim 

  

ama oa 
nja bitov DO in D1 

s setiranim DI in resetiranim DO; 
širok (brez roba) pa tedaj, če sta oba 
bita sstirana. Da bi se vsem tem 

  

O: izacija zaslona 

Atarijev zaslon je zelo preprosto 
organiziran — sestavljata ga zaslon 
ski seznam o RAM. O zaslon- 

skem seznamu smo v prejšnjih na- 
daljevanjih že dovolj poved 
to osnov ne bomo ponavljal 

Video RAM je del pomnilnika, re- 
zerviran za vnos podatkov o sli 

    

Z REM tka POŠTE GHITOG UNOSENJEM kk 
4 REM Xkk PARAMETARA U REGISTRE kk4 
S REM Kkk  HSČROL 1 VSCROL O okt 
E REM KAHHHHHKEKEKKKKEKEKK EL OHO 

Če mi Xk SKROLUJE PRYIH 13 REDOVA X 
EM a a mt 
1a GRAČALCŠ B'POKE 
ZB DL<i  PEBI (SEO APEEK (561/4256 
39 POKE Di 51145 
48 FOR AZDLAE TO DLZI 
se dl Fi, PEEK(R)445 NEXT A 

a 

s 

če PoE a.e Ta 
78 POKE 54276. IN 
sa k Wisii TO 25:NEXT OM 
BRE 

zo
 

s8
 

Z 
ija PAKE, 54; 277,0 
128 o ee TO 25 NEXT M 
138 
140 doro Gi 

Zadnjih S redova Je igpisano u formatu 
normalnos ekrana, ser ti redovi nisu 
pripremlseni za seroll, pa ih srafički 
procesor isPisuje normalno, gli pošto 
smo za primer iskoristili suženi ekran 
isti su redovi prikazani sa izvesnim 
pomera jem, 

PRIMER br. 4 

a REM an iin 
ee DEROkI MDO iPERALE:I kk 

  

M k iSIC-i XKK 
M krike rek arnnakih 
M A$050) .POKE 54276,7 
li POKE 560,36 POKE 

  

TO LENCA$) 
82 FdH TO 4 STEP -1 

NE POKE 54276,W 
FOR 5 h TO 12 NEXT E 

les NEXT 
186 POLE Sa276,7 
118 POKE 33378, 5440:NEXT O 
120 POKE 33379,64:50T0 199 

  

    

REM zoo mam 
REM kk FINI SCROLL 
REM Pitrarttniibikbioc ji 
REM Xdkk DEMO SLEH/ KkkA 
REM krririktrnkrtb bore nik 
S H 

a 

1 
2 
3 
a 
5 Fi$129) :Ms20021 

  

s REM BRI NJE PROSTORA ZA SCROLL 
REM - se 

H Eca Aiz20009 TO 20250'POKE R.O:NEXTA 
  

  

is RE 
16 REM PRENOS MASINSKE RUTINE IZ 
H zih DATA TABLICA U MEMORIJU 

  

ISR 
26 FOR As1 5899 gi SE 
ZA REAL B'POKE 
40 IF C<>3948 TEH. ia DATA EKO" EKND 
44 REM 

    

45 REM -- 
46 REM PRENOS TEKSTA IZ DATA 
47 REM TRELICA U MEMORIJU 
45 RE! ——- -- 

    

s tie Si 

   

  

ge PEKE 552,212: POKE 553.77 :POKE 538,1 
100 EHD 
110 FOR Azi TO LENCA$) :Mshiti 
128 POKE M, de AA))-3Z NEXTA 
s Hihi : RETI 
m 

    
iže Ren MASINSKA RUTINA ZA SCROLL 
180 REM -- a es 
be REM 
06 DATA 1,177.77,211,77,163,60,141,2,211 

zte DATA 169,32,141,231,2,133,14,169,78,141 
220 DATA 232,2,133,15,169,212,133,10,169,77 
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Vanj »gleda« atarijev grafični proce- 
sor in glede na vnesene podatke na 
zaslonu vašega televizorja ustvarja 
sliko. Video RAM je navadno shra- 

im sezna- 
mem, včasih pa je drugje — postavi- 
te ga tj, Kjer bi ga radi imeli 

kaj ibrž že veste, da je grafična 
ločljivost posameznih delov zaslona 
določena s podatki z zaslonskega 
seznama, in sicer za vsako vrsto po- 
sebej. Posamezna zaslonska vrsta 
Je anko samo v eni ločjivosti Vsa: 

  

naslonjen video RAM druge vrste 
itd. 
Kaj se njamo začetni naslov 
Zaslonskem seznamu? Pride. do 

zgodi, če neprestano me- 

133,11,24,36,72, 186, a 255 
77,208, 15,163,8,141,255,77,238,4 
78, 208,5,169,32, i41/4/78,173255 

,212,206,255,77,169,1,141 
26,2,1804,178,154,104,96,4,112,1 
112,87,32,78,66,184,156,2,2,2 
2,2,2,2,2,2,2,2,2,2 
2,2,2,2,2,2,2,65,0,78 

236 
240 
250 
260 

DATA 
DATA 
DATA 
DATA 

278 DATA 
280 DRTA 
290 DATA 

DATA 
REM 

77,141,4 

REM -- 

DATA U LEVI STRI 

kz£4DDA 
PHA 

FI 
POINTER 

IE DALJE 
A H$5 

POINTER 
IC RDI 

STA ADI 
LDA POIMTER 

H 54275: 
C POINTER 
A W$1 

538 

  

9329 
azza POLHTER . BYTE 
0340  .BYTE 112, ba 112,87 
9359 ADR .BYTE 32,78,66, 184,156 
0368  .BYTE »2,2,2,2,2,2,2 
8370  .BYTE 2,2,2,2,2,2,2,2 
0389  .BYTE 2,2,2,2,65,0,78 

  

2 REM —- PRENE 
REM OVDE MOZETE UPISATI BILO KAKAV 
REM DRUGI TEKST m DUZINE 229 ZHAKOVA   

JS REM 
DATA ATARI 880XL ane psovriTEa 
DATA MIGHT - BIRD  SOFTWARI 

obi pete FINE SCROLL BYr se mo, Ee <C) 1988 
JI OVO JE DE 

DRTA PRIKAZUJE alj HORIZONTALNI SCROLL Š 

  

»skroliranja«, tj pomikanja slike na 
zaslonu. To smo že prej pojasnili. 
Nerodno je samo to. da ri Korikon. 

    

se vam je že posvetilo, zakaj je tako 
- hkrati z začetnim naslovom video 
Ri 

slona in s tem tudi podatki, ki bodo 
pril vrsti, zato pa bomo 
namesto horizontalnega dobili ne- 
kakšno vertikalno pomikanje. Kako 
to preprečiti? Stvar niti ni preveč 
zapletena. Moramo samo razširiti vi- 

IM vrste oziroma vrst, ki bi jih 
hoteli horizontalno pomakniti, in si- 
er tako, da bodo lega 

ikanje bo zdaj teklo 
brez težav in pazili moramo samo 
na konce RAM (da se ne bi začela 
pomikati še vrsta, za katero to ne 
želimo). 

Video RAM določene vrste boste 

   

  

12 

  

PROGRAM 

'ROGRAM KC 

  
  

   razširi z majhnim posegom v zaz 
slonsi o. govorili 
o začetnem nasiovu video RAM, ki 

da je to začetni ni 
tein daje pozne- 

ja- 

  

jodelimi 

  

, Tega se lotite tsko; da 
peci u pi 
ke o ločljivosti vrste, ki bi 

    

začetni 

in tu vpisati želeni naslov Tako na- 
redite tudi z naslednjo vrsto, g el 

iko 
iš ja. RAM 

prejšnje vrste. To lahko naredite za 
samo za nekaj vrst. 

Skratka, video RAM in s tem zaslon 
ste tako na novo organizirali. 

Primeri 

Ker je fino horizontalno pomika- 
nje težje opravilo, sem. napi isal krat- 
ke primere za  pomikanj je v levo. Pri- 
mer 4 je v basicu, primer 5 pova 
v basicu, glavni izvršni del pa 
strojna rutina, ki teče v avpični 
prekinitvi s presledki (ee blank 
interrupt). 

Primer 4 pokaže, kako pomikanje 

  

UM 
eduibment sa 

izvedemo tudi iz basica, vendar se 
pri tem ne moremo izogniti trepeta- 
nju zaslona, kar nikakor ni prijetno. 
Ta primer je oprt na spremenjen za- 
slonski seznam grafičnega načina 
0. 

V primeru 5 se oblikuje zaslonski 

  

tekstnega nači! 
Ker strojna rutina dela v VBI, tj 
v prekinitvi izrisovanja slike na za- 
slon, slika ne trepeta več in pomika- 
nje je zelo gladko. Še ena prednost 
prekinitve je ta, da lahko vz 

av. se v večini 
primerov nebo zgodilo nič hudega). 

Če se vam zdi pomikanje prehitro, 
ja arametra 
(0 — 255) na naslov 19958. Parame- 
ter 1 zagotavlja najhitrejše pomika- 
nje, medtem ko ga vnos števila 0 po-- 
vsem ustavi. 

Seznam 1 je zaslonski seznam, 
pripravljen za pomikanje v primeru 
5. Za izkušenejše pro: 
kot po navadi pripravil zbirniški li- 
sting glavne izvršne rutine za pomi- 
kanje, ki ge lahko analizirajo in ga 
uporabijo v svojih NI | ami. 

  

  

cenah — popolno izbiro 
računalnikov in opreme. 

sistemi, tiskalniki 

MANNESMANN TALLY, 

disk NEC, scanner, diskete, 
telefaks itd. 

za vse izdelke 12-mesečno 

garancijo.   
V novem centru za računalnike 

boste dobili po najugodnejših 

€ XT, AT, 386, združljivi IBM 

magnetni trakovi 3M, telefonski 
modem Italtel, monitorji, trdi 

6 V našem servisnem centru 

za hardver in softver nudimo 

  

TRST 

Ul. Matteotti 

S2/A 

Tel: 

040/733395 

Teleks: 

460566 

Telefaks: 
040/733398     
 



    

(ŠAH] 

NAČELA ŠAHOVSKEGA PROGRAMIRANJA (2) 

Proces odločanja pri 
iskanju najboljše poteze 
BORBE VIDANOVIČ 

rejšnji mesec smo obravna- 
vali predstavitev. šahovske 
ozicija v. računalniškem 

programu ter gen cenje- 
Vanje potez. Tokrat si bomo ogleda: 
li, kako program izbere najboljšo 
potezo, govorili bomo torej o proce- 

anja. 

    

torji menijo, da sta pr- 
vi korak V tej smeri naredla že J 
von Neumann lorgenstern, ki 
sta proti koncu 40-tin let objavila 

lzi možnih potez (primerjaj H Prle- 
ger Konec computer 
agemner und Freung, Minohen, 

)86). 
a raj, borno kare prikazom to- 
vrstnega odločanja. Najbolje si je 
kar ogledati otipljiv položaj na ša- 
hovnici: 

(1) Beli: Kat, g5; Črni: Ka7, Th6 

Beli je na potezi in ima na razpo- 
lago pet legalnih potez: g5 x h6, 95 

6, Kat — bi, Kat — b2, Kal — a2 
Beli samo s prvo potezo vzame trd- 
njavo in si zagotovi prednost, med- 
im ko bi črni po, drugih potezah 
Ostal močnejši oziroma v dobljenem 
položaju. 

Če se opremo na domnevo, da je 
naš program »nakrmljen« 'samo 
s kriterijem ocenjevanja položaja, 
temelječem na materialni kriterij 
potem lahko obravnavano pozicijo 
pojmujemo kot situacijo izbire, ob- 
segajočo pet različnih rešitev; beli 
bo po svoji potezi položaj ocenjeval 

prikazano na sliki 1 

    

(drevesno 
iskanje) Začetna ali »korenska« (ro- 

e do drugih pori 
redni     

—4, —A, —4. Ker je naš 
»materialist«, bo pravilno izbral in 
odigral pravilno potezo. Odigr: 
samo te poteze v šahovskem pro- 
gramiranju imenujemo PLY (množi- 
na PLIES); vidimo, da je iskalna glo- 
bina samo en PLY ali ena polpoteza. 
Pozicije, ki nastanejo po tovrstni 
analiz. imenujemo zaključni vozi 
(terminal nodes), medtem ko so z: 

ie. pozicije pred preiskovanjem 
(V našem primeru jih je pet) vozli 
(nodes). Kdor pozna klasični šahov- 
ski program Superchess 3.5 za 

spet il, de 

  

     ci o ai 
nih pozicij izrecno imenoval vozli 
(nodes). Povsem normalno je, da 
v skupnem številu pozicij, ki jih je 
treba pregledati, vedno ne pride do 
Zaključnih vozlov, to pa v praktični 

28 Moj mikro 

igri pomeni časovno omejitev, ki se 
ji mora pokoravati program. Če 
v kakem idealnem položaju namreč 

  

polne analize dane pozicije oziroma 
ledal vse možne polpoteze, 

lo je vendarle kajti njihovo šte    

gornja Tist hip. 
ko je treba analizirati dve polpotezi, 
naletimo na težave. Primer. 

(2) Beli. Ke6, d7; Črni: Kc8. 

Na potezi je torej črni, ker je nje- 
gov kralj pač v šahu. Analizirali bo- 

lo dve polpotezi in zato moramo 
najboljšo potezo črnega iskati glede 
na ustrezen odgovor belega. Obi 
no moramo upoštevati možnost, da 
se bo položaj zapletel, če bo kme! 
morda napredoval v figuro, ki NI da- 
ma. Zato se bomo omejili na eno- 
smerno promocijo kmeta v damo. 
(Kako zapletena je možnost promo- 
cije v figure, ki so slabše od dame, 
kažejo primeri sodobnih šahovskih 
programov, npr programa Cyrus ll 
za Amstradov CPC in C 64/128, raz- 
nih verzij Superchessa in posebnih 

računalnikov. kakršna 
sta recimo Mephisto Supermondial 
in Mephisto Exclusive; dovoljujejo 
sicer, da svojega kmeta promovirate 
v Jigure nižje vrednosti od dame, 
zami pa iso kos. Programerji 
bi programe sicer jahko snaučil- 
tudi takšnih promoci bi pri 

ora tako noiznemo. zaplesti 

  

    

  

  

funkcijo ocenjevanja, da bila časov- 
denarna naložba preveliko 

breme.) 
Pri analizi dveh polpotez požene 

search) že veliko 
več vej. Osnovne možnosti črnega 

  

    

  

o grečmi nati 
D, Kd6, e7, 7, 16, 

ds, es, 15; in zadnja možnost, če gre 
črni na de — Kd6, ds, e5, f5, f6, 

Zdaj naj opozorimo na možnost, 
da naše drevo oklestimo. Program 
bo namreč opravil računske ani 
in dobil glede na prejšnje možne 
poteze (v gornjem vrstnem redu) te- 
le vrednosti. Kc7 (-' 

1, —1). KbB ( 

    

   do 
iko, da skuša mi- 

nimalizrat nasprotnikove vredno- 
sti, svoje pa maksimalizir: 
ajorej do globine (oziroma višine, 
če se po drevesu vzpenjamo) ene 
polpoteze, potem pa še več polpo- 
tez, doki le do zaključne 

      

in 
(-9), Kb7 (— ei ) 

Jasno je, da bo program izbral 
kda, ki mu zagotavlja največjo vred- 
nost — uporabil bo torej metodo 
iskanja maksimumov in minimumov 
(zato tudi naziv metoda MINIMAX). 

  

ea takšne analize drevesaje 

  

ljanje (ombsddinij procedure) je ti 
pično za minimax En 
čunalniškem šahu, 
namo todi v katerikoli računalniški 
varianti analize formalnih sistemov 

gi sin- 
taksa v lingvistiki itd.) 

Zdaj, ko smo si v grobih obrisih 
ogledi uporabo. metode minimax 

  

ji raste. geometrijsko progresivno, 
kar pomeni, da že po dveh polpote- 
zah obstaja več kot TISOČ možni 

  

pozicij Marje treba ocenjevanje po: 
zicije z metodo minimax zares vklju- 
čiti v vsako od njih? Pri takšnem 

rogram zaradi 
kosat 

  

računanju se naš 

  

ja 
ramerji za- 

misel izpopolnili. Prvi korak je na- 
rojem diplom- 
z ameriški 

  

Kotok:O] 

no. izboljšavo. metode. minimax, 

  

Nameslo z leve proti. desni skušaj- 
mo iziratiz desne proti 
jevi Prva analizirana poteza bo Ka8, 
te vra dot račka možne. 

  

teze naleti na negativno vrednost 
—9, ki je bistveno slabša od prejšnje 

  
TREE SEARCHING 

Wčjo S0ča ajo. $ veni 
P1111 P1112P1121P1122 PI211 PI212 PI221 PI 222P1223 

Po 

      

5 
pali pita patai Padna plan p2žii p2bta podan pdza p2žaa Pabaa 

  
   



prve polpoteze Kd8. Takoj nam bo 
jasno, da sploh ni več važno, kakšne 
so druge možnosti belega po potezi 
črnega Kb7 In ker je na dlani, da je 
Kb7 slabša poteza od Kd8, program 
ustavi ocenjevanje terminalnih vo- 
zlov. 

Enako se dogaja z naslednjimi 
možnostmi. Kb8 privede belega do 
možnosti promocije v damo in pro- 
gram takoj zavrže Kb8, saj se je do- 
kopal do vreenosti -9. Podobno je 
tudi s pote: 

bralec potrudil in preštel 
terminalne vozle (bilo jih je 281), po- 
tem bo takoj doumel, kako važna 
redukcija računanja za računalniški 
rogram. Namesto 28 pozicij bo na- 

mreč analiziral samo juk- 
cija za 68%). Rezultati načela Alfa- 

bpri majhnem številu polpotez 
ako dramatični, vendar posku- 

   

iza vsako pozicijo b2d zaključ- 
noci ki bi jih morali analizirati 
a lo metodo minit 

    

, tak« je zmanjšanje števi- 
čij prav drastično: za analizo 

zolieia Čerto polpolaza jo treba 
grobo snolziati iibižnoh miljon 

z metodo Alfa-i 
ravimo z istim rezultatom po ana- 

lži približno dve isoč pozicij V od. 
iko vej 

  

— Od kod ime tega načela? Ko se 
program loti iskanja, »ve., da mora 
pri ocenjevanju maksimizirati svoj 

seštevek, ludi to, 
er kušal njegov sešte- 
Mr inimolizrati Zato izhaja (z 

dveh sprem 
Z nesko: 

]enljivk. neskončno in 

    TA: 
program. Algortem Alfa-Beta išče 

ki bodo izboljšale vrednost 
e ele ki so boljše 
   bolj ih) 

JE tanjše vrarcsi Ale. se 
zbližanje teh spremenljivki 

de :do natančnej pozici 
"Da bi bila vsa stvar jasnejša, bom 

S sliko 2 ilustrirati, kako pro: 

  

      

, str 46) 
Kako bo v tem primeru delal algo- 

ritem? Program lahko začne z leve 
proti desni in pri tem teži k maksi- 

Svojega seštevka, Najprej 
ozicijo P1111 in izra- 

čunal, da je je vrednost --4 Ker 
je doslej najboljša pozicija v spre- 
menljivki — neskončno (-«), 
meni, da je --4 doslej najboljši rezul- 
tat. Naslednja pozicija je P1112 s se- 
števkom --10. Za program je boljša 
od P1111, slabša pa je za nasprotni-. 
ka, in ker'je startna osnova nasprot- 
nika P111, bo program vedel, da 
podarim (ae PLATI orednom 

      

Mei je izhodišče PITI, za analizo 
več potez in program preide takoj 

K PTI z rezultatom 49. To. 
a da bi program prišel do 

tekne pozlelje, mora progi oda de 
P1122 in druge pozicije vej skupini 

ter se prepričati, da ni pozicij, ki so 
boljše za nasprotnika od seštevka 

olj     

  

1-4. P1122 je --8, kar je boljše od -9 
ljše 

  

najboljši seštevek, ki g 
seči iz P11. iz pit2 aliP1 

mi 
1 ni več 

potez za analizo in program zato 
preide na M12 ter pozicije ki nasta- 
nejo po P12. Če izbere M121, kar 
vodi k poziciji Pi21, potem je ze 

   slivo, da bo naspro 
21 (H12) Prizeieto, ker sta 

izbiri Ker pa sta tudi 
za nasprotnika slabša 

od trenutno najboljšega rezultata 
(48), program hkrati ugotovi, da bi 
nasprotnik moral izbrati M11, ne pa 
M12. Analiziranje M122 ni 
v poštev, ker smo že rekli, da je M12 
z nasprotnikovega zornega kota in- 
feriornejši od M11. 

že bo program izbral M1, bo go- 
tovo O dosegel se 

  

   

Ker je --4 za program slabše kot --8 
- in ker ve, da ga bo nasprotnik 
omejil na --4, če bo izbral M211 iz 

se izogne analiziranju M211. 
Preide k M212 in P2121 s seštevkom 

ki ga zavrže, prav tako pa M212. 
Ker iz P21 ni več drugih možnosti, 
se ponujajo tile sklepi 

Y" "najboljša poteza iz korena je 
Mi 

2. najboljši seštevek, ki ga pro- 
gram LAHKO dose: 

glavno nadevane (poteze 
obeh strani je niz M1, M11, M112, 

vore seveda metode za po- 
spešitev Al    

bovrisika pral 

  

lo pomeni pronedun 
podaja ubijaske Nevritike (UH) je 
reprosta in predstavili jo bomo 

z otipljivim primerom. 

(8) Beli: Kb2, TeS; Črni: Kf6 

V tem položaju ima beli na razpo- 
lago vsega 22 legalnih potez (osem 
s kraljem in štirinajst s trdnjavo). 
Domnevajmo, da je 
ški program. Kako se bo lotil iski 
nja? Ko bo analiziral vse poteze 

    

  

nost 4-4 Analiza potez s kraljem se 
začne z naivnim Kat, kar pa 

takoj ovrže (<ubije«) poteza črnega 
Kf6 x e5. Že premik kralja na nasled- 
nje možno polje (recimo c2) ni do- 
bra poteza, sa je program že prej 

  

odgove a ato poteče 
skraljemi na c2. iskanje bo zato zelo 
hitro, kajti program bo v vsaki prvi 
polpotezi testiral »ubijalski« odgo- 
vor in se ne bo poglobil v vse možne 
nadaljne poteze, saj je že prva nače- 
loma nesprejemljiva. 
[i i program navadno 

vključijo v obliki ene ubijalske pote- 
ze za vsako tako, 
da pri testiranju nove polpoteze 
vedno pride prvi na vrsto ubijalski 
odgovor: če program ugotovi, da je 
Piva daljuje 

    

vključ 
Shraniti je 
tovrstnih 

dobrih programih zasedejo kar pre- 
cej RAM), primeru je po- 
Skrbijeno za zapis o tem, kolikokrat 
je kaka poteza prišla v poštev kot 

  

velikosti glede na pogostnost upo. 
    

preokumi gro isto, kij je najbličja 

    

Men je moč pospešiti še 
imi posegi. Ena od možnosti 

(The Alpha-Beta Window) temelji na 
precej logični domnevi, da v šahov- 
ski partiji z eno samo potezo navad- 
no ni možno preseči vrednosti --1 
(vrednosti enega kmi 
šti se bodo zdaj morda namuznili in 
bodo takoj opozorili na eno od 

tenci slabosti šahovskih pro- 
gramov. Povsem je namreč jasno, 
da programi, katerih algoritem 

a takšno domnevo, utegne- 
ne hitrosti računanja 

zelo. pogosto spregledati taktične 
udarce, ki se večkrat obrestujejo 
z velikansko materialno prednostjo 
Bralci, ki imajo program Davida Le- 
vgiu. Cyrus ii Ca Anaitadov GPO. 

  

    

        

ko 
gram precejšnje tak- 

tične pomanjkljivost 
Kakorkoli že, omenjena procedu- 

ra upošteva dejstvo, da je zelo veli- 
ka verjetnost MOŽNOSTI materialne 
izgube, večje od —2, in zato se pro- 
gram trudi, da bi našel potezo, ki bi 
glede na korensko pozicij privedla 
do vredno: na je tudi 
zahteva, da PIPO 
poteze, s katerimi bi nasprotnik do- 
bil možnost, a si takoj zagotovi se- 

      

okno, časi ogledamo pi 
cijo št. 3, bomo opazili, da bi se 

rogram zdaj mogel analize lotiti 
s potezo kralja, in to na polje al. 
Toda dokler bo program ugotovil 

tez s kraljem 
gubi trdnjavo (in dertovej začne 

mišijati- o potezah s trdnjavo, 
bo izgubil vel 

Stvari pa se izboljšajo, če ejo vi 
n 

    

    

). 
daje izgubil oanost tirih lali be 

jač odvisno od ocene) kmetov 
kaja izloči Kal kor jeta vred 

nost 

jo. S takšnim ugotavljanjem lahko 
iskanje bistveno pospešimo in sku- 

iporabo UH zelo izboljšamo 

  

ziran šahovski avtomat letošnje pro- 
izvodnje) prav zaradi do« 
rabe »ozkih« oken ne izkoristijo na 
večjih taktičnih možnosti. Pač pa so 
v zameno zelo dobri v splošnem 

pozicije in zato včasih 
pozicijska merila bolj upoštevajo ter 
Jim dajejo prednost. Prav zato uteg- 
le biti igra zanimiva; nedavno je 
Čyrus 68 K (eksperimenialen pro- 
gram) premagal Mephisto Experi- 

mentala (Rim 1988), in sicer z žrtvijo 
dveh kmetov za HITER RAZVOJ. 
Partija je v celoti spominjala na igro 

. Oprta na 
Eksperimentirati je pač tre- 

aro a Nea 
bsega ocene, ker je okvir od --2 do 

-2 pogosto povsem premajhen. 
Načelo Alfa-Beta in okna lahko 

dopolnimo s še eno tehniko. Imenu- 
jemo io »povratno poglabljanje« 

[ROK DOBAVE: 14 dni po vplačilu. 
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(iterative deepening). Z njo prihrani- 
mo čas tako, da program najprej 
računa do globine ene same polpo- 
teze, potem, do, globine,aveh, treh 
it 

se normalen program spusti 
do globine petih polpotez, potem se 
loti iskanja po vrstnem redu, s kate- 
rim so generirane poteze. Takšne- 
mu iskanju pravimo »depth-first« 
(najprej globini 
liza prve preiskovane poteze v kore- 
nu opravljena do KONCA in šele na- 
to lahko program preide k analizira- 

teze v korenu. Če pa 
vključimo načelo Alfa-Beta in okno, 

la metoda ni najbolj 

  

    

ustrezna. 

obvezno žetev zadovoljivih rezulta- 
tov). Iskanje vrste Alpha-Beta na- 
mreč ni pogojeno samo z materi- 
alom, temveč je pretežno pozicijsko 
naravnano. Schaeffer poudarja, da 
bi z morebitnim paralelnim procesi: 
ranjem (torej z uporal nega 
hardvera) mogli zasledovati cije či- 
te tal iskanju doseči veli- 
Ko večje globine. kot o proceduro 
Alfa-Beta. Predlaga, da bi m 
Alpha-Beta dodali proces SCOUT. 
To je v bistvu oguljena verzija nače- 

merila 
m temelju pridobivanja in aa 
materiala; njegova naloga 
V določenem položaju polšče vrsto 
taktično najmočnejših potez. Ker se 

  

bine, in sicer ne glede na to, ali so 
v drevesu dobre ali slabe poteze in 

kakšna je dinamika somep pozi- 
čije. Naravno je, da program, ki so 

na temelju tovrstne anal 
ze, ni mogel dobro 

P aamika terminalne (zak- 
je je glavni razlog, da 

el 

    

        Oglejmo si tole pozicijo: 

(4) Beli: Kg1, Db8, TH, TA2, Lc4, 
Sg5, c3, d4, Črni: Ke8,'Dd7, TI8, 
Ta8, Lg7, f7, a7. 

Hi program tipa A analizi- 
l pozicijo do globine štirih polpo- 

tez (LIT SA, 2 SX ITI XI), 

  

  

sliko 2 

goxh6 

Pač pa proces zelo pospešimo, če 
program v prvem koraku računa do 
globine ene polpoteze in če najbolj- 
šo najdeno. potezo postavi na vrh 
legalnega seznama potez, potem pa 
se loti iskanja v okviru dveh polpo- 
tez, začenši s prejšnjo najboljšo po- 
tezo itd. 

Možno je tudi začeti z ocenjeva: 
njem VSAKE lobini 
polpoteze. Takšno solidno Soria: 
nje v korenskem sestavu omogoča 
boljši izkoristek algoritma Alla-Be- 
ta. V kombinaciji z oknom 

     

  

ipotezo) lahko 
na primer določimo okno -2 do - 
in če takšno iskanje privede do npr. 
-1 glede na korensko pozicijo, po- 
tem mora program za naslednji ko- 
rak nižjo mejo okna postaviti na —1, 
gornjo pa na 13. Tako v programu 
zagotovimo pogoje za hitrejše iska- 
iii nadaljnem računanju, hkrati 

v naslednjih korakih teži 
k veči prednosti. 

ovsem novih idej v HI 
ševanju tehnike. Alpha. 
orala rolanje goculaie 
computing), ki ga je leta 1987 v IC- 
CA  Journalu pojasnil Jonathan 
Schaeffer. Schaeffer v svojem član- 

  

8 

iskanja materialnih koristi v prei- 
  

den« uporabljam zato, da bi pouda- 
ril, da od programa ne pričakujemo 

g5xg6 

Po (root posttion) 

kal-o2 

SCOUT ukvarja samo s taktiko, na- 
lobine, ki je za dve 

ali tri polpoteze (l) večja kot pri iska- 
nju A-B. 

  

Schaefter predlaga kombinacijo 
dveh programov: enega, ki bi upo- 

Ne pone aaa 
Pe oa on 

hoenix, Napisanem. za 
Velike sisteme) in globinsko taktični 

  

   

program (vključitev t.i, Minixa). Važ- 
no je vedeti, da ima Minix prav 
do sveta« Če namreč opazi, da 

ute riti.do bistvene izgube mi       
teriala, Phoenixu prepove, da bi odi- 
Gral zbrane polezo Oziroma jo ven- 
darle dov ne smemo 
pozabiti, da pri tem uporabljajo fan- 
tastično drag hardver, s paralelno 
povezavo 12 procesorjev, od katerih 
Šest obdeluje podaike za Phoenix, 
drugih šest pa z: 

Doslej smo poe O procedurah, 
ki jih program uporablji 
gledovanj 

Kal - b2 Kal -bi   
bi ugotovil, da je črni pridobil mate- 
rialno korist (figuro za kmeta) in bi 

to varianto pusti vnemar. Skratka, 
imika zaključne pozicije 

poj pregledu štirih polpotez ze 
preveč zapletena. Globina ce. 

fotne variante, v kateri pa material 
dobi bel, obsega sedem polpotez in 
zato niti programi, ki v takšni pozici- 

, Ji analizirajo pet ali šest polpotez, ne 
" morejo izbrati prave poteze, 

la na pomoč je priskočil Do- 
pala Micnje A Tneory of Evaluative 

  

omments in Chess, 
University, 

    njavo 
Oziroma vrsto menjav, ki bi jo na- 
ink privedla do prednosti. Če bi 
loteli sestaviti seznam vseh PO- 

TENCALNIH menjav na določenem 
polju, bi bih seznam izjemno dolo, 

miš 

  

ranil 
začetkom pregledovanji 
Spomnimo se, da se je Shannon 

v začetku 50-tih let lotil vprašanja 
računalniškega šaha z informacij- 
skega zornega kota. V bistvu je opi- 
sal preprosto strategijo rasti dreve- 
o SEJE ia 

irevo raste do takšne 
si dljgnčne globine, ocena pozo 
je pa se vedno razvija do enake glo- 

  

menja 
Menjalno tehniko je bilo torej tre- 

ba izpopolniti. To so naredili tako, 
ja so sestavili selekcioniran sez- 

nam šahovskih figur, ki lahko napa- 

  

sprožijo menjavo. Sestavljajo tudi 
sslskelonirana sezname obrani 

figur. Sele ranje opravljajo po 
rastoči vrednosti figur (v našem pri- 

    

   

eru beli če je v njegovi logi 
računalniški pogram - 

ivi na seznamu jela pojem 
sledijo konj in trdnjavi, nazadnj 
Pride dama podoben sežnam lahko 
naredi tudi črni). 

Tehnika menjave je oprta na 
terialno korist za stran, ki je na pote- 

i cilj pa je ugotavljanje, ali je 
ustrezna menjava koristna ali ne, in 
sicer brez nadaljnega ocenjevanja 

   

   

  

  je. smo si otipljiv primer. Če belo 
iguro vrednosti ida nekaj 
Pa ate rabe 

težko določiti 
čajo vrednosti jemanja na 
nem polju, in sicer ne glede 
KDAJ je verige menjav 
Primer: 

Z Ca 4 Va - Gaia. 
Takšna igra teče tako di 

a 
meru bi bil prv slemeni na se 

Menjalni proceduri bomo v 
ljevanju posvetili 

isali pa bomo. eg Shannonovo 
trategijo ranspozicije, ki so 
bistven del uno šahovske- 
ga progra! 
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Objektno orientirano programiranje 
  

ŽIGA TURK   
  

red skoraj desetimi leti je nekdo zapisal, da bo objektno orientirano 
programiranje za osemdeseta leta ta pomenilo to, kar je strukturirano 
pomenilo za sedemdeseta. Korenine ima v algolu in simuli (cca. 1967) 

pa v prelomnem delu Alana Keya The Dynabook, v katerem je avtor že 
v zgodnjih sedemdesetih letih opisal svojo vizijo peatnegai računalnika (ki jo 
imamo še vedno pred očmi). Deset let je trajal razvoj v Learning Research 

iroup v Xerox Palo Alto Research Centru, iz katerega se je rodil vzor za 
Podobno objektno orientirane jezike in okolja — Smalitalk 80. Navaušenje, Hi 
so ga uredniki revije Byte pokazali nad Smalitalkom že takrat, ko so k ni 
vijugali prvi ZX81, je napovedovalo, da bomo o tem slišali precej Večji in 
mnogo prej. Med  žiroke ljudske množice je del teh idej prišel okrnjen in 

mesnika na 
od tam pa se Siri n bna! na druge stroje in je z roumet tožbe med Applom in 
drugimi. V zadnjem času se dognanja selijo tudi na mikroračunalnike. Za PC- 
Je obstaja kup objektno orientiranih pekov tudi Smalitalk in C--4-. Napoved, 
ki smo je povzeli na začetku, se uresničuje.   
  

Softverska kriza 

Poleg velikega napredka na skoraj vseh po- 
Nin računalništva. se je v sedemdesetih Kiki jvostmi. Članek naj bi 

opozori na metode in oj, k tudi programer- 'tem ko je bil (in je še) razvoj zmogjiosti strojne ja rešijo monotonega in rutinskega pa neustvar- 
ralitete iN jalnega dela. 

ragi in pogosto ne tako dobri, kot bi 
Porod ljubiteljski in poklicni, 

pa neposredno, saj še vedno uporabljamo oro- 
ja, Ki so bila zasnovana pred 30 jeti za stroje 

      

ino) linearna, kar je povečevalo rz 
mod nivojem naravni in softverskih reši 
Neka študija io je let 1970 objavila finanč- 

na služba pri ameriški vladi, govor 
Neučinkovitosti tedanjega razvoja softvera (glej 
z pod. Lierstu mo so 
emreč deli približno sedem miljonov dolarjev; 

Od tega skoraj polovico. odpade na pl 
nikoli končane izdelke, slaba tretjina na izroče- 
ne, a nikoli uporabljene programe (ker se o 
izkazalo, da so neuporabni), 19 odstotkov izdel 

Sprememba. Glavni sovražnik softverskih re- 
šitev je »sprememba«, tj. ko je program gotov in 

  

   

    

bilo uporabljenih z minimalnimi korekcijami (sli 

Kot odgovor na sottversko krizo. - ie rodila 
nova tehnična in menedžersi 
ukvarja s sistematično 

irskih proizvodov. l 
sko inženirstvo« (sot 

  

   

  

rama. Vzporedno so nastajala orod 
ki, prevajal la delovna okolja), ki naj bi 

izboljšala okno programerjev, zmanj- 
šala stroške vzdrževanja in povečala zaneslji- 
vost softverskih sistemov. 

O tem se lahko gre- an. 
se razkorak med ce: 

    

     Softverska kri 
pričamo tudi po tem, da 

mi Prooramskei in stojne opreme $e vedno veča 
(na škodo slednje, seveda). Žrtve te krize smo 
Val. Uporabniki programov posredno, saj so pro" 

  

ga uporabnik začne preizkušati, ugotovi, da to 
ni čisto tisto, kar potrebuje. V gi 

šoli boja proti spremembam, pa seveda tudi 
kombinacija obeh. 

Prva se proti spremembi bori tako, da jo pre- 
prosto prepove. Preden se začne z izdelavo pro- 
rama, se pripravijo gore dokumentacije o tem 

kaj in kako naj softver dela. Naročnik in izvaja- 
lec potem to pisarijo opremita s pečati in podpi- 
si. Šoftverska hiša izdela rešitev, ki ustreza do- 
govorjeni specifikaciji in če naročniku kaj ni 

č, mu pomoli pod nos pogodbo z dokazili; da 
je TO tisto, kar si je želel. Druga strategija zgrabi 
zadevo tam, od koder izvira in se izdelave sof- 
tverskih produktov loti tako, 
in popravki kar izvajal 
prototip aplikacije, jo pokaže naročni 
pripombe, prototip se ustrezno popravi in tako 
se iterira do končnega produkta. Ker je slednji 
elan tako,da so spremembe dopustne, je tudi 
kasnejše dopolnjevanje programa 
stavnejše. Problem je tore ta, kako pisati prla- 
godljive programe. 

      

bility. Ko primerjamo razvoj programa 
ali novega kosa hardvera, opazimo, da železni- 
no sestavimo iz popolnoma zgotovljenih ea 
komponent, ki jih nakupim 
najbolj. Pri izdelavi programov pa je uporaba 
že narejenega prej izjema kot pravilo in odkriva- 
nje že znanega stalna pi 
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Tradicionalni jeziki. in operacijski sistemi 
»mogočajo dva načina uporabe že narejenega. 

Filozotija programov cijskem 
UNIX (in njemu podobnih) temelji na tem, najen 
program dela pro stvar, oda zase dobro: 5 o9- 
Vovodi in fit fire) in z zmogljivim 
jezikom komandne lu o lupine te pi upo- 

  

     ljamo za imo oa 
ki bo poiskal, kol ko besed vi besedilu je takih, ki 
se pojavijo samo enkrat: 

  

tr -es 'A-Za-z0-9' '12' | sort-u | wc-i 

| Pri tem bo tr zamenjal znake, ki niso črka ali 
| cifra s prehodom v novo vrsto. Dobljeni spisek 
| besed bo sort uredil tako, da bo ohranil samo 

iste, ki se pojavljajo samo enkrat, potem pa bo 
we preštel, koliko besed je ostalo. Program je 
kratek, a počasen. 

    

(po ped) 

Hitrejša, a mnogo daljša rešitev je, da napiše- 
io v C-ju, in uporabimo, kar 

se pač da, ni knjižnico; dosti več nimamo 
lana knjižnic je namreč ta, da 

iprogi lo tesno i z okoljem, 
za katerega so bili pripravljeni. Primer: v preva- 
alni za Č so vdelane praktično vse komi 

LM zmo (izdelavz 
al 

   

  

toj     n 
popolnom 

MI: gotovo se H tudi v a ii za iska- 
nje enotnih besed pojavi kaka rata skalnega 

drevesa, ki mogoče na 
način izrezal ilo aplikacije porabi vaj   

Slika 2: Proceduralni vzorec programiranja (fortran 
- Program). 

rami postajajo vedno 
veči in veči vsak nee projekt jo rztikeh 

timakega:e programerjev in strokovnja- 
aii prjlov ad vrsti dola program je 

idi tedaj, če 

vrsticah in sli 
Starih napak ndiora Pove kma OD adena 
nje teh 10.000 vrstic je VEČ kot desetkrat bolj 
zapleteno. 

   
vsa a prava gobrega prsramiana pri 10.000 

lahko popravljanj 

  

Sodelovanje med programerji je problem za- 
se. Najmanj, kar lahko naredimo, je, da izboljša: 

mo organizacijo ( rajoč nja softver- 
ja inženirstva) in s okviru obstoječih orodij 

. Produktivnost programerjev in zane- 
sljivost programov je zaradi togosti programov, 
majhne uporabe že znanegi 

nosa med velikostjo in. komple konosijo pro- 
gramov majhna, izboljšanje lehko pričakujemo 

jn širjenjem že narejenega i delitvijo 
programa na obvladljive enote. Tradicior 
okolja in programski jeziki k temu ne Ppodbu- 

  

Kaj je objektno orientirano 

Kljub temu da ima stvar dvajset let stare kore- 
nine, enotnega odgovora na vprašanje ni. Neka- 

teri JOE da gre pi odnos in s ie 
4, 5), druga skrajnost pa zelo strogo preci 
Katere koncepte mora orod lazi) podpirati, 
da ga lahko imenujemo objektno orientiranega 

  

mio jezika Ce. (7. Meni, dajeto 
mnogih vzorcev programiranja, najprej pa nave- 
dimo defi 

    

aktni podatkevni tipi 
progi ik podpira popolno 

oakononoci vianih JA norih podelkovnji 
tipov. Hierarhična ureditev zahteva enkapsulac 
jo, enkratno ali večkratno dedovanje ter preob- 
težitev operatorjev in podprogramov. 

   

[zorci programiranja. Najstarejši in še zmeraj 
prodalo vzorec programiranja je pi 
ralni vzorec. Orodje za obvladov: 
nosti je razbijanje na podprobleme, 
v svoj podprogram. Ta dobi argumente in vrne 
rezultat. Pravilo se glasi: »Če problema ne znaš 
rešit, ga razbi na podprobleme. in tako delaj 
rekurzivno, dokler problem ni re ziki, ki 
podpirajo ta vzorec programiranja so vsi 

ing programming). Vsi progi 
modelirao/absranirjo realnost, 
naloga programerja. 
odvisna od orod, kih programski jezika 

AE programerju za abstrahiranje es 

ivanja podatkov p 
an acijo podatkov. Osnovna en 

ne mi 
Ii podatkov in nekaj podprogi 

oko stM podatki delajo. Ta vzorec zi 
no podpira jezik me (slika 3), sintaktiči 
Sile, prs pa: lako dobro uč ee 

dat fortran ta vzorec 

podali dije. 
nji vzorec je omogočal be ia 
katerih vsak manip ni 

v Abstrakcja podatkov razširi pomen 
dula v definicijo novega 
procedure, ki zadevajo ta 

lefinirane tipe, 
straktne podatkovne ti 
v tem, da so popolnom: 
podatkovnim tipom, 

no, orenirano programiranje. 
vrabniško defi 

(rake; pa judi v poseki imimedul 
še zdaleč niso enakovredni vdelanim. P 

podatkov 

  

  

     

    

  

  

KOP.FOR 

  

. modul z glavnim programom 
  

PROGRAH. KOP. 
SINCLUDE: 'MNU.CM: STNCLUDE: "KOP:CMN' 
SINCLUDE: "OZ-CAN" 

INTEGERAz 4 
INTEGER difolt.hindex vindex OHARACTER obr 

4 pokaze glavo, nalozi meni, 
CALL rretat (0) 

CALL koko 
ČALI, idmena 
CALL inican 
CALL, grafon (1) CALL, Idelom 

  

inioializira podatke, 

Gitorezo 
CONTTNVE Konstruiranje opazo 10000 

X | stanje menijev 

  

  

CALL ddanaž (menulmkop). S: ČALL ddsnaž (menu (skop): 5 

  

grafiko 

E CALL ddemaz 
IP 

  CIL. porano. 
ČALI. ddpanu(menu(nkop) ,difolt, hindox, vindex) ditoitsnindex index: 

  

Noam at 
JE (pgadox sa 

(praded) 

    

) TEN 
(menu(akop).5.4,0) 

indoxniOovindox 

MO mas OT. 0) Tam 
2 a imenu (akoB): S 

(menu (mkop);5,4,4) 

di) TREN TEN       
   



  

   

  

     

   

  

  

  

prejšnjega poglavja: ih jezika z novimi 
mejeno dekompozicijo 

prodaje, ek o ve ee spravljeni zno- 
tra svojih modulov. S tem smo dosegli onkap- 
sulacijo na eni in možnost ponovi 
narejenega (splošno uporabnih tipov) na one! 

   

  

  
MODULE Maier Program 
PRO areno 

TI Compesuber, Ad9, Muti, Omie; 

1 complar, complex3  ComglazNumter 
JEDURE Display (complex ComplesNumben, 

lastno Cosi par ->. 
eni (eonplec Reba 50, 
ino Cime9 
res čen, imaš 80) 

  
irano. o a krade 

podatkov nerešen, 
ki. Nekateri tipi so si 

j zelo podobni in zgodi se, da so deli 
odpirajo en in drug tip, zelo podobni, 

naki. Druga neprijetnost je veliko število 
najrazličnejših podatkovnih tipov, ki se pri tem 

— | pojavijo. Im končno, ko programer oblikuje nov 
| [če spet začenja iz nič, tako kot v procedural- 

programiranju. 
lošna rešitev, s katero ljudje realno 

  

  

  

nk d oponat je hierarhična 
U | pieno za objektno ore 
es at | da se da nove     

  

jektno orientiranega programiranja tipu pravi- 
|, posamezni instanci ( 

mače spremeni) razreda pa objekt (objeci) 
Takoj 
   ZIN 

pos ni a, int po- 
stane po deklaraciji SLIK ax objekt a: razreda 
LIK. 

Recimo, da smo razred LIK že definirali. To je 
ni Razred 

  

Pravimo, da je razred KROG podrazred 
(Gubclase) razreda LIK. Operacija za premik kro: 
ga je enaka kot za premik vsakega LIKA. KROG 
je operacijo. za premik podedoval ČL svojega 

rotno pa KROG narišemo in 
ša izračunamo površino s posebnim podpro- 
gramom Mehanizmu, ki omogoča, da novi raz. 
fedi podedujejo lastnosti od starih, pravimo de- 
dovanje (inneri ih tudi pra 

      

     

  
    

  

  
          

tzliko od začetnikov se tudi nikoli nismo oe 
šali, zakaj (v 

popravljamo (postaji 

    

kem primeru nekaj naredi, operanc je pasi- 
n, brez operatorjev, in se ne spreminja Upo- 

rabnik pa mora vedeti, kateri operator potrebuje 
Za manipulacijo kakega opi 
Pri prooranren mora programer paziti, da 
glede na tip podatkov izbere pravi podprogram. 
Potreben je kup novih imen ža procedure, npr. 
narisi-krog, narisi kvadrat, ei mal elipso. ze 

     

   

  
rr vsake procedure je ol 

razreda: KROG, KVADRAT, ELIRSA | ika KJ 
Problem je v tem, da podatke in procedure 
obravnavamo, kot da gre za neke neodvisne 
svari, v resnici pa so med seboj zelo tesno 
povezi 

Objekvsporočilo. Ta povezanost se v objekt. 
manifestira naj- 

razreda sestavljata dva 
terimi se 

    

/X COMPLEX V C4t x/ 

finclude "complex.hpp" 

main() £ 
float a,b,oc 
complex e,f,g; 

  

Za d Primor zalila 4, nopisan v jeiku Ci. 
Med tipoma float in complex ni 

  
da s podatki manipulirati. Veliko enostavneje 
kot klicanje podprograma, ki naj bi iz objektov 
nekaj naredil, je objektu poslati sporočilo (mes- 
sage), kaj naj se z njim zgodi. Sporočilo ima tri 
dele. Najprej je treba povedati, komu je 
sporočilo namenjeno (receiver). Potem je treba 

  

objektom zgodi (selector), 
Fn poka operacijam ne 

in dej ročila potem    

  

hod). Recimo, da bi radi premikali objekt K, 
kt pripada razredi bi nekako 
takole! "K EREMAKNI (nova. koordinata)« ali pa JA! 
»K PREMAKNI (vektor)«. Ol 

SA bi premikali podobno" < 
(nova. koordinata)«, »E PREMAKNI (vektor)« 
Opazimo, da tako kroge kot elipse premikamo 
z istim selektorjem (to. da pripada 
drazredu, tukaj 

na    

  

  

Slika 6: Model programer glede 
na izbrani ) izbere pravi 

Prikaži pravokotnik) 
- povzeto po (8). 
  Č, prer 

na. novo: koordinato in lokalni premik, ki Ha 
določa vektor, zapišemo na enak način: Okolje 

vdelanega in »novega« Upa 
(OGZ v Čl kd da panda 

/X COMPLEX V C x/ 

struct complex ( 
float re,im; 

y 

  

extern complex add() 
extern complex set() 

main() 4 
float a,b,e; 
complex e,f,g; 

complex set(še,12.,13.); 
complex, set(8f,11.,12.); 
complex add(e,£f 48);   

nik) bo sporočilo prevedlo v klic ustrez- 
lode (slika 7). V jeziku smalitalk 

rincip razumljen zelo ino, v izpeljanki 
iz tradicionalnega programskega jezika C- pa 
se ista funkcionalnost doseže z preobtežitvijo 
operatorjev (operator overloading). 

Zdaj je tudi jasno, da bi v objektno orientira- 

    

   
tanki 

bi potem sporočili podatkom, da. 
bijih radi urejali, in podatki Di nasi pravi opera- 

  

tor (urejevalnik baz podatkov). To filozofijo poz- 
najo uporabniki ikonskih uporabnih vmesnikov 

imi Z otr. klikom po 
datoteki urejajo razne vrste podatkov. 

    

Podpora objektno orientiranemu 

programiranju   
adi m kak počne jezik radi označili zo 

ti mora 

    

  

  

  so novi razr Ni (derived) iz star mi naj bo možno vse, kar 
Filozofija se da narediti s kakimi iniegorjem 

Operator/operand. Odkar se ukvarjamo z r: 
Čunalniki, razmišljamo po vzorci v katerem ka- 

ki programi nekaj delajo s kakimi podatki. Za » 
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Slika 7: Model sporočilo/objekt: programer pošlje 
objektu (pravokotnik) sporočilo, naj se nariše . 
povzeto po (8). 

uničenje. Ko na vrhu podprograma 
delita kaka spremenljivko, se is 
naredi v pomnilniku prostor. V. neka 
gramskih" jezikih se ta prostor inici 
neko vnaprej določeno vrednost, npr. 0. Ko je 
podprograma konec, je ta del pomnilnika spet 
sproščen, Progi nl jezik mora zato za vsak 

  

   

  

nov razred dovi »ceduri za nastanek (kon- 
struktor) in NE "Gestruktor) 

je. ee ge 
da vdelanim tpomo ob defi pri 

jedino: začetno vrednost. Podobno je vse: ee 
lovoljeno prirejati ind seboj. To mora 

biti omogočeno tudi novim tipom. 

Osnovne operacije. Z kve im a 
uporabimo nekatere operator je (-,-,k,/,<<). 
Obstajati mora mehanizem, da povem, Kako se 
ti operatorji obnašajo. zl potim til možnosti 
pravimo po angleško »operator. o ame 

janje. Vsi vemo, sa se v izrazih, kjer 
nastopa več tipov, sl otrebi avtomat- 
sko pretvorijo. To mora biti ono tudi z no 
tipi 

Parametrizirani tipi. Tip, ki tudi po vsem tem 
ostane privilegiran, je tak, da ima za parameter 
kak mai Je Upearajet.), - smo definirali 

(npr. prikazovalni 
spisek - play it doktardcje obliko ifoist 

spodnje Objekt 
po dedovanju po enem (KROG je 

LIK) sl več nadrazredom PODSLIKA je LIK, saj 
jo lahko premaknemo, narišemo, je pa tudi SPI- 
SEK LIKOV). 

Enkapsulacija. Programski jezik mora omo- 
gočati zelo strogo kontrolo nad tem, kdo vd za 
interno predstavitev kak lo ga lahk 

dosega samo preko ustrezni 

  

    

    

    
   

        

ntiranost temu do- 
   

     

kontinuiranega prostora, za en velik objekt pa 
ja ni. S tui. pobiranjem smeti (garbage collecti- 

on) pomnik počistimo tako, da je prosti del 

  

. Ko se program piše iz nič, zado- 
luje znanje o programskem jeziku Pri uporabi 
že narejenega pa je n dober 
nad tem, kar obstaja in kako to uporabljati. 
Dopolnjevanje že narejenega terja še boljši pre- 
gled. vsebuje browser (pregledoval- 
Mi).s aim Ra Mi ne samo pregleduje, kaj 
je narejeno, ampak vsak razred v vsakem trenut- 

ravi 

    

Vs 

  

ičinkovitost. Vse omenjene dobre lastnosti 
osjo orienti: niso dosti vredne, 

izkaže, da je tak jezik ner. pri numeričnih 
računih oj časnejši od fortrana, di 
enake podatkovne strukture porabi več pomni- 
nika kot pascal če so programi daljši; da potre- 

buj bno okolje in da se jih ne da uporab- 
ljati s tradicionalnimi operacijskimi sistemi in 

v družbi s tradicionalnimi jeziki. 

  

  

Evolucija ali revolucija   

  

V zvezi z zadnjo zahtevo je razvoj krenil v dve 
smeri. Plevolucia tudi tukaj pomeni. odločen 
prelom s starim (ali res tudi preživetim?), glavni 
protagonist te mer pajo smallalk Z evolucijo 

  

   jatenje tradicionalnih pro- 
Gramskih likov jo okoli z objektno orientirani: 
mi lastnostmi. takega pristopa sta Ob- 
jective C in Cia. Prednost revolucije je kon 

ten         Stenten jezik in okolje ki podpira vse 
gornjega poglavja. Prednost evolucije je več 

<ovitost napisat ramov, 
irugimi. 

  

ji ' 
Razlik: vitosti (a tudi udobju) me 
naštetimi altorativami je v tem, kdaj se ghuri 

Slika 8: Karakteriskike programskih jezikov, ki so 
potrebne za objektno orientiran način 
programiranja. 

mo, s katerim bo objekt odgo- 
voril na sporočilo. Smalitalk in Objective C brez 
izjeme to ugotavljata med izvajanjem programa 
Ko do objekta pride sporočilo, in sicer s poseb- 
no oznako, ki jo dobi vsak objekt, jezika ugoto- 
vita, kateremu razredu objekt pripada. potem pa 

poiščeta ustrezen podprogram. Poleg 
jedr ri kompleksnih številih sta to dve 
pravi spremenljivki) dobi vsak objekt še enotno 
identifikacijsko številko (ID) in zaznamek, kate- 

   

pripada. 
rotno pa C--£ — če je le mogoče — 

način je natanko tal 

)omnilnika 
cija čiščenja pomni 
cije mnogo zahtevnejša i 

Klici podprogram 
približno trikrat počasnej 
čina s kot bi 

  

      

     

    (rantra ki Ct 
ja pa kak standarden prevjaniji 

Nekateri dodajajo programersko lupino 
bnim pregledom nad narejenimi oi 

v smalkaiko, Edi. direkt brevajini Je zo 
techov Ci. 

Vsak ima prednosti in pomankljivosti. Upora- 
ba smalltalka za samostojne oplkacje Je pro-. 
blematična, saj jezik zahteva po: 
plačevanje licence, povrh pa 
potrebujete ustrezno različico, 
bej, če gre za translator, teh težav ne povzroča, 
ni pa tako prijazen kot smalitalk. 

    

Reference: 
(1 B.), Cox. Object Ornted Programvniog — an Evoč 

Apr Wesley. 1 
5 o. Strovstrup; The Ce Programming Language; 

(NIS Linomee za Bo Aritude; Bmte, Avgust 
(9 VP daciy, poni 

Discipline or Standara Pascal; : Čommun. 

  

paj 
S a fi Isner: A Fortran Programming Methodology Ba- 

n Data Abstraction; Commun. ACM, October. 
to8a. 
(6) D.Robson: Object Orentec Software Systems; Be, 
August 
m O Sousvup: Wat is Object Oriented Program- 

' JEEE Software, May 1988. 
ject Programming: An Evoluti- 

shange in Programmning Technology; IEEE Soft     
(9) Bosch object oriented Development; EEE Tran- 

sactions on Software Engineering, February 1986. 
: Introducing the Šmalitalk 80 System; 

August 1981. a Pota Motor: Tr Salt 80 Sten; 
Byte, 

  

10 A. Redfern: Zortech Če Compiler; PCW Juy. 
(19) 6. Stroustrup: A Better C?; Byte, August 1988 
(18) Ž. Turk: ANŠI C; Moj mikro, junij 1988. 

  

mena Za lažje delo se pri- 
ležeta. še (avtor 

  
  

zapis objektov na zunanji 

  

A ni eura 

zel Ai Smalltalk Ada Gra Objective C 
lnik in nalaga- NA ME Nr taj ne za o ime programerju prihranjeno | Čas povezovanja pozno zgodaj oboje oboje 

precej še posebej pri bolj zapletenih po- | Preobteževanje 
peratorjev da da da 

Čiščenje smeti da ne ne v razvoju Čiščenje pomnilnika. Objektno orientirano | pedovanje He ge EH - 
Večkratno dedovanje da ne dax da 
Aktivacija/ 

pasivacija da ne ne da 

  

kler je suma sumarum sicer veliko prostega,   
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Zortechov C---t: 

Iz malega raste veliko 
Priročnik 

  

ŽIGA TURK 

ajboljši način, da se naučite novega pro- 
[Nlsremstesa pere leika je da v njem pišete 

programi zato je pra 

  

(B. Ki lan); zat 
Ga vas. napotim k orodju, s katerim se lahk 
lotite dela. 

  

    

a se je pred leti imenovala Zorland, pro- 

je prvi in zi 
prevajalnik za Ce s PC-ii Drugi proizvajalci 
glavnem prodejejo samo translate ki Ca 

predelajo C, to pa potem  Podtaknemo. Driviš 
jalniku za 6, npr. Turbo C-ju ali MSC. 

Paket 

IZorlandi je modika kma Ižartcaiino s0b 
venue, Aringlon, MA Obi74, 

USA, tel peter a fax. (617)/643-7969) in 
za svoj C--4 predlaga ceno 99 dolarjev. Na poti 
čez ocsan do ekskluzivnega evropskega zastop: 

  

nika (Zortech 08 Powis Street, Lon- 
don SE186LU England, tl. 01316-77. x O1- 
316- 4138) se zade podraži na enako število. 
funtov. Sam ser lobil v manj kot tednu dni jo 
pri Gray Mer leiga Mesdow, Ashburton. De- 

JF, Great Britain, tel. 
pe 42969) Za So funtov (sprejemajo tudi kredi 
Mm kanice. Pri trgovolh v ZDA so cene celo 70 
do 80 USD. 

   

Zorlandov C-- dobimo na Nin disketah 
standardnega XT formata. Na njih je prav vse, 
Ha potrebujemo. sti leme] progi pie : preve 

a iskoviti Zortech C, 
njižničar (ibrarian), 

Mea pijem o etten) KM 
help, lupino z editorj (a la 

k C), oPtknizato in,kopico koristnih pro- 
sramčkov (on makemake za iskanje odvis- 
nost tekami, touch, obježasm, števec 

    

hiter povezovalnik ( ink 
osveževalnik ( 

uti 

  

    

    

be: in še mnogo tega, nekaj tudi 
s priloženo izvorno kodo). Priročnik ima »se- 
mo« 573 strani in žal ni spet v žico, ampak ga je 
treba na silo držati odprtega. 

  

Instalacija 

a ona nie 
čunalnik z 256 K prostega pomnilnika, DOS 2.0 
ali mlajšega in trdi d disk. Če 
šenj, se ga da uporal 
mom. Razumna (br 
gramov, toda z grafično knjižnico) 
dva megabyta, kompletna pa več kot tri. 

  

    
gorsslalacia je, če se strinjate s slabo navado, 
la C: ročje kar v glavnem 

im, moda neko o želji ga lahko z XCOPY 
potem preselite kam globlje. Pred rabo orodij iz 
tega paketa jet popraviti pot (path) 

nekatere druge okoliške (environment) spre- 
menje če če seveda nimata bo ono slabo nava 

, to je, da svoje izdelke napacate kar v po- 
dročja s: programi. Prav je, da instalirate tudi 
pritajeni HELP 

Priročnik ni tako obširen, kot so Microsoftovi 

  

ročnik, ralerenčni, priročnik, opls podprogre- 
mov v knjižnicah in dodati 

Iporabniški priročnik brca na hitro, a zelo 
razumljivo uvede v Ci, najprej v osnovne, 
ne prvine jezika, potem še v zahtevnejše ske 

s tem, kar je zapisano v 
poglavje "moralo zadostovati za začetek Daj 
miranja v 

    

  
lika 1: Pot od izvorne kode do programa. 

  

s PRE Sa nauči uporablj 
eta, pa tudi zelo razumljivo, a zato 

ne tako a deni jezika. 

    

zgovornim 
no Ka je posvečeno »flash gra- 

  

lapak, razlike s prejjimi verzijami in 
Mormacij za bolj 

zbrano v dodatkih. 

Raba 

Raba je seveda odvisni 
smo navajeni programira 
lago svojo lupin 
editor, lahko 

  

  

    

        Ipor 
ke lupine, ki je nataknjena čezenj (npr. Norton 

Commander). 

Pot od izvornih datotek do programa je lanko 
tako dolga kot na sliki 1, lahko pa se, pri manj 

    ine. Za malo večje 
projekte s bo programer gotovo pripravi ustre 
zen MAKEFILE. Prevajanje tako 
Gra teče v dveh korakih, Prvega naredijo ZTCI 
(ZTC kot Zortech C), ZTCIB (B kot BIG) in 
ZTGPPI (PP kot. 4) Prva sta prevajalnik za C. 
drugiza daljše programe, kise ih ni 

RAM. Zadnji je prevajalnik za C'.£. Njeg 
pravo ime bi moralo biti ZTCPPJB. Kot parame- 
ter najprej navedemo stikala (kot je tradicija 
V UNIX), potem pa datoteke, ki naj se prevedejo. 

V ZTCI in ZTCGPPI s stikali zahtevamo po- 
favnavanje struktur (a), strogi ANSI C CA). 
ko objektne kode za CodeViw (o), izpis sek 
tov predprocesorja (ce), generacijo ukazov in- 
line 8087 €), Zapis dodatne informacije o števil: 

po oe ai Mu ma 
ar €) generira stno Ci), izbe. 

re poroki rane [kata 
Small, Medium, Compact. Large), eno 
objektne datoteke (-o), izključi avtomatsko ge- 
neriranje prototipov (-p), zanemari vnaprej defi- 
nirane makroje, npr. z TIME tu), gostobe- 
sedno prevajanje (-v isujejo opozo- 
rila (w), da ne nena prevajati, ko najde dovolj 
napak (x), in omogoča, da include ali define 
določimo kar v komandni vrstici. 

   

        

ZTG je optimizator in poskuša izboljšati kodo. 
Izbiramo med hitrostjo in kompaktnostjo 
jrama. Jasno je, da ne bo slabih in neučinkovi- 

tih algoritmov zamenjaj z dobrimi, zna pa ugoto- 
reči Testi kažej 

ra mogo bolje kot Turbo el flex Tako zna 
zamenjati spremenljivko s konstanto, odstrani 

janja in nepotrebno kodo, črta 
mrtve spremenlji a katere se (morda 
po drugih opimizacjan) pokaže da so nepo- 
trebne), iz zank odstrani kodo, za katero ni po- 
trebe, da bi bila v zanki... Skratka, obvlada 
trinajst načinov optimizacije in za vsak 
bej je mogoče zahtevati, ali naj se izvaja ali ne. 

    

HE
: 

      

Povezovalnik je združljiv z Microsoftovim, je 
hitrejši, bistvena razlika pa je, da ne zna delati 

  

  Začetku kli o! podprogrami za iniešalzacijo 
uporabnikovih tipo 

Knjižnica 

so vse ANSI funkcije, polega tega 
delo z znakovnim zaslonom, DOS,     

azpolago 
v podatkovno strukturo 

Zapišemo vrednosti registrov. 
Funkcije za delo z znakovnim zaslonom (DIS- 

PLAY.H) so namenjene samo računalnikom, ki 
so dobro združljivi z IBM-PC. Znajo direktno 
pokati v znakovni oma (zelo hitro), lahko 

ukažemo, ni 
časneje). 

  

  

  
 



  

  

  

  

          

    

    

   

Benchmark Zortech C Zortech Cr 4 Turbo C 1.5 OwkC 10 | Združljivost 
Sieve 2049 2054 2362 2272 
Rsieve 20.49 20.54 23.62 22.03 goz oe ae aa če, Pmepe, integer. 132 1.38 631 6.49 kij bibliji o a pov Foot 017 022 52.29 51.03 ze neka sa ei - ii "Float 3273 3774 52.39 51.63 omeji ijo C---- velil Pointer 1791 1796 1713 1687 o ana Žane težave apa Rpointer 1779 179 1714 1664 ZEM aje) K dolgi datoteki RE č A EME, ker pari nisva oto kritičnega, a jo je Loop. ZLO 390 390 390 le dobro prebrat 

Optimize. 049 060 846 8.79 

  

  

  

ugotovil, da 
zveze, vendar je bil to tudi namen tega testa, 

Paket za delo s prekinitvami ni namenjen sa- 
mo rabi vdelanih prekinitev (DOS, BIOS), ampak 

  

se da z njim napi 
podprograme (vCali Ct 
vimi ali če obstoječe prei 
podprograme DOS s svojimi) 

ije, ki popirajo miško, v glavnem delajo 
air zvezi z miško zna gonilnik za to napra- 

   
    

iso dej standarda AN- 

  

       i s prevajalnikom 
tudi ta, imenovana fi draphice, ni prav ni 
posebnega. Večinoma bo vse jasno takoj, ko 
ei s Nani  podbibi jra realni 

par: se vse dogaja v pislasih koor. 
UM a ee razi zaslona (Her- 
cules, CGA, aa g a koti nikom, in tiskal 
<ov pa seveda ih podprogramov je skoraj 
trideset. Risati se deč črte, kroge, elipse, kvarda- 

     

      

v raznih debelinah in vzot jo pa se 
ila, na vse štiri strani neba. Obstajajo tudi 

Porn za delo s pravokotnimi porodi 

    

  

pne JE V Paketu, se zelo približa standardu 

Sklep 
  

nik ali na disk. Vse skupaj je za pikslasto grafiko 
zelo dobro, z GKS ali Halo lll pa se seveda ne 
more primerjati 

Hitrost 

Water Bright, ki je avtor prevajalnika za C in 
zdaj za C--. svojega prevajalnika 

adovoljen 8 as 

  

         

  

   

J ivej 
preverjanja hitrosti se mi je zdela razlika v 
kovitosti med običajnim in objektno orientira- 
im načinom programiranja. Ni je blo, oba pri- 
mera s slike 4 sta enako 

Merjenje hitrosti prevajanja je občutljiva nalo- 
ga; nanjo vpliva tudi 
na trdem disku. Pr 
dovolj hiter Za 
so velike tipične datotel 
prevajanje in povezovanje 6 sekund, 
inkanj okunde. Pri popravljanju 

napak v okolju ZED je 
nji vrstici pripravljena za Popravljanje v manj kot 
treh sekundah. Vključena optimizacija postopek 
podaljša z 8 na 22 sekun: 

    

Gledano v celoti je Zortechov Ct: ta hip 
najboljši način, da na mikroračunalniku spozna- 

  

pripravljene »slavnih« prevajal 
kov in da ni mogoče mešano programiranje 
v več jezikih 

in za konec labo boste zagrizli 
v CH1, med programov. Na ljem ne pi 
mesto tega definirajte nove s Čez sede: 
vse prav pride. 

  

Prihodnjič: C----, objektno 
orientiran C 

  

  

   
   

b 26 19 (905-888 by Nortimest Šottware. 

    

Z Mrtečen by 
zifudet DOSE zdofine DOSJE 1 
/X DOS and IBM PO spocitic doolarations 

  

structure regufr 
(vete zeruct NELI iruet MORDREOS (unetgned. ax 
zmet BYTEREGS nol,ohral 
ROB O( ttvci MOEDRAOS x, 'efruct BTTERAGB), ttruoe SREo$ (inelened or 0ei6 

a for tunstlone tate di.etla 
   flneined sine ili 

struct FIND 
t av tvegali ter ime    

      

    

      

   

  

Hoifled, bp Water Brtane,x/ 

    
x 1; 

..nora(vojd far «), done terpčrntolonetoiA bar b). 
x; 

  

»/ M7 inudos) RROS,«/ 
, 

  

veti   V /k alternate det »/ 
(vola ta 

  

Per): 

  

   

  

ttzuct. FIND sfinatirat(obar. £,1nt) s£indnest (vola), 
(idirnetore onem sterinuc (BOG ogaeitic tunosiom 
ždotine PANDE See zla ritviim tdatine pobeEH | ži ca HišUI PA S LABEL. Ox08 int ae ddefine PUDIME O Geo ie RaeHiče. FACAKČA Side 

(a Tor inline nn (menite tne 
Ukdorn volatile int -do: TUJE Hlčbos error codes Roter te tne — %/ diši /A knamoa nETGRi SALE sn von lsčb6e O 2/ imi z mai z 

sdotine tnp 
DENI NENA NO UZU ITI oonene aa ottst ot x ar pottee, Pene libe 

  

sdotine (tp) Gdotine FRZOPRUB)   (tuneigned) (19)) ((unsigned) ((unašgned long) (£p) >> 16)) 

    

  

Yold far sfarnalloc(unssgneg ony id tarcalloc(unsigned 1 
arrealioo(votd fer tolopir,unataned to 

  

ik road(int.int;ine,shar s tako rite ii te tak oe 
Coda generation for inp(), ingmi) 

% 

  

[<«16). ; (uneigned) (oftset))) 
far a.tarptr. £romlong (long), 

zn 
SU ari ntorago allocation fanotloma 

  

  prigod long olonatse)i 

  

na faroorelotilvota), 

  

1 break(int), trlo break vola): 

    

aj 

O0tp() and outpu() tunetions 4, nplunsignedij Uimrinec ino lunstaned) ; 
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Borza 

junkovac. NEPREMIČNNE — programski Pake za zamenjavo, 
rodajo in nakup nepremičnim (stanovanj, hiš, lokalov 

  
    

  

tudi pregi ljih, poslovnih partnerjih 

  

ih podatkov o vaših prijatel 
oziroma podje 
Programski paket vo BASE ii ali s Cp: 

perja (možnost izbire V pake imajo vhodno zašči- 
to z geslom, ki ga sami izberet a eri 
PE 

   Geodetu 19240 Ljutomer, 
(1099) 61- (32 (atevajte Rajka Minariča ali Tomija 

mo. razvili za jeodetskih 

  

meni- 
S 

porami ie janje mreže (priključen poligon, ločni presek 
č 
- zemljiški kataster (tahimetrije 
nje površin parcel, presek premi 
merilih id.) 
- kataster komunalnih naprav (kartiranje v več barvah, 
izpis podolžnega profila itd.) 
amiviranje poko (shranjevanje posameznih pri- 

   jonalno snema- 
kartiranje v različnih 

  

Program ČEOS prav tako om 
odelskih posne! 

d 

Zoran. Navrati, Fruškogorska 6, 21000 Novi Sad, 
x(021) 59-159 ali 58-366, int 

čun vplivnih lin in spina program, in velikosti in reakoj) slično nagoloči 
linijskih nosiicev (mostov. žarkov ita primer 
enakih razponov polj spremeni vega momenta iner. 

preseka (splošni pri 

   s tipi 
prenos podatkov na zaslon, iskalnik ali v dalote- 

ko, prav ta izpisa 
rezultatov 
ROSE, V parku 1, 61433, Radeče, x(0601) 81-141. 

    

     
    

hitrost (je hitrejši), vseb 
člankov (po ud šifranti zamudnikih ni 

  

- izpis knjig in 
ih, avtor.       

U povezave 

  
aaa pod GEM din sre grarjem 

ST). Že katerem tečejo programi 
ikakor ni zahtevno. Kljub temu pa vam 

vsakega programa ponujamo obsežna navodila, 
Uvajanje v delo, instalirane programa in eri za ne- 

jeno dobo. Naštete programe po ii spreme- 
nimo in napišemo povsem druge Programe 

Mojsteh, ošir, Kristanova 34, 68000 Novo 

    

      

mesto, 
Pravnikom poni rzalni program za obdel 

oka ter mancatnih 

  

izvršb. Program omogoča 
datnih tožb, izvršilnega postopki 
izpis ustrezni veljavnih 

ijo med ustu 
ta vodi Kompletno evidence, 
program spremenim in prilagodim po posebnih željah 

  

in potrebah. 
Program je napisan s Clipperjem (dBASE Il Plus), delo 
z njim je zaradi moderne programske zasnove (okna, 
pomoč) hitro in preprosto, uporabnik pa se dela hitro 
nauči 
  

S to številko ukinjamo rubriko Moj PC! Ko 
smo jo januarja odprli, smo hoteli 
spodbuditi in podpreti predvsem izvirne do- 

im področju, hkrati pa pomagati pri 
šle A EEA NIM oreh letih 

pslgraja, s ss jo   je rubrika svojo vi 
šila številke v številk, Ža 
ba postaj taj      Česijo 

ogledete ne teh dveh strana, 
boste morali priznati, da marsikaj spada 
v rubriko Mali ogla« 

Kdor želi tudi v novem letniku Mojega 
mikra ponujati aa le storitve, naj peč naro: 

rubriki 

  

    
zbo pa bomo radi brezplačno ob- 
javijah kratke opise (do 15 vrst) izvirnih 
programov za osebne računalnike, vendar 
v rubriki Domača pamet.       

RO Monesa Mikro Soft, Gacka 1 
(11054) 122,53, od 7. do 15. ure ante Ble 
Kiralja). 
Strokovnjakom v DO priporočam dva programa. 

odejo in memorira informacije, m srcer 
Ju račune, ažurira saldakor 

šeno o oooeike vskladu zračunomin priimkom ter 
izdela kalkulaci re; obdela odpremnice in vpli 
čila kupcev (opravi tudi potrebna ažuriranja), poskri 

  

     
  

    

odprte. postavke itd.), evidentira spremembe cen in 
napravi zapisnike o njih ter prenose med oddelki Pro- 
gram je namenj vne valergovini 

programski paket, i informacijski si 
zemza nza kovinsko predelovalne delovne organizacije in 

  

za vodenje proizvodnje, pr kateri je za 
irelek potrevnav obdelava njem; name- 

roizvodnem pro-       logiji v iu; posredno pa tui nabavni lužo 
Poleg omenjenih programov ponujamo široko izbiro 
programov z raznih področij; programe pi 
naročilu 
problemov in sicer po zelo ugodnih pogojih Storive 
zagotavlj 

  

  

      

VEL, 1ONETindruge mreže, prte na NETBIOS, ge 
bilo delo s programom 

čete HELP. Za 

  

jam lastna pi Obračun revalorizcijki in realnih obresti. V pro- 
gram vpišete podatke o vsoti računa, datumu dospelo- 

(a računa in datumu plačana računi na poeta 
odatke zacijskih in realnih obrestnih me- 

   ina z obraču! 
obrestmi Program je napisan v verzijah za PC, atari ST 
inC 64. 
o lab ooo. Obseg obe Bee 

  

z nu 
OD) (bolniški stalež. porodniški dopust). obračun vseh 

a salo: povojih drugi odolkem 
pr članarine ZS in ZK) 

s podatki za SDK ali banke. Običajni 
K RAM in 20 Mb trdim diskom ali 

ST z 1 Mb RAM, JUS-TOS v ROM in trgim diskom. 
s) ot za do 1000 delav- 

disketnimi enotami do 200). Program že dalj    .dve slovenski DO (možne informacije 
in demonstra« Gino Gracin, Kozala 17, 51000 Rijeka, (051) 516-405. 

namenjen igralcem lota. izdeluje 
skrajšane sisteme z naj pinacijami 
je pisti ug sisteme s kenimi tev in skrajšane 

  

sisteme za katero koli vrsto lota — 7 od 39, 6 od 45 itd. Pi 

  

12 K. 
psoniIBM združljiv pahinis tiska: 

nik. Program. dela. korektno tudi bi 
morete pa seveda uporabljati ope ki zahevao ska 

nik. Če je v računalniku matematični kprocesor. ga bo 
program uporabi 

ril Pezdir, Vnar 
s s1081) 313.155, lavnikih med 8. 

iski paket je namenjen oblikovanju ti. regu! 
ala none ostor zapolnjujočih krivulj. rvoljaje 

genet repro- 
belo. je že knjižnica z več kot 20. 

kej zMec nja že tel sname prostor zapolnijo 
če Pilbertova krivulja. preprog 

Gorice 162, 61357 Notranje Gori-   

  

       
njen, 

vseh možnih 
vsem, za 

in uporabnika sproti obvešča 
kojah oziroma ga opotarja ob napačnih 

UNI STROJNA OPREMA 

  

  

ljamo pravnim in fizičnim osebi lo Morena Mikro Sofi. Gacka 16, saooo. Osijek, 
Ponujamo 1 že rojeno progerne, namenjene pred. | Zoilav obet pin. elektrotehnike, Rapska ze, | ms 122Rsi od Ž do 13. dre 
vsem zakola Pri za Zagreb, (041) 518-191. Kraja). Delovnim organizacijam priporočamo teo iz 

janje vseh ji po podatkov o učencih. bi ih Naprav sem program za ospeštvin boljšanje čela |. dele z bogat izbire 
šola a potrebuje. Vsebuje opcije: — Volovetniki pisarnah, Program vsebuje kompletno — Računalnik, ki so JBM PC XTJAT kompatibilni in 

OŠ, uspehu, usmeritvi, imenu; je odvetniške pisarne in obsega vb sicer modela monesa AT-286 turbo in monesa 
laj: lepi učile; (po re urejanje srank ter vseh podatkov v vezi z njimi (me. z možnostjo kooligaraci ije po želi razštev lovnega 
imku); — statistika, priimek, naslov, nasprotna stranka, , zastarano pomnilnika, drugačen standard, večji zunanji pomni 

m, kar lahko s in še veliko drugega), vodenje kompletne korespon- 
hu, vpisu in i K. dence za izbranega klienta in rokovnik, katerega nalo- to omota bk da (825-880 K i 12 Mo, 

izpisi tiskalnikom, — s prepos rane ZaKJČ, gaje, a opozarja. katerga on, kje ib kale ui se trt disk (92910 do 12e Mi ue jen je vzne Z naslednjima programoma mora kdo javiti. Drugi del tega prog a Tiskalnike: 6m Sidglične malrične rečnih hitrost in 
vca dodajanje ter brisanje podatkov, na Konču pa. mo; dopolnjuje ln kopiramo vižbrai teta Po pica ražnih utek po 

rusi program BMEGAŠE, je za vodenje knjižnice. Od 
inogih podobnih programov se razlikuje predvsem po. 

  

    

Program je napisan s Ciipperjem, kar pomeni, da je 
ilion). Obsta- ja verzija za mrežo mikroračunalnikov (NARA, NO- 

brez njega. : 
zračne enote od 20 do 60 Mb. 

po obve: Jo orel Davo več kot ONI     
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Hardware Service, Aljoša Jerovšek, Verje 31/1, grajs 
ledvode, (061) 612-548, vsako sredo med 9. in 

- CADICAE delovna postaj 

  

- Programator čipov Alera EPLD 
ca rogramator za 24, 28, 32 in O vinske EPROME in 
CEPROME do kapaciteto Z Mo z rastavtena o serijo 
mikrokontrolerjev 8048 in 

niverzalni programator za vse vrste (EJEPROMOV, 
serijo mikrokontrolerjev 8748/8751, vse vrste 20 in 24: 
pinških PALOV, FPL in PROMOV, 
7 Logičr 

  

šoši ator Za. družino. mikroprocesorjev ZB0 in 
 Emulator za družino ikrokontrolerjev MSC-sS1 
zaizdelujemo. računalniško krmiljene module po naro- 
Krmni koračni motorja 

Za vse uporabnike naših izdelkov pugimo tečaje, do- 
datno izobraždvanje in smo vedno ne lago 
omoč. Za podrobnejše informacije zahtevaje deraa 

Sisketo oziroma pridite k nam na demonstracijo. 
  

  

Dejan Sunderič, Dr. ivana Ribara 79/11, 11070 Novi 
ji 

10 (in 4.2): 
— Uvajanje kadrov v delo s tem programom. 
zPišem in dopolnjujem gonilnike (riverjo za tiska 

klolujem razne standarde naših i.vseh drugih zna 
kov (pograda bre z posegov v harover) 

  

tekst 
Z Generiranje indeksa. 

Prodaja, instaliranje in servisiranje računalnikov ter periferne opreme, 
— uvajanje v delo z računalniki 

mi ter paketi 

  

raznimi programski-    
rojektiranje, izvedba in servisiranje ra- rež 

  

svetovanj 
čunalniških mre 
- izdelava programov po naročilu 
- obdelava podatkov.    z izposojanje računalnikov. 
Storitve zagotavljamo pravnim in fizičnim osebam 
(061) 556.943 (Martin), 375-748 (Andrej), 59-128 
Skupina programerjev izdela program za vaš PC X 
Slede na vaše potrebe in zahteva Svetujemo pr, zbi 
konfiguracije sistema in programske opreme, ki jo tudi 
instaliramo, 

Uporabniški programi po naroči 

    

    

  

Z lela YU znakov vračunane je uskalike 
aravera ra tumesniki za krmiljenje, regulaci meritve, prenos 

z losti     nikov za bod 
ovezava morinih instrumentov, opremljenih z EEE 

(GPO) in PO za ononamka merjenje in zajemanje 
podi 

napišemo program v želenem jeziku 
(aBAŠE Ma O iso pasca, C. zbirnik kem itd.) 

ji bulevar 157/14, 11000 povod z kej 
ji 

(011) 121-646. 
| cerojkiranje informacijskih sistemov. 2 izdelava 
programov. po naročilu, 8, Usposablj 

unalnikom. 4. Nabava Moe rela 
rič sto Storitev. 6, Stoive 8 iskalnikom (ormat Ad) 

reva 
kita in profesionalna storitev. Jamstvo za vse store, 

in, dipl. 

      

Razvoj unikatnega sotve 
ŠAMO speči 

  

      

   

nabavi. vdelavi nI Uoitiznih pr 
skein strojne oprem o a obj (češ o nolnika: 
- Wvajanje v delo z DOS. Paline in sole, ea za Jem (KT/AT združ- 
RO Monesa. Mikro Son, Gecka 16, 5000 ljive računalnike. 
1054) 122895, od 7. do 18: ure (čantovajte Dari Oanizacija tečajev z yseh področij informati 
Kiralja). (Uvod v računalništvo, Upor 

Strokovnjakom v DO priporoča Stem MS-DOS, Programski jeziki < Sin C, basi, Ž svetovanje pri nabavi računalnikov 

  

pascal, prolog ita. Uporaba PC za ureji 

  

Wora$iar, Worapereci, MS Wora, CniWrter it. 
Uporaba PO za delo z bazami BASE II: 

om Lola a  fačunanške graia 
Računalniške: komunik: teligenca 
eksperni sistemi ter tečaji po vadi 
ymoce inžinjiing, Brače Lastriča 5, 78000 Banja 
Luka, otora) steče. 
— Nasveti pri nabavi osebnih računalnikov. 
zasveti Pri instairanju in testiranju osebi računal- nikov 
Z Wvajanje kadrov v delo z osebnimi računalniki 
- Načrtovanje informacijskih si: 
z Projektiranje in izdelava elektronskih sklopov. 

lava programov po naročilu (področje uporabe ni omejeno) 
rogramski paketi (obračun OD. inančno poslova- 

        

  

     sma lov: k 
spremljanje kupcev in dobavitelj mljanje osnov: 

sredstev, kadrovska evidenca, pisarniško poslova. 
pu 

  

s
 

    ii programski paketi za šolstvo (urnik, evi- 
teči učencev: statistika ocen, izbražovnim pabeti 
z, Specialni programski pak pati za hotelirstvo 

Za vse programe je zagotovljeno Solanje kadrov. 
Pogačar, projektiranje informacijskih. siste- 

mov, /X(064) 82-226. 
Delovnim. ognjeni in zasebnikom ponujam sode- 
lovanje na naslednji poroči 

laniranje zahtev — načrtovanje razvoja 
mališko podprtega inti formacijskega sistema/pod- si 

Z načrtova 

    

  

  

je računalnike io in programske opreme; 
posročju razvoja računalniških pro- javi S inlormacijski 

računalniških p projovi im ilormacijski pod- 
sinov  zdlava robramo il 

računalniških sistemov. zaružjvih z jem po 
AVI eobamni rok do 50 dni, garancijski 

  

poje, 
ini računalniških sistemov, 

zoži z IŠM PO ATAI (18. mesecev, potem je 
inalniški sistem vaš); 

- neje računalniških sistemov, združi 

  

pe srvisiranje računalniških sistemov, združljivi z BM 
  Ni naveden, o računskega istem. ponujam inje tudi za zmogljivejše računalniške stome (z družine IBM, DEG in Čo 

  

  

  

Novosti iz 
Adinega kroga 
MITJA MLEKUŽ 

Pice na kompatibilen način 

   
je program, pisan na kožo vsem hekerjem, ki 

jo odtrgati od računalnika. 
tov na zaslonu 

Zemlja ne vrti le okoli njihove- 
ga računalnika in da obstajajo zabavnejša oprala kot 

ta. b preizkušanju proramov. ni 
iku recepti lo kmalu na poli 

  

popolnega ozdravljenja. 
Prvi program za računalniško podprto pripravo pic 

prija seveda iz Ameriko. Na disketi dobimo datoteko 
na zaslo- 

  

ice - testo. 

  

mo omal 
si lahko pikantno, blago ali pa morda make 

7 zašči Temu poglavju sledi nekaj rabnimi 
nase o pripravi omake Osn tko pripravljena. 

Sedaj lahko sprostimo domišljijo in poi prekrijemo 
lodati 

    

z različnimi de z nekoliko skromnejšo domi 
šljijo pal kij jih ne srečamo ravno vvsah 
kunark bah, nali v programu. Kok peče za . 

  

   imaknemo tipkovni 
mo sebi in računalniku ter začnemo. uži mojstrovi 

  

  
CED, obliž za izrabljene prste 

Krog sodeluje z mnogimi klubi in posamezni 
jini den izmed partnerjevo di Zoran 

SV iz Splita, Ki nam je ljeno OdRLOMI rog 
opisane v tem tekstu. Pregovorno DOS- ovo n 
nost skušajo ublaži z raznimi programi. kot sta Gi 
ali Windows, ki o 

š 

  

Ko se uporabniki paci računal user aje alo s takim programi precej počasnejše in leča ot delo z 
oma pa ne pomeni, da je de ne S (tu m na programski JANO: 

  

    race 
di program. kar 

kliče po. bolša Kiso ii povrin prerani pora 
bili vdelati. Napake IBM-ovih programerjev popravlja 

krog 

program, ki vam precej olajša celo z ŠOS. CED 
rmana oko) 

mpt odtipkamo »CED« ali pa ta 
dikaz ljučimo v datoteko AUTOEXEG. CED tako pov 
stane aktiven in lahko začnemo uporabljati nove funk- 

ridobitev, ki jo uporabnik opazi, je izboljšan 
ko komandne vrstice. Uporabnik »starega- 

je bl pri delu precej omejen, Napačno vrstice jo 
fiat in jo ponovno napisal ČED pa omogi 

ije vrstice, kot smo ga navajeni pri urejevalni- 

  

   

  

      

  

kih poned: kurz lahko, pomikamo. levo in, desno   

  

Po tej 
inse v DOS se lahko smreajano s puščicami gor in 

dol in linko ponovimo, ukaz, ki smo ga že 
odtipkali. Ta none p recej ph delo, če velikokrat. 

ponavlja kombinacij 

  

nam jek ukez kzil V zgocovno" lahko CED-u pred- 
ukaz 

elpkanje nam skla tui Gi prikl starih parametrov 
re posamezni! 

  

jučili s puščicami 

  

avtomat 
Udobje pa skriva tci nevamost (spomnimo. 

li       

   

podobno. 
paketno (batch) gat 

slednjimi pa imajo sinonimi to prednost 
prostora na disku in so dosegljivi " 

to, v katerem ir pa bi nam 
kanje vseh teh ukazov GO vsakem vkičpu računalni: 

Časa Žal lahko v poljubnem 
valniku besedil kreiramo. datoteko. ukazov in jo o 
a naložimo v CED. Vse definicije si lahko ka- 

dark s tipko tri. CED je cr pro- 
gra kO Ja mra tt vrtim ure POJE 

  

38. Moj mikro 

    

  
 



  

  

BORIS ALEKSANDROV, 
MARTA TURK. 

«Microcomputer users are about as familiar 
with bottlenecks as glassblowers are.« (S.Apiki, 
S.Diehl, Byte sept. 1988) 

javen informacijske izobrazbe se 
njih letih tudi v jugoslovanskem prosto- 
u hitro dvigovala. Zaradi visoke cene in 

predsodkov pa so nekatere nove tehnologij, ki 
20 sev ovetu že tedno zasidrale pri ni 

to skupino spadajo tudi laserski tiskal 
niki. V nadaljevanju bova s svojimi in tujimi 
izkušnjami skušala pomegati pri morebitni odlo- 
čitvi o nakupu primernega tiskalni 

Tiskalnike danes lahko v. prolenirazlelino 
načina. Na marjetične in matrične 

in elektro-fototermične. Laser- 
tiskalniki sodijo med matrične, elektro-foto- 

Za razliko od večine tiskalnikov, ki 
izpisujejo znak za znakom ali vrstico za vrstico, 
laserski tiskalniki obdelajo naenkrat vso stran, 

preden jo spravijo na papir. Od tod do DTP 
(Desk Top Publishing oz. namiznega založni. 
štva) in emulacije risalnikov je le majhen korak 

Tudi laserske tiskalnike lahko razdelimo v ka- 
o ora share 

najbolj dostopi jo laserski tiskal 
obvladajo toma Go 4, imajo ločljivost 00 
dpi (dots na palec) in ki 
poznajo ponavadi samo ai značilna kareja 

je«. 

    

  

   

    

    

  

   

(Laserski tiskalnik, da ali ne? 
nes pa verjetno ni programa, ki ne bi znal delat 

       
nekajkrat večja kot pri matičnih iskalnikih inje 
ponavadi med 4 in 8 stranmi na minuto. Cene za 
laserske tiskalnike tepa razreda se gibljejo med 

ar pomeni, da 
kakovostni razred roatčnih igličnih in 

alnih (nij je) SS Nav 
instveniki, saj v kombi- 

naciji z močnimi znanstvenimi. urejevalniki be- 
sedil (scientific text processors, npr. TEX, EXP, 
ChiWriter itd.) omogočajo o , 
nejših znanstvenih besedil. Kot primer si lahko 

mo izpis, narejen s programom EXP in 
Epsonovim tiskalnikom GO. V sodobnih 
pisarnah zaradi večje hitrosti, tihega delovanja 
im grafičnih zmogljivosti hitro spodrivajo marje- 
tične pisalne stroj 

višji razred spadajo tiskalniki, ki razumejo 
ukazni jezik PostScript. Značilnost tega razreda 

    

    

  

štvu in kronična počasnost. Ena stran teksta in 
grafike srednje zahtevnosti zahteva kar nekaj 

Kljub počasnosti pa jezik postaja stan- 
vse nove laserske tiskalnike in stavne 

sisteme, in sicer prav zaradi specifičnih zmoglji- 
vosti za definicijo vsake posamezne točke (beri 
dela črke ali grafike) na odrejenem formatu ter 
mehkega prehoda linije (ni več Ene pri kur- 
zivnih črkah). PostScript or oristek 
vseh lastnosti laserskega Uskalnika. Cene se tu 
gibjejo med 1000 in 3000 DEM 

  

   

    

ja sodobne tehnologije v tiskarne oz. večje 
računske in inormacijsko ceni 

"al na slavne danes že malce pozabljene pisa 
ne stroje. Pri linijskih matričnih tiskalni 
bili znaki in 3 tem njihova velikost omejeni z ma: 

iko višine 18 do i laserskih tiskalni- 
Na omela vee Zn po preklic ako 
veliki več centimetrov. Pri nekaterih modelih jih 
Je možno obračati, povečevati in zmanjševati, 
izpisovati belo na črni podlagi ipd. Praviloma so 
nabori znakov proporeionali, so pa pri starej 

ših me Je hi izjeme. Število naborov sega od 
5 do 16. Včasih proizvajalci malce goljufajo in 
ši iti font dvakrat. enkrat v pokončni, dru- 

biki. Predvsem za DTP je nepogre- 
k ričince z downloade, to je nalaganje na- 

pečem m dobimo praktično 
neomejene možnosti izbire znakov, slaba stran 
pa je, da nam nabori vrste download odžirajo 
dragocen prostor v pomnilniku laserskega ti- 
skalnika, ki ga je vedno premalo za visoko ločlji- 
vo grafiko. Pri nekaterih tiskalnikih je to edini 
način, kako prisiliti tiskalnike k izpisu jugoslo- 
vanske abecede (oz. celo azbuke). Na žalost pri 
nekaterih dragih programih ta možnost odpove, 
saj programi pred vsakim izpisom »resetirajo« 
tiskalnik (postavijo vse parametre na začetno 
vrednost) in s tem izbrišejo vse nabore te vrste. 
Pred nakupom si 

  

    

  

  

je inačica »download« združljiva z vašimi pro- 
grami. V nasprotnem primeru se lahko zgodi, da 
boste precej denarja vrgli skozi okno. 
se primerjamo iglične ali a tiskalni- 

ce z laserskimi, ne moremo nikakor presi .—- 
ne v glasnosti. Pri prvih hrup običajno 

S dB, pri nekaterih modelih celo 70. PRri 
laserskih se v tistem kratkem času, ko tiskalnik 
izpisuje, komajda dvigne nad sobni nivo. 
najbolj slišen je ventilator. ki je vdelan v večino 
modelov in ki se ponavadi izklopi, če tiskalnik 
nekaj časa miruje. Z laserskim tiskalnikom lah- 
ko povrnete vašim delovnim prostorom danes 
toliko pogrešan mi 

razliko od linijskih Na 
  

  

gramov, napisanih za 
na proizvajalcev zateka k emulacijam rabo 
razširjenih matričnih, printenev: 
FX80 in LO1500, diabla z lastnih izku- 

nj bi priporočala tiskalnike, ki emultrajo lepo- 
pisne (Letter Ouality) tiskalni 

saj to ponavadi pomeni lepše črki 
sti, Ki so povezane z lepopisnimi tiskalniki Da- 

  

   

  

a kupi- 
no. Ob skrbnem premisleku je možno za relativ- 
no. malo. denarja izbrati stroj, ki bo zadovolj! 
potrebe kupci 

Danes imajo že NLO in LA natični tskalniki 
možnost izbire različnih ni , 
fontov. vsaj dve obliki znakov: 
roman in courier. Ti pisavi naj bi čimbolj spomi- 

  

[ by EXP Release I.TI and the H.P. LaserJet Series] 

ni možno uporabljati indiga za ne 
večjega števila kopij (bančniki pozor!). Kopije so 
sicer možne, in sicer podobno kot pri kopirnih 
strojih. Izpis kopij je bistveno hitrejši od izpisa 
originala. S temi lastnostmi se namembnost la- 

   

razstavi objavljena novica, 
korporacija Canon ponuja lasersko osrčje, elek- 

  ton      
L. Tsang and 3 A. Kong, Journal of Applted Physc   

er 

51(7), July 1980, page JA7I, eguation 110. 

Wifnntnneo z Užtnova [BDS 

  oelety benehmark ET 

        

del laserskega tiskalnika, po ceni 
pod 1000 doli 
Cem tiskalnikov (OEM), kar je kmalu povzročilo 

    
  

  

  

  

    

    

bk i-ti     
  

a ae er et rt (0/9 Om 

  

  
tike in računalništva. 
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Strani, namenjene našim poslovnim partnerjem, ki



  

  

pravo revolucijo namiznega založništva. Ponud- 
bo je prvi sprejel rd, kmalu za 

drugi proizvajalci računalniške opre- 
me. Hewlett-Packard je mehaniki dodal kontro- 
ler, pamet iskalnika in poslal na ržišče Uskali- 
ke HP Laserjet po zmerni ceni 3500 dolarjev in 
tako ustvaril standard HP. Po eli 
ravnati vsi proizvajalci laserskih tiskalnikov in 

stroje vgrajevali emulacijo HP; če so 
a tržišče prodreti s svojimi izdelki V pr- 

vih iskalnikih je Bl Canonov motor LBP 8. Glav- 
na proizvajalca laserskih motorjev sta Canon in 
Ricoh, takoj za njima pa je Kyocera. Od elektro- 
mehanskega dela so odvisni tile parametri: 

- kvaliteta odtisa (300 x 300 točk) 
- hitrost tiskanja 
- vzdržljivost, doba trajanja (180.000 odtisov) 
- količina papirja v magacinu (100 listov) 

  

   

delov, Kontroler uravnava tele funkci 
z oleilo razopložijvin različnih  fontov, ki so 

lan sočasno € uporab 

  

     
Z Šmulacije, ukazni jezik 

janja in kontrolira elektromehanski del 
tiskalnika. 

Mehanika laserskih tiskalnikov je sedaj že iz- 
popolnjena in Canon izdeluje nov motor 

izboljšana verzija prejšnjega. Ricoh je 
poslala tržišče izpopolnjeno lasersko osrčje in 
ponuja dva pa laserjev Ricoh 1060 je vdelan 

v Epsonov tiskalnik GO-3500. Novi uskaln 

  

Kiki] 
pa zmorejo resolucijo 600 x 600 točk, hitrost 28 
strani na minuto in več (pri kopiranju), uporab- 
ljajo jezik PostScript in sploh konkurirajo stav- 

sistemom na vseh področjih ter napovedu- 
jejo velike sprememi 

Princip delovanja laserskega takalnika jo Sila 
podoben kot pri fotokopirni rab- 
ajo kar belo svetlobo in leče namesto agorike 

svetloba skladno z vsebino 
pomnilnika. osveti poseben valj na svetlobo 

      

ina ali pa bela mesta. Osveljeni del valja se 
olokiroslatako naliti in privleče 
prah, ki je v specialni kas jr). Tako 

zan vl se zavni čez deviško bol papir in 
prahom 

    

  

tam pusti odtis, Hip nato se papir s 
segreje in tako veže v obstojno celoto. iz 
vadi lično oblikovanega tiskal 
pel dokument z obrazom gor ali d 
pek je za opazovalca popolnoma ni 
nanj ni več možno vplivati, brž ko se je eže začel 

nih 

    

    

  

ig 
tiskalnikih). Pri elektrenju valja se sprošča o: 
ki ga specijalni filtri skoraj popolnoma zadržijo. 

pouditi je treba, da morajo - A tisk ue 
rihodom stati stre 

ateste glede varnosti delovanja in vpliva. na 
okolji 

  

    

() Xerox interpress, ki enako kot PostScript 
omogoča izkoristek vseh zmogljivosti tiskalnika 
neodvisno od programa (gosteta izpisa) 
4) Tudi program Ventura vsebuje lasten no- 

tranji RIP, ki omogoča, da POL. izdeluje bitno 
karto vsake strani in jo pošilja narovnost v pom- 
nilnik iskalnika, če ta nima lastnega kontrolerja 
(AST, Cordata it 

pri računanju stroškov laserskih izpisov je 
poleg nabavne cene tiskalnika in papirja treba 
prišteti de ceno črnega prahu (tonerje). k ga 
moramo dodati na vsakih 1000 do 2000 listov, 
potem vala (cca. EH 10.000 do 20.000 li: 

lo 10.000 listov) 
V naši skupini laserskih tiskalnikov | etui 
cena primerljiva s ceno izpisa z marjetičnim 
tiskalnikom s kvalitetnim plastičnim trakom 

  

  

  

    
  

Namizno založništvo (DTP) . 

   Izdelava besedila z račune rskii 
tiskalnikom še ni Založništvo, Založništvo so vs 

postopki, potrebni od zasnove besedila do nati- 
Skane obliko kje potem namenjena razmnože: 
vanju. Naše založbe se zaradi velikih stroškov, ki 
jih zahtevajo majhne naklade, dostikrat ne odio- 
čijo za natis knjige, čeprav bi bila zanimiva za 
uržšče. Pri učbenikih, navodilih in drugem an- 
dragoško-pedagoškem besedilu pa se založbe 
odločijo za prepis s pisalnim strojem in izdelavo 
s ciklostilno ali fotokopirno se da bi tako 
zmanjšale strošek na izvod takšnega besedil. 
Računalniški način izdelave besedila v kombi- 

programom in laserskim tiskat- 
s čas vseh tistih faz 

stro- 

    

     

  

ne. Razi 
delavo matric s takšne predloge nima nobenih 

  

EPSON GO3500 
Uvod 

Epsonov laserski tiskalnik GO-4500(GO) sodi po ceni 
v spodnji razred laserskih tiskalnikov. Po kvaliteti, hi- 
trosti in praost uporabe pa ga lahko mirno uvrsti- 
sno v sem vr spodnjega razred, V marsičem se lah 
kosa celo s tiskalniki 

  

Prvi pogled razkriva njegovo bližnje sorodstvo s RI 
conovimi laserskimi iskalni i Epsonu 
odločili za Ricol jo 

    

   

svojo elektroni O, pol 
nalogi, Tastatura peti 

inoikatori je bol uporabna, koti 
  

    
     

nektot 
lovilec papirja na levi zrni "iskalnika. Nova je tudi 

možnost tve števila kopij s tipkovnice. 
Vtis 
  

lični ška so polog tiskalnika še kaseta s čim 
pranom, modul z valjem, magacin za papir, stranski 
lovilec papirja in »Users o kratkem ogledu 

li za pripravo iskalnika je treba zbrati ves pogum 
in odpreti pokrov. Na srečo, so, v navodi opisani 

  

lim Po približno trideseti minutah spoznavanja 
pripravljeni na delo s tiskalnikom. 

sonovo serijo tiskalnikov LO in jih 
podpirajo, potem z 

     

     
[oda do polne veljave bo GO prišel šel 

ljo HE dakalnia Laserjett oz Vavojem TAB Pa96 
rinter« 

  

  

Kaj pomenita RIP in PDL Izkušnje 

RIP — Raster Image Procesor — je Med prvimi laserskimi tiskalniki, ki naj bi bili za zgled- 
kontroler tiskalnika, no ceno 5000 DEM dosegljivi vsakomur, je bil ne      
grafike in črk. Ponavadi je vdelan V tiskalnik, 
Nekateri proizvajalci (modeli AST Turbolaser, 
Cordata laser. IBM oa pa ta kontroler. 
vdelajo v račun ivosti RIP so zelo 

    
pa PDL, Page Descri 

ask za opis strani. Na tržišču so najbolj 

  

za boste ki obeta največji razmah, saj je 
instaliran v novih stavnih sistemih Lino- 

tne in Compugraphic, srečamo ga tudi pri 
tutoC/ 
b) ŽOt, pti Command, Languege, ki ga 

uporabljajo HP, E; 

      

dan luci Epsonov. vendar so be napoted o kaliti 
dokaj slabo, čeb da or 

išnje pri delu z 
mo ara Vseh laserski tiskalnikov je danes loči. 

x 300 točk, doba trajanja 130.000 strani ali več, 
rost o 6 do 8 strani na rinuto in uporaba stand: 
da, ki je najbolj razširjen — HPL. Vse te zahteve Epso- 

        

  

lov CO 39500 več kot zadovoljuje in sedaj ga uporaba. 
Va že dve lei. Nasvet za bodoče pomnilnika je 

po premalo žo rni ne verč: Prem 
lupa Lukan pa cargo sapo Ni? K posla 

  

kah. Za takšen obseg pomnilnika je preveč že en krog, 
cena črta in en kvadrat, pa bo grafika izpisana na treh 

Vzdrževanje GO je pravzaprav preprosto in vsak 

laserski tiskalniki je tudi GO občutljiv na vlago in pred- 
Zato ga nikar ne odpirale po nepo- 

   

   

V svojem domačem narečju zna GO poleg vseh črkoo- 
blikovalskih igric simulirati tudi risalnik formata A4. 

celo ukaze za risanje krogov, lokov, krožnih in 
ikov, linij, škatlic in šrafiranje 

površi lage« gi grafično ir- 
fenzivno. del, potrebujete čim več pom inika. Delo 
z grafiko je bistveno se ko del z bose, PR 

to korist- 

    
oblikovanju besedil ima tiskalnik vdelano vrst 
nih možnosti, npr. spreminjanje orientacij    

     
    
       
     



  

  

  

  

vno in lasersko črko, Prav zaradi tega sa 
proizvajalci laserskih tiskalnikov, načrtovalci ti- 
pografskih črk za laserske tiskali 
valci stavskih programov že razvi 

  

  

- proizvajalci ponujajo laserske tiskalnike 
z gostoto 600 x 600 točk, 

serifi so načrtovani z večjo matri 
ri gostoti 300 dpi hrapavosti linij skoraj ni 

opaziti 

  

   
črk, ko se ta izpiše (PostSoript, interprese) 
pypožnost prenosa besedila, kije oblikovano 

z im) programom s 
sisteme inotronke 300, lani 

td.). 

    
, varitype 

Vse to napoveduje velike spremembe v tiskar- 
stvu nasploh. DTP pa ne bi pomenil takšne revo- 
lucije, če ne bi bilo laserskih tiskalnikov Mnogi 

  

še danes ne zaupajo kvaliteti 
Čeprav so bije že mnoge matice za resno. knjige 
oslisnjene celo z Epsonovim laserskim tiskalni: 
kom. Gostota 300 x 300 točk na palec 
gostota 1200 ali več, kot jo zmore linotronic jo 
fi Vendar navaden bralec ne bere knj 
večevalnim steklom, da bi razbral strukturo čr. 
ke. Za večino primerov je že Epsonov GO- 3500 
(glej tesi) z ustreznim stavskim programom pra- 

va reši 
Kaj je Pravzaprav prednost user tiskalni 

pred stavnimi siste 
(cenejšimi tiskalnik)? Besedilo siko ali spe 
Xi jih izdelamo z grafičnimi prog imi, združimo 
z ustreznim programom To je | ssopis, 
Zbornik del reklamni letak, okro: ni can podob- 
o, Morda se sliši enostavno, toda tisti, ki so že 

kšno besedilo, da bi plo pri- 
kora ure zamuc 
rezanja Škarica, Sogovaja 
m za povečan, pomanjšan ali 

enako velik posnetek so prihranjeno. Rlsbo iz- 
lelamo BE zračnim besedilo 

jubjenim urejevalnikom, dodamo 
čno ali dve. pritisnemo na ukaz PRINT in naša 

    

    
   

    
     

  

5 
stran je tu. Če pa se premislimo in želimo nekoli- 
ko večje črke, spremenimo font, ponovno pritis- 
nemo PRINT in nova oblika je pred nami. Takš- 
nih eksperimentov si v klasični tehnologiji brez 
dodatnih (visokih) stroškov seveda ne moremo 
predstavljati. 

    

Kaj je namizno založništvo 

kopri nas smo prevodi »desk top publisning. 
bolj 

  

kako uporabljati osebni račun: 
fazah priprave za izdajo publi di 
ralni nabija TE pa meda Še Več Sine 

  

topke. 
avtorsko sestavljanje (koncipiranje) besedi- 

la in slike 
- stavljenje in montaža na strani 
- tiskanje. 

    

ivsem se moramo zavedati, da govorimo 
o stavljenju besedil ali o malem fotostavku in ne 
o tipkanju oziroma oblikovanju z običajnimi ure- 
jevalniki besedil, kot so Wordstar, Word, Word- 

  

končnih vrste ležečih vrste landscape, di 
nicijo strani iskani na formate ka obikeje 
dve strani formata AS) 

    

reminjati debelino in podertavai. V iskalniku jo 
možno definirati formularje in jih zapolnjevati z našim 

  

    

ilom. 

HP Laserjet-t 

mulca Holt Packardovoga tndarga Laser! 
je poj lo jih presk 
zaznaj Ga ii HP Delali smo z Vemiuro. 

  

razlike med 
EXP, remi srugimi 

  

latne kartice 
ročava, saj skoraj ni 

pa podrl kaja rne 
    

Programa, 

L01500 

o z ola LO BO ni do kakih 
——. 

  

problemov Emacij ba ni popol 
     

isanja ipd in 
|. LO mev Nekoliko, drugačen je v 

toketa, aj ( sa uporabi znake. Ker 
   co, pa ako ko ooo lez 

Download 

)osamezne del 

  

    

ponuja sedaj program za download in 
različnih naborov znakov po JI h jemo 
olvetio, tes, courier,gothic in druge pi raz- 
ličnih velikostih mm, Možno je tudi naročiti 
torte polasti el kako za men Pe je Printer«, kot. za HP Lase: 

  

Servis 
  

»blaščen Epsonov servisje priAvtotehni vLjubljani 
(oče ee o 

Sklep , 
  

Po aa 
sarno, znanstvenotehr 
male tiskarne io povod a Ker zana ir m 

k aka ust 
jalnem vzdušju. G PŠON, ne m 
morda ne najhitrejši v svojem razred 
z bogato izbiro emulacij, fontov, odlično grafiko, kvali- 
tetno izdelave in nenazadnje z zanesljivim servisom 

  

     

TEHNIČNE ZNAČILNOSTI 

  

SON GO3500 
slektrofotografski s polprevod- 
kim laserjem. postoji kao 

rogratje papirju 
Hitrost 
izpisa: 

o 6 strani na minuto (pri jzde- 

Kontroler: 

  

nica, dodatno tudi RSZS2C ji 
Operacijski Pat 
sistem: Lo: 

Unija printe 
(dodatno na karticah. 

 Laserjet 

   printer, 

    

Tipkovnica: Stipkza 11 lunkci, odčitavanje 
iz dvoštevilčnega zaslona tabe- 

Dva statusna indikatorja. 
Pisave: Courier 10cpi (pokončen in po- 

k 
EDP 13 cpi (pokončen in po- 
ložen) 
Moderen proporcionalen (po- 
cončen) 

Grafični znaki (pokončni in po- 
ložni) 
Vse nabore lahko poljubno me- 

jeno, ino, 
z in pisavo z dvoj- 

  

no višino 
Vsi nabori vsebujejo JUS znake 

Dodatki: 

  

mac rograr z več koteb 
različnimi ju 
bori znakov (IBM) 

znakov po aro (npr 
azbuka) 

    

Papir: 

   poljubni mani, etikete, ovojni 
ce in folije za pe. Ka- 

Sela. za 180 listov. (dodatno 
) 

več kot 5 let ali 180.000 strani 
(pri 8000 na mesec) toner 1500 
strani valj 20.000 strani zbiralec. 
rahu 10.000 strani 

V x G 591 x 405 x 215 
, teža 16kg 

Avtotehna, TOZD Zastopstva, 
lovška 175 61000 Ljubljana, 

tel (061) 552-341 

Trajnost: 

Perfect, Edit, ChiWriter itd. Za izpis, ki ga obli 
kuna z nakaj ukaz za powmeii: zameti 
njem naslovov ir m besed, stavsk 
programa ne potrebujemo " Uporabniki kompl 
Ciranih st rogramov bodo najbrž delov: 
le ranje ki imajo veliko internih publika- 
ci (interne časopise k Hi poročila, raziskoval- 
ne naloge in podobi E 
izobraževalnega ali tormaivnega namena). ki 
jih sicer dajejo v tisi jalcem. Manjše 
delovne organizacije, "ki nameravajo kupi 

raki iskalnik, si lahko pomagajo z običaj nini 
programi za urejanje besedil, ki v svoj instalaciji 
prepoznavajo laserske priterje. Besedila bodo 
lepa in čista, pa ne bodo urejena po 
tiskarskih pravilih, kar omogočajo stavski pro- 
grami. Laserski tiskalnik bo v tem primeru raj 
modernejši pisalno-risalni stroj, ki ga vodi 
Čemu torej stavski program 

    

    
      

    

  

        

    

   pi 
najbolj popularni 

ica) in pripravimo publikacijo, ki je name- 
ae razarjanj Bilo bi neresnično, če bi trdili, 

taljenje besedil v tem programu do- 
kanja. Operater, ki dela s tem 

ni računal- 

  

     iškega, stavskega, grafičnega, piece, 
do obvladovana jezika, v katerem k et 

zel br 

  

nega povpraševanja nujno sprotno posodablja- 
nje strojne in programske opreme. 

Sklep 

Lastnosti laserskih tiskalnikov lahko strnemo 
v nekaj vrsticah. 

kvalitetnejši tisk kot pri igličnih tiskalnikih 
in nekoliko slabši kot ri marjetčni 

ika hitrost izpisa (če ne uporabljamo 
Posta) 

iko ločljiva grafika, idealna za DTP in 
omulacije risalnikov 

tiho delovanje 
ložnost uporabe naborov znakov vrste 

»download« 
- poljubna velikost in oblika znakov 

lja ne pertoriranega papirja ne 

      

   

  

          



  

Vsebina letnika '88 
  
RAČUNALNIKI   

AMIGA 
AMIGA 2000 4/4 

ATARI ST 

ATARI MEGA ST 7-8/4 

DRUGI 

PARALELNI RAČUNALNIKI 2/6 
ATARIJEV ABAO 7: 
SUPERAUNALNIK OD ETA 10 
anno 
TOSHIBA 3200 11/6 

SEJMI 

umiri CoMPUTenr ca V sa 
MAOLLAMU 
CEBI 
RPEADAJA. ge Sita 
PCW LONDON. 
SODOBNA ELEKTRONIKA 88 11/ 
10 
PHOTOKINA 88 V KOLNU 12/5 

PROCESORJI ' 

INTEL 80386 4/19 
IMMOSOV TRANSPUTER T 800 5/ 
18 
MOTOROLINA DRUŽINA M 88000 
6/14 
MIKROPROCESORJI: MC. 68040 
11/15 

NASVETI 

NAREDIMO MIŠKO IN TRACK- 
BALL 1/22 
MIKROKASETE ZA OL 1/29 
UNIVERZALNA. — RAZŠIRITVENA 
KARTICA ZA C 64 2/18 
ADC 
wktoP (N IZKČOP. SPECTRUMA 

OPO 6128 : HARDVER ZA SERIJ- 
SKO KOMUNIKACIJO sez 
RMILJENJE.— GOSPODINJSKIH 

APARATOV 425. 
D/A PRETVORNIK ZA SPECTRUM 
5/22 
SHRANJEVANJE. — PODATKOV 
S KASETOFONOM 6/16 
NAREDIMO SENZORSKO IGRAL- 
NO PALICO 768 
PECTRUM ; VMESNIK ZA BISTA- 

SILNE NAPRAVE 
PRIKLJUČITEV DVEH RAČUNAL- 
NIKOV NA EN TISKALNIK 9/19 
UPORABNIŠKA TIPKOVNICA ZA 
C64 11/16 

RAZNO 

(EOM ZA POALNE STROJE 
7 5/17 

PRIPRAVA Zb CAD POSTAJE ža 
HITREJŠE 
TADI DISKI 1012 
SOKALNE RAČUNALNIŠKE MRE- 

42. Moj mikro 

PRAKSA 

AMIGA 

PROGRAMIRAMO Z AMIGO (1) 6/ 

PR ROGRAMIRAMO Z AMIGO (2 

PROGRAMIRAMO Z AMIGO (3) 9/ 

 ROGRAMIRAMO Z AMIGO (4) 

 PROGRAMIRAMO. Z AMIGO (S) 

AMIGA DOS 12/21 

  

ANSTRAD 

JOJ, NIČESAR NE VEM — AM- 
STRAD 1/55 
DEFINIRANJE ZNAKOV NA CPC 2/ 

CPC : PRENOS STROJNIH PRO- 
GRAMOV NA DISK 
CPC 464: DEFINIRANJE ZNAKOV 

E A UKAZOV SK IZ 
ŠTROJNEGA JEZIKA. 
ČPO) SEŠTEVANJE DOLGIH RE- 
ALNIH ŠTEVIL 11/28 

ATARI 8-BITNI 

POT DO SKRITEGA POMNILNIKA 

AVTOMATIČNI 
PROGRAMOV ZA CPC 2): 
RUTINE ZA ATARI KLJXE 6/2 
ATARI XLJXE: GROBO IN FINO 
POMIKANJE 12/25 

ATARI ST 

DELO Z DISKETAMI 7-8/19 
NASVETI IN RUTINE 11/40 
SOFTVERSKI IZKLOP ZASLONA, 
IGRALNE PALICE V AKCIJI 11/41 

 COMMODORE 

STISKANJE PODATKOV ZA 6502 
6/22 

FELOKATOR 

€ 66: DIGITALNA URA NA ZASLO- 

C 64: OBDELAVA SLIK IN PISAV 
12/24 

SPECTRUM 

a ME, 

STAOINO PROGRAMIRANJE 4/26 
SNEMANJE PROGI 4 
DVAKRAT VEČ ZNAKOV V VRSTI 
7-8/47. 
VMESNIK ZA ZX SPECTRUM 12/ 
10 

SOFTVER   
AMIGA 

DELUNE PAJNT ZA AMIGO ti2a 
'ROGRAMI ZA AMIGO 4/6 

BUTOKER ZA AMIGO 925 

AMSTRAD 

MASTERFILE ZA AMSTRAD 1/27 

ATARI 8-BITNI 

RISANJE ZA ATARI XL 10/54 

ATARI ST 

CYBER STUDIO 9/6 

 COMMODORE 

VIZASTAR ZA C 64 2/22 
MINI OFFICE 2 ZA C 64 zas 
EASY SCRI! 
FINALC oAarmoči ZA Gčaarza 

co: TITLES zA cca 5/30 
IRAPHIC ADVENTURE  CRE- 

RTOR ZA o a s60 
ZBIRNIK MAE Ii ZA C 64 6/27 

C 64. YU ZNAKI 10/52 

SPECTRUM 

GRAFIKA 768X352 NA SPECTRU- 
MU 7-8/14 

DRUGI 

FKEYS ZA OL 1/28 
SHOOT'EM UP CONSTRUCTION 
KIT 6/66 

PC   
SOFTVER 

SOFTVER V JAVNI LASTI V YU 1/ 
11 
MIOROSOFTOV SDK ZA OSI V2i 

TURKO PASCAL VŠ PG ZASLON 

CONCURRENT DOS 4/31 
VENTURA 11 509 
WORD 4. 
MOROSOKI OHART 6/6 
OHIWRITER 6/31 

iSi 3.00 7-8/34 

BAZE PC 
YU SO 
ŠURU JO, ORODJE UMETNE IN- 
TELIGENCE 
SKAVALNCE" IN KLJUČAVNICE 

HARDVER 

MIKROKANAL IBM PS/2 1/15 
E GENERACIJE. OSEBNIH 
O SL NIKOV 4/8 

MO. ZA HARDVERISTE Z DO- 
ERI ŽivCI 
UMETNOST KLONIRA 
SCHNEIDERJEV FURO Te; 18 

Zeos Že, LON PO POŠTI 1131 

MODELI 

PARTNER ATM2 1/6 
JEM PSIZ MODEL 30 36 

vpo s8 
TOSHIBA si0o 
NOVOSTI V SERIJI IBM PS/2 956 

RAZNO 

SOFTVER NA PRAGU LETA 1988 
Va 

HARDVER NA PRAGU LETA 1988 

PAKETNE DATOTEKE IN MAKRO- 
PROCESORJI 1/31 
NOVOSTI KORPORACIJE HAL 1/ 
7 
DUET TISKALNIKOV IN GONILNIK 
ANSI 2/31 

V. LABORATORIJIH PROIZ- 
VODNIH DO 2% 

KONTROLA P POMNILNIŠKIH LO- 

POV KONSTRUKCIJSKIH BIRO- 
JIH PROIZVODNIH DO sis4 

E ZO$2 7.en2 
Z MODULO ZV ZV ROM mo 
PREHOD Z DOS N; 
PO ZA VODENJE MOEKTOV Jo! 

ZA SOFTVERISTE Z DOBRIMI ŽIV- 
Cia 
KNJIŽNICE ZA TURBO PASCAL 
4.0 11/97 

MATEMATIKA 

PROGRAMIRAMO FRAKTALE 7-8/ 

ZABAVNE MATEMATIČNE NALO- 
GE 7-8/69 
ZABAVNE MATEMATIČNE NALO- 
GE (2) 9/54 
ZABAVNE MATEMATIČNE NALO- 
GE () 10/66 
ZABAVNE MATEMATIČNE NALO- 
GE (4) 11/54 
ZABAVNE MATEMATIČNE NALO- 

GE (5) 12/ 

IGRE 

63 
CHALLENGE OF THE GOBOTS 1/ 

PIR2 1/64 
CONVOY RAIDER 1/64 
GREAT GURIANOS 1/64 
ARCADE CLASSICS 1/64 
DEATH RIDE 1/65 
LIVINGSTONE, | PRESUME 1/65 

CATABALL 2/60 
IUET 2/60 

SUPER SPRINT 2/60 
PROHIBITION 2/61 
MANIAC MANSION 2/61 
WIZBALL 2/62 

LOS ANGELES SWAT 560. 

 



  

MATCH DAY 2 3/61 
GOMBAT SCHOOL 3/61 

3/61 
TAEODY HARDEST gle? 
INDIANA. JONES AND THE TEM- 

BUBSLE SOBBLE Vez 

WATER POLO 3/63 
OGi BEAR ves 

ILUS 3/ 
ŠUPER HAIGON 3/64 

FIRE POWER 3/ 
TEST DANEM Ga. 

sm HA 
INBAD ANO. ZUJE THRONE (OF 

ME FALCON 

PMOVGH THE pogo DOGA 
STRIKE PLEET 
WEREWOLWES OF LONDON 41 
SALAMANDER se, 
MEAN STREAK 
THE GREAT GIANA SISTERS 462 
RAMPAGI 
FLYING SHARK 4/63 
NINJA HAMSTER 4/63 
INTERNATIONAL KARATE 4/63 
TERRAMEX 4/63 
GAUNTLET Il 4/64 

4/64 
AGTON FORCE diod 
KARATE 
GMRELOS BIG FAT HAY DE- 

KOK THE NIPPER II 4/65 

DASI me GREAT MOUSE DE- 
TECTIVE 5/61 
EGALIBUA 61 
DEFLEKTOR 
KING OF CHICAGO 5/62 

AGENT 2 Sios 
A 

STAR WARS 
MEH oh STE UNIVERSE 
THE MOVIE 5/64 
NIGEL MANŠELUS GRAND PRIX 

set 
PIRE TRAP 
DAN DARE i' MEKON'S REVEN- 

PHANTOM CLUB sles 
GRYZOR 6/60 
PHANTIS 6/60 
PLATOON 6/6 
BUGGY BOY 6/61 
ALTERNATIVE WORLD GAMES 6/ 

DEŠPERADO (GUN SMOKE) 6/61 
SLAINE 6/62 
POLICE ACADEMY Il 6/62 

FAST AND THE FURIOUS 6/ 

BLACK LAMP 6/62 
THE TRAJN res 
R 
RENTAKILL RITA 6/64 

TAN 66: 
PRIMERJAVA SOCCER BOSS/ 
PUAOEŠLGATJE DOUBLE 6/65 

78/14 
PROFESSIONAL, BMX SIMULA- 

TOR 7-8/74 
FIREFLY 7-8/74 
TETRIS 7-8/74. 
SUPER STUNTMAN 7-8/76 
RICOCHET 7-8/76 
OLEVER 8 SMART 7-8/76 
DONE RANGER 77 

MASK Il 
BRAVE STARA 977 

RESCUE 7-8/78 
ROCKFORO 7- 
VAMPIRE S EMPIRE 7.78 
RAMPARTS a 
ROAD WARS 7-8 
ARIKANOLD 1.  REVENGE OF DOH 

BALL 2 7-9 
BUNGEON MASTER 7-8/79 
THE TUBE zao 

— ADVANCED TACTICAL 
riOiTEa sm 

ROCKET RANGER zle1 
CARRIER COMMAND 7-8/62 
EEA ME umi 
THE THREE S 
Česa SPRINT 96 

SINKS 9 
iTS 9/62 

PINK PANTHER 962 
NORTHSTAR 9/62 
FRIGHTMARE 9jto 
LEGEND OF THE SWORD 9) 
STARRING CHARLIE OHAPLIN 9/ 
68 
STREET SPORTS SOCCER 9/64 

TARGET RENEGADE 9/64 
CYBERNOID 9/64 

MASK lll: VENOM STRIKES BACK 

MISL SOCCER 9/65 
VIRUS 10/73 
JET BIKE SIMULATOR 10/73 

1 AZY. 
TIME FIGHTER 10/73 
BARBARJAN JI: THE DUNGEON 
OF DI 4 
FLINTSTONES 10/74 
JAMURAI. WARRIOR 

YOJIMBO) 10/74 
MICKEY MOUSE 10/75 
KARNOV 10/75 
GEE BEE AIR RALLY 10/75 
IMPACT 10/75 
DARK SIDE 10/76 
VIXEN 10/ 
GRAND PRIX TENNIS 10/78 
STREET HASSLE 10/78 

(USAGI 

STAROLIDEA NA 
SUMMER OLYMPIAD 11/60 
TRAZ 11/60 
THE EMPIRE STRIKES BACK 11/ 

1 
SHACKLED 11/61 

JRTS OF CALL 11/61 
BRAINSTORM 11/62 

MCKRACKEN taree 
NIGHT RADE 1 VOZ 
NE ROME SONS OLrwPE 
CHALLENGE 1 
SUPER TAOLLEV A V63 
EP OMURADNS Tuš 
UNDRA. 

SIDE AAMS 
FOOTBALL MANAGER 2 11/64 
MAGNETRON 11/64 
FLYING SHARK Il 11/64 
ALJEN SVNDROME. es 
SPACE RAN 
AGTION FORCE 120 
4X4 OFF-ROAD RACING. 
BEACH BUGOY SIMULATOR 120 
BEYOND THE ICE PALACE 12/0 

1 
CERIUS 12/0 
DRACONUS tav 
FARTHLIGI 
so SOOČENI 1200 

SIDE 12/0 S-A-E 
TAJ al krenokeTom 1200 

|ERCULES 

MARAUDER 12/0 

OBLITERATOR 1 
POOLS OF RADIANCE 12/0 
ROAD WARRIOR 
SKATE Vodi 
STREET SPORTS BASKETBALL 
1 
STUNT BIKE SIMULATOR 12/0 
TRACK SUIT MANAGER 12/0 
ARARGH 12/0 

RAZNO 

KRIŽCI IN KROŽCI 1 1/42. 
BEOGRAJSKI HEKER V MUNCH- 
NU 1/43 
lam, Ko, 

OJEV 2/ KI 
KRIZO [O V KROŽCIA 2 2/52 
KRIŽCI IN KROŽCI, ČETRTFINALE 
3/54 
KAKO NAPISATI SLAB PROGRAM 

vi 
KRIŽCI IN Krozel UNAE 4/42 
OD RND Di so 
UMETNA INTELIGENCA. 
(INFORMACIJSKI ste V Pro 
IZVODNIH DO 1 

RECENZIJE 

DOMAČE KNJIGE 

BASIC U NASTAVI MATEMATIKE 

KOMPJUTERSKA GRAFIKA 1ys9 
ARKADNE IGREA 

LAS 

OBRADA TEKSTA NA RAČUNARU 

OE A LA vUz45i 
DBASE lll PLUS 
Miši i MODEMI ZA RAČU- 
NARI 
PRIROČNIK ZA UPORABO RAČU- 
NALNIKOV 5/53 
FRAMEWORK 5/53 
RAČUNALNIKI PRI KONSTRUIRA: 
NJU IN V PROIZVODNJI 7-8/ 
KATALOG PROGRAMSKE OPE 

ME 7: 
METOD, Kovač ELEMENATA 

U BASIC-U 
A SO PROGRAMIRA- 

PAIRUČNIK DRASE Z 11/52 
SEZNAM UČBEJ 

[52 
PARADOX THE COMPLETE RE- 

1153 
o vam 
USPOREDBA BASIC/PASCAL/ 
O TRANTOHIH NA He tare 
AUTOCAD 
RAČUNARI imi MEČI 12/52 
AMIGA PRIRUČNIK 12/52 

TUJE KNJIGE 

TURBO. PASCAL PROGRAM- 
MERS LIBRARY 2/55 

DISCRETI ATHEMATICS 
— A UNIFIED APPROACH 3/52 
PASCAL PRIRUČNIK a 
PROGRAMŠKI JEZIK € si 

HANDBOOK 699 
OS/02 PROGRAMMERS GUIDE 
10/65 
A USER GUIDE TO UNIX 12/52 

V IROPROČESSOR 

ŠAH 
  

NAČELA ŠAHOVSKEGA PRO- 
GRAMIRANJA (1) 11/22 
NAČELA ŠAHOVSKEGA PRO- 
GRAMIRANJA (2) 12/28 

ZANIMIVOSTI 

RAČUNALNIŠTVONAZNAMKAH 
4 

DELOVNE POSTAJE SUN 3/10 
VOJNI SIMULATORJI LETENJA (1) 
si 8 
VOJNI SIMULATORJI LETENJA (2) 

ii 
VIRUSI V RAČUNALNIKIH 7-8/22 

EI sa ATELJA. LIKOVNE 
VZGOJE 7: 
VOJNI SIMULATORJI LETENJA (3) 
7.855 
DINARSKI HEKER V MUNCHNU 9/ 
57 
IZBOR RAČUNALNIKOV LETA 12/ 
4 

JEZIKI 
  

TURBO PASCAL 40 2128 

PRESKUSILI SMO: ZIM 11/20 
ZORTECHOV C---- 12/35 

PERIFERNA OPREMA 

MREŽE OSEBNIH RAČUNALNI- 
5/82 KOV 

TEST MODEMA MOD2122 6657 
KAJ JE PRONET 4 9/14 

TISKALNIKI 

TEST 60 TISKALNIKOV 1/16 
lEC 4/16 
EESON Lce500 jes 

N LOE 
NEC Pot 
Ko Znaki ZA Ze  ioLIČNe TISKAL- 
NIKE 1 
VASERSKI TISKALNIK, DA ALI 
NE? 12/5 
LASERSKI TISKALNIK EPSON 
03500 12/40 

GRAFIKA 

GRAFIČNE DELOVNE POSTAJE 
o 

IŠEM: PC (6) 7-8/: 
FU: MISSILE ZA ATARI XU 

OBDELAVA SLIK 9/44 
ŠRArIČNA KARTICA HERCULES 
PLUS 11; 
GRAFIKA ZA ATARI XL/XE 11/42 

Moj mikro 43 

a kih



  

  

MENJAM 

TA <a igro Back 1 Seboo dem 20 drugih 
igri Kistjan Lopamik, Tro Rio 4, 6400 
Kranj, tel. (064) 99-94 To 

SINCLAIR 

a a S epi 
stavlja 
Komplet 6: Surmer Games The Fury. Ho- 

pin Mad. 
Kompit 87. Atemalve, Hor. Game, 
Sn ke Sim o, 

  

  

    

ika Back Buba 
dn stori), Posd Blaster. Brez 
plačen katalog. Za vse informacij se ogla- 
zlo na naslov Saj Mr očaka 

60 Zagreba o teltonu. (041) at       
SINCLAIR OL, z dodatni     

     

     

    

1, Capitan Sevilla 2, The Fury. 
Dark Side, 

  

(2 pr), Street Sport, 
rose Wize, (2 

T.oe9   jom, programi in navo, prodam, Te 
(068) 76-323 7480 
  

  

  

  

   

omajati k an ere |. PACIKAso£t 
Emmi KI | [miza mes ZA renov, vl Ee Me a k ga ONE kra ES a m ra aj JE m ja Šta o 0 rna 
"Wembley, Hoping M: 

Komplet D: Vo ia. Imposible Missi- 

a pake me. o ne 
ene o ou a m Tm ra ij Pk a olio       Komplet A: Mad Mix, Prowler, Cerivs, Po- 

vorma poi 

  

NASNOVEJŠ STAREJŠI osi z samo 20 di. Katalog brez 
obevi, Rh 6 SUK 6, S aj a 

(054) 45- 

  

   či rol NŠME (05) 20700 aa 
Smljaie, 8, Tia 75, 15 

    

      
€ Cene navadnih malih oglasov (brez okvira in slike) 

- do 10 besed: 18.000 din 
— vsaka dodatna beseda: 1400 din 

Pri teh oglasih ni razlike glede objave v eni ali v obeh jezikovnih 
izdajah. Obračunavamo vse besede, vštevši oznake modelov, 
naslove i 
» Gene an oglasov N okviru): 

0(1c1 

  
   

— 1/10 v obeh izdajah: 27.000 din 
Naša oglasna služba je ugotovila, da vse več oglaševalcev neredno 
plačuje račune (nekateri že mesece dolpujejo visoka. vsote, vendar 
kljub vsemu naročujejo objavo novih oglasov), Za tej 
številki izločili oglase tistih, ki svojih obveznosti iz prejšnjih Sitovik 
niso poravnali. 

  

e Sprejem malih oglaso! 
Male oglase sprejemamo es) He pe do vključno. ea Ma mesecu pred spi 

    

nove številke na naslov Mali oglasi za a 
ne eno NA URA A SEA 

pravkov. 
  Golas mora imeti popoln naročnika - ime, pr 

vljamo površno napisanih naslovov 
Črničeva 41a, 41000 Zagreb in podobno. 
Obvezno upoštevajte; Navedite kteri 

ogl ga po es ooten so tiskani z enako velikimi znaki Posebni želja (noni 
polke črke ita.) tva. Če bo višina okvira večja od naročene. 

pač. morali doplačati razliko. Ne moremo tugi upoštevati elje po. objavi 
kratkega besedila v preveliko okviru! Skratka, obračunin lal sta odvisna 
realno porabljenega prostora. 

lek, ulica in kraj s poštno 
TIOC SOFTWSRE CLUB,        

  ni naj bo oglas objavljen. Če teg 
obi ustni 

ik, 
             

      

  

ve dodatne inlormacije oziroma, dogovore in reklamacije lede plačila 
Rudi tfojonsko stevilko (81) 215-906, it   
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 SPEKTRUMOVCIHH Tudi ta mesec vam po- 

ceni 
89: Summer Games. 

z programi), Siver Shadov (3. 
roll 88 Fo Base ( prog - odi. 
a To Erpe Stik 
(aromi as ega ,oliman 1. 

Komplet 87: Alternative Worid Games (gr 
meseca - S dipl - 7 pr), Štunt Ško 
Simulator, Crime Šir Loi, 

"s Rlvenge Dark 
Vneto (programi), ingotov Mslon 
Komplet 8. Super, Pink Paniner (2, 
HerculesAdv, Secret, Lazer Tag, Time Fi 
es, Metal Armj, Footbali Manager 
rni Street fer) Por Gem ono e 

ter (2 
Ge, Mer (4 
Komplet 85; Descistr (2, Hercules (2). 
Crosswice (2, con Force 2, Ghome Ran: 
ger, BMX Kid 

mi imao v YU popolno vero The 
Vrat (rog za uran ts 
- prek 

       

»JOE DIVISIOH, 
COHHODORE 864 

DISK. C84! izredna ponudba. najnovejših 
oiskusečn. koto ai Ninja Bere 

, Aerburne, 
dy Edwards, Serve and! 
Pole Position li ter še veliko drugih! T 

  

Maja ravo Moje eni me sz se 
Seti te. (062) 65-106 imlomacije       

      za 
c-6ic nečem 

AMIGA 
OVICKLY AND WITH STYLE. 
Najboljše izbrane igre in uporabni progra- 
mo man tra altatna stori 

tev Prepričajte se! brezplačen ka- 

  

talog na nasl Slaven K Va Kra 
ia 59 5590 Simona Brd, el (089)       

COMNODORE 16. 116, 4 - Največja izbira 
sajblji programov (cene, copy 

tu 
Oktoba N,a210 Bor tel (0099417950 

aj mr 
im 9 sodoža. ure 7226 

  

  

Šport Bojni 
kijski 

ružabni. L park 
-AVto Moto dirke Sim. letenja 

Seks 
Borilni Duel kompi. 
ke 1 kaseta 4 PTT < 7.000. Na 

komplete 1 brezplačen. Vlada 
ihajlovič, Ul. Dragice Končar 43, 11000.       
COMMODORE 

komplet por opisnih xv 

  

brke (oktober, november) kaset 
Pongračič, Salaunioe ta, sa 

Trbovlje te oBon) 258: a S oni 4 moči 
tor, vse 
v ra era li programov reš, Draženci 74a, 62250 Ptuj.  t7513 

  

      

   



  

SRNNNu umu vun. | MIGHTY CREW iger Dano Master omar fl, Obe or saga, Or Lana, Eranuhie ") m na očmi | 

    

    

  

    
  

    

  

  

  

    

team COMNODORE a Disk aaa Česa polota tej areno. | || Spolananih Stop noro leo z ajo igrani  Zaboda. Vsi 4 nova obja! sa ves 
razbito kopijo vrnjeno. Pr m teko ie lo intro/demo programe in a ile klube. Vse nosti te trditve in ne verjemite. kar napišejo!!! Možnost predplačila za 
delamo po želji (glasba, slika, rotacija, seri ). Verjetno ste visi x naš intro ali pirate. Me omisli Le Navi polipa tudi Heavy Metal, Take Down. 
soundtracker VII, če niste, panel amo] za 9% mem tnost. Poiščite Tajfun, Danger Freak, Pole Possition li... To lahko vidite tudi v nekaterih drugih oglasih. Sedaj 
naš najnovejši crack »menace- zgubljaji RIM MnS pa sledijo reki ki ii bodo drugi oglaševali šele v ea jih številkah MM direktno od HTL 
Informacije in naročila: Danijel Poj on jakot Z 31.: areni tel .(041) 213-271 090. (Bambam) pa ni 

 COMMODORE 64/128. PE FORT k 
TT.E.S. - Rijeka vam tudi v tem mesecu programe za commodore 64/128, gi lisher 64 ir no! Še vedno nizke cene in brezplačen katalog! Vrhunska. prevar pripe na Jgosoransko lič iz une da Wargerr oro z Novele a V ios srl Gr vr Z on no o JOGO kmetje Poro am pono veko o por m jari am o en 
uspešnic! Kasetne progi tudi tokrat naročite v kompletih, v katerih je od 35-40 Stane Weiss, Trg revolucije 5, 61420 Trbovlje, tel (0601) 21-561. too 

Ni tu gi Vr omo 
Np lbea Pe AMOŠa zi  COMOODORE KOMI 
Complet 23: Fast Break. oa dl, em intlet ll 1-4, Boot Camp 1-5, Joe Blade 2, Daley aa (vsaki mesec 3 kompleti po 30. programov) in zloženi najboljši tematski 
a rv Boo em Foo Pare, vatci 2. Kai. |. | komo oda a kor ts po Ba onem Z ij nea V Ka jo et 

tallax, Flying Shark 3, Joepardy li 1-5, ie Porast De, iger Road, Po oeo po želi (paleo sko gob O Mea Ka Je 

  

Re Cup Baron li Pa, Wc Hum rana dobavni rok 
oa ka ŠLA ei DECEMBER. BO Njoreje upenc, podo pripela do de tega MM 

R 86. (as ninja končno pog Pole Position Fo Sirike Back Typhoon 1 2.    
ma rac. an, ovo mere Dve, meri Mino Z. Oooo 8, Cu Terror Pods, Rugby Simulator, Heavy Metal (3 prog.) Oyberno1d 2, Lancelo! in 2, Co Axis 4 roso On Tesa Sod ce Hal dro Slam Due proti 

Z, SK Simulator 1-4 Cal me Pico, Skledar, lm Dun 3 (NBA bsko. Nato ius, Captal šla a EM, vi kai da ase NATO Aa (Combat Soc), Vrs Capra iod, Rak Biro 
ton Road, American ovili Cup Terorpod 

         
in še 25 na 
fraj su Ego Obrnplda, Čl Sol ude Hat. Selamancer Du Se Hi 4 Bz, Mecn 

Fight Dr jast ne War ol ie Ghost, Vorron Cer. 
le Fury, Summer Games Olympiad ($ prog). Scorpion. Club use Spor ( o) 

fars Droids, Xamalita. Desert Duel, Špace Kiler, ron kon Mafia 
Šrac Warre prog). Fnitnes, Šarac, anton Fer TRI Krakov NAM 

face, Siret Gang (Z prog), Ninja ŠeoterSimulao Blo Braher (O prov). Bubble nos, 
Stunt im 
SU 86. Gu, Mahroom Alp. Snaga? Karate 12. Samura arr. Blac ni 2 

"Road 2. Jet Ace, Poltergeis, Bubble     
        

  
    

ras Zo Ser era OH Tro, Še War, Nethr Vo Harols, Bepno o — 
"Cargo, Super Trolley, Son of Blagger 2, Price of Magick , Fiunky, Black RA do ol Pa. k Ko Com ev Sora 

kvaliteta, cena pa je si ivers, Pacland, Flying Shark 2, Cybernoid, Bob Moran: Ze zoran o ea nega za sr PE a ri ŠI M stalen pril nov. Šk dogodkov pomeni ii v iu 8 TS Tel (061) 420834. drese om pn CO lek Čoko ne poi ste 
delovnega časa od. NPR pr Alternative a nee Ene Gryzor, impact, .. tne 

"Viking 2, Basket Master, Platoon (3 on bedel 4 Proga leč Leo, Fed V lars, Fright 
Mare, Go a k, no si Is No Good, m Hell, Invason. GomopoRE o ra MEČ sa rl Či an, Dr Dra, Pili tet, ero 

PROGRAMI, NAV Time Begin, oa ee a OJ. Et -nergy Warriors, Ace Strike Back, Socce-Balls, Die Naj izbra uporabnih jo zabrmih programov a at ana Čene im oien opis |. | Fesune rila. Ht ek, Gamoltin ode Hunov Be Pr ler Gu, 
programov v novem brezplačnem katalogu. Diskete em DATA DS, DD 3000 din. Giiana Šister, Yaki Daaa, Thur ori ee PROGRAMI PED te dai m orig Me Ta os Gana PETspeso GHARTPAK olj Bang. Pt, Geril, Pi Bra St Pe Sle Om OVeLEAss ŠBOS im o Ga Stra, aro Kolona Raj rap, Gana ler Bb 29 TAN GUSNESS rs, x po ULTRA MES BIČ BLUČ AEAOEA A et op ek Palma Si V, 9 9, 2, Tan rog STAR PANTER New TVPINOII Žur, Čl, Ele, Sun ao, Ramparo, Spor i Man o ie Gea Ar hat ner, 0 Dea AN. ime Kara Soče ŠA PORTA so a ro Mere Mes Gl Fun Por, 

SMALL COBOL 80 USPEŠNICE '87: la Express Raider, Head. Heels, Leviathan, N. Warlock, Jeep Com- 
STOP THE PRESS 64 AMICA PAINT 64 mand, Romulus, Pplajoa] Vin Gun, ue Gunstar, Speedway, Prohibition, Airwol! 2, 
CERT. MAKER GA GAMELD 64 Wonderboy, Wizbal, The Eauliser rack, Drui li, Poycastri, Auhwiedersegen Moni, Prap a o nabirali Nr Man ej Agent Te wo Di. 
Gore Bakač A. Bulorac 8 Šnkovc, 43 Čakovec te 02) 81-48. tasr | | Polegteh ano je mal EJ Smlacije etenja. Bori 

Uporabni Sej Družbeno kgičn, Vsemirski Avanture, por. Filmske uspešni on bl tan žemun Ožca blčera Z a Or ste           

COMMODORE 64/128 z 
FALCON SOFT FOR COMMODORE 691281! NA DVA NAROCENA KOMPLETA DOBITE 1 BREZPLACNO lll Najnovejši programi v megakompletih! Vsak komplet vsebuje SO programov, stane pa samo 2500 
in (brez kasete ip nemarno na kvalitetne SO-ninutne kasete. 

ce tega meseca so. 

  

   
   

  

          CIALNO NOVOLETNO DARILO MZ; Smodgjt Mis Mans, ara (ri) ooia Manager, Cst Bova 
1. Adomolo dirke Fight Back, Garry Leker Super Soccer, Over Lander, Seve Som Cake 12, Sam Z Pomo komplet og Pil un Pole site v oo seme Paga me 
3. Simulacije letenja rorpods, Space Wi Paraplex. S. Oragon, Star 

mali Run, Cascade, PRHE Bos Ga 14, Gra era Z bula, Matej Movse 
zane S ro Soccer, Track Man, Defensive, E in. 
6. Športne gre MKI Mi ore tane "a and women), Summer Edin 1-8 dai Tomos Spone 
Z a kem pe, . Ooe Jobs Fala 8 Survivor. Fernandez, 
8. Olimpijske gre slovan) K ie Mt m ast Break, Meta Blade 2. Star Rai, Raw 
a apetiika 2 ion, Barisley Footbali Po Ge Če, ea VN so Me 
a ea lia Mare Prolssona Skate, Skalebcara Šimulaton, Eacin, Drog, Dominos, Damon, Ci 

11. Začetniški komplet 1x2 Giwa, Ki Time Smo 9, Tra Greta. Čla Pove -, Gina eter, Trnde Na vsaki kaseti lahko najdete daro, program za nastavitev glave, 
spisek programov in ktalog polejano vsa navedeni progra, Komplet br ja orto Mati 

Komoea oble komplet po žali Pačele samo prazno kaselo (200 on). Spremno v njihov sestav Jamčimo ža vsak posnel programi Nezadovoljni strankam vemo 
o oo Rok dobave 2-4 dni. Cena. 1 komplet Gonar Zakaj pr mas i reklamacij, Tel (095) 2790 im naslov. FALCON SOFT, 

eat, TOD Bog (0) 242. OT  Vesalinoviča 11, 15000 Šabac '-108 

Moj mikro. 45 

     



  

 COMMODORE 6W12a. 
usedi, Kanple a pose a itn ekorčeni kasetah to 

m rm len izkustvo pr to el 
ete? Last Ninja Trainer 1-7, Iehoon 1 Polom Fon aha ck Tro oda, 

udi Simo Spara Var, tm Metal 13,7 oulel, Obir 
bero 2, Lancelot 12, CA 48, Seme Vol Temni, Nato Aa 

rajnoveji ig 
Komel 80 Šla Durk 30 Basket, Slam Our, Pracij Nat As, esem Bila, 
Race Against Time, Virus, Capli Blood, Over reak 1-3 Pro! Ski Simulator 
bot Cooper, oe la ren, Son on OK Pam Asad ao Nevi Hal 

ara VIZ, Rade, Ars, Cop ipule, Gene 
ine tor nino 

  

ri 
in še 10 

      

     

€ OL-rani € 
Zakaj vaš commodore 64 ne bi bil hitrejši, močnejši, boljši? Studio SC HARD vam bo pri tem 
'SC-HARO dela izključno računalniške module. S profesionalno odgovornostjo, visoko: 
Trakamiko 0,0, 0,04 0,06, mika 01,0, 09,000.05, Dskmiks0 oo. Semi 
Vzami, Simon Basic Easy Sent Yi mnogi ri mad o tako narjen, Ga zadovolj 

vse vaše želje Pišite nam. Pokličite po telefonu. Slobodan Ščekič, Bulevar 23. oktobra 87, 21000 

    
  

  

A k nje urb atavilev glave onto in pise prog Novi Sad, 
io v tom komple. Jin liro dobavo 1 komplet - kse SC-HARO, moduli za vaš računalnik. ta08 

2 kompleta 1 2 kasete 700 di Plačilo po povzlju Dragan Jeglca dura Gera 
sei, FOTO Novi Beograd tl (0) 158.45. 

Pod posebno 
ito. 

Kot vedno doslej JOY . DIVISION 
Commodore 128 

a smo vam pripravi vo presenečen, En nj je,da smo verjetn cina 
sua. ijo za as tz ala za a Nje 

zoprne ae Pe pl bo rite apli 
na kaseti in diskoti 
Komplet 1/1 Vitovy Rosa Sat ana Voley (-, Slam Dunk Basta (13) iu... in 

  

  

  

Največja zb 
ae GM, Samo prina ol lako vlo Štelo pom. za vaš C-18, če zorenja a a a SE 

vedno the Crown, Tare! Rang, Ras 
Način 8. vabi oan 2, ora 2, Pa Nov, Easy pal 12, UH Pak 

mal, Oxlord Pascal, Big Bive Reader, Graphic Booster ter mnogo 
Nadi ZE (gr) Delende ol te Crown, Strip Pok, Blood Gu, Tini Mina Forever, Tal 
Način 128 (efter ei: Sex Show 8, Sex Show |. 1, Girs of Today, Samantha 
Način CPM, Miro Grptc Ba, Us, Smal mac, Smal To, Nevaca Goo Smali , 

   

hi popra o sano ža 
ko ser, Duanova 1 GEO Maribor, tl (6231-10 Ose 

tan, Čame Creator. 
komplet kat stne 1 0 di Gena prve kopije orga 00 di kaseto. Nav: Čedomi Kl Maši pril V 4100 Zagreb tl 1) 2589 Mljn Pole. 

Okorna 1, O Zag (041) 198,     

  

IZ/CPMJAMIGA: Prodam najaktual- 
neje insaoje uporabno programe nie JOY. DIVISICIK 

  

COMMODORE 64/128 

mola najbolši in nano novoltnih ger Komplet 21 Last Nina 1 Timer (1-7) 
posa (osn, ol Psilon Vr Hoa Mel [1-3 en Bos ce 

ii OK Me Manson Surg. Opero O) 169172? Nem in še 
oi 

z o ga Bazi No asa Seno Vol Ten old Toror pode. 
riobage M. 

   
  

m Rp Om Obi, Loč ( O in Bloodi!, Pulse. 
rr, Pajeho Pigs. Green Berti in o 8 novi 
atski kompleti 

Akcijski komplet. Vsemirski komplet Borilni komplet 
Porno komplet. Avtomoto kompleti Simulacije letenja 

ljni komplet tni komplet Uporabni komplet. 
Ouel za dve palice Matemi 
Šah komplet s slovarjem 

in slovnico. 
Nova palica Ovick Shot li, cen 

  

80,00 (vračunana pti). 

  

Siralnimi navodi -Ruselav. (trateg 
Je fronte vl. svetovni vojni, »Det 

Con S« (bodite komandant 
zormerska voja zveza, sile. (laika, || | C44, kaseta Tucitamesec vse vae leme 

vendar še ved rešuje Joy Division. gre in uporabne pro- 
ka "President is Missng« (neko. grame zahtevajte Munda. 

ameriškega predsednika - odkrije | | $, ih brigad 63, 62000 Maribor, tel. 
kol. silo Simo le (klasika, vendar | | (062) 38-438. 

najbolj   
     Oard s Tale, (najboljša lan 

Za C-128 - Šupersweeper. 

    

       
        
  

    

  

  

  

Vsi kompleti so posneti na. m in novih C-80 kasetah (BASF-ova vrvica) in vsebujejo turbo a ti ne a 

1 komplet kaseta pi - BS0O din. Dobavni rok 1 dan Plačilo po povzel 
Dragan Radovič, ura Gagarina 18051, 070 Novi Beograd, tel (11 180165 to 

Nape, ram ojoj kotno 

aka 
D vsi seca iz meji V dveh kompletih naročite še danes. Kom- 
či OLe plet 1 Bate island, H nandež 7, Hallax, Game Over |, Joe Blade 

1, Fist Dungeon Von Drax, Raw Rocrut in de Z po Komplet Še i ta novi 
, uspešnice! (30). Prvih deset dobi 

ses. brez: najije cere plačen katalog za celo 1588. leto KING mai komo SOFTA. Cena kompleta 15000 din Mi vam 
Šport! jet Borilni 1 Naj C841 ponujamo še darila, upor 
Šport 2 Voje 2 Borilni 2 Naj predplačila, popuste, Top-lestvice, sniža- Športa —  Vojne3 — .. Akcijski Naj 87 nje orala posek o vl tega 
žisani Sim letenja — | Str avant. Vsomirski 1 Naslov: Marjan Buco. Kritovi Filmski Družabni Vsemirske 2 Kan. nja ea, 100 Šehvglasba — Uporabni Najnovejše greb.Ju tisi7 
NOVO paket 2 

  

    
  

  

korakom » 20.000 di 
Vsak komplet 25-40 programov. Pri vsaki kaseti dobite: turbo 2504, program za 
nastavitev glave in spisek programov na kaseti Na 3 naročene komplete vam B.C.S. podari 
komplet po vaši želji. 
1 komplet kaseta pil ostali stroški > 6499 din   
Zaradi vikoga zanimanja vam BS ponovno ponuja veliko biro najovei igerin uporab 
nih programov na di 
V navenaru je praga: johosn, Pole Poston 2. Slam Dune Basel, Grafit Man te 
mg Tko Dove. Us Na Z (rale D7 Gechic 
Imamo pa tudi nepozabne uspešnice: Delender of Crown, Test Drive, Pirates, TaiPan, Skate or 

Die, Out Run, California Games in e veliko pete 
| ko (4090):1 ran ikee (2000) 

aa Mijo v Dragica Končar 49, 100 Beograd tl. (011) 45-884     
      
  

cene! Komplet 50 
Komplet 50 najnovejši uspešni 
pletY: Terorpods. Last Ninja, Ce 
vn Odp rolko 

an 4. O Gle 
Paro. So Sora Fona, in, Gear, 

Green Boret 
ema kora Bori oj, semi 
ski 1, Vsemirski 2, Avtomoto, Letenje, 
Športni in Seksi. Naročite čim prej: (015) 

                 

  
2074)... (015) 20:74. Nenad Smijanič, Obvezno označe Z ogore 8 dane | | Borofnia 7 toto Šabec o toe 
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Na Zodiak oo iiai  



  

mer Olympic 88 - Seul, Badroom Sexy 
(nterceptor-20; Page Fliper anima- 

for, Future Clavir, Math , Maniax. 
Poleg posrka sem ponujamo gi nož 

a za vak novi program, te 
Grnjerže 7597 
  

  

HEKERJI! Največja izbira kasetnih infroma- 
kore! Posamezno (eden) — 2000 cin ali 

kompietu: K; Hotine, žnih, es, 
Bros ime 2-4, Dr. 

Bi . The Survivors, Razor, 
ine intro . En komplet kaseta 4 

> 15000 din, dva x 24000 din, si tije 
— 92000 din. V vsakem je 10 

kvalitete! kasetni 
Gremlinsot, Milana Fakča 28, Beograd. 

(011) 42674. b7S67 
  

  

sor: 
Nimpic (-7 olimpi- 

a podi ui Fit Po njo 
bol is Footbal. 
(1-4), PSYAX Main, Gladiator, Aura, Com- 

"nando Ker, Cune Polni, it Paranoa sih 

  

Komat gramov 2800 in 
brez poši le pi Ne na la 
ji ask (retro od Bease Boys) 

2. Renegade Ut Sraicat) Skupno St posame Za samo 20000. 
Za bolje inormacje obvezno poglejte se 

naš drugi oglas! Tel. (051) 27-318 ali na- 
slov: Falcon. Soft, J.Veselinoviča. 73 
15000 Šabac. to7 
  

  

srk 
J. Veselinoviča Šabac. Za 

ra rala rjav sen 
  
  

  

Dobravska 3, 62352 Selnica ob 
Dravi, tel. (062) 671-043 ali Darko Dolinšek, 

ŠG. no a 
b se I 

  

  

  

ATTASHEE SOFT vam uci najnovejše ka 
za ČEVI2A An 

  

         
/€-84, PC-128, CPIM - Velika izbira uporab- 
nih programov in popularnih iger na disketi 

(n kaset. Velika izbira navodi. Hitra doba- 
va. Katalog. Tel (021) 611-909. —  K7955     

   Ce naboj ra porn propa 
v komplelih in posamezno (250. nja     

     
        

       
  

oli vir najnovejših o lata vi raronja popractnh 
novih informacije: (041) 

Zara (nan) sli Urinska 8. ooo za: 
greb (Damir Radešič).         

PROFESIONALNI PREVODI: 
COM ODO a no popr 

ide 
oranje EGO, Grka v (ee0 ve ae ai ; 

sim KS neso Vizawrite, Easy Script, 
, Stat 

po Goo V km (45000). 
SPECTRUM. Mašinso programirane za počet 
ke (00) Napredni na 90), Devpak 
3 sko), V komplet (19000). ROMERNo 
(knjiga) (15.000). 
AMSTRAD/SCHNEIDER:  Priručnik  CPC464 

(knjiga) (15.000) Locomotiv. Basic (9.000), Ma- 
Pe prome M0, Moodle za upo 

Masterfle, Devpak, Taswor 
Pasta Mutpian po (ose v ani 
(85.000). Priručnik 

  

  

 COMMODORE 64 faximi 
tor, brez vmesnika < 30: 
ven, Oreškovičeva 32, 

64, 35 programov (Overiander, Oyber- 
sol 2 Fox F.Enek, 

  

    

ji, SSTV, met 
in Miloš se 

32. 5600 Kan, 9) 

kasetotonom, igralno palico, mnogimi 
k o poka Meratre prodam. 

1290 Domžale 

  

Branko 
tel. (051) 

tezami 
64: Najnovejši programi za kase- 

v pokalih in posamezno. Večina 
ode tupar, Taborska 
SA sIzO Šantl OBI) SLEME  seT8 

AMSTRAD 
  

  

SKOMPJUTER SISLOTEKA., šta 
32000 Čačak, tel (082) 90-34. Ista 
IMODORE PC-128 - PRODAM. Prodam tudi 

barvan monitor 1901, disketno enoto 1571, ka- 
seti 1591, veliko programov in ieratr. Pro. 

gi posamezno. Franko Baje, Sp. Duplje 
So Gana Duplo 

  

2 (pravi), Giana. 
imun a tke asi 

Ht, Arcaroid 477, 

joystiek in 

  

tace Against 
Time,..) 4 9000 din. Tel. (041) 
711-188. LTAGA 

te, disk 1541, tiskal 
nik Seikosha. SP-1000VC, igralno 
- veliko programov in literature. Lahko tu- 
€ posamezno Siniša Voj Nade Dim 
1 SEZ Vukova te (8642287. KTAV7 

21st Century Cracking Crew - The Me- 
nlaca 
AMIGA — a oo zan 
programov in igr Ono Sir La! Star Goose Mori 

ile Manor, Nebulus, Ovestron ll, Major. 
Motion, Scate of the Art, Aztec C 3.6 Na 

dari naročeno programe je. pel brezple. 
čeni! Naslov" Zoran Hajster, Dobriše Cesa- 

(08) zre ga Ko zg 
(Aleksar 
  

  

      
(uvozna) 

  

3. bulovar 
tet. (OH) 

OTA 

PRODAM UPORABNE programe za CPC 464. 
Tel (016) 45-710, van. 

ih a 46461: 
nalomatični paketi zika rodo to 

katalog. 
Sova Z STO ju tel Pojte č 
SINTETIZATOR GOVORA z zvočnik 7: ve 

Aleksandar Miler, 
Smiljaničeva 14, 11000 Beograd, tel. (01) 452: 
1 T.1 
SCHNEIDER 6128 z zelenim monitorjem, itera- 
tro in programi. ugodno prodam Maja Zeli 

Plave, Gradnikova 13, 65210 Anhovo. 
T.zaga 

TAKOJ PRODAM amstaa CPG 480 z zelenim 
monter, disketo enoto PDI iskalnikom 
DMP-2000 35 iskat in Mertro. Te (088) 2i- 
AMSTRAD JOYCE POM: vsa zra pege 
mov. Nenad Stoljkovič, Put partizanski 
O, Om) Nov S (21) 38776 ses 

CPE 464 z zelenim 
kon prerani TU MOeJ EIN 

1.750 
DEL ČIP ZAAMSTRAD OTA Štoka pora 
ba programov, domače in tuje Her 
mezno in v k oč seznam m 

nat: tepoj 
(9 (st) a im povem Dol Čo 
de 100 Zare (oe) zvez). z 

odb dos. 
Programi 20 di, ano 

ralo alo 2000 on. Te (10) ora rj 

AMSOFT YU CPIM Software predstavlja ne, 
za OPO stab Joe bo 

njigovodstva), Ovasar (statistični in ma- 
(oni paket. Locosoript-2 (YU črke), Scrive- 

tekst pr 

k 
dra (Ce 29, Siicon De 25 K Ughen. 

lt. epromi z YU črkami za ti- 
Skalike, Amsofi VU, Tro republike 4 ki. 
Zagreb, el. (041) 270-777 
  

  

JEVCI! To so ao oj 
za kaseto!) 

rus, Heavy Metal 1-3, Empire Vislon, Obi- 
Srib 

log Time o kre 1-4. gli Posefe še 
naš drugi oglas v tej Steviki! NSM SOFT: 
VABE li (1920740, (01920700 Bo 

  

  

AMIGA BOKS: 
Profesionalni prevodi (v trdi vezavi) 
— Anmiga basic 
- Amiga DOS 
- Armiga navodilo 
-vi ideoScape SD 
Nk povod o Part, gi, rl 

ka 4, 1207 rac Radosavjevi, 6. 
Beogaa a O1JAST od ld 

  

    NOVO! Prva kaseta z igrami KAKO IGI 

Ca 16. tl. (097) 32-576. 

knjiga o računalniških grah in 
NAJBOLJŠE RATI 

jbljših iger vseh 
kaseta). Aleksan- 

ja Parovi- 
7466   

MSOFTN. 
opaž evo kn 

FTT-e6000 di... da oda 
ne pri nas jšaje tet 

katalog pie ali pokličite. 
oa MS 5, 000 Seaj s 

(014) 24-945. 
    
PENDI SOFT - AMSTRAD CPO 464-128. 

Za skorajšnje novoletne praznike smo vam 
pripravi pono novosli FCane so sare in 
nosa komet kaset TI > 80 di Ob 
sten komplet dobite tudi naančno na 

program So ka 
sek "Kar Anno v Anamaji Dark Sceptre, Fi 

fural Katalog je Brezplačen! Pendi Sl, 
Kapetana Koče 14, 35000 Svetozarevo, tel 
(085) 224-107 T-I426   

  

  
  

Moj mikro 47 

aaa a niki



  kij 
kvalitet. Vse za amstrad na enem mestu. Ne 
ekran kar 9) z 
185, 38-822 Žtava ašizma 31 51000 Ri 

PRODAM OCARINJEN amstrad PPC 812, pre- 
nosni računalnik Tel (069) 715403 Tzos2 

NACI ponuja najoveše in nace 
HI Aloksan- 

Schneider-20 kaset literatura pali 
G a ot deklaracija, pro- 
dam Tel (061) 752-582. T.6776 

ATARI 

  

  

  

TAM KLARE Une so om z mi 
Velika izbira najboljši ih iger 
ČI Ace. Reda, Amaurol, pova Al 

). Za katalog iger in (vrejo. 

  

se vam s prvim naročilom) lipa ga s prvi 

  

A ATARI ST 
- Calamus (brezhibna verzija), TEX, 2 na 
kor, HA Pan, ABC GEN, STO 15, poe 
Lay GFA Assembler, Fran 21 

ita 
Strle narest, Sinbad, Ptar 

Pan, Summer Olympiad in'še 1100 pr. 
— Literatura v sroohrvašči ješčini 

  

a 
kih 10,000 din naročenih 

dobite za 5.000 din podarjenih programov. 
Po vaši izbiri! 
Davor Ujevič, Kaliterne 11, 58000 Spi, tel. 
(0995460 ttlg (st) 00cm   

ARNE COMPUTER SERVICE 
poobaičeni sen za računalniško opremo 
DO, zsabnikom - uporabnikom računani- 
S ponujamo servisne storive med in 

preteku garancije. 
— V vašo disketno enoto SF 354 vdelamo 
vostanski iki iskani pogo. 
— V enem dnevu. 
STIm v 1040 STim s pomainkem Mo, 
dvostranskim gibkim diskom in: 
torjem. rank, va dlani od 

o med IKT vre ob sobotah od 
61210 Ljubljana - Šentvid. tl 

STA 

  

Koržičeva: 
(061) 59-785.         

  

TARI ST — GFA BASIC 3. slovenski pri- 
ročnik Zna Wor, Laser, Ar Studio Kal, 
o do poberi; Polesa te 
Ga220! STABŽ 

ST SOFT ponuja za vaš atari ST. 
— najnovejše programe po najnižjih cenah 
(Star Gider l, Summer Olimpiad, Strip Po- 
ker Il, Uridium in druge) 

iko izbiro kvalitete literature 

"TARI HOUSE - kra, kjer boste 
prerojen in zanelive programe ST ob 
nizkih cenah in jamstvu 

pb, leča 1, 100 Beo. 
grad, (01') 465-110.     

NAJNOVEJŠI: po naju ce 
nah za atari ST. Br m katalog. Ku 

Bara. Varičakov A, 1020 agrb, ta vse) 
rani LN: Nove gre! Gotovi 

karate, ni, avto-moto, seksi. simulacije lete- 
nja. Brezplačen katalog! Marijan Bušentin- 

Vinogradska 104, tel 
(048) 782-417. T-1410 
ATRI XL-XE, programi. Naročite še danes naš 

og. Damir Banovič, Bul. Lenjina 13, 50000 
jrovnik, tl. (050) 25-223. so 
JPIM ATARI 1040 STF, monitor in 

enoto. Cedilnik, Kernova 2, 61000 kopne a 
(061) 52856. 

PC 
  

  aken 
tudi turbo MC vmesni 
nalaganja). Tudo $ velva (ano XO 1) 

00 din. Če vam je dovolj ami 
ol a ob na ri polna so 
V YU za atari XL8XE Triletna garanci 
ete. Uniat so. Noe, laski 9100, 

22240 Sid; tel. (022) 70-441, 16-19h. T-7350 

  
  

JA HARD DISK - kapaciteta 20, 8.40 
al be Mo. prem 

Nedi Zoran 

  

aj dai Uskočka 77, 10m Beo. 
piegri 

ZA IBM/XTJAT združljive računalnike izde- 
lujem programsko opremo. Pišem tudi api- 

  
ABASE li. in Lotus 1-23. 

rok izdelave.   

ATARI ST - velika izbira vrhunske pro- 
kvalitet. 

  

Štruc, Linhartova 68, 61000 Ljubljana. 
E(061) 315-259 al (061) 521-508 — st102 

    sr spet z va-   
  

ATAI SLE stvar; veka zbira novega 
na kaseti in disketi Pr   

mi, loveših iger 
"o uporabnih programov o aj Cena 
"a svetu. Katalog z vsemi podali o progre- 

    
  

Ta mesec smo vam pripravili. 
sinuse, Skaabnari 
KOMPLET 

Super 
Date ol planeta Vnen 9, Mindshadow 
KOMPLET 38: Ti t 
sa it Spectrum). Gray car ovrun 
KOMPLET 57. calton 
Tome o pren dl a kora 
Xi tnim sot. eshouso Pes sko 1 

    

TEMAT: 
BORILNE VEŠČINE 

TANSOFT AMSTRAD 4646646128 - PROGRAMI 
ima boma nA ar ete, Poraja va ajno k 

rodaja hard- 
v Za kano (JO sr posli 1a din. min o napre rezplačan 
an Pauer Burka Mea Pori, Baba 1,280 Rab, 

jani te (020) 6052 pi 

SATI UI NA KASETI IN DISKETI 

ue 
DT kompletna vezja najbol 
(opa o računa s SR, Gra 
Ray Tracer, a odi On. 
Sugoy Boy, Ton. Vse itormacij, brez: 

plačen popis programov in katalog z 
programov pe 1 din lahko dobil na. 

nasi software, Maričeva 31, 
78000 Banja Luka, tel. (078) 51-422. T-7543   
  

  

pase programov. 
in pi lahko pa zahtevale sa program posamezno (100 in). Ve programe imamo. 

udi na disketah (1 kasetni komplet < 2 disket). Kvaliteta je zagotovljena, rok dobave pa je en 
KOMPLET 4, Mikoj movse 1-5 (znani junaki iaiko) Stro te 1-10, Presni bm 

ia Beach ugo sim lato, Hotshot 
Bara par Z (9), Fstonos 1-2, Mega apoca- 

Vos, Stars, Ni raje Dar ospr, 
KOMELET Da oe il pa Sode raca Charije Ch in, Skate crazy 1-5, Trap door 2, 

Arkanoii 

     
tare, Vonibea. Arko (celoten), Oli ana 
bat seo ia. 3 Mas Oruid 2, Champion sprint 

z ostovna 
<2 tn sv ii shove Po pik Pra ls Ser mi 

SKI KOMPLETI ŠPORT 1-2. AVIO:MOTO, LETI 
lon 

JENJE, ŠAH JIN DRUŽABNE IGRE, 
Ponujamo tdi liko CP in AMSDOS programov; Masa . Mini fice 2. Turbo pasal, 

Ž er n 

nasi kvaliteti. Prepričajte se še vi 
ŠATANSOFT, Pod hrasti 6100 Ljubjana ll. (01) 901 022 7983 

  ala abrapo 
nizkih cenah. Popusli za komplete Di 
35, 

  
ATARI ST Ljubljana - Bahovec ing. Sreč 
Programi, literatura, nasveti 
tel (061) 912-046. 

  

  
S 1/4 PALČNI IBM kompatibilni disketni 
konverter za uporabo z računalniki atari ST 
ali sehneider Euro preki 
360 KIT20 KeInformacije in naročja; 

1061) 262-689. 
  

  

ATARI ST HARDWARE 
- Trdi disk (10 Mb, 20 Mb in 30 Mb). 
SM resolucij. 

Z ŠE 35h ko dvostranski Z Diese Ogtalizator sil S sampler lil 
Z Er - programator (16 - 20) Z Eo modulator 

  

KOMPLET 64. Metaplox, 
Action Force (Virgin), Gunboat, Joe 

ŽABNE IGRE, 
Winct 

IN KOMPLET, LETENJE. 
a kol Or , Decathion 2, 

"na 464 - cena 25.000. 
Glej o kaseta (MAJ   
  

lis, Dream 
(Ele), Samui kamor te 

Blade 2 (v 
super, SeeSav (originalno), Summer Games ' (1-7) Maze janje) ti na kaseti in disku. BORILNE VEŠČINE, AVTOMOTO DIRKE, ŠAH 4 pa: 

FUTURESOFT 1988 - 464, 64, 6128 - FUTURESOFT 1988 
PUTUREŠO je te dogo znan in ni se nam. raba vč mali Če sei kje razočarani daje 

NAVODILA, za 
pa Good Oypernoi, Manseli Nia 

ase 

. Bionic Comandos 1-5, Mickey Mouse 1 
. Mega Apocalipse. 

2, Volja Simulator. Watora, 
jato (i 
so 2-5, Collapse, Space Ace, Psycho 
Marit (Ocean ti), 

avomita. Kktat 2. Sky Hume, 
4 barvah), Pinbali Simulator (Code maste 

(Arkancid » strel 

igre na disku za 6128: Captain . 
is Micro Design — program za risanje 

Ru: 
z želeno hitr rostjo. Snemamo na naših 

tudi svoj. Kvaliteta zagotovi 
Posamezne 

SON, lako pa pošljete jena 
pat znakom FUTUREŠOPT. Pp 2,10 LJUBLJANA (061)31 1891 Tes2 

ones enim 
ST računalnikov em Z or 

R ŠKROBA, pe. Še izi Čar te. 
(ABTS. TJAS9         ATARI. ST - najkompletnejša ponudba 

har sottvera 

  

2000 di. 
zu 35 (mani in 5257 po doto 

OST k OB 
"in drug hardvr 57, a Zgo tepen učzaee s   

    

  

Ko kupujete, kupujte Čiae 8 v. S. PAZI a. (071) oze,       
PRODAM. COMMODORE PC 10 Il (kompet. 
JEMO Be K Z x opo 60 K dak 0 MO. ČEK 
- Hercules za ZX spectrum pa astaturo ins tr 
krtači. Zlo ugodno. Maj (81) 91 

Dea Mrs Vo 
SEJE OR RNGE prozas četek 

ee 

  

(ne preko 3 
opreme: 

BE 
Luka. (078)40340. 

  

48. Moi mikro       

 



  

se, Sharp ISO osoli umit 1 

  

PRODAM AT kopati ana 
z 1 Mb pomnilnik, Wie ži na trdi rd Me 

  

St. Žagarja ni mono mišk TSV šob kam, Vadi 
Computer hit 

Prevedena Itoratura za IBM PC/XT/AT | kompatibilne racunare 

Aut ste. 85000 din 
OBASEJI 290 str. 24000 din 
ABASEIII - Podsjetnik 5000 din 

ASCAL Zoe zkodocin 
FRAMEWORK 290 str. in 

WORDSTAR . 150 str. 26.000 din 
LOTUS 123 290str. 24000 din 
SMEHOM - Prinjne programa 140str 19000 din 

str 29000 din 
UN vod urad 260str. 29000 din 

Oset iskanje mehka vezav. Dobara po povzetju. Možnost naročil za delovno organizacije   

  

Harvard Graphics 2 1, Boeing Grapi 

Too iza Norton Neron coni 
Ze 30 MS Word da. Wor e 
check), Manuseript Lotus, Letrix 36. Te 

Kako dvakrat 
jcenejš ir Vsak 

ske divizije V 6T11O Ljubjana ll (061.35 

    

9 BM PC 
POZOR! TURBO BASNI 5.0! 

4.00 Porspeie 30 MS Car 30, Pino olcen 

teci 50, Slani 30 (boljši od W Pe 
Super 

ska) 
imsec nove fran cene! Cepc M. 29 teregov. 

307 

IZDELAVA PROGRAMOV 
ZA PRIVATNIKE IN DO 
PO NAROČILU 

  

NOVA KVALITETNA 
PONUDBA PROGRAMOV 
IN LITERATURE 

  

reci 50, nemški spel. 
KOK ST NEMOGOČE A RES 

  

  STI 
  

tur in tehnične dokumentacije z angleškega  rbohrvašk jz. Kita zajamčena. 
se naročila na nalo: Zla Čuče, p 16, lali 
    

č TECHI 
IBM 

IM ORGANIZACIJAM IN POSAMEZNIKOM« 
Nudim popolno programsko podpor za BM POATIKI a kompaine ču 
OPERACIJSKI SISTEM Concuren DO$ 4.11, MS OS, S polog, Xeni AT. € DOS V.S00, 

ADA 

gz
 

BAZE PODKIKOV rio. ABASEMH 1, BASE V, lop ec 7, Gppar. 8, 
a o Reflex V.2.00, R:BASE HI a 

AUtOCAD. AutopShade V. trči AutoCAD V. eto, P-CAD, EE 0d 
PC, ORICAD, Smartwork 1.34 4 ril: Padmaster, 

INTEGRIRANI PAKETI IN TABELARNI KALKULATORJI: MS Excel, rina 1, Lotus 1-2 V 
Freslance pt, Lotus Hal, Ovatr, Enable, veli, Open Access Il, 

5.0, Wordstar V. 5.00, MS Word V. 400, T3, ChiWriter V. 
ka o Zo V Sta 00. Mola Beno 300. 

ŠTVO: Ventura Publisher V. 1.10 4 YU fonti za laserske in matrične tiskal- 
nike, Page Maker, Harward V. 207, Byine.... 

PROGRAMSKI JEZIKI kogitech Modul 24 zsiscv 610, MS Crovjek ev; so, 
Cobol V. 15, Lahey Fortran 77, MS Fortran 77 V. 400, MS Ovick Basic V. 4.0 Turbo C, Turbo 
bese Tue Pe V 40 TBK ra TE. A, Tue Prolo, Lle GW Basic V. 32, MS 

NOVI PAG. PAKETI: FrameWork ll, Lotus 1-2-3 V, 8.0, Ovick Basic V. 6,0, Ventura. 
Pula . 120. Turno Pse V 50 MS Fortan 4 
»ZA VSE NAVEDENE PROGRAMSKE PAKETE IMAMO ORIGINALNO LITERATURO.« 

omogočamo, da po zakoniti. a re Nj asa 
doba vak delovni dan od 7. o 7. ro (05) 28-068 li na naslov: Marko Jakupovt, 

Dr RoseH. Vukovič 10, 75000 Tuzi tami 

MBP 
   

  

na tržišču. Po 

      
Ba, la Z pri 
tro itd. Dejan 6 (011) 150-835. 1807. 

RAZNO 

m oo 2 AK, 
Teleta tora ti (o42) 7e- 

ŠKARP POTI Z CE 126 Plkajik 
o ksi masni opr prora Var 
Arc ro n junaka 4, Novi Sad, el. (021) 57. 

ze 

AH (1
00 

PemO ATOLIŠ
 

in SIZSB
JE 

| proda
m. 

ki 
(or or so popol 
TISKALNI am za tni on oj 
lom za C-6W/128 Alo eli, G. Jak. 

a, ISO kotne. tl OS) 750. 1 
SHARP 1403 dam 700 trumovih iger, 

8 originalov, ise. djkov, Savska 1, 
Pančevo tl (013) 45-949. 'T-74s8 

NIH programov (najnovejše jnovej 
a GIZ, Tasmor (128) YU za 

Žigi totalni o Met) Mase m le 
ratu software, Moše 
jca 46, 5200 Maribor. ll (082) 38-540 

MJ 
Nova izdaja Computer hit bibljoteke CLIPPER 
81. Verzija jesen 1587. leta Prevod v srbohrva- 
di ei Novodla za doz najpopolnejši 

  

P-CAD 
 Prolalni OECADICAM sita za razr lokroekih pov 
- Pravi in a po komar ts op odje a ho 

učenje, ki vas vodi od kreiranja sheme ranega nameščanja delov na tiskano ploščo, 
preverjanja dizajna in povezovanja s 

o po rr mode Pro stok OMOEM UI 
z ima niz vmesnikov za nalaganje netto v drug vodeče simulator njihovo sprejemanje. 
- S oman aaa 
Z P.GAD knjižnice so med največjimi na PC-baziranem 
Pla kl om apr 

onirolo stroja za vanje v proizvodni 

    

akičev tro z s (041) Sazas, Ve 
imlormacije v mal reb BBS-. ki po- 
novno deluje na tlelonski Sev (41) S59. 

0422. do 06. ure. TIIS 
APPLE Ii, tiskalnik spon (9, prodam zlo 
ugod, Tej st tece TI515 

asa posnela a ale 
di nade kse Ta 081) 518 (oman 

ST-105 
TISKALNIK - EPSON MA 10 up ocannjen 
Siglini, ASA4, prodar lič k polen 

ska: Škofja Loka. 
lo dka Mala 

kar Z. Gameljne 78 
pesto 

TISKALNIK STAR NIL 10, ocarinjen in dvost 
ski disk NEC 1037, prodam. Tel ( 
DIŠKETE MAXELL 3.5" DSDD prodam 
Mi čena. seno mace pol (078) se 

pesem, 

MS, NAJNOVEJŠI zne 
(od 1500 do 2000: ljoša 
Travaš, Niči Radin s SAJ Umag te (89 s 
odi dose 
V RAČUNALNIKE, iskanke in programe ta 
namizno založništvo vdelujem jugoslovanske 
znaka me Polne MOIJZILŠA 46 
V TISKALNIKE 
ske znake, ono, sa 
republikah! Jonas Žnidaršič, 
soon teb) tez 

V moduatojem, programi, 
prodam To (061) SSe 597 

SERVISI     

  

tel (071) 621-028 in (071) 640-985. 
  

  

OBNOVA TRIKOV ZA TISKALNE 

  
KOMRJUTER SES, 
Nena Cos Mi 

za dogovor OT se2z Ta 
Serisra SPETAUM, COMMODORE, PE- 
RIFERIJO - V VAŠI PRISOTNO' 

zalnikov PC XTAT in periterije 
prak servis za računalniško opremo. 
zme. GAMA Elecironics- Trade Mandels' 

ti pri izbiri konfiguracije. najnovejši 
ora pomoje PO lel radona 
znakov 915   

ka ni rade zamenja in em une 
Cena obnove raku je o 12860 din. Ka 

to pošljite iki 
Čim 18 So90 Koča, el (061) as 
188. TOD   

  

70000 Banja Luka. 
E (078) 30-422 (od 8-14. hin od 16.20.h)       SL - HARIJ 

YUSET epromi za vse vrste 9 in 2tigličnih 
"marčni iskalnikov z vdelanimi YU znak 
Posebne ugodnosti za tiskalnike star LC in 
jobodan Ščekič, Bulevar 24. oktobra 87, 

21000 Novi Sad, el.(021) 50-573. — T-104     

  

COMPUTER SERVICE 

VI VRBIK 33a18 
41000 Zagreb. 
tel. (041) 599277 od 10. do 12. in od 18. do 
17 vre 
— SPECTRUM COMMODORE, ATARI, AM- 
Z Maja lena po 

Ja ika $ kaki 
onto 
a a a 

blov, modulov, razširitev pomnili 
ka. rezervnih delov T-TAST       
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ji 
Š i 

d
 3 

Zagotavlja komercialni softver z vseh področij uporabe in pouk kadrov za delo z njim. 
- CAD-CAM-CAE: 
z RAD juli 8. CE Designer 80 
5 o pradbnio 

resa dec BI, SAP 0), PO FEMP 
Jesktop Publi 
Page Maker 3.0, oa Pole 0 
Font Editor -- YU font (lt, ci 

— MS Fortran 77 441, opo deve 
Za 9 po orala pa zagoni nA JAN ol rjo o la 

računa. 
oa nagi ŠO Soaro lb Rade ranašev 91, BO Banja Luka. (070) 497. 

telo 

  

  

  

  

P.N.P.electronic 
T. mP (O58),s89-987 

  

ank (prosimo, da. zares upoštevate delovni čes) 
Vsak delavnik od 8 do 12: ln 30. do 18. ure, ob sobotah od 8: 

IBM pe XT/AT 8 Co 
a. — miška, 8087, 80287, trdi diski, . A razne 

YU znaki za tiskalnike in video kartice: EGA, 
VGA:LI LITERATURA. SVETUJEMO GLEDE NABAVE Z RAČUNALNE 

KOV GAMA ELEKTRONIKA IZ MUNCHN 
ČE ŽELITE KUPITI PC, SE NAM JAVITE. FORMACIJE G O RAČUNAL- 
NIKIH GAMA. MAJUGODNEJŠE CENE, JAMSTVO 6 MESECEV. BREZ- 
PLAČNI KATALOGI S CENAMI. GARANCIJA IN SERVIS V 

ATARI ST ZROS20 1040 
ka 1 Mb ra k re nj angleško, 

k vos- TV, modulator, roramalor opromov, kabei 
Gnericežat kali modul Fast Basic V prevanikom GFA Basic -- prevajal- 

v modulu. jbira programovin promi za 
<ovostne literature in 

  

    

         
popravil in sea Brezplačen    

COMMODORE 

Eprom moduli od 0,5 Mb (64 K) 
SPECTRUM 

Kempstonov vmesnik za igralno palico 
Dvojni vmesnik za igralno palico svetlobno pero 

lovo: Kempstonov vmesnik z vdelanim avtomatskim ognjem in upočasnjeval- 
cem hitrosti dela (za hitre igre in vajo) 

COMMODORE AMIGA 
tu na na 1 Mb - kartica z uro, zunanji dodatni diskovni 

n. Barvni video modulator za televizijo Literatura     

FEPROM MODULI ZA V ODORE 64/128 
Vrhunska kakovost, vdelana tika za resetiranje, onoletna garancija, 

ikojšnja dobava. 

      NOVO - IGRALNE PALICE (JOYSTICKI) 

andsberger. Sv. 191 | P.aodo Mancnen 21 Teleon 0 89/57 7209 
Twa, 5218429 gama d 

| | Naša najnovejša ponudba - baby AT rioiaemeh 

  

  

  

  

  

  
p kompjuter 
IR biblioteka 
Vabimo vas, da se vnaprej naročite na izdaje iz nove PC BIBLIOTEKE, za 
katero bodo pisali najbolj znani jugoslovanski avtorji. Prva knjiga bo 
izšla januarja 1989: 

        

. MS-DOSv. 22.000 
BASIČY. 22.000 

3. VENTURA Psiiskenv 110 22000 
4. Word 22000 

s. Či pper Summer? 22000 

V knjigarnah ali neposredno pri nas lahko naročite: 

6. ATARIST- Gla BASIC, 25.000 
7. Amiga PRIR BASIC programiranjem 000 

8. Amiga DOS Prineteti programiranje 20.000 
9. Turbo PASCAL 3.0 Principi i programiranje 18.000 

10. GPIM Softver (dBASE. WordŠtar, SuperCalc) 18.000 
11. ČPIM Sistemsko uputstvo v. 18.000 
dz Amatradi Sen neider CPOAGA Prručnik 15.000 
13. Amstrad/Schneider CPC-6128 Priručnik 15.000 
14. ZX Spectrum ROM rutine 15.000 
15. Commodore 128 Priručnik 15000 
16. Commodore 128 programersi 18.000 
17. Commodore 64/128 Kurs o olenkoo program. 18.000 
18. Čommodore 64 Memorijske lokacije 18000 

2) Knjige 1.2.3,4,5 98.000 
b) Knjige 7, 35.000 
c) Knjige7;8,9, 10 65.000 
d) Knjige 9, 10,11 46000 
e) Knjige 15, 16, 17 45.000 
A) Knjige 17, 18 30.000 
Cene knjig veljajo do 1 januarja 1989. 
——————————————— ———O 

T Naročam te-o knjilkormplete; 
| 1,2,3,4,5,6,7,8.9, 10, 11, 12, 18, 14, 15, 16, 17, 18,a,b,c,d,e,f 
| ime in priimek:... 
| vica in hišna številka: 
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Nič več pretikanja kablov med ra- Modeli: PR-P3 preklaplja med tremi pa- 
čunalniki in perifernimi enotami ralelnimi enotami 

PR-SS med petmi senjskimi pomni MIKRO 
AP NPR-P2 navzkrižno priključuje: —ATAN 

DATKOVNI PREKLOPNIKI mo med štinmi paralelnimi eno- — JA! JA 
predstavljajo učinkovito rešitev za izmenično tami 
ali navzkrižno priključevanje tskalnikov, ri- Cankarjeva 10b 
salnikov, mišk, modemov, terminalov na ra- Ljubljana, 
Čunalnike ali obratno tel. 219-125 
  

  

V MLAKAR č. CO 
IBM KOMPATIBILNI RAČUNALNIKI IN OPREMA 

- XT od 7.700 ATS naprej - SEAGATE trdi diski 
— AT od 15.500 ATS naprej - STAR tiskalniki 

ATARI HIŠNI RAČUNALNIKI 
- ATARI 800 XE 1.500 ATS 
— ATARI'130 XE 2.060 ATS 

HIŠNE IN V AVTOMOBILSKE ELEKTRONSKE ALARMNE NAPRAVE 
naprej 

Fo želji napravimo načrt varovanja objekta. 
SPREJEMNIKI IN ANTENE ZA SATELITSKI PROGRAM 

Visokokakovostni satelitski sistemi ameriških proizvajalcev od 11.500 ATS naprej. 
Jamčimo za brezhiben sprejem 18 programov prek 4 satelitov.     

ZA VSE NAPRAVE DAJEMO EMESEČNO JAMSTVO. MONTAZA IN SERVIS NASA TRGOVINA mi), oz Sika V LJUBLJI JE v PODGORI (UNTERBERGEN), ZA NASVET PRI IZBIRI NAS POKLIČITE PO TEL.. 9927.29 PROTI CELOVCU, 12 KM OD LJUBELJA. GOVORIMO SLOVENSKO. 
  

  
NEPOSREDNO IZ TAJVANA IN JAPONSKE UVAŽAMO TER 
PRODAJAMO PO SISTEMU DUTY FREE NASLEDNJO 
RAČUNALNIŠKO OPREMO: 

  

z BE kompatibilne PC XT CPU 8088, AT CPU 80286, NEW CPU 80386. 
SE 5-5 je zaščitni znak INTERNATIONAL BUSINESS MACHINE. 

w 

ANY, PC XT CPU 8088, AT CPU 80286, NEW CPU 80386. 
WAY je zaščitni znak NUCLEAR SRL MILANO. 

Sea late trdi disk ST 225 (20mb), ST 251 (40mb), ST 4096 (B0mb). 
Ig je zaščitni žnak SEGATE TECHNOLOGY CORPORATION. 

NEC gibki disk drive 1.2mb, tiskalnik P2200 new 24 inc. 
je zaščitni znak NEC CORPORATION. 

— CITIZEN" tiskalnike različnih modelov in 
je zaščitni znak CITIZEN WATCH CO.LTDJAPAN 

E N tiskalnike različnih modelov in tipo! 
je zaščitni znak SEIKO EPSON  ČORPORATION. 

po international import — export, 
AE TT a er A A EEA JN 

Solo ENE IR NI 
O TE EEG JI PESA A SI 
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Dr Rebecca Thomas, Jean Yates: 
A User Guide to the UNIX 
Syalem sovi edina alle 

me McGraw-Hill Prodaja. 
Vaodlija knjiga, Ljubljana. 

TONE GORUP, ČRTJAKHEL 

poracijki sistem UNI so razvili 

ta CPIM i 
a seveda zahteva tudi kvalitetno. 

dokumentacijo. 

V poplavi arasičnoj ueoarikovza 
pese se je zi a USER GUIDE o 

ik SYSTEM — secon 

pa je tut Knjiga ima preko 700: strani dje razdeli: 
na na štiri del 

mi, njegovo strukturo, zgodovino. 
Ka in implementacije UNI, kot je na pr 

mer X 
jem poglavju pa je govor o UNIX- 

ovi večuporabniški in večopravli struk. 
aplikaci- 

ega 210 stran, razdeljen 
ja. Tu'se prvič »elemen- 

UNIX in njegovimi uka- 
ja na sistem, spreminja- 

vstop v sistem, preprostih 
iljtr pošiljanja in spreje     škem sistemu $e vedno zasledimo vrstič- 
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ne urjevalnike. Ed in ox sta v UNIX pri; 
sotni »mpatibilnosti s starejšimi 

verzijami, operacijski 
  

ega sistema, pred- 

rektorijev in ukaze, ki se nanašajo 
delo z njimi 

to poglavje obravnava 
er ki se imenuje Sli. 

el jour- 
ta oba, poudarek 

pa je na Bourne Shellu V tem poglavju 
> procesih ki tečejo ni 

  

     

izvemo tudi 
računalniku, izva 
(background), zastavljanju prortet in iz 

vajanju pi očener 
a To poglavje govor tudi o Snelovin 
spremenljivkah. in. spreminjanju imen 
ukazov. 

V petem poglavju boste. našli vse 
o urejevalnikih in obli 

  

    

    

kovanju izpisanega teksta na tiskalniku, 
ga tu dopolnjuje tekstni oblikovalnik 
nrotf. Nrofi je program, ki poleg stan- 

a izbiranje dolžine vrsti- 
ce, velikosti strani, lipa pisave itd. omo- 

il, kar pa v knji- 

      

oa njemu podobnih oper 
stemov, sledi pa še seznam 
ukvarjajo s. proizvodnjo rogramsi 

preme. ki teče pod UNIX, s kratkim opi- 
som pi programov Pi jih ponujajo, 

Dodatek B je seznam vseh ukazov in 
programov, ki spadajo v UNIX sistem V. 
Ukazi so razdeljeni glede na pi 

rabe, na osnovno. 
opremo na ukaza, ki se nanašajo na delo 

  

    

(RECENZIJE) 

le do datotek. UNIX omogoča, 
da uporabnik določ datoteke, kije 
Jankotake za sa vanjo samo piše, da se 

ali pa izvaja. Uporabnik 
Eriko po želji nastavi katerikoli način ozi- 
roma kombinacije vseh načinov. Uporab- 

  

  

Omogoči dostop do. soji podatkov le 
določeni skupini ljudi Ri a se. 

ski administrator dostop. do 

  

Jevanju prostora na disku in še nekate- 
rim podobnim ukazom 

jj soznam znakov v ASCI! 
kodi s. kontrolnimi znaki, vrednosti pr 

    

  

teno najti kak ukaz, 
obsežno, tako da 

jkaza ne da v trenutku soki 
Zato gaje treba najprej naji v dodat 

  

paje seznam vše iterature 
s sistemom, bazami 

podatkov. glo, urejevanjem teksta in 
komunikacij 

ej naj torej zapišemo obkonev? Knji 
vsekakor dokaj dober priročnik za 
bo operacijskega sistema UNI, za 

ro gotovosti 
    

  

ojskega sistema UNIX na poslov 
rabe. sodobne. računalniške 

opreme, Sistemska dokumentacija je 
jemno obsežna, s pričujočo knjigo pa 
boste sistem lahko ž čeli   

bi 
Ča pa še vedn ostaja MeGiltonovin 
Morganov INTRODUCING THE UNI S- 
Tot rečeno, lo knjigo se poste UNI 

a naučili zelo neje pa 
ostala ko! nč poročnik, če 
pa želite postati ekspert za U 

oo obsežnajs in bol speciali 
rani literaturi 

    

  

Dejan V. Veselinovič: RAČUNARI 
1 REČI, Založnik: Istraživačko 
izdavački centar SSO Srbije, 
Beograd" 1988. 

  

    
napi veh poglavjih avtor primerja 

irugem delu knjige so opisani trije 
urejevalniki besedil I8-ov Wrting Assi- 

urejevalnik, ki ga zlahka 

nanjeni s katerim od na 
kov, si tu ustvarite predstavo. kaj lahko 

te od njega. Koristna sta tudi 
je ter pre rednosti. in 

"manjljvosti pri del s temi urejevalniki 
rala je zamudno. davi 

gene 
ker na svetu ne živijo samo tak, 
zadostuje namig, je to razumljivo. 

zumljivo je, da pisec v poglavju o Word- 
Pert 

o je 
kojigi motilo Za lju, ki nameravajo z ra 
čunalnikom urejati besedila in še ničesar. 
vedo POČI sli nso zadovol: 

kao zda delalo 
  

potrebni za izvajanje in ustavljanje pro: 
tečejo na računalniku, statusno 

eo pripo bka, za oman Pio 
ukaze, ko- 

kasko programe, programska zikein a delo s tekstom. Ob m ukaz ali programu je kratek ko a konci pa sledi seznam uka. zovikišovklučai samo VUN sistemi fn sedmo izvedi 
Dodatek Č, obravnava. komunikacijo med uporabnikom in operacijskim site: mom. Tu boste dobili osnovno normaci. Po renosi polkov. rosi in rain 

prenosa, prilagajanju delovnega okolja, nastavljanju Shllovih spremeni, Galjevanju pa sledijo tudi navodila za ni 
stavljajo pa terminala, sledi pa o sez. im vseh možnih kontrolnih in izhodnih 
načinov. Tu je razloženo tudi nastavljanje 
dovoljenja teke oziroma di več ljudi na ona no važno, da ima vsak uporabnik 8 

   

  

    

   
Jostop 

'THEO ENGELEN 

ae aaa U greješ ba oje V le orke tve dale a aš 
pro iza ur besedil Če ho- 

  

  

gramski  kjii pregledno opisane po ta: 
m redu. Avtor je namenil knj 

ačunalniškemu laiku, ki 
Seznanjen z angleškim strokovnim 
gonom, prevladujoči! 
bytov. Angleški izrazi so dosledno upo- 
rabljeni ob srbohrvaških, 

znan z obema računalniški 
ma frazeologijam: bo postala tudi 
Znoleška. strokovna. literatura laže. do- 
stopni 

    

    je lahko. Veselinovičeva 
opora i jim bo prirani velko stnosti 

Kot pi 
jn ia ne) 

začeta je pol dela 

Mihallo Šolajič AMI 
PRIRUCNIK založnik oo 
biblioteka, Čačak 1988. 

DUŠAN PETERC 

lov. knjige »Ami 

  

vod. ZE kar Tež od skupaj 
posveča Microsottovemu 
Vsebino pa večinoma Črpa iz priročnikov.



  

ki jih dobi vsak kupec amige Ciljno tržiš- 
če te knjige je s to 

vsem točno določeno: k 
ia tiste, ki nameravajo pisat v basicu, 

a ne znajo tist 
v katerem je napisan njihov originalni 
prročnik 

Na pr 

karakterizacijo po-   
  

    

  

  in sridesetih straneh so opisa 
rkbenchom iz tega 

pogaja se bodo učili samo popolni za 
  

  

nju je najbolj avtorsi 

   

  

lahko največ nauči 
vosti AmigaBasica, 

in zvočne zme si 
krmo (ope siic, Bit objek, zalo 
ni, okna, meniji itd.) V z avj 
je navedenih nekaj osnovni ulov Ami 

gaDos, v dodatku pa so naštete kode 
napak'in knjige o amigi 
V razdelku z opisom posameznih ba- 

originalni priroč- 
mik izpuščeni primeri upor 
ae rubrika »Sorod 

    

     

  

ši rana prikazovati s 
nim ločljivosti, z drugačno barvno pale- 
to in globino sie (tevilo bitnih ravn 

piksel dokaj 
vsebinska napaka, 
vabrikovega zaslona (SOREČN 

  

jejo sliko pa lahko shranimo na disketo. 
izrišemo. na papir s programom 

Grab 
Omeniti moram tudi upograjo knjige, 

ja vel 

  

cesorji teksta, pa je vseen: 
revidno; v našem primeru je besedilo, 

izpisano v obrobljenem (ouline) načinu, 
ljivo. 

  

  

   
Km 

manjkajočega kazal 
priročnik bo kljub navedenim 

    ee oe remi 
nameravajo resneje programirati v Ami 

  

Zvonimir Vistička USPOREDBA 

  

Žal pa moramo zal 
predstavimo prvo knjigo s ikre zadele 

rešeno, 

pozna in je količkaj vajen dela z računal- 
ikom, ne bo knjiga povedala ničesar 

ja, pa tudi morebitno vzpodbu- 
novega višjega 

jezika bo bržkone dobil 

    

drugje (denimo ob srečanju z ustreznimi 
raktičnimi. problemi), računalniškega 

začetnika, koeramu da gle nalo 
niga zara- 

si soje izkjučne inomtalivnoct re bo 
la programrat. No, pohvalimo jo. 

kot zmožno dati 
emu neko zelo splošno in od 

tehnične. predizobrazbe. želo. odvisno 

    

   

  

ih programskih jezi 
Dalje jev tej knjigi, ki josicer postava. 

Jo trije glavni deli (primerjava BASIC) 
z PASCALOM. FORTRANCM in FORT 
IOM), nesrečno izbran vsaj eden od šti- 

reden jelko namreč 
FORTH, ki naj bi bl (najkrajše povedano) 

j strukturiran program- 

naučiti iz knjig v jezikih jugoslovanskih 
narodov 

tretja, a najmanjša, nesrečnost 
v obravnavani knjigi pa občasno nasto: 

nejše strokovne 
(ča ne zapišemo napsko), naj vent. 

luži ečanje 
ivosti besedila, aje ta njihova vl 

ga vprašljiva 
la torej končamo predvsem z željami. 

za več sreče v prihodnost. tuci z manj. 
šim razočaranjer 

    

   
v čas bre: 
mevanje naših rogramerskegi Gelovni jugi o 

Boris in Petar Damjanovič. 
AutoCAD, no 
1 projektovanje pomoča 
personalnih računara. Založni 
Univerzitet u Beogradu, edini za 
nuklearne nauke »Boris Kidrič«, 
Vanča, 1988. 

ANDREJ VIHTELIČ 

rogramski paket AutoCAD pozna 
že rabnikov 

  

1000 
Knjigo bi mogli razdeliti na dva dela. 

vi obsega približno dve tretjini. V njem 

pri izdelau 

  

jodatku je kratek opis ne 
možnosti prilagajanja paketa lastnim 
trebam ozi 

  

ne najdemo opisa ali razlage vdelanega 
ut 

Knjigo lahko priporoči istim, ki bi se 
radi ob primerih naučili uporabljati ta 
Pike vendar au s 
nje angleškega jezika oziroma nodostop- 
nost tovrstne tuje Herature 

  

SERVIS RAČUNALNIKOV 

  
zi Mraz Elektronik iz Minchna 

Svetujemo glede izbire PC XT/AT in po- 
sredujemo posamezne periferne enote 

  

Garancijski servis firme Mraz Elektroni 

Servis, prodaja in sestavljanje računal- 
niških sistemov PC XT/AT 
- trdi in gibki diski 
- kontrolne anica za trdi in gibki disk 
- grafične karti 
- Vo multifunkcijsko kartice 

- Pokličite nas, pošljemo vam brezplačne prospekte in 
cenike proizvodov 

EPROM MODULI ZA COMMODORE 64/128 
1. Turbo 250, Turbo 2002, Turbo Tape ll, Turbo Pizza, Spec Fast, Profi 

Assi64, monitor -- nastavitev glave 
2. Duplikator, Sistem 250, Turbo 250, -i Disk Load, Top monitor, 

Tornado Dso (Ram, Ver) 4. nastavitev 
3 Turbo, 250, Tudo 2000, Intro Kompresoi/Tape, Turbo Tos, Top 

Monitor, Spec Fast -t nastavitev glave 
4. Duplikator, Fast Copy, Copy 2002, Turbo 250, Fast Disk Load 

-£ nastavitev glave 
5. Duplikator, Intro Kompresor/Disk, Fast Disk Load, Turbo 250, Profi 

Ass64 
6. Turbo 250, Turbo Tape ll, Spec Fast, Turbo 2003, Turbo Pizza 

-- nastavitev glave 
7. Simon's Basi 
8. Easy Script 
9. 

pi 4 
intro Kompresor, Tornado Dos (Ram Ver$ Profi Ass./64, Monitor! 
49152, Turbo 250 

10. Vizawrite, Turbo 250, Tornado Dos, Fast Copy, Copy 190, Giga Load. 
z nastavitev glave (2 K) 

11 Modul 
12 Phoei 
13 Poj 
Ploščice so profesionalne kvaltete in so zaščitene z zelenim lakom 

ik modul ima vdelano reset tipko, ki resetira vse programe. Garancij- 
ski rok je teto 
Dobavni rok - takoj! Cena posameznega modula je 54.000 din 

Miss Pacman - igrica 

SPECTRUM 
z Kempstonov vmesnik za igralno palico (cena 48.000 din) 
- igralne palice (joystick) 
- folija za tipkovnico (membrana) 

  

COMMODORE 
- igralne palice > 

rnado DOS za C 64 
ipka 

— avdio/video kabel za TV (scart) 
- eprom moduli 

JPIM modul -- sistemska disketa 
- rezervni material, diskete 
- servis okvar 

ATARI ST 260/520/1040 
- servis okvar 
- razširitev pomnilnika na 1 Mb 
SERVIS RAČUNALNIKOV, Vere RTA 61215 Medvode 
Vse informacije po tel. (061) 612-548, vsak dan od 14. 
sobotah in nedeljah od 8.- 

    

ure, ob 
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RNI 

Zabavne matematične naloge 
  
Kolobarji 
Posamezne kolobarje na skici 

3 lahko poljubno vrtite okrog 
središča »?« Zavrtil tako, 

  

da bodo vse vsote štirih števil 
(ležečih na istem radiju) enake. 
Kateremu številu so enake 

  

Koreni 

Kaj je večjeVs ali V27 
Dokažite brez numeričnega 

korenjenja! 
Enke   
   število, ki 

garlanko ropi o klena 
kami brez kakršnih koli drugih 
matematičnih znakov? 

Trije sinovi 

odmoru je na matematičnem 
kongresu eden izmed udeležen: 

il soseda, koliko ima 
otrok in kolko so star. Ta je 
odgovoril: »Imam tri sinove. Po 
srečnem naključju imajo danes 
vsi trije rojstni dan. Če pomnoži- 
mo število let, ki so se jim izpol- 
nila, dobimo 36. Če seštejemo ta 
tri števila, pa dobimo število, ki 
Je danes napisano na koledarju 

Drugi matematik je malo raz- 
mislil in zaključil: »Dali ste mi 
premalo podatkov, da bi lahko 
točno. opredelil starost. vaših 
otrok.« 

»Popolnoma prav imate«, je 
odgovoril prvi matematik. »Po- 
zabil sem vam povedati, da sta 

  

se ob rojstvu najmlajšega starej- 
ša dva odpravila k dedku, žive- 

  

tančno ugotovim starosti vaših 
sinov.« 

Poskusite tudi vi ugotoviti, 
koliko so stari matematikovi si- 

v mesecu 

  

je potekal razgovor! 
Pekla vajah obetih 

do 1 fobruja 10be na tali 
Tit 

  

Na običajne: onoleina naročnina na 
revijo Moj olj domi- 

selno pčkevi in devet raču- 
nalniških nagrad za srečne iz- 

rešitvami 

  

š š 

        te, knj 
Rubriko ureja Marija Božnar 
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REŠITVE 
TRETJEGA 
SKLOPA 
NALOG s 

Muha 

Plašč valja v mislih razgrnimo 
v ravno ploskev. Dobimo pravokot- 

nik (skica 2) Ker mora muha priti na 
notranjo stran valja, mora nujno 
preko 

V Z J sze 
KAPLJA MUHA 

20 
cm 

  

  

lema tore sikotnih X — MUHA 

je torej na sredini 
med točkama K' in M' 

Polmesec 
  

     SKICA 1 
Rešitev je prikazana na skici 1 

Eiflov stolp   
Če imamo na razpolago le en kg 

železa, bo torej volumen modela 
moral biti 8000 000-krat manjši od 
volumna stolpa v Parizu. Vemo 
da so volumni podobnih teles v raz- 
merju kubov njihovih višin. 

IM koma MODELA 
V.- Vo 
v. mem 8x1 g00 

V. MAKETA No TSI 

x 8.375 

  

X- 15m 

Model bo torej visok 1.5m. 

KinB 

Po prvi zahtevi Bojan ne živi na 
Bledu, po tretji zahtevi pa je artist 
(kot Bojanov sorodnik) prebivalec 
Bleda. Torej Bojan ni artist. Nar 
mo lahko naslednjo tabelo. 

IME JAN Nad 
POKLIC ARTIST / — / 
KRAJ /BLED. | 
Opazimo, da se v srednjem stolpcu 
kraj in poklic začenjata z različno 
črko. Torej se zahtevani troji 
se ime, kraj in poklic. začenjajo 
z isto črko, nahajata v prvem in 
v tretjem stolpcu naše tabele. Sledi, 
da je Bojan bolničar, in živi v Bo! 

jesede v tretjem stolpcu se to- 
sa račnejo a kok Andre torji 

nom. N: 

    

   
du pa živi artist Borut 

  
Nagrajenci tretjega kroga   

ggokrat smo prejeli ka precej rešitev. Največ na 

  

bomo odslej pri žreba- 
da kopa vse, ki bodo PRAVILNO rešili vsaj tri od štirih nalog. Le za 

nino se bodo lahko potegovali le tisti, ki bodo jagrado — nar 
Če BEDE 

Tokrat smo z: enoletne 
A 7, 81000 Titogr 

je; Damir Panijar    

  

sliča 15/8, 
se 

Moše Pi 

še »po zdravi i«. Na primer 
Ki je visok zgolj nekaj stotink milimetra. 

o osročnino. nagradili 

  

rjeva 2b, 63320 Velenje; Miro Ribič, Langusova 25, 62250 Ptuj; 
Tomaž Mrčun, le 4, a Domžale; Dražen Matanovič, O. Ma- 

72000 
jeferovič, Ul. Mate Gubca 9 vii Bedekovčin: 

ijade 66a, 88000 

  

rni 

nekateri bralci. 
ive, bomo od: 

Miodraga Vukušiča, 

le Komoljei 44, Boo Gale Kake 

  

    

IZREDNE CENE! 

  

     
Tiskalniki EPSON 
AVTOTEHNA Ljubljana v sodelovanju z 
ELECTRONIC EOUIPMENT, Celovec — Avstrija, 
Rosentalerstr. 34, tel. 9943 463 50578, 
informacije v Ljubljani: (061) 444254 

  

  

Pri prevzemu doplačate še 20% prometnega davka. 
Znesek Vam vrnemo po izvozu iz Avstrije. Garancije in 
servis: v Ljubljani   

   



  

11 GRAPHIC O.BANK 15 
118 
121 
126 
131 
136 

WINDOH 0.0,39, os 
SCNCLR O.CHAR 

AD-3521463xA% 

  

FOR TO 62 
POKE AD4I,0:NEXT 
pone Se ( 

141 
148 
151 

8 

  

 EEKCADSI43) 

  

s 

.11 
INPUT"BROJ SPRAJTA 
IF A%cl OR A%>8 THEN 121 

(PIKA NA I 

(91 REM DEFINICIJA SLOVA 
| 96 REM DEJAN VESIC 1988 | 

1 

"JAX 

CHAR 1,1x543.13:PRINT RIGHTS(HEX$(A),2) 
166 CHAR 1,1x542,10:PRINT USING"it4e" 

176 NEXT:GETKEY A$:CHAR 1,0,2i 

  

C 128/definiranje črk 

imate program za definiranje 
znakov in morate še past obliko: 
vati želen simi pretvoi 

jesetiška (ali Sestnajsiška) števi 
jbol 

ik. V C 128je 
'SIGNER - za- 

        

To je še ena rutina za izpisovanje 
celih števil v obsegu O-63535 z vo- 
dilnimi ničlami (formatirano izpiso- 
vanje), s katero lahko izpisujete re- 
zuje v svoji novi arkadni 

za 16 bytov krajša - Števca iz 
Oktobrske številke, za korak 
hitrejša v nenehni dirki za mikrose- 
kundami in byti. Pred klicem rutine 
Je treba določlt mesto izpisa in vne- 
sti v HL število, ki se izpiše. Na izho- 
du se uniči vsebina registrov AF, DE 
in HL. 

    

      

  

SCPR LD DE,10000 
CALL PISI 

E,1 
CaLLPISi 

DE, 
CALL si 

CALL PISI 

ISP ADD HL,DE 
ADD A,«0« 
RST 16 
RET. 

PISI XOR A 
DIV SBC HL,DE 

JR Ci 

JR DIV 
Zgled izpisa: 
BAZ 

CALL 41601; odpri kanal za glav- LE 
ni del zaslona 
ae PANTAT 
RST 

  

HLA 
CALL ŠČPA, PRINT AT XYHL 

  

SPRDEF Simbol definirajte v levem 
zgornji 

    

in pojdite iz 
vodila pri delu ikazom je naj- 

bolje pogleda V etaaki vranik, 
sle ga dobili ob računalniku) Na 
islonu boste dobili vrsto šestnaj- 

Stiških in desediških števil, ki pred- 
Stavljajo vaš simbol 

je ne marate, da bi se vam lik 
zbrisal pri vsakem zagonu progra: 
ma, izpustite vrstici 141 in 146. 

ejan Vesič, 
Bratstva i jedinstva 

34300 Arandelovac 

    

rograme pišite po formuli: kvali- 
tela S hosto 

Boban Jovanovič, 
POP 123. 31280 Arilje 

Osembitni atariji/ 

Multicolor screen 

S programom lahko na zaslonu 
prikažemo 24 različnih barv hkrati 
To gem dosegel z rutino DISPLAY 
LIST INTERRUPT, začenja na 
naslovu 1536 in se da prestaviti ka- 
morkoli drugam Pri 48. bytu se 

  

  

1 BRAPKICS 8 
18 TRAP 4B:FOR Osb TO 1BBOREAD A:POKE 
ASTRA ,A:NEIT 0 

15 DATA 72, 138,72 186,138, 72,152, 5 
28 DATA 173,11,212,26.185,16,141,H 
2,168,285, 177,283, 288, 192,25,288,2, ie 

JS,1AL,24,208 24, 185,8 
JH DATA 141,23,288, 194, 168, 198, 178,154 
BA JIZB IA GA 
JS DATA 184, 16B,8,132,245 169 192,174, 

212,281,251,141,14,212,96 
AB POKE SI2,9:POKE SI3,b:POKE 293,65:9 
OKE 284, 6: DL<PEEK (568) »Z5bAPEEK (561) 
SE FOR OsDLe4 TO DLOZB:POKE 0,1JA:NEIT 

    

   

  

  

      

9 
66 POKE DLA3,194:POKE DLS2,288:BeUSRUI 
seb 

  

FOR osi 
re 

  

TO 23:POKE 16BIHO,6ke002:NE 

čenja. kratek, strojni program, ki 
tempira prv le na vrh 
zaslona. Program je lahko koristen, 
kadar je pomembno, da se ne po- 
mešajo vrstice (npr pri vtipkavanju 
dolgih vrstic DATA), zlahka pa ga 
prilagodite tudi drugim V ralčnim 

Krešimir Torkov, 
va 

  

24000 Subotica 

CPC/debelejše črke II 

Metoda, s katero dobite nov na- 
bor znakov z debelejšimi črkami, je 
v Mikru 11/1988 po nepotrebnem 
zapletena. Naslednji program nare- 
di isto, vendar je krajši in prepro- 

ši ej 
10 SYMBOLAFTERO, 

FOR x- 40000 
So BOKE MA KVAL car 

as) 
čao NEXT, CALI 
SO DATA 21.00, AM O1.EB, 0, JE, 
np B6, 77, 29,0B, 79, 80, 20, Fe, Co 

lovi nabor znakov posnemite 
s SAVE "BOLDSET., 41984 ,000, 
nalagajte pa s SYMBOL AFTER 0. 
LOAD "BOLDSET: 

rogram za debelejše črke v Mi- 
kru 11/1988 ni bil pravilno objavljen 
Vrstica 60 mora biti takle, 60 DATA 

245, Ko program poženete 
z MIA je treba vtipkati še CALL 

je bi v vrstici DATA pisalo 
Z84. kot je bilo objavljeno v Miru, 

program sukal v neskončni 
zanki, ko "bi ga pognali s CALL 
5000 

  

Domagoj M: 
45. SUD 147, 
44108 Sisak 

  

Spectrum/Tasword 2 

Ker že daljši čas delam s Taswor- 
dom 2 (spectrum 48 K), me je začela 
motiti bela barva zaslona, posebej 

  

startom programa spremenili tako, 
da bomo popokali njeno vrednost 

C 64/hranjenje zaslonov 

rogram »pospravi« vsebino za- 
slona nizke ločljivosti v pomnilnik 
S pritiskanjem na tipke FI, F3, F5 in 
F7 lahko shranite videz tirih zaso- 

  

  

Da lokacijo 64SI6. Če 9 potem vpiše- 
lo POKE 58490,0 in POKE 58602. 
Demo lahko določili INK in PAPER, 
ne da bi ju Tasword pozneje spre: 
menil. Na teh naslovih je drugače 
višji byte naslova, kjer se začenjajo 
atributi. Če ga. premene v0,bo 
poskusi Tasword spraviti svoje bar. 

mesto na zaslon, kjer 
se bodo ohranile naše barvi 

Marko Rukonič, 
Nazorova 21, 
41000 Zagreb 

Osembitni atariji/YU šumniki 

V članku Z. Blehe Pet zanimivih 
rutin (MM 6/88) je bil objavljen pro- 
ram YU šumniki. Oblika ni 

jih ima XL. raz 
ne spre: 

100 DATA 0, 120, 108, 102, 246, 
108, 120, O: REM B 

110 DATA 24, 60, 102, 96, 96, 102, 

pored na tipkah se pa 

i20 DATA s. 126, 12, 24, 48, 96, 
126, 0. Ri 

o OATA Ja 60, 102, 96, 96, 102, 

kO DRTAG,60, seo 6, 6, 60. 0: 
M 
o DATA 0, 6, 31, 6, 62, 102, 62, 
REM 

160 DATA 60, 24, 60, 96, 96, 96, 60, 
0 REMČ 
170 DATA 12, 24, 60, 96, 96, 96, 60, 

6 
jo a ozi Se 96, 60, 6, 124, 

io Okras. 24, 126, 12, 24, 48. 

126,0. REL Mario Galič, 
Gabela Polje 93, 

88306 Gabela 

Videz zaslona se hrani v pomnil- 
u na naslovih 8192-12236. To 

lahko tudi sami spremenite, če pre 
gledate listing v zbirniku in vstavite 
nove vre sti 

Miroslav Butigan, 
željena slanica 32 

  

          

         
       

nov, njihovo vsebino lete s tip- 

kami P2, Fa, FE in Fe. h iZBSeETINJA 
mi ses WE TE 

10 for a-16384 to 1654O:read s | ll poke a,srusuts:negt | 
1ž if ue19239 ihen su lESB4 tend 
13 print", krat 
14 dra 120,169, Z: lese b. l4i, - »3,142 
15 data 21,3,68 nisi, 201,64, 240 
16 data 56:180,0 182 .4r132/20134 4 152 
17 deta 4,165,197 ip2ob.! 169,52 
18 data 133,5.70,18,64,201,5,308,7,169 
19 data 36,133,5 201,6,208,7 
20 data 1684013 8,64,201,3,208 
2l deta 7,109,44, 8,04,76,49 
22 data 234,113,141 Ž40,30;165 
23 data 207,208,2: 177,2,145,4 | 
24 data 200,208,4 30,5,192,232 
25 deta 185 7,208,235,76 | 
26 data 49,234,165 diž,iso,6 
21 data 162,210,13 d,252,171,4 
28 deta 145,2,109,1,145,251,260,208,6 
29 data 230,3,230,5,230,252,192,232,208 
30 deta 235/105,252,201,219,208,229,76 
31 deta 49,234 |   
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Vse moje programe, ki so bili in 
bodo objavljeni v Mojem mikru, lah- 
ko dobite brezplačno, posnete na 
kaseto Po sprejemu naročene po- 
šiljke boste plačali poštarju samo 
stroške za poštnino in ceno kasete. 

o Bleha, 
Totamiška 
GTG7O Logatec 

  

Poudariti moram, da je kakovost 
opisov iger v vaši reviji drastično 
padla in da se začenjajo ponavljan 

redlagam, de 
rubriko, v kateri objavljate igre, in to 
takole 

Menim, da bi lahko pri kakovosti 
pridobili tako, da bi strnili članke 

zastopani vsi računalniki, za katere 
ste dobili prispevke o te igri, 

Y m mikru nič 
večne o larjato tujih lestvic najbolj 
iskanih al najbol igranih ger in da 

jesto tega dela vrnete Deset naj- 
boljših iger Mojega mikra, s tem da 

MDO, 
ZAMBO, JET PAG. JEV SET MLLY, 
PYJAMARAMA 

Kar zadeva obstanek te rubrike, 
menim, da uredništvu Mojega mikra 
in samemu Delu ne bo težko vsak 
mesec podariti kakšne šestmesečne 
ali letne naročnine, nekaj svinčni- 
kov, kaset s programi Suzy softa, 
knjig ipd tistim bralcem, katerih 
glasovnice bodo prispele' prve ali 

vodo izžrebane. 
moram pohvaliti. (četudi 

z daljšo zamudo) to, da ste odprli 
rubriko Domača pamet, čeprav mo- 
ram pripomniti, da se je mnogim 
posrečilo, da so jo izrabili in preva- 
fali bralce, tako da so jim podtaknili 
programe, ki so bili objavljeni v tu- 

Naprej" ne morem razumeti, zakaj 
v vašem listu spodbujate obračuna- 
vanje v rubriki Vaš mikro, in ener- 
gično zahtevam od uredništva, naj 
neha objavljati dolga, dolgočasna in 

v katerih stalno kdo 
koga napada ali kitiira z nam 
a m a 

Brajsko publiko 
Kar zadeva druge rubrike, mislim, 

da niso slabe, čeprav ni več listin- 
gov iz tiskalnikov Bralcem moram 
ripomniti, lojega 
mikra ni tiskalnika, s katerim je mo- 
goče izpisati listinge za spectrum, 
C64 

se mi, da je Moj mikro prera- 
sel osembitne stroje in zdaj hiti 
v enaindvajseto stoletje z rubriko, ki 
/z številke v številko golta vse več 

čisto nova revija, ki se bo še naprej 
imenovala Moj mikro, v bistvu pa bo 

mikroskopskimi delci Mo- 
jega mikra!! 

Tišči me tudi naslednje Na vpra- 
šanje, ali berejo Moj mikro, je nekaj 
mojih tovarišev iz kluba mikroraču- 
nalniške tehnike in informatikov od- 
govorila, če verjamete ali ne, »Ne 
berem RUMENEGA tiska«?! 

56 Moj mikro 

  

Vi 

Čeprav mislim, da je to vsem zna- 
no, moram pripomniti, da v vsej Ju- 
goslaviji po moji oceni še vedno ob- 
staja okoli 80 % osembitnih računal- 
nikov. Potemtakem mora Moj mikro 
posvet več pozornosti istim, zara 
di katerih se je v bistvu 
V drago revijo z zelo malo uporab- 
nih člankov! Sicer pa predlagam, da 

ikre inketo me 

  

bralci in v njej postavi vprašanja 
o vrstah računalnikov, ki jih bralci 

katere rubrike so 
jim ali jim niso všeč in kaj bi om 
spremenili, če bi mogli kaj spreme- 
niti 

Z upanjem, da boste to pismo 
prebrali do konca vsaj v uredništvu, 
ea un 
štva, posebej pa bralce, in izražam 
globoko željo, da bi Moj mikro pro- 
rasel iz »RUMENEGA« v resen in 
kakovosten tiski! 

S.. Zakaj odirate pirate z visoki- 
mi. cenami oglasov, ko je v Mojem 
mikru v samo eni izdaji vsega kakš- 
nih 20 strani reklam delovnih orga- 
nizacij ipd. Moj mikro pa ima sku- 
aj »kar« 82 strani?! 

P. S. Kar zadeva reklame, ste 
precej močnejši od Sveta kompjute- 
ra, ki ima na približno 70 stra 
okoli 18 rekla 
dobro poslujete (kar se idi po števi 
u oglasov, samih cenah oglasov in 
sami ceni revije), bi se lahko potru- 
dili vsaj toliko, da bi imeli 20 % ogla: 

r 80 % koristnih člankov in 
si prispevkov, to pa bi morda 

naklado Mojega mi- 
kra. koči hočem. če že imate dvaj. 
set strani oglasov, bi lahko razširili 
revijo, tako da bi štela okoli sto 
trani! 

S. Če to zmorejo Računa- 
ri s precej nižjo prodajno ceno, za- 

katerem se tiska, saj prava revija ni 
taka, kakršna je videti (z vsem svo- 

samo s kakovostjo člankov, ki jih 
objavlja, pa čeprav bi bili samo na- 
tipkani s pisalnim strojem in tako 
objavljeni!!! 

liko Milin, 
vaš honorarni sodelavec, 

Nikole Tesle 9b, 
Zrenjanin 

Že leto dni spremljam vse tri naše 
najbolj priljubljene revije o računi 
nikih, toda vaša me vedno razje: 
Imam »digitron« C 64, in kot sami 
pravite, bom lahko o njem slišal sa- 

no skupaj s ceno palice 
gujekshot in prebral opis najnovej- 

   

še igrice No, pač lepo! Če je že 
tako, naj se revija imenuje MOJ PC 

la bo bralec vsaj ve- loj mikro, 
del, kaj kupuje! Soglašam z vami, da 
je bilo o spectrumu in commodorju 
že napisano vse mogoče in nemo- 
goče ter da je težavno najti še kakš- 
no temo za pisanje o njima. ega 
šam tudi, da je treba zdaj 
isat o PC, amigi in podobnih raču- 

nalnikih, toda vi ste res pretirali! Če 
hočete ponuditi lastnikom teh ra- 

čunalnikov kaj zares koristnega, pi- 

    

MIKRO) 

šite o programiranju in nas nehajte 
ho z onekoristnimi novicami, 

v ta PC, laserski tiskal- 
IK al trdi k tisto pravo za nas ih 
da ne stanejo več kot nekaj tisoč 
dolarjev Po mojem je čas, da se 
nekateri vaši sodelavci spustijo 
z oblakov »Zahoda« na to našo 

pi 
zpevke. Prav rad bi slišal, da bi se 

Oglasil kakšen brale, k Je kupil kaj 
npr. iz Amerike, potem ko je v novi- 
cah prebral, da je to prava stvar 
m em ko je zanjo odštel 

oč dolarjev. In povejte, pro- 
sim vas, koj so o oglasil kakšen 
bralec in prosil za nasvet o svojem 
Jaserskem tiskalniku! Zanimivo je, 
kako nekate: reviji hi- 
tro zastarijo. V MM 7-8/1988 je bil 
v članku » ari mega ST. go: 
vor o monitorjih: starem SM124 (71 
fiz in »novih monitorjih SM125, Ki 
delajo s celo nekoliko višjo frekven- 

co (72 Hz)«. V nadaljevanju nam av- 
tor svetuje, naj se ne zaletimo in ne 
kupimo novih monitorjev, ko so tudi 
stari dobri (?!), kot da bi kdo sploh 
pomislil na to. Naj ne bi 
mov, ne pride bi 
»blatil« ime avtorja tega članki 
(imena sploh nisem gledal, Sicer se 
pa kečine veki dantov omejije na 
»drastične« razlike med verzijami 
S.0in 5-1 kakšnega programa. TU bi 
vas rad spomnil na davno objavljeni 

ralca o sodelova- 
nju računalniških revij, zato da nam 

le bi bilo treba brati istih stvari 
v vseh revijah Ker 

   

r bo ta časopis 
naprej prostor za izživljanje vaših 

m 
rjatom, predlagam, da ga izdajate 
rv Avstriji. Tam bi Šel gotovo 

bolje v prodajo. Žal mi je, da ste se 
oddaljili od večine bralcev, ne bi pa 
vam škodilo, če bi objavil opis 

      

laj čakam novo številko 
we novice o novih 

  

Kor 
Mej ni PC in 

jabytih, megahertzih, kompati- 
bih PS/2 in drugih »poceni« no- 

P.P. S.: Objavite vsaj vprašanja! 
ze 

  

toran Čuk, 
'BDurkov put 5b, 

Zagreb 

la vprašanja, podob- 
na vašim, smo nekajkrat objavili 
prav v tej rubriki. 

Moj mikro redno berem od de- 
cembra 1985 in nimam večjih pri- 
tožb nad Lfakosoejo revij. Morda 

in spectrum 
skrčili boli k orbi bilo treba, vendar 

Rad bi 
Opozoril na občasne napake v listin: 

gih (posebno za vnašanje s katerim 
od zbimikov) ki so ma často oder: 

ja, da bi iz naslednjih številk 
pelej kakšne zanimive rutine, 

ker sem se bal, da bom zabil vse 

valcem strojnega jezika za Z80 in si 
večini nabiram znanje s prepiso- 

vanjem ali prilagajenjem tujih listin- 
gov svojim potrebam. Torej si lahko 

ljate, v kakšne škripce za- 
idem, ko se začnem tako »izobraže- 
vati ob lstingu z napako, Drugače 

ji dokaj di igam z basicom 
V zaradi nj 

mamkosii obvladan kodi ta stroj- 
ni jezik, toda | zaradi podobnih za- 
dev je to težavno. 

Rad bi kupil atari 520 STM ali 
STFM, vendar z vdelanim ali s sa- 
mostojnim disketnikom, in me zani- 
ma nekaj zadev: 
V neki številki ste opisovali, kako 

kupiti PC ali kakšen klon, kaj je tre- 
ba kupili, kaj zahtevati od prodaja 
ca, na kaj je treba paziti pri nakupu, 
kako preskusiti računalnik ter kako 
in kaj mora izpisati (mola teko kot 
lo z enostavnim POKE in PEEK 

Preskušal, ali ima spectrum 16 ali 
a me 

ji T 

se
 

  

ta po spectrumu, preden zbere 
dovolj denarja za kakšen STali ami- 
go. Ko naj bi šel kupovat, pa nima 
pojma, kako bi morajo ao MOJI 
le a aaa 

in. podatkov 
o Ee mogočih karičah za PO stro: 
Je. kakšne so videti, koliko stanejo 

obno, me bi Bilo slabo, če bi 
objavili tudi kakšen članek o tem, 
KAKO KUPITI pr. ATARI 560 STEM 

skusno delo ii). 
počutili »ogoljufani«, ko pridete do- 
mov in začnete odvijati škatle, pose- 
bej če ste šli v Munchen iz Beogre- 
da ali, bogvaruj, Skopja! 

o besedilo bo verjetno razjezilo 
3/4 bralcev in članov uredništva 
vij, vendar razumite, da smo tudi 
taki, k se ne moremo vsega naučiti 
iz revij. Rekli boste, da vse to piše 

v priročniku, ki ga dobit ob nakupu 
Pa Ee 
očki 
prepozno. Naenkrat ugorovimo, da 

nimamo »kal i« blitterja, nima- 
mo kabla za to sli ono, in to se 
v neskončnost, dokler se znova ne 
oskrbimo s težko kupljenimi marka- 

i z Milnchen, da bi računal- 
nik Pale ah morebiti kupili no- 

skupaj e lahko še hujše, 
če ne morete dobi kakšnega dela, 
npr. kabla za povezavo, ne de bi 
zraven kupili kaj drugega! 'Primerov 
(ona 

  

to pa ne pomeni, da ne bi mogel 
z računalnikom umreti! 

P. S.: Vse bralce, ki jih to zanima, 
obveščam, da lahko program RAZ- 
REDNIK, objavljen v rubriki Domača 

4 7-8/1988, nal 

  

pamet ročijo na mojem 
novem naslovu. 

Elvir Podič, 
Unska 41B, - 

77244 Otoka 

 



  

Spy Trek 

EXAMINE. — INSIDE POCKETS 
— PUSH LID — DRAW CURTAINS 
: TM ILI 
AMINE MAJ 

DRIVER — 

EARD — TAKE WIG — WEA! 
Wc ENAMINE GRATING - GO 
INTC ne 
- PRESS BUTTON - -si 
BELT — EXAMINE RAME — READ 
SIGN - GIVE COIN (7x) — TAKE 
A o 

A A LEA 
MINE BOARD 

NRnaTEa TAKI — SAY TONER LE 
STEN GUIDE —- UNLOCK GATE 
— CLIMB TOWER - ENTER BALLO- 

WER — ENTER 

HOOK OVER CABLE - 

KE FISH - W - 
IS - E - S - U- Z ONTER ČAR 

SAN LeveR JE - € DRO! 
SKIS — ENTER COACH — E — 
— EXAMINE TABLE — TAKE TA: 
BLECLOTH — W — ASK WOMAN TO 
MAKE. HABIT TAKE. HABIT 

-u AD PLAOUE 
— WEAR HABIT — ENTER GATE 
— W — TAKE CHOPPER - E - CUT 

O GOALPOSTS - TAKE POLE — S 
—D - D - S - ENTER GONDOLA 
z a an dav 
-w- -u- R 
dre PE SVE DOLL TO GIRL 

- TAKE BIBLE - W - S - D-D 

ENTER PASSAGE - W 
- PULL BRICK 

Weli done Mike! You have found 
the plans and your adventure is 
complete! Press any key . 

ješ Goli, 
Titova 310, 61231 Ljubljana-Črnuče 

Opravičujem se tov. Saviču zaradi 
pisma, ki je bilo objavljeno v oktobr- 
si številki Mojega mikra. 

Po odgovoru na moje pismo vi- 
dim, da je prišlo do različnih pogle- 

lov na problem obdelave besedil 
z uporabo računalnika. Tov. Savič je 
vse opise (to sklepam po odgovoru) 
napisal glede na matrične ti 
ke. Sam pa teh nisem nikoli uporab- 
ljal v kombinaciji s programom 
rox Ventura Publisher. To je torej 

Za drugi del pa sem kriv sam. To 
so vse točke, ki se ne nanašajo 
nabere črk in tiskalnike. Teh točk 
namreč nisem hotel označiti kot 
spornih, temveč sem hotel le obudi- 
ti spomin na prednosti programa 
Xerox Ventura Publisher. Zaradi te 
napake se tov. Saviču še enkral 
opravičujet 

slim, da moram obrazložiti še, 

  

POMAGAJ DRUGOVI 

Samurai Warrior   
V opisu igre Mikro 1018) je nekaj 

nenatančno! 
NINDŽE: Sploh jih ni težavno za- 
gledati o pravem času. Čeprav so 
dobro skriti jim iz zasede kuka meč. 

»ČRNI« NINDŽE: Ko se prikažejo, 
jih hitro udarite z mečem, ko izgin 
Jo, se pa Nitro obrnite na nasprotno. 
stran in se pripravite na udarec. 

MENIH, Fe sta dve vrst. Plošasti 
bodo vzeli ponujeni denar in vam 
dali v zameno nekaj točk (karma), 
medtem ko menih s kapuco odkla- 
nja denar 

NORIVUKI, Varujsta ga dva in 
ne en menih. Morate biti pazl 
ne boste ubili samega ija 
Drobna GE V prvi vasi zavijte 

oba stražarja (še 
rajo pa krmata, Mi vas vabi h Kocka: 
nju). Nekajkrat stopite ven in spet 
vstopite v gostilno Vsakič boste do- 
bili novec ali dva (kyu). Ko jih zbere- 
te dovolj, nekajkrat kupite hrano 

tor Mikola, 
Gunduličeva 22, 

)6230 Vukovar. 

  

        

Spectrum   
Target Renegade:. Ki 

lestvico rekordov, pri 
Ee o hkrati Zoki Miše, dokler 

ri vrstice ne napolnjo 
Z znakom C/S. Pritisni ENTER. Z 
slon bo nekaj česa dalormiran, po- 

se bo pomi in imel boš 
frainto žive] 
Auf Wroderzene Monty: Igro na- 
loži z LOAD "'" REM MONTY in imel 
boš nešteto žen 
Stili and Co 2; Na klavr zaigraj 

kodo. DEFACED. Brez težav 
končal igro. 
z vore 10 CLCAR zraso LOAD 

LOAD"" CODE POKE 
378650: RANDOMIZE USR 50660. 

Andrej Bohinc, 
Gotska 14, 61000 Ljubljana 

Action Force 2 
POKE 54789,255 

Athena (mega skoki) 
po eri 

Crosi 
POKE 38370,255 POKE 25951,0. 

POKE 28912,255 
Hive 
POKE 38601,56: POKE 34069,167 

    

  

akaj sem na članek tov. Saviča 
splo reagiral V temobdobju (april, 

1988) sem se boril za uveljavitev 
računalnike obdelave besedil, in to 

žju elektrotehniške in ra- 
Čunalniške stroke, Pisci so me na- 
mreč opozarjali na premajhen izbor 
različnih tipov črk in znakov ter na 

3 3 
ši
 s z 

si
 z s s Š s 

tiskalnike in klasične urejevalnike 
teksta. Xerox Ventura Publisher pa 
že v sami zasnovi omogoča dodaja- 

lovih naborov črk in znakov, in 
to v različnih velikostih. Za dodaja- 
nje in pripravo novih naborov pa je 
potrebno poleg osnovnih računali 
ških znanj imeti poglobljena znanja 
Pel s kali, o formatih daro: 

  

Upam, da je s tem pismom nespo- 
razum pojasnjen. — Mojmir Klovar, 

lestinova 19, 

Sidewize 
POKE 52637,9: POKE 52647,9 

Teladon 
POKE 69971,255 

Grega Špindler, 
Brilejeva 21, 61117 Ljubljana 

Beach Bugay Simulator (bencin) 
15 MERGE 
16 POKE 23797,195 
30 POKE  45878,189: 

46347,0: POKE 46849,183 
40 RANDOMIZE USR 23800 

Death before Dishonour (nešteto ž. 
|n energija) 

j PoE žarov, 195 
OKE.  48074,183: POKE 

aae8s,I 83 
uh ROKE 39915,0: RANDOMIZE 

Dream ari (energija) 

KE 29819 195. CLEAR 25047. 
RANOOMIZE USR 29766 

5. POKE | 29687, 1: POKE 
ses, a POKE 28917, 

€ zao22, POKE 2850, 
RANDOMIZE USR 25822 

ceniki (municija) 
4875. LOAD " " SCRE- 

ENS' LOAD: O 
2 POKE 516180: RANDOMIZE 

USR 24576 
Humphrey (nešteto ž) 

[5 MERGI 
JE BOKE zaz 97, 
30 POKE stezo, pore re 
40 RANDOMIZE 

Maržtiet (esto žin from] 

js POKE 23797.195 
POKE 34222,0: POKE 351720 

40 'POKE 351620. RANDOMIZE 
USR 23800 
Metalyx (nešteto ž.) 
1.GLEAR 32767: LOAD " " CODE 
2 PRINT O; " POKE by IVAN " 

PAUSE 0 
ee RANDOMIZE 

gan do 2) 

ovo si Enem Mora (nešteto ž.) 
3 MERGE" EI 
4 POKE 23819, 
S RANDOMIZE USA 28760: POKE 

26984182 
€ RANDOMIZE USA 23922 

Pacmanvs Revenge (nešteto 2) 
POKE E 27354,183 
Paco Soldier ite ž) 

LOAD" " CODE 
2 RANOOMIŽE USA 28350: LOAD 

"" CODE 
RUS 41403,182: RANDOMIZE 

;R 56084 

     

Pomer energija) 
15 MI 
16 POKE zaTe7. 

30 POJ Sada o: RANDOMIZE 
USR Za800. 
Sabotego (re za stopnje) 

EDEE 2, 8 HONORANI- 
IOMENON 4, 5: ONO- 

STICS 5, 6: SALMAGUNDI 6, 7. 
HEL 8 ONOMATO- 

Tod Ha Force (energija 
]0 REM -- naloži del za basicom 
1 (a Neza TO 23320: RE- 

ADA: A: NEXTN 
Kea gaooMize USR 23296: PO- 

  

ue Ra RANDONIZE UBR 60000: PO- 
E 63011 

koke No 17... RANDOMIZE 

  

224, 248, 17, 160, O, 195, 86, 5 
Unirax (nešteto ž) 

H POKE Z9797.196 
POKE 29264, 183: RANDOMIZE 

UŠR 29800 
Zolya (nešteto 2 in čas) 

32767: LOAD" SCRE- 

Z POKE 50800,0: POKE 504760 
3 RANDOMIZE USR 45056 

ivan Mirčevski, 
Dragiša Mišovič 9210, 

]000 Skopje 
CPC 

Beyond the Ice Palace 
40 OPENOUT "TRL': MEMORY 

20 LOAD "ipalace2' 
Jo FOKE 4d206,867 
40 CALL 813B0 

Combat Senoci (podaljšan čas) 
1. del 

40 OPENOUT 'TRL': MEMORY 
8171 

20 LOAD slcombatta" 
30 Ci 
v RU žina 

81B2F,80F: POKE 
aiBa ROE 

60 CALL 81768 
i . del 

10 OPENOUT "TAL" 
813EB 
20 LOAD "tcomi 
0, POKE Zoeva sor 

MEMORY 

POKE 

OO CALL a13Ec 
Če vam to ni zadosti, vstavite na- 

mesto BOF kakšno večjo vrednost. 
Goody (nešteto ž.) 

5 MODE 0 
JO, OPENOUT "TRU: MEMORY 
z (ono "Igoody1" 
o LOAD "igoody2" 
50 POKE 88F14,0 
60 CALL 83180 

Kamov (neštetorž) 
ENOUT 'TRL': MEMORY 

asi 
20 LOAD "ikarnov" 
30 POKE 86FCD,8B6 
40 CALL 81052 

Vasi Bear (noštat ž. in 
OPENOUT 'TRL" 

  

čas) 
MEMORY 

sn? 
20 LOAD "lyogibear" 
20 stp-a7: 

  

40 FOR x-1 TO3 
50 FOR a-81B00 TO 81B14 
60 POKE a, PEEK (a  stp) 
70 NEXT 
80 POKE a,aC9 
90 CALL 81800 

NEXT E: 
120 POKE ABAFBaB7: POKE 

BBAFI,O 
130 POKE AZ6E1,887: POKE 

876E2,0 
140 CALL 81BB1 
Če rogram že Čencu ne 

pretipkajte vrstic od 30 do 1 

  

Domagoj Mare, 
45. SUD 147, 
44103 Sisak 

Moj mikro. 57



  

| 4 x 4 Off-Road Racing 
| o športna simulacija e C 64/128, spectrum, 
| amiga, PC e 9,9-19,99 £ e Epyxl. S. Gold ' 
Less 

  

  
VLADIMIR ZORIČ 

u je še en grafično in zvočno izvrsten 
program hiše Epyx. Vozite džip po štirih 

ih: Baja (rough desert), Death joke 
(Geser), Goorgja. (mud and Bilo) io Mic 
(winter). Na začetku izberete stopnjo (od: začet: 
nika do profesionalca) in vrsto džipa: 
Motors. - stormtrooper, 2. TanancLotrie MEO 
- highlander, 3 Oyama Motors — katana, 4. 
Venerable Motors — tarantula. Najboljši je hig- 
lander, ki ima največji rezervoar (zelo bistve- 

no!) in najmočnejši motor V prodajalni lahko 
vozilo opremite z dodatki. Dra se začne 

rnjem delu raslona poteka igra, v spod- 
njem so ura, števec hitrost in obratov, sličice, ki 
prikazujejo stanje delov džipa, merilnik goriva, 
Življenja moč motorja (izražena v odstot- 
kih). Komande so. streljanje - pli, gor in dol 
- zaviranje in levo-desno. 

    

Steze bi bile-lahke za vožnjo, če na njih ne bi 
bilo kamenja, drevesnih debel, gum, okostnja- 

larec v eno izmed teh ovir poškoduje 
vaše vozilo, pole« tega pa poletite visoko in 
napravite nekaj saltov ali nadaljujete vožnjo po 
dveh kolesih Velika je nevarnost, da udarite 
v kakšno zapreko ob stezi (jelka, kaktus, pose- 
ka). Džip eksplodira, vi padete iz njega in izgubi- 
te eno življenje, medtem ko program zaigra po- 
grebno koračnico. Zaželeno je, da v ovinkih 
Zmanjšate hitrost. 

gram vam sporoča pozicijo v igri (začenja- 
te na zadnji) in stanje vašega džipa. Vsako stezo 
sestavlja nekaj etap. Ob koncu vsake etape, pri 

preda] imala na voljo nekaj 
te), pi 

(dolit gorivo), zastavice (nadaljevati tekmo). Biti 
ro 

niki niso nevarni, razen v tem, da vas skušajo ob 
prehitevanju spodriniti s steze Posebno zado- 
voljstvo je v vzpenjanju in spuščanju, prehodu 
čez katero izmed vodnih ovir (dodajte plin) in 
vožnji skozi križišča. 

  

Road Warriors 
C 64, spectrum, CPC 

čari Lea 
     

      
MILAN ZANINOVIČ 

gra zelo spominja na Out Run, a se mi 
I zdi precej boljša. Angeli pekla vam hoče- 

jo preprečiti, sa bi prišli do svojega de 
kleta. Pred začetkom izberete enega izmed šti- 
rih ponujenih avtomobilov 

1, Porsehe (SPORT VO 10469 je zelo hiterin 
ima en top 2 Džip (TINKLY WINKER) ni kaj 
posebnega, toda na strehi ima top, ki se ga ne 
more obraniti noben avto. 3. Hrošč (OPEN TOP 

58. Moj mikro 

  

    
  

TUBE) je počasen, ima pa dva topa. 4. Ferrari 
(TYPICAL USUAL ONE) je izmed vseh najboljši, 
najhitrejši in opremljen z dvema topovoma. Naj- 
večja hitrost, ki jo lahko dosežete, je 200 km/h 
Pospešujete s premikanjem palice v desno, zavi- 
rate pa s palico v levo 

Izmed angelov pekla so tu. motoristi, ki spo- 
minjajo na našo letečo milico, niso nevarni in se 
vedno držijo v skupinah; vozniki motorjev, ki 
spominjajo na avtomobile, so veliko bolj nevar- 
ni, ker vozijo naravnost nad vas 

Ob njih boste neletavali na avtomobile, ki jih 

  

preprosto odbijejo). Na startu imate 201 
und in pet življenj. Na koncu vsake stopnje 

pripeljete na bencinsko črpalko in si natočite 

Neeinoid 

  

204, specinim, GPO, ST, 
be s 07. si, 99 £ e Hewsor 

SAŠA KUSANIČ 

ot pilot vesoljske ladje se moraš spreho- 
iti po 12 stopinjah in zbrati kar 5554 
imantov omeni jih je na drugi in 

ti ani (po 16), največ na develi (100). Grafika 
je dobra, zvok pa slab. V inačici za C 64 igraš 

S palico in tipkami: zal navzdol, 1 — navzgor, 
2 - desno, Čir - levo, Space - streljanje. Da: 
mante zbiraš na naslednje ni 
stopaš čeznje. 2. Okrogle a nave v vloda 

bliki narobe obrnjene črke U. Ko nastane 
diamant, stopiš čezenj 3. Zbiraš točke in jih 
vodiš k enemu izmed negibnih delov kvadrata 

Če ti preseda zbiranje diamantov na eni stop- 
nji, s piiskom na tipko G preideš na 

ki se zlo hitro porablja , obnavljaš 
njem peščeni la prvih nekaj stop- 

njah so. najbolj nevarni. kuščarji Ki. spuščajo 
strupene balone. Ko zgubiš življenje, izpusti 
kuščar vprašaje, ki ti dajo začasno neranljivost. 

jete, ki se ne gibljejo, spuščajo pa pline, 
uničuješ z okroglimi kamni. Na višjih stopnjah je 
veliko ovir, a zanje poskrbi sam. 
   
     

  

Euro Soccer 
športna simulacija 6 C 64, spectru 

8195 zlo to Sonsible Solivare 67/7 

  

      
DEJAN PETKOVIČ 

jgro so z velikim pompom najavili v tujih 
revijah. Govorilo se je, da bo pravi na- 

nik Soccere: Worid Cupa in drugih 
onda nogometnih simulacij 
Soccer je samo bleda senca igre ki smo jo tako 
dolgo čakali. Grafika je slaba, animacija še slab- 

ran je popularna navijaška 
pesmica, ki jo računalnik nenehn 

svetujem vam, da igrate proti prijatelju, saj 
boste računalnik zelo hitro in zlahka premagali 
težavnostnih stopenj pa ni. Igrati je m 
ekshibicijske tekme ali pravo ligaško tekmova- 

v izbere eno izmed repre- 
zentanc, ki so razdeljene na dve skupini. Naša 
rezprezentanca je v drugi skupini. 

  

deva semo, izvajanje igre. gro volka 
zamera vratarju: giblje se samo po inji gola in 

njim zelo težko braniti celo najšibkejši 

V polščite rajši katero izmed svojih najstarejših 
kaset in z nje naložite nedosegljivi Soccer li! 

   

    Marauder 
aa pa ke, 

CPC 6 7,99—14,99 £ o Hewson o   

  

BOŠTJAN BERČIČ 

ri tej igri boste izgubili živce ali polomili 
igralno palico, saj zahteva veliko spret- 

planetu Megatron, 
stvu ukradene diamante. V menuj 
izberete igralno palico, znova določite (po ter 
izključite ali vključite glasbo (FX TOGGLE 

) Animacija in pomikanje zaslona od pote 
navzdol sta-povsem gladki, grafika je 

"Zaslon je (speti) razdeljen na dva delav zgor. 
njem poteka igra, v spodnjem so pa Si 
BOMBS (bombe, ki uničijo vse sovražnike m 
zaslonu), število življenj (na začetku 5) in točke. 
V posebnem okencu se vam med streljanjem 
prikazujejo sporočila: 

  

IMED -— laserski top se je zataknil 
SELDS > ščit (nekaj časa ste neranljivi). EX- 

 



  

TRA LIFE — nagradno življenje EXTRA SMART 
nova bomba. LO! jubite eno življe- 

nje. REVERSE — omame so obimjena, tko Ja 
v tem času verjetno ne boste naredili kaj prida. 
MIR ATTACK -— zračni napad. To sporočilo za: 
gledate, če se dlje časa ne premaknete. Preleti 
va veliko letalo in vrže na vas bombo, vendar se 
Ji zlahka iz 

Na 1. stopi se potikate po nekakšnih vesolj- 
skih ploščadih Napadajo vas tanki, goseničarji 
in topovi Nekateri topovi izstreljujejo krogle, ki 

samo umakniti, nekateri pa zasle- 
dovali rakete. Teh se znebite tako, da uničite 

volj. hitri, se boste znašli 
v večnih loviščih Na koncu stopnje imate opra- 
viti še s topovi in križastimi kreaturami s kroglo 

    

Na 2. stopnji letite nad puščavo Za vami se 
podijo oči, ki streljajo in mežikajo kot nore 
Posebnost t topovi, ki se lahko 
premikajo le levo-desno po tirih. Ne ustrašite se 
reke — vanjo za čudo ne morete pas 

Druge stopnje odkrijte sami! 

        

    

  

Obliterator 
arkadna pustolovščina € amiga, ST 

e Psygnosis 8 24,95 £e 8/10 

  

  
VLATKO KIEFER 
IGOR THER 

  

  

likanska vesoljska ladja sovražnega im- 
perija se približuje Zemlji in jo namerava 

iničite Reši o lahko edinole brak zadnji 
izmed OBLITERATORJEV, genetsko programi- 
ranih vojščakov. Prebiti se morate v sovražno 
   

    

pov, aklketi prt demonetonev in pobegniti 
v kaj vražniki in strelivo se 
obnavljajo na vseh ravneh. Ina 

  

z miško. Po vrstnem redu imajo z leve na desno 
naslednje tunkcije: 

ustavljanje med teko:    nost. Je 
modem ko prilskate desni g 
mikate gor in dol. Tako ubijete. sovražnika 
vaposijem nadstropju in brez peripetij nadalju- 
jete 

    

ilednja ikona: izmikanje sovražniku in la- 
serju. Če stojite, se boste umaknili v globino, če 

tečete, boste napravili salto. Medtem vam so- 
vražnik ne more ni 

Kvadrat zbiranje predmetov ikono uporab- 
ljate tudi, ko se znajdete ob detonatorju (štiri- 
— u lahko prav tako 

  

  

Po ipke. Help vam da menu, v katerem naložite 
zadnjo posneto pozicijo in vključite ali izključite 
glasbo. Esc: premor F1-F6 zamenjujejo ikone 
Rurzorske tipke: gibanje Space. men energijo,    točke in aktivirane detonatorje; izbiranje orožja. 

Levo so štiri pozicije orožja s številom nabo- 
jev, desno je prazen prostor za oznake detona- 

v. V desnem so energija in točke. 
Energijo obnavlja v posebnih kabinah (ozna: 

karti), tu lahko posnamete trenutno 
Pomiijo 

Na začetku imate samo lasersko pištolo in 
malo nabojev. Med igro zbirate naboje in boljše 
orožje. Ri ištole so oroži 
karti označeni s številkami. stroj 
Vsako orožje ima določeno moč 
jev: pištola 50, strojnica 25, plazmatska pištola 
(njo ma višjih lokacijah rušite debele zidove) 

b pištoli imate lahko ti orožja. 
an sen pripravi na nepri 

je, ko razen zadnjega. na kani obkroženega, 
alktivirate vse detonatorje 

Opozorilo amigarjem: igro prodajajo v dveh 
inačicah Prva je bila polna hroščev, začenjala 

se po daljšem igranju je 
sistem blokiral, ni bilo niti kabin za obnavljanje 
energije niti snemanja pozicije, edina dobr: 
jeva sta bili nesmrtnost in neomejeno število 

nabojev. Nova inačica je čisto nasprotje - zbolj- 
šali so celo grafiko in zvok 
LEGENDA 

  
     

    

Z - zid, L — dvigalo, LZ - laserski zid, E - kabina 
za obrav osna in snemanje pozicije, 

vražnik (če ni številke, ga lahko uničite 
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  z vsemi orožji, drugače pa številka pomeni naj 
šibkejše potrebno orožje), NI nevaren sovraž. 

N v krožcu — neuničljiv sovražnik, 
M municia (steika pove, za katero. orožje), 
V- vrat. O- orožje in njegova stevia, 
tonator, D v - h kateremu 
morate: ko šklvrate vse druge 

  

  

faarg h 
 arkadna igr: 
te Ramon . 8/10 

    
      

ALEŠ PETRIČ 

(oietokret s kot junisk pobijal pošast, 
tokrat je pa nasprotno kot 
gati porubitvse OBjekle na devetih 

stopnjah Ko izbereš med zmajem in kiklopom, 
še lahko odpraviš na delo, Pri uničevanju te 
ovirajo komarji in katapult po devetih stopnjah 
pa še pterodaktil, orjaške čebele in ptiči-bomb- 
niki V spodnjem delu zaslona se odvija igra 
V zgornjem so točke, rekord in glava, ki kaže 
tvojo energijo Ko se ob glavi izpiše AAARGH, 
tvojemu liku odpade glava, telo se pa zruši 
v mlako k 

  

Vrat, sre Egpla pa podn dve singl dva obe 
ska, kamnita vrata in tempel 

Na udevinoh včasih oklalejo pica; hambur- 
ger, vroča hrenovka, strela ali jajce. Hrana ti 
poveča energijo, strela ti sei energijo, jajce 

v dvoboju z drugo pošastjo 
pribori$ posebno nagrado Energijo si lahko ob- 
noviš tudi tako, da ješ nedolžne va: 

ima izvrstno grafiko, animacijo in zvočne 
učinke Ko na primer pobereš hrano al človeka, 
se zasliši kk. »Foodl (Hra 

(061) 589- 

| Stunt Bike Simulator 
športna simulacija 6 C 64 e 1,99 

£e Silverbird e 8/9      

IGOR APOSTOLOSKI 

o Super Stunt Manu imate spet prilo; 
nost, da se izkažete kot kaskader Igra se 
razvija v spodnjem delu zaslona, med- 

zgornjem seštevek točk, točke na 
trenutni stopnji (začnejo se pri 5000 in se odšte- 
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vajo kot čas), ime stopnje in število poskusov 
(največ 3) Med vso igro vas spremljata dobra 
glasba ali zvok motorja Grafični liki so veliki in 

(približno dve polji zi 
prizorišča) in prilisnite streljanje. Kaskader bo 
skočil na sedež in nadaljeval vožnjo Ko se sa- 
modejno ustavite, vam bo voznik pomahal in se 
bo odpravil na drugo stopnjo Edine ovire so 
stožci, ki vas upočasnjujejo 

dviganjem sprednjega 
(streljanje in do) in zadnjega kolesa (streljanje 
in gor) preskakujete živo mejo Verjetno je to 

naja Stopnja v vsej igri, kot nalašč Za nebie 

JO VPIME HOOPS Treba Je skočiti skoz čimveč 
ognjenih obročev Pridno pritiskajte samo stre- 
ljanje in dol Če se voznik pravočasno odrine, 
zleti skoz obroč Na tej stopnji je najpomemb- 
nejše, da delate vse hitro in da je vaš kaskader 
čimveč v zraku Opozorilo motor mora iti pred 
skokom in po njem v enakem položaju 

4 CATTLE TRUCK. Vozite za dokaj zanikrno 
narejenim tovornjakom, s katerega padajo sodi 
in vas upočasnjujejo Na tovornjak lahko zlezete 

sane zane prika in SE 
idi sodi  Vzdignite 

dohiite tovornjak in se počasi 
vzpnite (levo) ppernak vozite samo naprej, 
Goter. ne pripeljete na 

5HI PTER k se kroglam, ki jih 
spušča! Vol in solidno narejen halkoptee Nej: 
bolje jo je mahniti na dno zaslona, kamor krogle 

boste tudi sami Jačutii Mikavnost igre 

  

Pools of Radiance 
seja fantazijskih vlog e spectrum, 

STe 9,95— 2 ,95 £ e SSI/U. S. Gold 

  

      
SVETA PETROVIČ 

ools of Radiance je ena od najbolj kom- 
pleksnih iger F RP (Fantasy Role Play- 
ing). ki so jih izdali zadnje čase. V marsi- 

čem je prekosila že standardno serijo Bard's 
Tale Naj vas spomnim, za kaj gre v žanru 

po navadi ste vodja skupine likov, katerih 
lastnosti lahko določite po presoji S kakšno 
nalogo tavate po izmišljeni deželi in v realnem 
času zbirate podatke, najpogosteje v pogovorih 
z drugimi liki opraviti kaj 
različne naloge morate biti tudi dcber poznava- 
lec magije 

Vrnimo se k sami igri! Samo vam je prepušče- 
no, ali bodo liki bojevniki, razbojniki, čarovniki 

vilkami od 3 do 18 in še kako vp:ivajo na razple- 
tanje zgodbe Po duševnih lastnostih izberete 

telesne, ki so lahko. to, kako se bo držal vaš lik 
izbira orožja, ki ga smete jemati, barve oblek in 

lesa. Od vsega naštetega sta odvisni vaša 
zdržljivost in vitalnost. V čarobni deželi lahko 
umrete na vse mogoče načine. Najhuje je, kadar 
vas sevre zmajev ogenj ali kadar vam kdo pošlje 
čarovnijo, zaradi katere razpadete Če imate sre- 
čo in ne končate tako, se ponuja možnost, da se 
vrnete med žive 

oj z liki je obdelan zelo dobro, v njem je 
obilo taktičnih zamisli, za povrh pa je grafično 

zberete dovolj točk, se lahko odpravite v »tabor 
za trening«, kjer se izpopolnjujeta spretnost in 
odločnost vašega lika 

Šele ko je druščina zbrana. se začne akcija 
v deželi Moonsea Znaj jete se v mestu Phlan, ki 

v daljnih krajih Za vsako nalogo boste nagrajeni 
z zlatom in drugimi koristnimi pre 

rčmah poslušate ugibanja in druge zgod- 

Z njimi se lahko pogajate, izid pa je odvisen od 
njihovih nravi in vašega nastopa (vaš glas ima 
lahko ponosen, prevejan, ponižen ljubezniv ali 
nesramen tonj 

Nekateri od teh likov bodo rekli da bi se vam 
radi pridružili Tu 

bitke Ni treba niti pretiravati in jim groziti. po- 
saj lahko 

igro 
uresničile sanje vseh pustolovcev željnih res- 
ničnih preskušenj 
    
  

| Beyondi the] Ice Palace 
i spectrum, CPC, 

Sr. ai Db JE peta če Elite o 9/10 

  

     

     

DESAN PETKOVIČ 

vlogi dekleta (zdaj so moderne kot glav- 
ni liki kompjuterskih iger) naj bi Zemljo 
|odrešili prekletstva, v katero so jo odele 

slje zla Grafika je solidna. edmo zamero je 
programerju mogoče nasloviti na račun glasbe. 
(gra ni težavne, tako da jo lahko končale brez 

  

Na začetku imate 5 življenji 10 enot energije



  

Od orožja je najbolje uporabljati meč, pole 
njega pa lahko dobite nož in sekiro V inačici za 
commodore s pritiskom na SPACE dobite tn 
granate, ki uničujejo vse pred seboj 

Srečevali boste mnoge sovražnike Za ptiče in 
vojščake je dovolj en zadetek Zelo nevarni so 
orli, saj vas zasledujejo, in če jih hočete ubiti, jih 
morate večkrat zadeti Škratje skačejo na mestu 
in streljajo na vas, tako da boste z njimi imeli 
veliko težav 

  

Na koncu voske od re stopenj va pričakuje 
kakšna pošast 1 zmaj iz petih di 
čabej, k vee obstalo, 8. medved ki zelo 
hitro prehaja z ene na drugo stran 

rehod z ene stopnje na drugo uporabljate 
lestve, ki se pokažejo, ko uničite pošast Nazad- 
Nje si prislužite čestitko, ker ste Zemljo odrešili 
prekletstva Moj rekord igro sem začel igrati 31 

b 15 10, končal pa ob 15.32 in zbral 52.340 

  

         
    

   
Hercules — Slayer of 
the Damned 
arkadna igra  C 64/128, svi spectrumi, 

CPC, ST, MSX e 7,99—19,99 e Gremlin e 8/9 
      

DARKO RADOJEVIC 

aj menite o poštenem pretepu z mračni- 
mi silami? Herkul, ki so ga kaznovali 

o, mora opraviti 12 del in z gorjačo 
Svojim edinim orožjem, mleti nasprotnike Liki 
so veliki in lepo animirani Ozadje kaže stare 
grške stavbe in okolico Tu je tudi orjaški kip 
vojščaka, ki premika glavo semtertja in se n 
meni za boj pred seboj 

  

Bojujete se z okostnjaki, ki so oboroženi 
s sabljami in jih ni težavno spravile po (kus 

bodo je iz Barbariana in Ren jotovo 
Korist) Vendar vaši udaro! kaj zaležejo samo 
takrat Ko je okostnjak nad kačo ki se sprehaja 
levo-desno bo podaljšala, če boste 

teptali nazprgnika, in skrajšala, če bo on udri- 
zl po vas Čez zaslon dostikrat steče kakšen 

bel zajec 
ertoar udarcev je velik Gor -- strel 

v skoku oddrobite okostnjaku glavo Dol - strel 

sprotno si 

rec z gorjačo v želodec 
kamor ste obrnjeni, -- strel sklanjanje im obram- 
ba pred udarci Gor -- desno ali 

kovih nogah Gor 4 
4 strel udarec z gorjačo po glavi Gor x na: 
sprotno od smeri, kamor ste obrnjen, strel 
udarec s pestjo 

Zgornjem in spodnjem delu zaslona je po 
6 predmetov Med bojem se bo pogosto zgodilo. 
da bo prvi predmet levo zgoraj ulriprul in padel 
na tla. Hitro ga zadenite z gorjačo in ga t 
spravite v volk ginast lonec. izvedi ste prvi 
podvig Ko zadenete vseh 12 predmetov, je vaša 
naloga opravljena 

ste cincali s sovražniki ali zgrešili nekaj 
predmetov (podvigov), se bo zaslišal zvok Prav 
malu- se vam bo priskutil takrat se prikaže 

strašen pajek Če ga urno ne spravite s poti, vam 
bo vzel iz lonca en predmet 

lercules se vzdiguje nad kopico iger zaradi 
odlične grafike Med bojem se slišijo čisto pravi 
zvoki. S tipko F1 lahko izključite in izključite 

ljenj, vendar vam to ne bo pretirano olajšalo 
dokaj zahtevne igre 

  

FA- 18 Interceptor | 
ija letenja e amiga 6 24,95 

S Electronic Art o 1010 

MITJA GOLOB 

  

nterceptor prekaša vse letalske simula- 

lem ko računalnik preračunava let 
rakete, začne sovražnika na HUD-u lovit delto- 
x ja le še uj jerek in izstrelite o ga 
raketo. KO zadelo letalo strmoglalja, se za njim 
vali dim Pri katapultranju najprej odvržete 
zgornji del kabine Padalec je lepo srejene 1m m 
več »matematični človek« iz Jeta Na nebu je 

mmol sarce, vab lata od 

Pravi užitek m ten bod mostom Golden Gate 
sli nad Alcal 

jaške akcije se gibljejo od rutinskih pregle. 
ov FE (it Frana or Pov] varovanja 
kovega letala pred mi 

vražnikovih podmornic Manjka samo možnost 
ja 

cisca Tni letališča so na kopnem in en 

sovražnikove rakete in razpršilne bombe za so- 
vražnika za hrbtom Pri dodatnem izgorevanju 
ima gorivo poide po približno šestih minutah 
Letali dosežeta največjo višino 40.960 čevljev 

o 

Mminusom na ameriški standardni tipkovnici ali 
z miško (gor, dol) Če pri polni moči motorja še 
enkrat pritisnete F10, se vključi dodatno izgore- 
vanje in iz šob šine rumen plamen Sliko pove- 

čate in pomanjšate z oglatima oklepajema 
S pritiskom na ENTER se preselite iz kabine in 
s tipkami 0-9 gledate svoje letalo iz več zornih 
kotov SHIFT--ENTER vam da pogled iz kontrol 

ja. V kabini obračate glavo s 6 in 8 
pogled gor je 1, dol 7 S tpko 5 obstanete 

ložaju. ker drugače računalnik 
čez 4 sekunde nastavi pogled na armaturno 

  

Igrate s palico ali kurzorskimi upkami SPACE 
strel , RETURN -— izbira orožja s tupko 

vključite. zavore, Kljuka za 
pristajanje. na islalonosiki (samo za 18) 

ktronsko motenje sovražnikovih radarjev 

zaslonom. na lewi pa so 
kompas, horizontalni indikator. hitrost. vi$ina 
moč motorja, signal za elektronsko motenje ter 
vaša geografska širina in viši 
gro lahko kadarkoli ustavite s P ia spet pote 

te z ESC, medter ESC pridete 
An Memi TN Re zilo zane! načine 

igre Pri opciji FREE FLIGHT preglejte 
1 Zahodno obalo ZDA, potem pa izbere DEMO 
OF MANOEUVRES Računalnik vam pona! 

  

pustite, da računalnik 
z letalom Pravi lunapark toda pazite, da vam ne 
bo slabo! 

Ko spoznate vse manevre jih lahko začnete 
iz v dvoje z računalnikom po! pa 
vključite v vojaške naloge Za sprejemni izpit je 
treba vzleteti z letalonosilke in pri njej 
Pri pristanku ne pozabite izvleči kljuke in pazite 
da ne boste preleteli vrvi 

Vaši starešine pridno delajo evidenco vaših 
nalog in poletov V kartoteki si ogledate število 
nalog, koliko ste jih uspešno opravili. število 
zadetkov, kolikokrat ste bili sestreljeni itd Kar. 
toteko lahko posnamete 

  
Bobo 
s arkadna igra sma, ST, PCW e 24,95 
£e infogrames e 9/'   

ALEŠ PETRIČ 

te že kgaj sodelovali na zaporniških 
grah? Niste? Zdaj imate to izredno pri- 
ložnost re po sestavljene iz šestih as- 

Ciplin, tekmuje pa lahko šest udeležencev Toč 
ke najbaljih zapornikov se pokaže 
disciplini, na koncu se pa seštejejo Glavni ju 

Francozom dobro znan iz stripov 
HRANJENJE ZAPORNIKOV. vzemi lonec 

špinače (strel - gor) in pojdi k prvemu za; 

  

Moj mikro 61   ib



  

ŠPICA Z TEHNOLOGTIA ČRTNE KODE 
  

Majhno orodje velikih sposobnosti 

  

  

Ročni terminal bec52 

bec52 je programabilni ročni terminal, 
namenjen zajemanju podatkov v delovnem 
okolju, dislociranem od računalnika. 
Terminal ima baterijsko napajanje in posebno 
napajanje za spominski del, tako da ostanejo 
podatki po izključitvi terminala varno 
shranjeni za kasnejšo uporabo. Ima tudi svoj 
lastni operacijski sistem OS52 in že vgrajen 
interpreter višjega programskega jezika 
BASIC/PASCAL. Operacijski sistem podpira 
delo s čitalnikom črtne kode, tiskalnikom, 
prikazovalnikom LCD, tipkovnico in 

serijskim vmesnikom RS232, S pomočjo 
vgrajenega programskega jezika 

(BASIC/PASCAL)) si uporabnik lahko izdela 

lastne aplikacije in protokol prenosa podatkov. 
Nekaj področij uporabe: 
CI zasledovanje artiklov, ki vstopajo v 

skladišče in ga zapuščajo; inventurni popisi; 

OO. vnosi naročil trgovskih potnikov; 

CI popisi stanja števcev (voda, elektrika, plin 
itn) 

CI zbiranje geodetskih, gozdarskih in drugih 
meritev; 

CO zasledovanje repromateriala, orodja, 
dokumentov, kemikalij (identifikacija s 
pomočjo črtne kode). 

  

Mihrokat. 
računalništoo €? inženiring



    

Pritisni strel in nahranil ga boš. Lačni zapor- 
miki dive tolčejo po mizi, ko pa jim napolniš 
krožnik, hvaležno rignejo. Počasnost se ti maš- 
čuje: z loncem špinače na glavi tro končaš na 

et 
2. LUPLJENJE KROMPIRJA. Vzemi krompir 

(gol) ga olupi (levo-desno) im vrzi skozi vrata 
(strel). Če vi Mupljen krompir, ga dobiš 
za) v glavo. Paz ga te ne zasujejo nove m 

nove pošiljke krom evi! 
3 POMETANJE HODNIKA: Na hodniku s šest- 

mi vrati moraš skrbeti za red in čistočo Skozi 
Vrata neprestano prijalo in odhajajo pazniki, 
zaporniki in psi Vsi puščajo umazane odtse 
nog (tac), ki jih moraš vestno čistiti Če te glavni 
paznik prevečkrat nadere, lahko zapustiš svoje 
delovno mesto. 

    

FR 
LI Če 
prti 

4. ODBIJANJE ZAPORNIKOV: S ponjavo, ki jo 
premikaš levo-desno, odbijaš kolege, tako da 
odletijo čez zid. Paziti moraš, da na tleh ali 
v zidu ne ostane preveč jetnikov. 

5 BEG PO DALJNOVODU: S skakanjem levo- 
desno po treh žicah se moraš izogniti elektnč- 
nemu toku. Zelene obloge li prinašajo točke. Če 
te ujame tok ali če padeš z žice. je bega ki 

6/ POMIRJANJE ZAPORNIKOV: Šest smrča- 

Ki 

točkah se kažejo odstotki tvoje energije Utruje- 
nost se zmanjšuje, če spiš v postelji, in zvečuje, 
ko miriš sojetnike. 

Verzija za amigo je opremljena z le; 
domiselnimi zvočnimi učinki in obilico melodij. 

z (061) 559-284 

    

e arkadna igra € spectrum 48 K e 7,95 
£e Hewson 6 9/9 

  

  
NEBIL A. KANADA 

ča te vesoljske arkade j slavni Pete Co- 
ok. Cilj je preprost: v osmih conah vsake 
stopnje pobrati klice, igra je tipa Im 

  

possabali, samo da ne vodite žoge, ampak ve- 
soljsko ladjo, V glavnem menuju za a sredina 

    

izberete tupkovnico ali eno izmed štirih palic in 
regulirate višino vešoljske ladje Lahko igrate 

barvah ali mono, vključite ali izključite zvok, 
zamenjate barvo tabel s količino preostalega 
goriva in varovalnega polja. Prikazana so tudi 
števila con, življenj in raket. 

Ko pritisnete opcij PLAY GAME, se prikaže 
krog, sestavljen iz majhnih krogov s številkami 

d 1 do 8. S puščico izberete cono, v kateri 
nameravate igrati Zdaj morate še opremiti plo- 
vilo. Na zaslonu se pokažejo merilnik varovalne- 

a polja, merilnik količine goriva mn števec s šlo 
Wilom raket, ki jih nosite v tej coni. Če zmanjšate 

ik, 

  

    

račun. Mislim, 
ker je za cone prve stopnje vse pripravljeno 

tančno po meri Šele zdaj se igra zares začne. 
staji, na katero se boste po konča- 

nem poletu tudi vrnili. Sovražniki so. običajno 
leteči krožniki, ki jih uničite z enim zadetkom, in 
nekatere druge oblike, za katere je treba več 
zadetkov - razni stebri, bombe itd. Majhna po- 
moč za iskanje škatlic na prvi st 

1. cona: ena škatlica levo, druga desno od 
taj cona: dve levo, ena desno 5 in 

cona. dve škatlici desno, ena levo 6 cona: pet 
s cona je specifična: ko 

se prikažete na postaji, pritisnete palico gor 
Potem počasi krenete. na desno. Videli boste 
Sisi (elepor) na leh takoj za njim neko žogo 
To je tempirana bomba, lodira, če se 

lu Leteč na desno preletite 
teleport in mino, tako da Ju izgubite izpred oči 

reidite na najbližjo linijo. Letite 
počasi na levo, dokler ne zagledate mine Za- 
ustavite se in se spustite na tla. Poravnajte se 
z mino in izstrelite tri rakete kai sa se postavili 
prav, bosta prvi raketi dvignili dim, tretja pa bo 
mino uničila. Vzdignite se in krenite k teleportu 
Ustavite se nad njim in se spustite tako, da bo 
sprednja stran plovila obrnjena levo. Telepori 
vas bo odpeljal v drugi del osme cone. Zdaj 
samo kar najhitreje streljate. Sovražniki, ki vas 
napadajo z leve strani (zadnji na tej stopnji), se 
bodo spremenili v prah. Pojdite na levo in pobe- 

    

      

rite vse štiri škatlice. Vrnite se k teleportu in 
nato desno do postaje. Prva stopnja je končana. 

one je treba dokončevati po vrsti Uživajte 
v lepo narisani Zemljini krogli, ki se na nebu 
nenehno vrti okrog svoje osi! 

      
Street Sports Basketball 
e športna simulacija im 48/128 K, 

.C 64/128, apple li, PC e 9,95—24,95 
£e Epyx/U, S. Gold e 8/8 

  

    

  

  
NEBIL A. KANADA 

ikoj ko sem začel igrati Street Sports 
el, da Pasket 

    dmestje, 2. dvorišče, 3 
šola, 4. mestno parkirišče. Najlepše in najbolj 
urejeno je šolsko igrišče. Potem se odločate, ali 
boste igrali proti računalniku ali človeku Če ne 

te spreminjati imena svojega moštva, pritus- 
nite na ENTER. Igralce vodite s tipkami, ki jih 
sami definirate, ali s Kempstonovo, Sinclairovo 
in kurzorsko palico Zatem se odločate med 
cifro in možem na ane sa boste dobili, 
!mate prednost pri izbiri ira 

ea desetimi igralci vi in vaš nasprotnik izme- 
nično izbirala po enega, dokler v obeh moštvih 
niso po trije. Posvalile pozornost lastnostim 
igralcev Če izberet se lahko zgodi, da 

mu poe kodi padla prevelika kapa, 
Čeprav jod ber  gralc, zgreši koš Drugi dele 
sama tel do kakš- 

nega rezuliata boste igrali Gea): Na lev so 
ih, na desni nasprotnikovih igralcev 

Zeleni okvir okrog slike kaže, katerega igralca 
vodite. Ta okvir pomikate s slike na sliko samo 

  

     

      

tedaj, kadar ima žogo nasprotnikovo moštvo 
Tekma se začne z bojem za žogo, ki skače 
sredini igrišča To je tudi ključni del tekme, kajti 
če tu izgubite žogo, si jo pozneje težko pribo- 
rite 

žoga pri vašem igralcu, s pritiskom na 
streljanje napadete koš. Druga dva igralca iz 
moštva sta pod nadzorstvom računalnika in se 

mu ne približate toliko, da žoge med letom m 
ložnosti za zadetek ničeve. Ko meče- 

te medi tekom, poletite kakor ika in žogo zabue- 
te. Prav nenavadno za 16- ali 17-letnika — sami 
mutanti! Žogo lahko zatolčete tudi od zadaj: 
v trenutku meta potegnete palico v nasprotni 
smeri od smeri 

Vsi igralci so črni, tako da jih je težko razpoz- 
nati. Zato sprejemajte v moštvo tiste, ki imajo 

  

začetnike in predšolske otroke, ne pa za mojstre 
Basket Masterja. 

  

Beach Buggy Simulator 
e športna simulacija 6 spectrum, C 64 
6 1,99£ e Silverbird e 8/8   

ROMAN ILIČ 

red vami je nov program nore vožnje 
z avtomobili. Izbirate lahko med Sincla- 

in Kempstonovo palico ali si sami 
določite tipke Pri tem naletite na majhno napa- 
ko, popravite pa jo tako UP - skok, JUMP 
— streljanje. Medtem ko grafika še zasluži poz 
tivno oceno, za zvok to nikakor ne velja. Odloči- 
te se za enega ali dva igralca in dirkanje se 
začne 

  

PE a a ete ji ST poe na —— 

V spodnjem delu so vsi potrebni podatki, na 
katere je treba posebej paziti Poleg številke 
roga je merilnik prevožene poti, po katerem 

vsaj približno zveste, kako daleč je še do ciljnih ih 
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NOVO V KONSIGNACIJSKI 

PONUDBI FIRME S> Schneider 

    

TOWERPC - ZA NAJZAHTEVNEJŠE UPORABNIKE 

IBM-AT združljiva serija, modeli 200/220/240 procesor 80286, ura 10 
MHz, RAM 512 K, grafika Hercules, CGA, 1 x floppy 720 K 3,5", 
vmesniki: serijski, paralelni, za miško in za zunanji floppy 360Kb, | D' 
5.25" MS-DOS 3.3 

Opcije: trdi disk do 60 Mb, razširitev RAM na 640 K, koprocesor 

Vse navedene računalnike dobavljamo z operacijskim 
sistemom MS-DOS 3.3 in programskim paketom Micro- 
soft WORKS. 
Angleška verzija vseh modelov bo v konsignacijski 
prodaji v oktobru 1988. 

Vabimo vas, da obiščete razstavni prostor Elektrotehne 
v Hali A na sejmu Sodobna elektronika '88, v začetku 

EUROPC - IDEALEN RAČUNAL- 
NIK ZA VSAKOGAR 

IBM-XT združljiv računalnik, pro- 
cesor 8088-1, ura 9,54 MHz, RAM 
512 K, grafika Hercules, CGA, 
1 x floppy 720 K 3,5", vmesniki 
serijski, paralelni, za miško in za 
zunanji floppy 360 Kb, 5,25", MS- 
DOS 3.3 

Opcije: trdi disk 20 Mb, razširitev 
RAM na 640 K, koprocesor 

CENA: 1135 DEM in cca. 70% 
dinarskih dajatev . 

  

TARGETPC — PRENOSNA VERZIJA 

IBM-AT. združljiv računalnik, procesor 
80286, ura 8 MHz, RAM 640 K, grafika Her- 
cules, CGA, plazmatski zaslon, 1 x floppy 
720 K 3.5", vmesniki: serijski, paralelni, za 
monitor, za zunanji floppy 3,5 ali 5.25" MS- 

33 

Opcije: trdi disk 20 Mb, razširitev RAM na 
2,6 Mb z RAM kartico 

oktobra in si ogledate računalniške novosti firme 
SCHNEIDER. 

Pričakujemo vas Slokarotehne Ljubljana 

Poljanska 25 
51000 Ljubljana 

letom: 081 329 zas 

  

   



  

vrat Goriva imate na začetku 99 enot, obnavlja- 
te ga s pobiranjem sodčkov, ki padajo z neba 
Zaradi pretiranega poskakovanja se vam lahko 
pripeti, da gorivo preskočite ali da pade na tla za 
vašim vozilom. 

Časa imate 500 enot Kolikor ga ostane na 
koncu, se spremeni v točke Prav tako se točku- 
jejo pot, ki jo prevozite, in sestreljeni helikopter- 
ji Ti so posebno neprijetni z zažigalnimi bomba- 
mi Tudi ko se boste na vso moč trudili preskoči- 
ti ogenj in kamenje, se bo vaš let po navadi 

spretnosti ga lahko na nekaterih mestih (z viso- 
kega hriba) celo preskočite. Najboljše zdravilo 

mem krogu je ovir že opazno več in se še stop- 
njujejo 

    idna igra  C 64, spectrum e 2,99 
£e Zeppelin o 8/8   

DARKO RADOJEVIC 

enavaden junak žabec Frognum hodi 
kakor človek in bruha ogenj kakor zmaj 

rehajate se po dvorcu in (kaj bi druge- 
ga) pobijate na stotine sovražnikov. Igro je ne- 
mogoče končati brez nesmrtnosti, ku jo inačica 

že vsebuje Grafika je povprečna, zvok 
pa je slišati samo ob skoku vstran in med strelja- 
njem 
V zgornjem delu zaslona vidite svoje točke in 

število življenj, v spodnjem pa predmete, ki ste 
jih zbrali Vaše edino orožje sta bodalo, ki g 
lahko uporabljate, kolikor hočete (strel in levo- 
desno), in omejeno število plamenov (strel in 
gor-dol). Ob življenje ste. če se vas večkrat dota- 
knejo sovražniki (majhni grbavci, volkovi, neto- 
pirji, žoge in leteči predmeti); če se nabodete na 
konice; ob padcu iz velike višine ali v vodo 

si 
elelelsleje) 

  

Je več načinov, kako priti do pošasti na kon- 
jaz pa vam svetujem najlažjega. Z začetnega 

položaja skočite v desno Na prvem zaslonu 
boste na desni zagledali svetleč se predmet 
Poberite ga in dobili boste dodatnih 10 plame- 

nov le še tri zaslone v isto stran Tu se 
vdrite skozi tla in poberite svetleči se predmet 

  

želite povrniti prejšnji lk, se postavite pod ploš- 
čo s krožcem in povlecite navzgor 

  

ste pobrali predmet, se vrnite na začetno 

še en skok 
v desno in spet padajte. Če ste skočili dovolj 
daleč, boste ob padcu pobrali 10 plamenov, 
potem pa, kar je veliko pomembneje, drugi 
predmet — »hudičevo masko«, ki vam zagotavlja 
neranljivost med velikim padcem. Takoj zatem 
boste zadnjikrat izgubili življenje zaradi prehu- 
dega padca Spet se boste znašli na začetni 

znožja, podobnega tistemu ob startu. Hitro si 
povzpnite nanj. Ko boste prihodnjič izgubili živ- 
(jenje, se ne boste več vrnili na start. 

Sprehodite se nekaj zaslonov v levo 
potem vdrite v tla Poiščite ploščo za transtor- 

navzgor in en zaslon levo Poberite predmet Ne 
vem, kako se uporablja, a naj vam bo za kažipot 
sporočilo, ki se tedaj pokaže »Našel si oko 
Sarakona, starodavnega črnega zmaja. To ti bo 
pomagalo, da boš videl skozi vse privide « 

Pogreznite se in znašli se boste na zaslonu 
z znožjem Krenite levo, na koncu poti pa skoči: 

te v levo Z nekaj sreče ne boste padli v vodo Od 
tod se napotite desno. Spotoma skačete na 
mnoga vznožja in zbirate dodatne bakle in toč- 
ke Na koncu poti se pogreznite in še enkrat 
skočite desno. Sprehodite se nekaj zaslonov 
v ist smeri, dokler ne boste trčili ob verigo 
sovražnikov. Uničite jih z baklami in padite. 

Nadaljujte pot na desno in znašli se boste 
pred pošastjo, ki varuje eno največjih strahot 
Pojdite mimo nje in zagledali boste sluzasto, 
bedno, ubogo, neumno, toda velikansko in zelo 
lepo animirano pošasi čiti to — ne vem 
Če bo kdo odkril, naj sporoči Mojemu mikru. 

je nekaj. nasprotniki na nekaterih zaslonih 
stojijo kakor zamrznjeni Naj vas to ne zapelje! 
Če boste oklevali, bodo sovražniki poleteli na- 
ravnost nad vas in rešitve ni. Zdi se mi, 
v spodnjem delu zaslona manjka zelo pomem- 
ben predmet, zares pa ne vem, kje bi mogel biti 

  

Cerius 
arkadna igra e spectrum e 1,99 
Atlantis o 8/9 

IVAN MIRČEVSKI 

/ojemu planetu je zavladal hudobni zele- 
J je hočeš osvoboditi svoje 

ljudstvo, boš moral premagati štiri stop- 
nje in uničiti trana Atlantis je izdal pravo moj- 
strovino bratov Shaw. Če ti je ugajal Exolon, ti 
bo tudi Cerius. Grafika in animacija sta odlični, 

   

ONUS (čas) - 2450, PO- 
WER (energija) — 20, AMMO (municija) — 40, 
BOMBS — 1 To zadošča kvečjemu za prvo 
stopnjo Zato vstavi naslednje poke (spec-mac) 
in naloži igro od začetka: Mi Gi 

16 POKE 29797,195 
30 POKE 46632,42: POKE 46635,42. POKE 

48307, 
40 POKE 541710: POKE 54157,0. POKE 

46948,0. POKE 47083,0 
50 POKE 48267,0 RANDOMIZE USR 23800 
Najbolje je, da v meniju pritisneš opcijo 3 in 

igral boš z naslednjimi tupkami 6 — levo, 

    

7 — desno, 8 — dol, 9 — gor, 0 - streljanje Če 
  med igro pritisneš H, ti program ponudi mož- 

nost, da nadaljuješ (C) ali prekineš igro (CAPS 
in SYMBOL SHIFT) 

Zlezeš v svoj mogočni tank in odrineš. Na 
vsaki stopnji moraš prevoziti določeno število 
lokacij im uničiti »kontrolorja« (glavo, ki se gib- 
lje po navpični osi) Srečaval boš vsakršne rake- 
te in izstrelke, vendar so pomemb 

uporabljaš s tipko za gor Tu so še bombe (tipka 
za dol), energija, orožje in najpomembnejše 
- dodaten tank (ARMOUR) Vzemi ga vedno. 

Na prvih treh stopnjah s po 14 lokacijami so 
stražarji na 3, 6, 9 in 12. lokaciji od starta. Če 
daš na kakšni stopnji napačno šifro, moraš dve 
stopnji nazaj 

| STOPNJA je razmeroma lahka, toda zadnje- 
ga stražarja lahko uničiš samo, če imaš dodatni 
top Ko prideš na zadnjo lokacijo, uniči kontro- 
lorja, da se ti odpre prehod Pojdi čisto na des- 
no. Računalnik te vpraša za šifro Sestavljena je 

iz štirih črk, kisi jih dobil od stražarjev. X, |, E, T 
Šifra je seveda EXIT 

| STOPNJA. od stražarjev dobiš črke U, T, R, 
H Šifra, ki jo moraš vtipkati pri kontrolorju. je 
THRU. 

lll STOPNJA za zadnjega stražarja boš potre- 
boval dodatni top Dobil boš črke M, N, A, E, 
šifra pa je AMEN (ne ravno ohrabrujoče) 

IV STOPNJA (17 lokacij): tu ni stražarjev Ko 

Brez napovedi bo začel strelja- 
ti, tebi pa ne ostane drugega, kot da ga šestkrat 
zadeneš im s tem osvobodiš svoje ljudstvo 

£ (091) 25-60-92 (dopoldne). 

   

  

   

   

Track Suit Manager 
športi simulacija 6 C 64, spectrum 

0 9,95 £ e Goliath Games 6 7/9   

  

DEJAN PETKOVIČ 

lvoja država z nogometnimi prvenstvi za 
najvišje svetovne naslove res nima sre- 

: ja bo bolje, ko bo sestavljen 
nov strokovni štab za evopsko prvenstvo 
tvojim vodstvom Na voljo imaš naslednje 
opcije. 
 SUUAD - sestavljanje reprezentance (15-22 

nogometašev) 
DIARY - listanje vrstnega reda tekem. 
CUP - poročila, tabele, rezultati, statistika 
SCOUT REPORTS - poročila »vohunov«, ki 

opazujejo tekme tvojih prihodnjih nasprotnikov 
DATE - pospešeno premikanje datumov. 
WATCH - ogled katerekoli tekme iz vseh 

skupin 
PLAY - igranje tekem. 
Track Suit Manager je morda boljši od neka- 

terih predhodnikov (The Double, Soccer Boss), 
a daleč zaostaja za Footbali Managerjem li Gra- 
fika in zvok sta zelo slaba. Skratka, igra za tiste, 
ki se hočejo za vsako ceno znajti na razžarjeni 
trenerski klopi. » 
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European 5-a-Side 

e športna sim e spectrum, C 64, CPC 
e1,99ce Sore 08/8 

  

      
BOŠTJAN BERČIČ 

do ne pozna Timothyja Clossa, šest- 
najstletnega programerja, ki se je pro- 

  

njegov najnovejši izdelek Kot pove 
e za nogomet s petimi igralci na vsaki strani 

Upravljate nogometaša, ki je najbliže žogi, ali 
vratarja Teren gledate iz ptičje perspektive 

»nuju za spectrum lahko izberete tipke za 
prvega in drugega igralca, število igralcev, bar- 

tek igre (kick vo terena, dolžino tekme in začel 

  

zuši precej računalniškega govora (KICK OF 
HALE-TIME, GOAL, Tudi 

učinek je Glosa. 

  

se 
padanjem se pa zmanjšuje Če igrate sami, 

je računalnik pravi počasne in n 
težko dokopati do žoge, kot se je to dogajalo 
v Match Dayu 2 Edino težavno je dati gol, ker 
računalnik ubrani skoraj vse strele Najbolje je. 
da se pred vratarjem obrnete levo, potem pa 
sirelate desno, ali nasprotno Tudi to ni tako 
lahko izvedljivo, kot se zdi na prvi pogled. Ne 
dne Fazan 6 bo orala O. Di 

  

Skate Crazy 
rk o arija 

Gre: CPC 6 7,99— 14,99£e 
Less 

ANDREJ BOHINC 

       

reddy je najboljši kotalkar v svoji ulici, 
zato so ga poslali na tekmovanje v New 

  

na stezah in vrnitev domov. 
Tekmovanje se razpleta na štinh kotalkarskih 

stezah (champronskyp courses), ki se pomikajo 
navpično Prišel janje 
io sposobnost, Mi ste si ih pridobili v rarah 70 
stopinj, Skateboard Kidz in Skate or Die 
startu se zaslon razpolovi Zgoraj gledate tek- 
movanje in svojo energijo, spodaj so pa točke, 
odskočna moč, utrujenost (fatigue), število po: 
branih nagradnih stekleničk in življenj ter obrazi 
sodni 

Steze so ograjene s kupi zabojev, sodov in 
jum, smer pa kažejo puščice. Na vsaki stezi je 

nekaj skakalnic, na katerih je dobro odskočit 
z največjo hitrostjo (dobite jo s tupko za strel) 
Pobirajte nagradne stekleničke in se izogibajte 
mnogih nadlog Na prvi stezi so to oljni madeži, 
ki vas mimogrede vržejo iz smeri, ter leteči krož- 
nik in kotalka. Pozneje se jim pridružijo črnci in 
luknje na stezi Točke vam prinašajo tudi akro- 
batski skoki, ki pa jih je zelo težko narediti brez 
padca. Najpomembnejša je hitrost Če se boste 
med vožnjo ustavljali in se vračali po steklenič- 
ke, zagotovo ne boste videli naslednje stopnje 

66 Moj 

    

K IGG-A: vno 

Preden spoznate vse finte, se lahko zgodi, da 
zaradi izčrpanosti izgubite eno od treh življenj 

Poglavje zase v tem delu igre so štirje sodniki 
Med vašim kotalkanjem se jim obrazi spreminja: 

nicah, drugi hitrost in čas, tretji akrobacije (ta 
vedno daje najnižje ocene) in četrti število po- 
pranih nagradni steklemčk, Če dobile od vsa: 
kega oceno, vel zagledate dvoje vrat 
Desna peljejo na naslednjo, težja stezo. Če se 
odločite za leva vrata, pridete v drugi del igre 
Car Park Challenge Tokrat gledate Freddyja 
s strani, igra pa se razvija na parkirišču in v Cen- 
tralnem parku Čas je omejen, nadlegovalcev je 
še več kot v prvem delu Najbolj zoprni so otro- 
ški zmaji, kamikaze in medvedki 

ate Crazy je gra s črno-belo, a lepo osen- 
čeno grafiko v prvem in z dobro barvno grafiko 
v drugem delu, z realistično animacijo in veliko 
mero humorja. Edini pomanjkljivosti sta zvok in 
prevelika težavnost prvega 
  

Action Force II 
s arkadna igra e vsi spectrumi, sa 
e 8,95—14,95 e Virgin Games e 

  

    

  

  

ANDREJ BOHINC 

otem ko je pilot vojaškega helikopterja 
Bili varno spremil tajnega agenta v bazo, 
Je dobil novo nalogo. Varovati bo moral 

komandosa, ki il talce iz sovražnikovih 
taborišč, Pred akcijo so vaši zavezniki bombar- 
dirali taborišča, a kljub temu vas bodo ovirale 
jesetine preživelih sovražnikov 
Med njimi so najnevarnejši vojaki, ki se vam 

mimogrede prikradejo za hrbet, dvoje oči, ki 
z oken mečejo bombe, in bunkerji, iz katerih 
obstreljujejo prav komandosa, ki ga varujete 
Paziti morate tudi na energijo, ki je komandosu 
sproti zmanjkuje, Obnavljate jo s streljanjem na 
ameriške zastave. Ko se prebjete na streno. 
morate hitro odstraniti stražarja, ki 
vrroki brani dostop k ječi, Prietel bo helikopter 
in vas skupaj s talci odnesel n 

Sedaj izberete orožje, s kterim se boste boje- 
vali v naslednjem išču. Najbolj učinkovita 
je po mojem bazuka Na 3. stopnji se boste 
srečali s tankom S premikanjem igralne palice 
levo-desno si morate v 7 sekundah nabrati 39 
zadetkov. 

    

    
  

Tole ki zle še pela] radii 
Tak najdete na novem zaslonu. 

pritsnite tipko ENTER za premor. Poglejte, kje 
vse se skrivajo sovražniki, in nadaljujte 

streljajte vsesprek, saj lahko zadenete 
tudi svojega komandosa. 

3 Merilnik orožja se prikaže na novem zaslo- 
nu tam, kjer je bil na prejšnjem. Zato si že prej 
nastavite pozicijo za novi zaslon 

  

Pravila igre | 
Ta nubrika je odprta ža vse bralca Prosi- 
upoštevajte nav 

ez dopisnico nam m oporočite kaj priprav- 
jate, Morda igro že imamo, morda 
prestara ali premalo zani zanimiva. "Rezervacij po | 
telefonu ne sprejem: | 

'e Dolžina prispevkov w tipkanih straneh, 

  

  

  
      

  

ljati Tipkajte z dvojnim presledkom. Pošljite. 
nam številko svojega žiro računa (hko tudi 
žiro računa staršev, ini). Ho- 
norar pričakujte konec a aa z 
vaš opis objavljen. 

e Kani, ki niso dovolj dobre za objavo, ne 
prerisujemo. 
ee Rezervacija opisa velja en mesec. 

Uredni     ištvo 

  

  
Lestvica 
najbolj priljubljenih 

Velika Britanija Happy Computer 

Igre običajno ceno: 
obal Manager Z Udcivo) dut Run (US. Gol) 

igre in kompilacije: 
Bomb Jack (Encore) zalleskigs Gauntet (Ko) 

lir Wolf (Encore) Ace (Cascace) rank Bruno. Boxing (Encore) 
steve Davis Snooker (Biue Ribbon).   

  
   



  

  

Spremenite vaše 
poslovanje 

V Intertradu razširjamo ponudbo osebnih računalniških sistemov PS IT iz lastne 
proizvodnje. 

  

  

      

Nudimo vam PS IT M30 in PS IT M50 

Oglasite se pri nas 

Brrenrnave TOZD Zastopstvo IBM Moša Pijadejeva 29, 61000 Ljubljana, tel.: 061/322-844    
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